
Bibliografi e
památkové péče
za rok 2009



1

Praha 2017

Bibliografi e
památkové péče
za rok 2009

ČLÁNKY A STATĚ

Národní památkový ústav

generální ředitelství

knihovna



2

© Národní památkový ústav, generální ředitelství, 2017

© Zuzana Stádníková, 2017

ISBN 978-80-7480-102-0



3

OBSAH

PAMÁTKOVÁ PÉČE VŠEOBECNĚ  .......................................................................................     5

Bibliografi e. Zprávy o časopisech a edicích ............................................................................     5

Konference, sympozia, semináře ............................................................................................     6

Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti ...........................................................................     8

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči ...................................................................     9

Mezinárodní spolupráce v památkové péči ............................................................................     9

PREZENTACE A PROPAGACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI ........................................................   10

Vzdělávání a výchova v památkové péči .................................................................................   10

Využití památek. Instalace a expozice ....................................................................................   10

Výstavy. Katalogy ....................................................................................................................   11

Galerie. Muzea.........................................................................................................................   12

DOKUMENTACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI ...............................................................................   14

Dokumentace v památkové péči. Evidence památek .............................................................   14

Přehledy a soupisy památek ...................................................................................................   14

Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů ............................................................................................   15

REKONSTRUKCE A RESTAUROVÁNÍ PAMÁTEK ...............................................................   16

Obnova a rekonstrukce památek ............................................................................................   16

Restaurování a konzervace památek. Technologie.................................................................   21

Devastace a zánik památek. Ohrožené památky ....................................................................   25

Ochrana památek ....................................................................................................................   26

DĚJINY UMĚNÍ ......................................................................................................................   28

Teorie dějin umění ...................................................................................................................   28

Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti ...........................................................................   28

URBANISMUS A ARCHITEKTURA .......................................................................................   30

Urbanismus .............................................................................................................................   30

Historická města. Regenerace historických jader ...................................................................   32

Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti ..........................................................................   33

Stavební a historický vývoj jednotlivých objektů .....................................................................   42

Architektura. Interiéry ..............................................................................................................   47

Architektura. Barevnost fasád .................................................................................................   48

Architektura. Zahrady a parky .................................................................................................   48

Lidová architektura. Vesnická sídla .........................................................................................   49

Funerální architektura ..............................................................................................................   50

VÝTVARNÉ UMĚNÍ ................................................................................................................   52

Sochařství ................................................................................................................................   52

Malířství. Grafi ka ......................................................................................................................   54

Nástěnné malby. Mozaiky .......................................................................................................   57

Umělecké řemeslo. Užité umění ..............................................................................................   59

SPECIÁLNÍ DRUHY PAMÁTEK .............................................................................................   61

Památky výroby, vědy a techniky ............................................................................................   61

Ostatní památky ......................................................................................................................   63



4

ARCHEOLOGIE ......................................................................................................................   65

Archeologie. Přehled výzkumů ................................................................................................   65

Archeologie. Pravěk. Doba hradištní .......................................................................................   68

Archeologie. Středověk ...........................................................................................................   69

Archeologie. Novověk .............................................................................................................   70

HISTORIE ...............................................................................................................................   71

Obecná historie .......................................................................................................................   71

Historická geografi e ................................................................................................................   72

Dějiny jednotlivých lokalit ........................................................................................................   73

Archivní prameny. Historické tisky. Historické knihovny .........................................................   76

Pomocné vědy historické ........................................................................................................   77

PAMÁTKOVÁ PÉČE A PAMÁTKY V ZAHRANIČÍ ................................................................   80

Památková péče a památky v zahraničí ..................................................................................   80

AUTORSKÝ REJSTŘÍK ..........................................................................................................   81

REJSTŘÍK KORPORACÍ A OSOB .........................................................................................   93

REJSTŘÍK GEOGRAFICKÝCH NÁZVŮ  ................................................................................ 103

REJSTŘÍK ZDROJŮ ............................................................................................................... 112

Čísla jednotlivých bibliografických záznamů jsou čísly rejstříkovými, nikoliv pořadovými.



5

PAMÁTKOVÁ PÉČE VŠEOBECNĚ

Bibliografi e. Zprávy o časopisech a edicích 

  1  BIČÍK, Aleš. Publikace Konzentrat der Moderne. Das Landhaus Lemke von 

Ludwig Mies van der Rohe. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), 

s. 144–146 • fot. 

  2  BOROVCOVÁ, Alena. Jaroslav Klát, Miloš Matěj: Národní kulturní památka Důl Michal – 

Petr Cingr v Ostravě : Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě, 

Ostrava 2006, 47 stran, ISBN 80-85034-34-4. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, 

(2009), s. 320–321 

  3  BOROVCOVÁ, Alena. Michaela Ryšková: Sdílné město – A Communicative Town : Ná-

rodní památkový ústav, územní pracoviště Ostrava, Ostrava 2008, 114 stran. • Zprávy 

památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 320 

  4  DURDÍK, Tomáš. Publikace České hrady, zámky a  tvrze. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 2, (2009), s. 147–148 

  5  FIALOVÁ, Anežka. Literatura okresu Kroměříž za rok 2007. • Archivní sborník, Roč. 14 

(2008) (2009), s. 170–179 

  6  FREIWILLIG, Petr. Publikace Na základech konzervativní teorie české památkové péče. 

• Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 146–147 • fot. 

  7  JAN, Libor. K nejnovější literatuře o sv. Prokopovi a sázavském klášteře. • Český časopis 

historický = The Czech Historical Review, Roč. 107, č. 2 (2009), s. 371–384 

  8  JANATA, Michal. Jižní Čechy čtyřmi knižními fasetami. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 

(2009), s. 100–101 • 1 il. 

  9  JANATA, Michal. Kde se pivo (ne)vaří, tam --. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 (2009), 

s. 88–89 • il. 

  10  JANATA, Michal. Radnice z  pohledu mikro- a  makrohistorie. • Architekt, Roč. 55, 

[č.] 11–12 (2009), s. 117 • 2 il. 

  11  JANATA, Michal. Výklad přehlušuje poslední možnost vnímání : nad publikacemi Břeti-

slava Štorma. • Architekt, Roč. 55, [č.] 3 (2009), s. 86–87 • 2 il. 

  12  JIRKALOVÁ, Karolína. S odstupem i bez něj. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 3 (Březen 

2009), s. 50–52 • il. 

  13  KOTALÍK, Jiří T. Architektura 60. let. • Ateliér, Roč. 22, č. 23 (20091119), s. 2 • 11 il. 

  14  KRATOCHVÍL, Petr. Zlatá šedesátá léta v  české architektuře 20. století. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 1 (2009), s. 76–77 • il. 

  15  KŘÍŽEK, Jiří. Zamyšlení nad knihou o Václavu Wagnerovi. • Vlastivědný sborník Pelhři-

movska, Č. 20 (01.01.2009), s. 34–36 

  16  LUNGA, Radek. Česká kampanologická literatura v letech 1997–2007. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 67–72 

  17  PEŠOUT, Pavel. Opomíjená místa na  Podblanicku II. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), 

č. 3, příloha (2009), s. iii–iv • 1 il. 

  18  PEŠOUT, Pavel. Tajemství Konopiště. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 1, příloha (2009), 

s. i · 1 il. 

  19  PEŠTA, Jan. Josef Velfl : Památky Příbrami v  obrazech. • Památky středních Čech, 

roč. 23, č. 2 (2009), s. 53–54 • il. 



6

  20  PROCHÁZKA, Lubomír. Katalog lidové architektury. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 2, (2009), s. 148 • obr., fot. 

  21  SCHUBERT, Alfréd. O vratech a dveřích zdobených dřevořezbou. • Průzkumy památek, 

Roč. 16, č. 1 (2009), s. 145–146 • 2 il. 

  22  VANČA, Jaroslav. Cestami užitého umění. • Umění a  řemesla, Roč. 2, [č.] 1 (2009), 

s. 43–44 • il. 

  23  VANČA, Jaroslav. Dřevěná tvářnost sakrální architektury. • Umění a  řemesla, Roč. 2, 

[č.] 4 (2009), s. 44 • il. 

  24  VLČEK, Radovan. Historie Žacléřska. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 2 (2009), 

s. 23 • 1 il. 

  25  ŠTĚDRA, Milan. Z ikonografie středního Posázaví. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 3, 

příloha (2009), s. v • 1 il.

 Konference, sympozia, semináře 

  26  BERAN, Lukáš. Kolokvium Vysílač na Ještědu – dilema památkové péče. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 221–222 • 1 obr. 

  27  BOHÁČOVÁ, Ivana. Konference Praha archeologická – město UNESCO a  jeho 

archeologické dědictví. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 4 (2009), s. 755–756 • 

Dostupné na  WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR_2009-

-04-l.pdf 

  28  BOLOM, Sixtus. Seminář Bystřicko aneb jak dál při spolupráci s  věřejností. • Zprávy 

památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 62–63 

  29  BURIAN, Jaroslav. Co má společného územní plánování, GIS a kartografi e? • Urbanis-

mus a územní rozvoj, Roč. 12, č. 1–2 (2009), s. 109 • 2 il. • Dostupné na WWW: http://

www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-01-02/22_co_ma.pdf 

  30  DOBALOVÁ, Sylva. Seminář Moravskotřebovský zámek. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), 

s. 9–10 • il. 

  31  ELBEL, Petr. Dvory a rezidence ve středověku. III. • Časopis Matice moravské, Roč. 128, 

č. 1 (2009), s. 259–264 

  32  ELBEL, Petr. Konference o farnostech v pozdním středověku. • Časopis Matice morav-

ské, Roč. 128, č. 1 (2009), s. 264–270 

  33  ELIÁŠOVÁ, Klára. Mezinárodní sympozium Utopie moderny: Zlín. • Bulletin, Roč. 21, 

č. 2 (2009), s. 6–8 

  34  ERNSTOVÁ, Lucie. Mezinárodní konference Gotické umění Slezska. • Zprávy památko-

vé péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 475–476 • fot. 

  35  ERNSTOVÁ, Lucie. Workshop Národního památkového ústavu k obnově Karlova mostu. 

• Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 143 • fot. 

  36  FETTEROVÁ, Dagmar. Dny zahradní a krajinářské tvorby v Luhačovicích. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 140 • lit. 

  37  FETTEROVÁ, Dagmar. Historické zahrady a parky 2008 – západní Čechy. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 139–140 • lit., fot. 

  38  HRACHOVEC, Petr. Kláštery v obou Lužicích. K (re-)konstrukci kulturní krajiny : odborná 

konference o dějinách, architektuře a umění. • Český časopis historický = The Czech 

Historical Review, Roč. 107, č. 4 (2009), s. 930–931 

  39  JAKUBEC, Ondřej. Muzeum umění Olomouc je držitelem ceny Europa Nostra Award 

za rok 2008. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 404–406 



7

  40  KAUPOVÁ, Eva. Seminář lidové architektury ve Sloupu v Čechách. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 474–475 • fot. 

  41  KORDIOVSKÝ, Emil. Brněnské kolokvium Nové archeologické objevy sakrální architek-

tury na jižní Moravě. • Jižní Morava, Roč. 45, sv. 48 (2009), s. 271 

  42  KOVÁŘ, Josef Jan. Seminář o výrobě gotických a renesančních kachlů v Uherském Hra-

dišti. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 2 (2009), s. 215–216 

  43  KOZÁK, Aleš. Jak obnovovat a využívat kláštery ve 21. století. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 2, (2009), s. 141–142 • fot. 

  44  KRUSOVÁ, Alena. Architekti, investoři a památkáři ve vzájemném dialogu. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 60–61 

  45  KUDLÍKOVÁ, Martina. Forum Urbes Medii Aevi ve  Znojmě. • Bulletin, Roč. 21, č. 2 

(2009), s. 10–11 

  46  KYSELKA, Igor. Ochrana a  rozvoj kulturního dědictví venkova : seminář, 6. 10. 2009, 

Velká Hleďsebe. • Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 12, č. 6 (2009), s. 61–68 • 8 il. • 

Dostupné na WWW: http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-06/12_ochra-

na.pdf 

  47  LESNIAKOVÁ, Petra. Pracovní setkání Consolidation Reinforcement & Stabilization of 

Decorated Wooden Artefacts, Praha 2009. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, 

(2009), s. 317–318 

  48  LUKÁŠOVÁ, Eva. Attingham Allumi 2007 – cesta po hradech a zámcích. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 213 

  49  MACHARÁČKOVÁ, Marcela. Mezinárodní konference o obnově vily Tugendhat v Brně. • 

Bulletin, Roč. 21, č. 2 (2009), s. 8–9 

  50  MACHAČKO, Luboš. Konference Restaurování a  ochrana uměleckých děl – restau-

rování, rekonstrukce, reverzibilita. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), 

s. 142–143 

  51  MATĚJ, Miloš. XIV. mezinárodní kongres TICCIH a navazující odborná exkurze v Ostra-

vě. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 473–474 • fot. 

  52  MICHOINOVÁ, Dagmar. Zpráva o konferenci Obnova památek 2009. • Zprávy památko-

vé péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 222 

  53  PRIX, Dalibor. Gotické umění Slezska. • Bulletin, Roč. 21, č. 2 (2009), s. 14–16 

  54  PUJMANOVÁ, Olga. Vzpomínky na Attingham Park. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 3, (2009), s. 193–194, 239–240 • 3 fot., 1 obr. 

  55  Péče o státní hrady a zámky : Memorandum. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, 

(2009), s. 222 

  56  ROHÁČEK, Jiří. Beati mortui qui in Domino moriuntur: 8. zasedání k problematice sepul-

králních památek. • Bulletin, Roč. 21, č. 2 (2009), s. 17–18 

  57  SCHMELZOVÁ, Radoslava. Industriální stopy 2009: profesionálové, amatéři a veřejný 

zájem. • Ateliér, Roč. 22, č. 24 (20091203), s. 12 • 7 il. 

  58  SCHMELZOVÁ, Radoslava. Seminář Vodní mlýny III : Regionální muzeum ve Vysokém 

Mýtě, 14.–16. října 2008. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 61–62 

  59  SKOŘEPOVÁ, Jitka. Domy plné umění. • Jihočeský sborník historický, Roč. 77–78 

(2008–2009 (2009)), s. 475–476 

  60  TOMÍŠKOVÁ, Marie. Mezinárodní seminář k  problematice lidového stavitelství. • 

Urbanismus a  územní rozvoj, Roč. 12, č. 6 (2009), s. 70–71 • 8 il. • Dostupné na 

WWW: http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-06/14_mezinarodni.pdf 



8

  61  TRYML, Michal. Konference Praha archeologická, město UNESCO a jeho archeologické 

dědictví. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 318 

  62  WAGNEROVÁ, Eva. Jaké jsou možnosti využívání českých kláštěrů? • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 1 (2009), s. 83 • il. 

  63  ZONOVÁ, Jana. Konference Dějiny Opavy 7: Město a země. • Časopis Slezského zem-

ského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 3, (2009,) s. 280–281 

  64  ČEHOVSKÝ, Petr. Seminář Moravskotřebovský zámek – renesance v evropském kon-

textu. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 2 (2009), s. 213–214 • 1 il. 

  65  ČERNUŠÁK, Tomáš. Moravská řádová a  klášterní historiografie a  její prameny 

v novověku. • Muzeum Brněnska, 2009, s. 41–44 

  66  ŠREJBEROVÁ, Jitka. Druhý mezioborový seminář ALMA : Výtvarné a materiálové as-

pekty při hodnocení původu a stáří uměleckého díla. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 1, (2009), s. 65–67 

  67  ŠREJBEROVÁ, Jitka. Český Krumlov: Od  rezidenčního města k  památce světového 

kulturního dědictví. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 472–473 

  68  ŠVÁCHA, Rostislav. Kolokvium na Ještědu. • Bulletin, Roč. 21, č. 2 (2009), s. 3–5

Teorie a dějiny památkové péče. Osobnosti 

  69  Anotace sekcí a příspěvků Třetího sjezdu historiků umění. • Bulletin, Roč. 21, č. 2 (2009), 

s. 2–14 

  70  DOLÁK, Jan. Muzea a památková péče – teorie oboru(ů). • Vlastivědný sborník Pelhři-

movska, Č. 20 (01.01.2009), s. 9–17 

  71  GABRIEL, František. Okenní otvor a  jeho využití pro datování. • Časopis Společnosti 

přátel starožitností, Roč. 117, č. 2 (2009), s. 87–94 • 2 il. 

  72  GIRSA, Václav. Metodický materiál pro obnovu fasád na území památkových rezervací 

a památkových zón. • Sborník metodik : příspěvky k ochraně památkových hodnot his-

torického jádra Prahy, 2009, s. 163–227 • bibl. 

  73  GIRSA, Václav. Zásady péče o státní hrady, zámky a kláštery : (poznámky k tématu). • 

Obnova památek ..., Roč. 9 (2009), s. 52–59 

  74  HOLEČEK, Josef. Koncepce účinnější péče o památkový fond v hlavním městě Praze. 

• Sborník metodik : příspěvky k ochraně památkových hodnot historického jádra Prahy, 

2009, s. 3–40 

  75  HOLEČEK, Josef. Metodický materiál pro posuzování novostaveb a přístaveb ve vnit-

roblocích a pro ochranu prostředí vnitrobloku v pražské památkové rezervaci. • Sbor-

ník metodik : příspěvky k ochraně památkových hodnot historického jádra Prahy, 2009, 

s. 109–160 • bibl. 

  76  HOREŠOVSKÁ, Markéta. Moře starostí, problémy a výzvy současné památkové péče. • 

Art & antiques, Roč. 2009, č. 2 (Únor 2009), s. 40–45 • il. 

  77  JESENSKÝ, Vít. Souvislosti průzkumů a  hodnocení památek. • Průzkumy památek, 

Roč. 16, č. 2 (2009), s. 1–2 

  78  KUBŮ, Naděžda. Vznik, charakter a  historické proměny v  souboru zpřístupněných 

státních hradů a  zámků v  České republice. • Obnova památek ..., Roč. 9 (2009), 

s. 9–16 • il. 

  79  KUNEŠ, Petr. Přírodovědné poznání památky jako východisko technologa v památkové 

péči. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 465–469 • obr., tab. 



9

  80  KUČOVÁ, Věra. Metodické vyjádření na ochranu dvorů, dvorků a nádvoří. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 137–138 

  81  Memorandum „Za záchranu památek“ : Protest odborné veřejnosti proti návrhu nového 

památkového zákona. • Ateliér, Roč. 22, č. 1 (20090108), s. 3 

  82  MICHALÍK, Tomáš. Právne aspekty ochrany archeologického kultúrneho dedičstva 

v Európe. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 3 (2009), s. 524–546 • 1 il. • Dostupné 

na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR_2009-03.pdf 

  83  PRIX, Dalibor. Umělecká topografi e ve Slezsku (historie a perspektivy). • Časopis Slez-

ského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 3, (2009,) s. 263–269 

  84  SCHUBERT, Alfréd. Péče o stavební detaily zpřístupněných památek jako významných 

složek jejich autenticity a  vypovídací hodnoty. • Obnova památek ..., Roč. 9 (2009), 

s. 25–28 

  85  SEDLÁK, Jan. Metodika přístupu k zásadám řešení městského interiéru na území pa-

mátkových rezervací a památkových zón. • Sborník metodik : příspěvky k ochraně pa-

mátkových hodnot historického jádra Prahy, 2009, s. 43–106 • fot., tab. 

  86  SLEZÁK, Jan. Řekne-li se Buchlovice. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), 

s. 315–316 

  87  VESELÁ, Martina. Vývoj principu plošné ochrany v  systému státní památkové péče 

do roku 1989. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 27–33 

  88  ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. K  životnímu jubileu architekta Josefa Němce a  k  výročí 

Státního ústavu pro rekonstrukce památkových měst a  objektů. • Brno v  minulosti 

a dnes, Sv. 22 (2009), s. 365–377 

  89  ŠTONCNER, Petr. Břetislav Štorm a péče o vybrané zpřístupněné památky. • Obnova 

památek ..., Roč. 9 (2009), s. 17–24 

  90  ŠTULC, Josef. Zpřístupněné památky a  jejich poslání v  poznávání, vzorové péči 

a prezentaci kulturního dědictví. • Obnova památek ..., Roč. 9 (2009), s. 7–8

Organizace, řízení a legislativa v památkové péči 

  91  BORÁK, Dalibor. Prohlášení k  problematice podpory opatření směřujících k  energe-

tickým úsporám historických staveb. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), 

s. 315 

  92  KONEČNÝ, Pavel. Územní odborné pracoviště Národního památkového ústavu v Olo-

mouci a jeho místo v systému státní památkové péče. • Střední Morava, Roč. 15, č. 29 

(2009), s. 134–135 

  93  PANÁČEK, Michal. Občanské sdružení Drobné památky severních Čech a opravy nej-

ohroženějších kostelů na Českolipsku v letech 2004–2009. • Památky Libereckého kra-

je : sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci 

2009, S. 127–134 • 13 il. • Dostupné na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbor-

nik2009

 Mezinárodní spolupráce v památkové péči 

  94  CICHROVÁ, Kateřina. Spolupráce s britskými kolegy během posledních dvaceti let v re-

gionální praxi. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 191–192 • 6 fot. 

  95  RÁKOSNÍKOVÁ, Vladimíra. Festung im Fokus – Zaměřeno na pevnost. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 63–65



10

PREZENTACE A PROPAGACE 

V PAMÁTKOVÉ PÉČI

 Vzdělávání a výchova v památkové péči 

  96  CICHROVÁ, Kateřina. Veřejně přístupné památky pro děti a mládež !? • Obnova pamá-

tek ..., Roč. 9 (2009), s. 44–46 

  97  JESENSKÝ, Vít. Systematická výuka památkové péče na vysokých architektonických 

školách v zahraničí. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 400–404 

  98  SVÁTKOVÁ, Barbora. V obraze a v soše : výtvarné vzdělávací programy Muzea města 

Brna. • Forum Brunense 2009, 2009, s. 237–243 • 15 il. 

  99  WATERFIELD, Giles. The country house as a site of memory. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 3, (2009), s. 227–229, 165–168 • 5 fot. 

  100  WESTMAN, Annabel. The history of the Attingham Trust : a pionner in its fi eld. • Zprávy 

památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 226–227, 160–164 • 12 fot.

 Využití památek. Instalace a expozice 

  101  BUKAČOVÁ, Irena. Plaský klášter v nové perspektivě na prahu třetího tisíciletí a  jeho 

regionální vazby. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), s. 16–18 • il. 

  102  BÍLEK, Karol. Černínská expozice na Humprechtě z roku 1937. • Šlechtické rody a jejich 

sídla v Českém ráji, 2009, s. 225–233 

  103  EBEL, Martin. Revitalizace klášterního areálu v Plasích pro Centrum stavitelského dědic-

tví. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 108–111 • fot. 

  104  FOLTÝN, Dušan. Monastická architektura v  českých zemích a  proměny jejího využití 

v průběhu staletí. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 95–99 • fot. 

  105  HLADKÝ, Jiří. Sladovna – kulturní prostor. • Věstník Asociace muzeí a galerií České re-

publiky, Č. 2 (2009), s. 22 

  106  JANČO, Milan. Památky takřka bez bariér : Zpřístupňování hradů, zámků a  dalších 

památkových objektů ve  správě NPÚ návštěvníkům s  omezenou schopností pohybu 

a orientace (vozíčkářům). • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 55–60 • 

obr., fot. 

  107  KODERA, Pavel. Klášterní areál v Plasích a jeho využití pro Centrum stavitelského dědic-

tví. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), s. 10–13 • il., pl. 

  108  KREJČÍ, Marek L. Zámky a hrady Českého ráje jako prvky destinace cestovního ruchu. 

• Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 260–266 

  109  KUBŮ, Naděžda. Instalace interiérů zámku Humprecht a hostinského paláce na hradě 

Valdštejn. • Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 234–249 • il. 

  110  KŘÍŽOVÁ, Květa. Historické interiéry zpřístupněných památek – památkové interiérové 

instalace na hradech a zámcích. • Obnova památek ..., Roč. 9 (2009), s. 38–43 • il. 

  111  KŘÍŽOVÁ, Květa. Zpřístupnění zámku ve Šluknově s původními sbírkami. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 429–432 • obr., fot. 

  112  KŘÍŽOVÁ, Květa. Zámek v Litomyšli, jeho nová expozice a dnešní osudy. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 37–40 • fot., obr. 

  113  LOMIČKOVÁ, Radka. Několik poznámek z koncepce využití bývalého kláštera v Plasích. 

• Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), s. 13–16 • il. 



11

  114  LUKÁŠOVÁ, Eva. Prameny poznání – studium historických interiérů hradů a zámků. • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 169–174, 229–232 • 9 fot. 

  115  MARTINEK, Branislav. Vila Hermanna Larische v Krnově – obnova a záměry využití pro 

archivní účely. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 24–29 • il. 

  116  MERTA, Ondřej. Vodní mlýn ve Slupi. • Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 

Č. 4 (2009), s. 24 

  117  MÁDL, Martin. Lékárna „U zlatého lva“ zmizela z Prahy. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), 

s. 18–21 • il. 

  118  PRŮCHOVÁ, Dana. Nově budované expozice na zámku v Duchcově. • Monumentorum 

custos ..., 2008 (2009), s. 51–54 • il. 

  119  SOLAŘ, Miloš. K  otázce využití venkovských klášterů. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 2, (2009), s. 105–107 • fot. 

  120  TROUP, Zdeněk. Pespektivy klášterních areálů – burgundská inspirace. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 138–139 

  121  VAŇKOVÁ, Lenka. Nová instalace na SZ Velké Losiny. • Sborník Národního památko-

vého ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), s. 119–125 • 

4 il.

 Výstavy. Katalogy 

  122  BAREŠ, David. Zlatý věk nizozemského umění : výstava Rembrandt a  jeho doba. 

• Dějiny a  současnost, Roč. 31, [č.] 5 (2009), s. 9 • 1 il. • Dostupné na  WWW: 

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/5/zlaty-vek-nizozemskeho-umeni 

  123  BARTLOVÁ, Milena. Všichni jsme Václavovi. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 1 (Leden 

2009), s. 10–17 • il. 

  124  BROŽKOVÁ, Helena. Vzácné malby na skle a porcelánu. • Umění a  řemesla, Roč. 2, 

[č.] 2 (2009), s. 16–20 • 8 il. 

  125  COUFALOVÁ, Iveta. Litomyšlská oslava sochami : Aleš Veselý v prostorách Josefa Ples-

kota. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 8 (2009), s. 9 • 2 il. • Dostupné na WWW: http://

dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/8/litomyslska-oslava-sochami 

  126  DOBALOVÁ, Sylva. Hans Rottenhammer: žádaný – zapomenutý – znovuobjevený. • Ate-

liér, Roč. 22, č. 5 (20090305), s. 12 • 2 il. 

  127  DRAHOTOVÁ, Olga. Daniel a  Ignác Preisslerové. • Ateliér, Roč. 22, č. 11 (20090528), 

s. 12 • 5 il. 

  128  GIRSA, Václav. Výstava Adolf Loos – dílo v českých zemích. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 1, (2009), s. 60 

  129  HRUBÝ, Vladimír. Katedrála v  Chartres – o  historii, architektuře i  umění francouzské 

katedrály : výstava ze sbírek Musée des Beaux-Arts de Chartres v Regionálním muzeu 

v Chrudimi, 17. 9. – 29. 11. 2009. • Chrudimské vlastivědné listy, Roč. 18, č. 5 (2009), 

s. 16–17 • 2 il. 

  130  JUŘÍKOVÁ, Magdalena. Veselý versus Litomyšl. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 7–8 (Léto 

2009), s. 10–15 • il. 

  131  KAZLEPKA, Zdeněk. Cesty k úžasu. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 4 (Duben 2009), 

s. 10–17 • il. 

  132  KLÁŠTERKOVÁ, Eva. Po stopách zaniklého kláštera v Teplicích. • Věstník Asociace mu-

zeí a galerií České republiky, Č. 1 (2009), s. 23 

  133  KOTALÍK, Jiří T. Zrození zázraku. • Ateliér, Roč. 22, č. 6 (20090319), s. 12 • 2 il. 



12

  134  KOVÁŘ, Josef Jan. Výstava „Krása, která hřeje. Gotické a  renesanční kachle Moravy 

a Slezska“ v Uherském Hradišti. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 2 (2009), 

s. 202–203 • 1 il. 

  135  KÜHN, Petr. Pamětní síň maršála Radeckého na Novém Falkenburku. • Bezděz, [Sv.] 18 

(2009), s. 281–291 

  136  LUKEŠ, Zdeněk. Český architektonický kubismus. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), 

s. 114–115 • 5 il. 

  137  MALINA, Dalibor. Desetiletí proměn malířského Soláně. • Valašsko : vlastivědná revue, 

Č. 23 (2009), s. 32–34 • 3 il. 

  138  Martin Roubík – architekt : Snohetta, Rom, Arfo v Galerii Jaroslava Fragnera. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 10 (2009), s. 116 • 3 il. 

  139  MIKULE, Vladimír. Díla umělců z rodiny Kavanovy nalézají v Českém ráji své další ctitele. 

• Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, č. 3 (2009), s. 260 • 1 il. 

  140  Dokumentační fotovýstava lidové architektury z okolí Prachovských skal. • Od Ještěda 

k Troskám, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 340 • 1 il. 

  141  PENCÁK, Marcel. Intimita výstavy Navrátilovy. • Umění, Roč. 57, č. 6 (2009), 

s. 577–580, 601 • 4 il. 

  142  ROUSOVÁ, Hana. Sváry zření v Ostravě. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 2 (Únor 2009), 

s. 10–16 • il. 

  143  SEDLÁKOVÁ, Marta. Chladná krása plátové zbroje : Umění a řemeslo platnéřů 15.–17. 

století ze sbírek památkových objektů a muzeí České republiky : Výstava na Státním 

hradě Bítov (20. červen – 31. říjen 2009). • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), 

s. 319 • 2 obr. 

  144  TYSLOVÁ, Irena. Periferie v centru města : výstava o proměnách pražských břehů. • 

Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 10 (2009), s. 9 • 2 il. • Dostupné na WWW: http://

dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/10/periferie-v-centru-mesta 

  145  VANĚK, Martin. Artikulace svárů. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 6 (Červen 2009), 

s. 10–15 • il. 

  146  VŠETEČKA, Petr. Město – venkov – suburbie : Miroslav Baše v GJF. • Architekt, Roč. 55, 

[č.] 5 (2009), s. 79 • il. 

  147  ŘIČÁNKOVÁ, Alena. Sochař mezi tradicí a modernou. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 2 

(Únor 2009), s. 72–73 • 1 il. 

  148  ŠIMEK, Michal. Jakub Schikaneder. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 5 (Květen 2009), 

s. 28–29 • 2 il. 

  149  ŠOPÁK, Pavel. Na okraj výstavy Josefa Barucha ve Valašském Meziříčí. • Časopis Slez-

ského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 3, (2009,) s. 281–284

Galerie. Muzea 

  150  COUFALOVÁ, Iveta. Drobný člověk, tichý pracovník : muzeum v Bělé pod Bezdězem 

a J. E. Konopas. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 11 (2009), s. 11 • 3 il. 

  151  GOTTLIEB, Jaromír. Regionální muzeum a galerie v Jičíně v roce 2008. • Z Českého ráje 

a Podkrkonoší, Sv. 22, (2009), s. 268–271 

  152  HLUŠIČKA, Jiří. Moderní sbírka Moravské galerie v  proudu času : rozhovor s  Jiřím 

Hlušičkou. • Bulletin Moravské galerie v Brně, 65 (2009), s. 26–33 • 8 il. • Dostupné 

na  WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-

-5ef3fc9bb22f 



13

  153  HNOJSKÁ, Vendula. Norské fondy. • Jižní Plzeňsko : historickovlastivědný sborník Mu-

zea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 7 (2009), s. 113–119 • 15 il. 

  154  INGERLE, Petr. Dokumenty k historii sbírky volného umění 20. století I. (60. léta 20. sto-

letí). • Bulletin Moravské galerie v Brně, 65 (2009), s. 10–25 • 14 il. • Dostupné na WWW: 

http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-5ef3fc9bb22f 

  155  KŮRKOVÁ, Jitka. Historie a současnost Městského muzea Velvary : k 75. výročí otevření 

muzea. • Slanský obzor, Roč. 16 (2008 (2009)), s. 67–74 • 4 il. 

  156  MACH, Daniel. 10 let Městského muzea Žacléř. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 7 

(2009), s. 46–47 • 5 il. 

  157  MAZNÝ, Petr. Dějepisec okřídleného šípu : (k osmdesátinám PhDr. Vladislava Krátkého). 

• Minulostí Západočeského kraje, Roč. 44 (2009), s. 419–420 

  158  NEBESKÝ, Jiří J. K. Typáře ve fondu hranického muzea. • Sborník Státního okresního 

archivu v Přerově, (2009), s. 10–21 • 34 il. • Dostupné na WWW: http://www.archives.cz/

zao/resources/prerov/soka_prerov_sbornik_2009.pdf 

  159  NEČASOVÁ, Eva. Padesát let muzea v blanenském zámku. • Sborník Muzea Blansko 

2009, S. 3–18 • 10 il. 

  160  NOVÁK, Karel. Lichtenštejnský dům v Břeclavi. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, 

č. 4 (2009), s. 400–401 • 2 il. 

  161  PŘIBYL, Vladimír. Riccioliho vesmírný systém na  barokním obraze z  kladenského 

muzea. • Posel z  Budče : almanach poutníků na  staroslavnou Budeč, č. 26, (2009), 

s. 35–36 • 3 il. 

  162  SKÁLA, Adam. Bibliografi e PhDr. Vladislava Krátkého. • Minulostí Západočeského kraje, 

Roč. 44 (2009), s. 420–433 

  163  URBANČÍK, Vojtěch. Lichtenštejnský dům v  Břeclavi. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 4 

(červenec–srpen 2009), s. 4–5 • 3 il. 

  164  URBANČÍK, Vojtěch. Lidový domek Háječek v Ostrožské Lhotě. • Malovaný kraj, Roč. 

45, č. 5 (září–říjen 2009), s. 4–5 • 2 il. 

  165  URBANČÍK, Vojtěch. Muzeum obce Stavěšice. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 1 (leden–

únor 2009), s. 4–5 • 2 il. 

  166  VRTALOVÁ, Jarmila. Národopisné muzeum v Kloboukách u Brna. • Národopisná revue, 

Roč. 19, č. 4 (2009), s. 290–291 • 1 il. • Dostupné na WWW: http://revue.nulk.cz/pdf/

r4-2009.pdf 

  167  VÁCHOVÁ, Petra. Sbírky architektury a (pozemního) stavitelství Národního technického 

muzea ve světle organizačních a koncepčních proměn od svého vzniku do roku 1960. • 

Pět let Školy muzejní propedeutiky, 2009, s. 285–334 

  168  ZOUHAROVÁ-DYKOVÁ, Sylvie. Historický automobil Z 6 „Hurvínek“. • Zprávy památko-

vé péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 195–198 • 2 plakát, 10 fot. 

  169  ŠEBOROVÁ, Silvie. Zprostředkovat umění : animační programy v muzeích. • Art & an-

tiques, Roč. 2009, č. 6 (Červen 2009), s. 36–39 • il.



14

DOKUMENTACE V PAMÁTKOVÉ PÉČI

 Dokumentace v památkové péči. Evidence památek 

  170  BEZDĚK, Ladislav. Digitální rekonstrukce unikátního souboru fotodokumentace středo-

věkých omítek. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 396–397 • 5 fot. 

  171  BLÁHA, Jiří. Evidence divadelních dekorací na zámcích Mnichovo Hradiště a Žleby. • 

Sborník výzkumných prací, 2009, s. 23–30 • fot.

  172  BURŠÍK, Dalibor. Informační systémy a Národní památkový ústav. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 397–400 • 7 obr. 

  173  JIRKALOVÁ, Karolína. Stačí se rozhlédnout. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 5 (Květen 

2009), s. 45 • 1 il. 

  174  MOHR, Jan. Liberecký územní plán Camilla Sitteho z  roku 1901. • Památky Liberec-

kého kraje : sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 

v Liberci 2009, S. 45–64 • 6 il. • Dostupné na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/

sbornik2009 

  175  MÜLLER, Karel. Pečeti a znak Moravského Berouna. • Střední Morava, Roč. 15, č. 29 

(2009), s. 76–81 • 21 il. 

  176  Nové nemovité kulturní památky v  Poodří. • Poodří : časopis obyvatel horní Odry, 

Roč. 12, č. 1 (2009), s. 69–70 • Ilustrace. • Dostupné na WWW: http://www.casopispo-

odri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%201-2009.pdf 

  177  PANÁČKOVÁ, Jana. Dokumentace drobných sakrálních památek Českého Švýcarska 

a její zobrazení v mapovém projektu GIS. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 

2009, s. 16–17 • obr. 

  178  PAVELKOVÁ, Hana. Plošný průzkum, zhodnocení a dokumentace architektonického dě-

dictví 2. poloviny 19. století a 1. poloviny 20. století na Budišovsku, Vítkovsku a severozá-

padním Opavsku. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 85–92 • il., pl. 

  179  PODROUŽEK, Kamil. Černá kuchyně v patře domu čp. 80 v Litoměřicích : užití a vý-

znam operativního průzkumu a dokumentace. • Monumentorum custos ..., 2008 (2009), 

s. 21–26 • il., pl. 

  180  PŘIKRYL, Richard. Metodika diagnostického výzkumu kamenných kvádrů lícního zdiva 

Karlova mostu. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 301–302 • 1 obr. 

  181  SOMMER, Jan. Operativní průzkum a dokumentace historických staveb v NPÚ – po-

známky k postupu v roce 2008. • Průzkumy památek, Roč. 16, č. 2 (2009), S. 195–201 

  182  TOBIÁŠKOVÁ, Irena. Způsoby dokumentace v památkové péči v současnosti. • Vlasti-

vědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 37–41 

  183  VAVŘINOVÁ, Valburga. K problematice zpracování, identifi kace a datace historického 

fotografi ckého materiálu na objektech spravovaných Národním památkovým ústavem, 

územním odborným pracovištěm středních Čech. • Sborník výzkumných prací, 2009, 

s. 209–218 • fot.

 Přehledy a soupisy památek 

  184  PAUKRT, Václav. Ještě jednou k  prohlášení nových národních kulturních památek. • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 220–221 • 2 fot. 

  185  SLAVÍK, Jiří. Sto let litomyšlského soupisu památek. • Pomezí Čech a Moravy, Sv. 10 

(2009), s. 317–324



15

 Inventáře. Sbírky. Ochrana fondů 

  186  BREJCHOVÁ, Stanislava. Studijní depozitáře mobiliárních fondů hradů a zámků v Plzeň-

ském a Karlovarském kraji, aneb, Péče o mobiliární fondy a jejich zpřístupnění na prahu 

21. století. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 390–392 • 4 fot. 

  187  KŘÍŽOVÁ, Květa. Sbírka zámku Nečtiny : Anglické památky u nás. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 184–190, 237–239 • 11 obr., 7 fot. 

  188  RADOSTOVÁ, Šárka. Cesty umění. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), 

s. 216–219 • 10 fot. 

  189  VOJTAL, Petr. Sovinecký pohár. • Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 22–23 • 4 il.



16

REKONSTRUKCE 

A RESTAUROVÁNÍ PAMÁTEK

 Obnova a rekonstrukce památek 

  190  BABICKÁ, Veronika. Zámek Červený Újezdec. • Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), 

s. 121–133 • nákresy, mapy, fot. 

  191  BALÍK, Michael. Izolace podlah a souvislosti s metodami sanace zdiva proti vlhkosti. • 

Sanace a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 123–126 • il., pl. 

  192  BATAL, Zdeněk. Nové detaily v provádění parapetního zábradlí Karlova mostu. • Ka-

menné konstrukce. Kamenné mosty, 2009, s. 33–39 • schémata 

  193  BELISOVÁ, Natalie. První kroky před obnovou památky. • Sborník Společnosti pro vý-

zkum kamenných křížů 2009, s. 16–25 • il. 

  194  BERKOVÁ, Jana. Několik poznámek k celkové obnově fary ve Vidimi. • Památky střed-

ních Čech, Roč. 23, č. 2 (2009), s. 27–31 • 7 il. 

  195  BERÁNEK, Jan. Průzkum Karlova mostu v  průběhu stávající opravy parapetů 

a  mostovky. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 282–287 • 1 pl., 

2 nákres., 11 fot. 

  196  BEČKOVÁ, Kateřina. Karlův most – skromný bard, ale náročný pacient. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 83–94 • fot. 

  197  BISOVÁ, Jana. Úpravy dačického zámku v roce 1909 a jejich architekt Hans Prutscher. 

• Dačický vlastivědný sborník, Č. 5 (2009), s. 101–114 

  198  BRTEK, Josef. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, Roč. 20, č. 2 (2009), s. 29–31 

  199  BÁRTA, Jan. Opravy barokních hradeb. • Ohradní zdi, 2009, s. 35–40 • fot. 

  200  BÁRTA, Jan. Vápenné fasádní barvy, stručná historie a příklad realizace. • Zpravodaj 

WTA CZ, Roč. 2009, č. 3–4, s. 24–26 • barevné ilustrace 

  201  BÍLEK, Karol. Dávné snahy o záchranu Starých Hradů. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, 

č. 4 (2009), s. 318–319 • 1 il. 

  202  BÖHNEL, Richard. Zazní opět milečské varhany : pět let snahy o obnovu historické pa-

mátky. • Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního Plzeňska, Roč. 12 (24), č. 3 

(200909), s. 14–16 • 1 il. 

  203  BŘÍNEK, Miroslav. Údržba a  konzervace památek : (Praktické zkušenosti 

z  dlouhodobé péče o  větrný mlýn v  Kuželově). • Hasačert, Roč. 4, č. 5 (2009), 

s. 16–18 • il. 

  204  Chalupa je hra. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 4 (2009), s. 42–43 • barev. il. 

  205  CHMELAŘ, David. Rekonstrukce Kostelního náměstí v Broumově : Reconstruction of 

Kostelní náměstí in Broumov. • Česká architektura, Roč. 2007–2008 (2009), s. 80–83 • 

fot., pl. 

  206  DVOŘÁK, Jiří. Znovuzrození zvonice v  Železném Brodě. • Krkonoše. Jizerské hory, 

Roč. 42, č. 1 (2009), s. 12–13 • 8 il. 

  207  FÁRA, Pavel. Příklady sanace podzemních staveb. • Podzemní zdivo, 2009, s. 17–25 • 

schéma, obr., fot. 

  208  GORYCZKOVÁ, Naďa. Tisková zpráva NPÚ k obnově Karlova mostu. • Zprávy památko-

vé péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 129 



17

  209  GORYCZKOVÁ, Naďa. Vyjádření Národního památkového ústavu k  obnově Karlova 

mostu. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 248–250 

  210  HAJŠMAN, Jan. Přestavba kostela sv. Jiří v Plzni v letech 1912–1914 ve svědectví do-

kumentů a fotografi í. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 37–58 • 40 il.

  211  HAVEL, Miroslav. Sanace vlhkého zdiva zámku Kunice-Vidovice. • Sanace a rekonstruk-

ce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 105–116 • il., tab., pl. 

  212  HRUBÝ, Petr. Obnova zámeckého areálu v Libouchci. • Monumentorum custos ..., 2008 

(2009), s. 39–40 • il. 

  213  HURT, Miloslav. Rehabilitace Plas. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), s. 6–10 • il. 

  214  HÁJKOVÁ, Olga. Obnovený válečný pomník v  Bolkově. • Krkonoše. Jizerské hory, 

Roč. 42, č. 6 (2009) 

  215  JAKOUBEK, Pavel. Zkušenosti projektanta s úpravami suterénního zdiva v rekonstruo-

vaných objektech. • Podzemní zdivo, 2009, s. 26–33 • fot., pl. 

  216  JEMELKA, Jiří. Rekonstruovaný kříž u Čechůvek. • Bellum 1866. Časopis Komitétu pro 

udržování památek z války roku 1866, Roč. 18 (20), č. 1 (2009), s. 104–105 

  217  JENŠOVSKÝ, Václav. Židovský svatostánek v Turnově ožil. • Od Ještěda k Troskám, 

Roč. 16, č. 1 (2009), s. 4–5 • il. 

  218  JIRÁNEK, Tomáš. Rehabilitace zámeckého parku ve  Ctěnicích = : Revitalization of 

a Park in Ctěnice. • Česká architektura, Roč. 2007–2008 (2009), s. 106–111 • fot., pl. 

  219  JUSTA, Petr. Restaurování kamenného barokního mostu. • Sanace a rekonstrukce sta-

veb ..., Roč. 2009 (2009), s. 78–80 • il. 

  220  KAPRÁLOVÁ, Gabriela. Rekonstrukce paláce Rytířská 29 – vlajkové lodi České spořitel-

ny a. s. v Praze. • Sanace a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 88–97 • il., pl. 

  221  KARA, Daut. Oprava mostovky Karlova mostu : Příprava, průběh, zkušenosti a použité 

materiály. • Materiály pro stavbu, Roč. 15, č. 2 (2009), s. 46–51 • il. 

  222  KAŠPAR, Vojtěch. Karmel v Mladé Boleslavi. • Projekt, Roč. 13, č. 11 (2009), s. 54–56 • 

il. 

  223  KNESL, Jiří. Kaple svatého Rocha. • Stavba, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 67–69 • 8 il. 

  224  KOCMAN, František. Orlík nad Humpolcem v roce 2008. • Hláska, Roč. 20, č. 2 (2009), 

s. 23–24 • il. 

  225  KOREČEK, Tomáš. Renovace zděných štítů. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 9 (2009), 

s. 34–36 • barev. il. 

  226  KOTLÍK, Petr. Nebezpečí úprav suterénního zdiva z  opuky. • Podzemní zdivo, 2009, 

s. 12–16 • fot. 

  227  KOTLÍK, Petr. Umělý kámen – užití a vlastnosti. • Materiály pro stavbu, Roč. 15, č. 9 

(2009), s. 20–22 • il. 

  228  KOŠŤÁL, Jan. Vízmburk – oživlý hrad. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 3 (2009), s. 34–40 

• il. 

  229  KROFTOVÁ, Klára. Odvodnění a  ochrana historických staveb proti spodní vodě – 

klášter premonstrátů Teplá. • Sanace a  rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), 

s. 81–87 • il., pl. 

  230  KRČMÁŘ, Igor H. Historické kamenné konstrukce jsou hodny ochrany. • Kamenné kon-

strukce. Kamenné mosty, 2009, s. 24–32 • fot. 

  231  KÁŇOVÁ, Alena. „Starý kvartýr“ v Lužicích. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 3 (květen–červen 

2009), s. 4–5 • 2 il. 



18

  232  LAVIČKA, Roman. Hřbitovní zeď v Albrechticích nad Vltavou : Zrcadlo památkové péče 

na jihočeském venkově druhé poloviny 20. století. • Památky jižních Čech, Č. 2 (2009), 

s. 9–40 • fot. 

  233  LOUKOTKA, Jan. Sanační omítky – moderní způsob povrchové úpravy vlhkých povrchů 

stěn. • Sanace a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 52–60 • il. 

  234  LUXA, František. Plynové veřejné osvětlení v  Praze. • Materiály pro stavbu, Roč. 15, 

č. 6 (2009), s. 45–48 • il. 

  235  MACEK, Vojtěch. Dokončení rekonstrukce varhan v kapli sv. Josefa v Hradci Králové. • 

Zpravodaj, Roč. 19, č. 4 (2009), s. 12 

  236  MACHAČKO, Luboš. Průzkum nástěnných maleb v kostele sv. Víta v Zahrádce u Ledče 

nad Sázavou. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2009, s. 18–20 • fot. 

  237  MAKÝŠ, Oto. Torzá murív – technologické a metodické smerovanie ich záchrany na Slo-

vensku. • Ohradní zdi, 2009, s. 41–52 • fot. 

  238  MAREK, Vojtěch. Příběh rozhledny. 2. • Děčínské vlastivědné zprávy, Roč. 19, č. 1 

(2009), s. 64–68 • il. 

  239  MASARYK, Josef. Obnova bývalé kovárny a ledárny v areálu českokrumlovského zám-

ku. • Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 156–160 • fot. 

  240  MATĚJČEK, Robert. Příspěvek k řešení sanace vlhkého zdiva kostela sv. Jiljí v Milevsku. 

• Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 29–33 • il., plány 

  241  MEZEROVÁ, Ľubica. Zámek Bruntál – restaurování 2008. • Sborník bruntálského muzea, 

(2009), s. 66–72 

  242  MLÁZOVSKÝ, Vít. Oprava Karlova mostu aneb inženýrská odysea. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 266–272 • 2 obr., 11 nákr., 7 fot. 

  243  MRÁZEK, Jiří. Vyjádření komise pro obnovu Karlova mostu. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 4, (2009), s. 247 • 2 fot. 

  244  MUCHKA, Ivan. Pruské hrady a zámky dnes – paradigma a varování. • Obnova pamá-

tek ..., Roč. 9 (2009), s. 47–51 

  245  MĚŘÍNSKÝ, Zdeněk. Hrad Rokštejn. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 4 (2009), s. 17–29 • 

il., pl. 

  246  NEUMANN, Ivan. Příběh jednoho projektu. • Prostor Zlín : výtvarné umění – architek-

tura – historie – poesie, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 2–6 • 7 il. 

  247  PAVLÍK, Milan. Několik poznámek k vývoji názorů na opravu Karlova mostu v Praze. • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 310–312 

  248  PLÁNEK, Jan. Oprava střechy a krovu kostela sv. Jakuba v Prachaticích a odkryv a re-

staurování nástěnných maleb v presbytáři v roce 2009. • Zlatá stezka : sborník Pracha-

tického muzea, Roč. 16, (2009), s. 265–275 • Ilustrace 

  249  POPENKOVÁ, Miloslava. Architektonické dědictví a program zelená úsporám. • Sanace 

a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 194–196 

  250  PRŮŠA, Tomáš. Staronový unikát. • Projekt, Roč. 13, č. 11 (2009), s. 18–29 • il., pl. 

  251  PÁNEK, Bohumil. Konzervace historických povrchů Ludvíkova křídla starého královské-

ho paláce na Pražském hradě. • Kámen, Roč. 15, č. 2 (2009), s. 30–32 • 5 il. 

  252  PÁNEK, Bohumil. Restaurování opěrného pilíře č. 13 – severní strana katedrály. • Ká-

men, Roč. 15, č. 3 (2009), s. 25–32 

  253  PŘIKRYL, Richard. Přírodní kámen Karlova mostu v Praze. Původní a novější zdroje, 

výběr pro současnou opravu a příprava otvírky nových lomů. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 4, (2009), s. 303–305 • 3 fot. 



19

  254  RAFL, Tomáš. Kamenné prvky v interiéru Staronové synagogy. • Zpravodaj STOP, Roč. 

11, č. 2 (2009), s. 27–42 • il. 

  255  RAZÍM, Vladislav. Charakter a zvláštnosti středověkých hradebních zdí. • Ohradní zdi, 

2009, s. 16–25 • fot., obr. 

  256  ROSENKRANC, Milan. Boží muka v Lužické ulici v Děčíně. • Děčínské vlastivědné zprá-

vy, Roč. 19, č. 1 (2009), s. 79–80 • il. 

  257  ROSENKRANC, Milan. Morový sloup na  Kvádrberku. • Děčínské vlastivědné zprávy, 

Roč. 19, č. 1 (2009), s. 77–78 • il. 

  258  ROUS, Luboš. Sanace historických dřevěných konstrukcí. • Hasačert, Roč. 4, č. 5 

(2009), s. 12–14 • il. 

  259  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Cihelné zdivo v podzemí Domu Mincmistrů v Brně. • Podzemní 

zdivo, 2009, s. 7–11 

  260  ROZKOŠNÁ, Blanka. Židovské památky na Pelhřimovsku ve vlastnictví Židovské obce 

v Praze. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 90–118 

  261  RUBEŠOVÁ, Marie. Proč roubenka nespadla? • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 6 (2009), 

s. 14–18 • barev. il. 

  262  RYBAŘÍK, Václav. Současná oprava Karlova mostu z pohledu geologa. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 308–310 • 2 fot. 

  263  RŮŽIČKA, Petr. Obnova historických dřevěných konstrukcí. • Sborník Společnosti pro 

výzkum kamenných křížů 2009, s. 74–78 • il. 

  264  RŮŽIČKA, René. Výhody a omezení stříkaných hydroizolací u památkových konstrukcí. 

• Kamenné konstrukce. Kamenné mosty, 2009, s. 40–45 • fot. 

  265  SAMOJSKÁ, Kateřina. Zamýšlená přestavba dominikánského kláštera na Starém Městě 

aneb z pohádky do pohádky. • Za starou Prahu, 39 [10], č. 3, (2009,) s. 4–7 

  266  SLABÝ, Otto. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, Roč. 20, č. 1 (2009), s. 15 • il. 

  267  SOLAŘ, Miloš. Centrum svatováclavské tradice : poutní kostel Nanebevzetí Panny 

Marie ve  Staré Boleslavi. • Dějiny a  současnost, Roč. 31, [č.] 3 (2009), s. 10 • il. • 

Dostupné na WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/3/centrum-svatovaclavs-

ke-tradice 

  268  SOLAŘ, Miloš. Funkcionalistická stavba v novém hávu : obnova Husova sboru na Vino-

hradech. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 11 (2009), s. 10 • 3 il. 

  269  SOLAŘ, Miloš. Kráska v nesnázích : potíže s vilou Tugendhat. • Dějiny a současnost, 

Roč. 31, [č.] 9 (2009), s. 10 • 1 il. • Dostupné na WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/

archiv/2009/9/kraska-v-nesnazich 

  270  SOUKUP, Jan. Rekonstrukce historické jízdárny ve Světcích u Tachova. • Sanace a re-

konstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 98–104 • il., pl. 

  271  SVOBODA, Aleš. Brněnské podzemí – zkušenosti se sanacemi podzemních konstrukcí. 

• Podzemní zdivo, 2009, s. 34–41 • fot. 

  272  SVOBODOVÁ, Lenka. Výsledky státní kontroly opravy národní kulturní památky Karlova 

mostu v Praze. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 251–255 • 8 fot. 

  273  SVOBODOVÁ, Ljuba. Konzervování torz historických dřevěných staveb na  Pražském 

hradě. • Ohradní zdi, 2009, s. 26–34 • fot. 

  274  TICHÝ, Antonín. Růžencová Panna Maria. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 6 

(2009) 

  275  URBAN, Dalibor. Oprava torzálního zdiva zakončená zadrhováním koruny. Hrad Litice. • 

Ohradní zdi, 2009, s. 53–57 • fot. 



20

  276  VARHANÍK, Jiří. Ke kontrole obnovy Karlova mostu. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 4, (2009), s. 256–259 • 3 fot. 

  277  Vila Dušana Jurkoviče v Brně-Žabovřeskách ve světle komplexního průzkumu. • Prů-

zkumy památek, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 73–106 • 39 il. 

  278  VINAŘ, Jan. Historické ohradní a opěrné zdi z pohledu stavaře. • Ohradní zdi, 2009, 

s. 6–15 • schémata 

  279  VINKLÁT, Pavel D. Uchování krásy pro budoucnost. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, 

č. 2 (2009), s. 30–31 • 6 il. 

  280  VOJTĚCHOVSKÝ, Jan. Průzkum nástropní malby Shromáždění Olympanů ve  středo-

vém poli hlavního sálu zámku Lnáře. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2009, 

s. 21–25 • fot., literatura 

  281  VOVES, Bohumír. Sanace vybraných mostů. • Sanace a rekonstrukce staveb ..., Roč. 

2009 (2009), s. 165–167 • il., pl. 

  282  VOZKOVÁ, Eva. Železnobrodská zvonice povstala z popela. • Od Ještěda k Troskám, 

Roč. 16, č. 1 (2009), s. 56–57 • 1 il. 

  283  VRLA, Radim. Hrad Brumov. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 4 (2009), s. 30–37 • il., pl. 

  284  VRLA, Radim. Hrad Lukov. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 4 (2009), s. 4–16 • il., pl. 

  285  VRLA, Radim. Hrady Křídlo a Nový Šaumburk v roce 2008. • Hláska, Roč. 20, č. 3 (2009), 

s. 36–37 • il., pl. 

  286  VRLA, Radim. Zapomenuté hrady jihovýchodní Moravy. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, 

č. 4 (2009), s. 38–45 • il., pl. 

  287  VYTLAČIL, Lukáš. Z hradů, zámků a tvrzí. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), s. 63–64 

  288  VÁVRA, Zdeněk. Historické objekty a úskalí jejich kompletní sanace. • Sanace a rekon-

strukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 143–149 • il., pl. 

  289  WASSERBAUER, Richard. Mikrofl óra při průzkumu krypt a hrobek. • Sanace a rekon-

strukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 204–207 

  290  ZAPLATÍLEK, Tomáš. Obnova bývalé fary v obci Sudslava na Orlickoústecku. • Zpravo-

daj, Roč. 19, č. 4 (2009), s. 11–12 

  291  ZEMAN, Václav. Zvony kostela sv. Martina v Markvarticích. • Děčínské vlastivědné zprá-

vy, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 3–17 • il. 

  292  ČEGAN, Miloslav. Oprava hrobky Vetterů v  Albrechtičkách. • Poodří : časopis 

obyvatel horní Odry, Roč. 12, č. 4 (2009), s. 79 • Ilustrace • Dostupné na  WWW: 

http://www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%204-2009.pdf 

  293  ČELIŠ, Petr. Komplexní sanace památkově chráněného objektu 05 Nový svět – Kejřův 

Mlýn – trvale ve styku s tlakovou vodou omocí akrylátových gelových injektáží. • Sanace 

a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 130–135 • il., pl. 

  294  ŠAŠINKA, Ludvík. Obnovení reliéfu u sochy T. G. M. v Hodoníně. • Věstník Historicko-

-vlastivědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 74–75 • 1 il. 

  295  ŠEFCŮ, Ondřej. Obnova Karlova mostu – mýty a  fakta. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 4, (2009), s. 277–281 • 15 fot. 

  296  ŠEFCŮ, Ondřej. Praktické zkušenosti památkáře s obnovou podzemního zdiva. • Pod-

zemní zdivo, 2009. 

  297  ŠEFCŮ, Ondřej. Zkušenosti památkáře z obnovy Karlova mostu. • Kamenné konstrukce. 

Kamenné mosty, 2009, s. 6–8 • obr. 

  298  ŠIROKÝ, Radek. Sanace historického podzemí v  Plzni. • Podzemní zdivo, 2009, 

s. 46–58 • fot., pl. 



21

  299  ŠTEFEK, Zdeněk. Sanace vlhkého zdiva v  rámci komplexního řešení rekonstrukce 

památkově chráněného objektu bývalého chudobince v  židovské čtvrti v  Třebíči, 

zapsaného v seznamu UNESCO – „EA Hotel Joseph z roku 1699“. • Sanace a rekon-

strukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 136–142 • il., pl. 

  300  ŠTULC, Josef. Obnova Karlova mostu – záchrana, nebo ohrožení hodnot památky? • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 260–265 • 7 fot. 

  301  ŠTÁBLOVÁ, Jitka. Historie a současnost renesanční tvrze v Podolí. • Sborník Národní-

ho památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), 

s. 102–118 • 12 il., pl. 

  302  ŠTĚTINA, Jan. Stavební zabezpečení hradu Boskovice (okr. Blansko) ve 20. století. • 

Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 4 (2009), s. 46–59 • il., pl. 

  303  ŠULCOVÁ, Julie. Vízmburk za období posledních 10 let. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, 

č. 3 (2009), s. 41–46 • il.

 Restaurování a konzervace památek. Technologie 

  304  BAYER, Karol. Diagnostika kamenných památek metodou ultrazvukové transmise. • Ne-

destruktivní průzkumy v památkové péči, 2009, s. 13–16 • tab. 

  305  BRADNA, Jan. Vyjádření restaurátora kamenných památek k problematice a dosavad-

ním výsledkům oprav Karlova mostu. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), 

s. 312–315 

  306  BRAVERMANOVÁ, Milena. Nález raně středověkého importu pravděpodobně z  An-

glie ve  sbírkách Pražského hradu. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), 

s. 213–216, 241 • 2 nákresy, 1 fot. 

  307  CICHROVÁ, Kateřina. Aktuální zkušenosti z restaurování tapiserie Courbette ze zámku 

Hluboká. • Restaurování textilu. Zkušenosti z praxe, 2009, s. 29–34 • fot. 

  308  CICHROVÁ, Kateřina. Restaurování rokokových saní na zámku Český Krumlov. • Pa-

mátky jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 173–183 • fot. 

  309  CICHROVÁ, Kateřina. Tapiserie Hostina u Kalypsó na zámku Jindřichův Hradec a  její 

restaurování. • Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 184–190 • fot. 

  310  DRDÁCKÝ, Miloš. Metody plošného průzkumu ztracené soudržnosti omítky s podkla-

dem. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2009, s. 29–31 • fot. 

  311  DROZD, Karel. Vlhkosti stavebních materiálů v  Karlově mostu. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 305–308 • 8 fot., 1 nákres. 

  312  DVOŘÁK, Jiří. Varhany ve Vrchlabí vzkříšené. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 12 

(2009), s. 4–9 • 15 il. 

  313  DVOŘÁK, Martin. Použití 3D laserových scannerů v památkové péči. • Nedestruktivní 

průzkumy v památkové péči, 2009, s. 6–12 • fot. 

  314  FEDORČÁKOVÁ-ŤOPKOVÁ, Vendula. Návrh na  restaurování severní fasády rene-

sančního zámku v  Litomyšli. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a  restaurování, 2009, 

s. 191–198 • fot. 

  315  FOLTÝNOVÁ, Marie. Restaurování textilních částí kočáru biskupa Ferdinanda Julia 

Troyera. • Restaurování textilu. Zkušenosti z praxe, 2009, s. 12–18 • fot. 

  316  FRANKL, Jiří. Dřevokazné houby na dřevěných prvcích různých krovových konstrukcí. • 

Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 40–47 • obr. 

  317  FÁRA, Pavel. Měření vlhkosti zdiva mikrovlnou metodou v praxi. • Nedestruktivní prů-

zkumy v památkové péči, 2009, s. 28–32 • fot., map. 



22

  318  GAŽI, Martin. Publikace Ukřižovaný ze Zašové. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 3, (2009), s. 223 

  319  GIRSA, Václav. S odstupem ke konzervaci severního průčelí hradu Pernštejn. • Zprávy 

památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 19–31 • fot. 

  320  HANYKÝŘ, Vladimír. Vliv keramických surovin na strukturu a vlastnosti pórovitého kera-

mického střepu. • Restaurování pórovité keramiky, 2009, s. 6–13 • tab., fot., graf. 

  321  HEIDINGSFELD, Viktor. Zkoušení fasádních barev a nátěrů. • Přirozené stárnutí fasád-

ních barev 2009, 2009, s. 8–12 • tab. 

  322  HEJLOVÁ, Šárka. Restaurování slezskoplatěnické keramiky. • Restaurování pórovité ke-

ramiky, 2009, s. 60–66 • tab., fot. 

  323  HONYS, Vít. Restaurování bočního oltáře Pražského Jezulátka z kostela sv. Vavřince 

v Kostomlatech. • Monumentorum custos ..., 2008 (2009), s. 41–42 • il. 

  324  HOUSKA, Ivan. Restaurování monstrance Zlaté slunce Moravy. • Sborník Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Olomouci ..., 2009 (2009), 

s. 155–168 • 7 il. 

  325  HUNKOVÁ, Veronika. Oprava mostu v Kostelanech nad Moravou. • Sanace dřevěných 

konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 76–84 • obr., fot. 

  326  KALABISOVÁ, Radka. Restaurování letadel v NTM. • Restaurování textilu. Zkušenosti 

z praxe, 2009, s. 6–11 • fot. 

  327  KAPRASOVÁ, Ludmila. Gotická kasule – zkušenost z restaurování. • Restaurování texti-

lu. Zkušenosti z praxe, 2009, s. 19–23 • fot. 

  328  KLOIBER, Michal. Mechanické vlastnosti konstrukčního dřeva poškozeného protipožár-

ními nátěry. • Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 14–19 • fot., graf. 

  329  KLOUŽKOVÁ, Alexandra. Druhy historických pórovitých keramických materiálů včetně 

jejich povrchových úprav a nejčastějších typů poškození. • Restaurování pórovité kera-

miky, 2009, s. 14–25 • tab., fot. 

  330  KOMENDOVÁ, Nelly. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mařaticích : (historie a zpráva 

o zahájené rekonstrukci). • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s.33–39 • 5 il. 

  331  KORENKOVÁ, Renata. Poškodenie historických krovov v regiónech Turca, Oravy a Ky-

súc. • Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 48–52 • fot. 

  332  KOUDELKA, Michael. Sledování změn barevnosti fasádních nátěrů v období 2001–2009. 

• Přirozené stárnutí fasádních barev 2009, 2009, s. 17–25 • graf. 

  333  KOUDELKOVÁ, Jana. Historické omítky s nátěry na boční fasádě domu čp. 11 v Příboře 

jako hodnotný hmotný pramen. • Tradiční vápenné technologie : sborník přednášek, 

2009, s. 35–46 • fot. 

  334  KRUŠINSKÝ, Peter. Stavebno-historický prieskum historických krovov v  regiónoch 

Turca, Oravy a Kysúc. • Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 28–32 • 

fot. 

  335  KRUŠINSKÝ, Peter. Stavebno-historický prieskum krovi rímskokatolíckeho kostola 

v dedine Socovce. • Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 53–57 • fot., 

pl. 

  336  KUBIŠTA, Miloš. Problematika a  vedení restaurátorského zásahu na  drobných 

kamenných památkách. • Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2009, 

s. 54–58 • il. 

  337  KUKLÍK, Pavel. Stabilní analýza barokního krovu kostelu sv. Anny ve Vižňově. • Sanace 

dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 20–27 • fot., tab., schéma 



23

  338  KUSTMANOVÁ, Lenka. Restaurování talíře z  pórovité keramiky berounského typu. • 

Restaurování pórovité keramiky, 2009, s. 40–45 • fot., graf. 

  339  KUČEROVÁ, Irena. Koroze historických krovů retardéry hoření na bázi amonných solí. • 

Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 6–13 • tab. 

  340  KUČEROVÁ, Lenka. Vliv vybraných přírodních barviv na degradaci celulózových vláken. 

• Restaurování textilu. Zkušenosti z praxe, 2009, s. 35–40 • tab., graf. 

  341  MACHULDA, Karel. Příběh sochy. • Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního 

Plzeňska, Roč. 12 (24), č. 3 (2009), s. 17–19 • 1 il. 

  342  MAŘÍKOVÁ-KUBKOVÁ, Jana. Průzkum hrobky v chóru katedrály sv. Víta na Pražském 

hradě. • Nedestruktivní průzkumy v památkové péči, 2009, s. 40–42 • pl. 

  343  MICHALCOVÁ, Miloslava. Sobášný palác v Bytči, postupy obnovy sgrafi t a sanační prá-

ce. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a restaurování, 2009, s. 161–172 • fot., výkres. 

  344  MICHEK, Dalibor. Varhany v kostele Nanebevzetí Panny Marie v Moravské Třebové. • 

Moravskotřebovské vlastivědné listy, Roč. 20 (2009), s. 1 

  345  MICHOINOVÁ, Dagmar. Historické a  tradiční vápenné materiály severního průčelí 

hradu Pernštejna. • Tradiční vápenné technologie : sborník přednášek, 2009, s. 29–34 

• fot. 

  346  MICHOINOVÁ, Dagmar. Tradiční postupy přípravy vápenných malt. • Tradiční vápenné 

technologie : sborník přednášek, 2009, s. 15–23 • obr., fot., graf. 

  347  MICHOINOVÁ, Dagmar. Vytváření pevné struktury vápenných malt s  nehydraulickým 

pojivem. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 207–212 • 7 fot., tab., graf. 

  348  NEJEDLÝ, Vratislav. Restaurování výzdoby transeptu, presbytáře a  kupole transeptu 

baziliky Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. Nové poznatky 

o vývoji nástěnné malířské výzdoby. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), 

s. 331–340 • 8 obr., 7 fot. 

  349  NEČÁSKOVÁ, Milena. Technika a stratigrafi e nástropních a nástěnných maleb kleneb 

presbytáře a transeptu baziliky sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 341–343 • 5 obr. 

  350  NĚMEC, Václav. Restaurování novorenesančního křesla vykládaného slono-

vinou. • Památky Libereckého kraje : sborník Národního památkového ústavu, 

územního odborného pracoviště v  Liberci 2009, S. 143–146 • 5 il. • Dostupné na 

WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  351  PANÁČEK, Michal. Východní brána hradu v České Lípě – „Waterloo“ konzervátorsko-

-restaurátorské metody obnovy sgrafi tových fasád. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum 

a restaurování, 2009, s. 111–120 • fot. 

  352  PEŘKA, Lukáš. Přehled vápen vyráběných v ČR podle ČSN EN 459-1. • Tradiční vápen-

né technologie : sborník přednášek, 2009, s. 24–28 • tab. 

  353  Restaurování souboru nábytku vyrobeného pro císaře Františka Josefa I. • Lanškroun-

sko, Roč. 7 (2009), s. 46–49 • il. 

  354  REINPRECHT, Ladislav. Prieskum skutkového stavu a návrh na sanáciu drevenej pa-

miatky UNESCO – artikulárného kostola v  Hronseku. • Sanace dřevěných konstrukcí 

a staveb 2009, 2009, s. 33–39 • fot. 

  355  ROSENKRANC, Milan. Sloupková boží muka v Bynově. • Děčínské vlastivědné zprávy, 

Roč. 19, č. 2 (2009), s. 90–91 • il. 

  356  ROSENKRANC, Milan. Socha sv. Františka Xaverského ve Vrchlického ulici v Děčíně. • 

Děčínské vlastivědné zprávy, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 88–89 • il. 



24

  357  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Poznámky k maltám kamenných staveb. • Kamenné konstrukce. 

Kamenné mosty, 2009, s. 9–16 • graf. 

  358  ROVNANÍKOVÁ, Pavla. Vápno – historie, výroba, vlastnosti. • Tradiční vápenné techno-

logie : sborník přednášek, 2009, s. 5–14 • fot., obr., tab. 

  359  RŮŽIČKA, Petr. Kritická poznámka k  technologii přezdívání zábradlí Karlova mostu. • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 273–276 • 1 fot., 6 kres. 

  360  RŮŽIČKA, Petr. Problémy a uplatnění tradičních řemeslných postupů při restaurování 

a obnově historických dřevěných objektů. • Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 

2009, s. 72–75 • obr. 

  361  SAMEC, Jiří. Metody měření vlhkosti zdiva. • Nedestruktivní průzkumy v památkové péči, 

2009, s. 25–27 

  362  SKOŘEPA, Tomáš. Ukázky restaurování sgrafi t. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a re-

staurování, 2009, s. 149–152 • fot. 

  363  SLÍŽKOVÁ, Zuzana. Materiálový průzkum historických malt z Karlova mostu. • Restau-

rování a ochrana uměleckých děl ..., 2009, s. 26–28 • tab., graf. 

  364  SOJKOVÁ, Karina. Restaurování plakátu cirkusu Sarrasani (1935–1940?). • Restaurování 

a ochrana uměleckých děl ..., 2009, s. 32–33 • fot. 

  365  STRAKA, Bohumil. Sanace dřevěných konstrukcí obytných budov. • Sanace dřevěných 

konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 66–71 • fot., model. 

  366  SUCHÝ, Lubor. Spôsoby opráv historických krovov v stredoeurópskom priestore. • Sa-

nace dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 58–65 • fot., obr. 

  367  SVATOŇ, Jaroslav. Příspěvek k dokumentaci středověkých omítek. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 387–389 • 10 fot. 

  368  SVOBODOVÁ, Ljuba. Způsoby konzervování a restaurování pórovité archeologické ke-

ramiky. • Restaurování pórovité keramiky, 2009, s. 26–39 • fot. 

  369  SYMONOVÁ, Eva. Restaurování historických kachlových kamen. • Restaurování pórovi-

té keramiky, 2009, s. 46–50 • fot. 

  370  TEFAL JURÁNKOVÁ, Hana. Restaurování empírových šatů a botiček z muzea stříbra 

v Kutné Hoře. • Restaurování textilu. Zkušenosti z praxe, 2009, s. 24–28 • fot. 

  371  THIMOVÁ, Danuše. Konzervace fasád tvrze ve Vlksicích. • Památky jižních Čech, Č. 2, 

(2009), s. 153–155 • fot. 

  372  TIKAL, René. K restaurování Mariánského sloupu v Uničově. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 2, (2009), s. 125–128 • obr., fot. 

  373  VANĚREK, Jan. Dřevěné konstrukce podlah s ohledem na  jejich trvanlivost. • Sanace 

dřevěných konstrukcí a staveb 2009, 2009, s. 91–96 • fot., graf. 

  374  VANĚČEK, Ivan. Průběh experimentu s fasádními barvami. • Přirozené stárnutí fasádních 

barev 2009, 2009, s. 4–7 • tab. 

  375  VAVERKOVÁ, Zuzana. Italská inspirace na zámku Hluboká : K předlohám a restaurováním 

luceren před vstupním mostem. • Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 170–172 • fot. 

  376  VELEBILOVÁ, Magdalena. Lutroforos – restaurování antické nádoby. • Restaurování pó-

rovité keramiky, 2009, s. 51–54 • fot. 

  377  VINAŘ, Jan. Statický průzkum historických staveb. Metody nedestruktivní a destruktivní. 

• Nedestruktivní průzkumy v památkové péči, 2009, s. 17 • modely, obr., tab. 

  378  VÁCHA, Zdeněk. Průzkumy památek – cíle a  metody. Restaurátorské průzkumy pro 

potřeby památkové péče. • Restaurování a ochrana uměleckých děl ..., 2009, s. 7–9 



25

  379  VÁVRA, Jan. Průzkum, monitoring a diagnostika trubních systémů. • Nedestruktivní prů-

zkumy v památkové péči, 2009, s. 33–38 

  380  VÍTOVCOVÁ, Karolina. Restaurování tuhovaných nádob. • Restaurování pórovité kerami-

ky, 2009, s. 55–59 • fot., graf. 

  381  WENDLIGOVÁ, Michaela. Varhany kostela sv. Anny v  Lanškrouně : Stradivárky mezi 

varhany. • Lanškrounsko, Roč. 7 (2009), s. 49–51 • il. 

  382  ČERNÝ, Lukáš. Průzkum restaurátorské činnosti bratří Boháčů. • Restaurování a ochra-

na uměleckých děl ..., 2009, s. 14–15 • fot. 

  383  ŠEFCŮ, Ondřej. Význam správné interpretace výsledků průzkumu. • Nedestruktivní prů-

zkumy v památkové péči, 2009, s. 4–5 

  384  ŠELEMBA, Michal. Konzervace a restaurování sgrafitové fasády v Barceloně. • Sgrafi to 

16.–20. století : výzkum a restaurování, 2009, s. 153–160 • fot. 

  385  ŠMÍRA, Pavel. Dřevěnka čp. 69 v Raškovicích. • Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 

2009, 2009, s. 85–90 • fot., pl. 

  386  ŠPALE, Václav. Problémy restaurování restaurovaných sgrafit na příkladech figurálních 

sgrafit ve  Slavonicích. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a  restaurování, 2009, 

s. 139–148 • fot. 

  387  ŠPALE, Václav. Vynucená totální rekonstrukce renesanční sgrafitové fasády domu 

č.p. 517 ve  Slavonicích. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a  restaurování, 2009, 

s. 135–138 • fot. 

  388  ŠUMAN, František. Příběh oltáře kaple sv. Jiří na děčínském zámku. • Děčínské vlasti-

vědné zprávy, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 18–27 • il.

 Devastace a zánik památek. Ohrožené památky 

  389  BERÁNEK, Petr. Nad Bubnem se stahují černá mračna. • Hláska, Roč. 20 (2009), č. 1, 

s. 14 

  390  BÁRTÍK, František. Destrukce sochy Klementa Gottwalda v  Příbrami. • Podbrdsko, 

Sv. 16 (2009), s. 162–181 • 6 il. 

  391  CEJPOVÁ, Miroslava. Zaniklý „hrad“ Blatník. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), 

s. 34–36 • pl. 

  392  FAJMAN, Petr. Vliv stavebních úprav na pád věže kostela sv. Šimona a Judy v Leneši-

cích. • Sanace a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 (2009), s. 257–263 • il., pl. 

  393  HOLÁ, Jiřina. Z  historie Podlouňovického mlýna. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 4 

(2009), s. 17–20 • 5 il. 

  394  JANČAŘÍK, František. Zříceniny Uherskobrodska a luhačovického Zálesí. Starý Světlov. 

• Malovaný kraj, Roč. 45, č. 5 (září–říjen 2009), s. 12–13 • 1 il. 

  395  JANČAŘÍK, František. Zříceniny Uherskobrodska a  luhačovického Zálesí. Zuvačov. • 

Malovaný kraj, Roč. 45, č. 6 (listopad–prosinec 2009), s. 5 • 1 il. 

  396  KHOL, Rudolf. Nejohroženější památky Česka. • Zpravodaj, Roč. 19, č. 3 (2009), s. 19–21 

  397  MICHALIČKA, Václav. Malý vodní mlýn v obci Bordovice. • Vlastivědný sborník Novoji-

čínska, Sv. 59 (2009), s. 117–122 

  398  MUSIL, František. Z  dějin šlechtického sídla v  Havířově-Dolní Suché. • Těšínsko, 

Roč. 52, č. 4 (2009), s. 21–24, plány, il. 

  399  NÁDENÍK, Karel. Observatoř Adolfa Traugotta z Gersdorfu. • Krkonoše. Jizerské hory, 

Roč. 42, č. 4 (2009), s. 32–33 



26

  400  PEHAL, Zdeněk. Zaniklá středověká vesnice Rouzeň u Nové Vsi u Chotěboře, k. ú. Vís-

ka. • Havlíčkobrodsko, Č. 23 (2009), s. 7–33 • il., mp. 

  401  POMETLO, Jiří. Novostavba římskokatolického kostela sv. Mikuláše v Tiché u Frenštátu 

p. R. • Vlastivědný sborník Novojičínska, Sv. 59 (2009), s. 123–131

  402  ROŽMBERSKÝ, Petr. Zánik zámku v Srbicích. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), s. 61–62 

  403  SCHIERL, Jiří. Zříceniny astronomické observatoře A. M. Davida na Branišovském vrchu 

v Toužimi. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 227–228 • il. 

  404  SKOUMALOVÁ, Mirjam. Areál zámku čp. 1 v Ahníkově, okres Chomutov. • Monumento-

rum custos ..., 2008 (2009), s. 35–38 • il., pl. 

  405  SLOUKA, Roman. Zaniklé vsi v urbářích třebíčského a brtnického panství. • Západní 

Morava, Roč. 13 (2009), s. 176–188 

  406  TICHÝ, Antonín. Zaniklá tvář Sklenářovic. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 11 

(2009), s. 12–13 • 6 il. 

  407  TRNKA, Robert. Neznámá zaniklá středověká ves u Letin. • Jižní Plzeňsko : historicko-

vlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 7 (2009), s. 51–64 • 8 il. 

  408  UNGER, Josef. Kostel na zaniklé vsi Divice v povodí Harasky (okr. Břeclav). • Jižní Mo-

rava, Roč. 45, sv. 48 (2009), s. 149–164 • 14 il. 

  409  ÚLOVEC, Jiří. Po  stopách zaniklých sídel v  Čechách. 3, Zaniklé panské sídlo 

ve Zvěroticích u Soběslavi. • Hláska, Roč. 20, č. 1 (2009), s. 10–12 • pl. 

  410  ÚLOVEC, Jiří. Po stopách zaniklých sídel v Čechách. 4, Zaniklé panské sídlo Stoppelhof 

u Mostu. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), s. 59–60 

  411  ÚLOVEC, Jiří. Zaniklá tvrz a  zámek v  Přehořově. • Táborský archiv, Sv. 14 (2009), 

s. 103–133 • il. 

  412  ČERMÁK, Martin. Hypotetická rekonstrukce dvou fází kostela v Divicích. • Jižní Morava, 

Roč. 45, sv. 48 (2009), s. 165–169 • 6 il. 

  413  ŠONSKÁ, Zuzana. Zaniklé vesnice Mýdlov, Přáslavice a  Zlabecko. • Z  Českého ráje 

a Podkrkonoší, Sv. 22, (2009), s. 96–110 • 7 il.

 Ochrana památek 

  414  CHUDÁREK, Zdeněk. Poznání a ochrana monastických památek u nás. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 100–104 • obr., fot., půdorysy 

  415  JANÁČKOVÁ, Marta. „Domácí kozervace”. • Hasačert, Roč. 4, č. 5 (2009), s. 9–11 • il. 

  416  JANČO, Milan. Památky ve správě NPÚ a jejich zpřístupňování návštěvníkům s omeze-

nou schopností pohybu. • Obnova památek ..., Roč. 9 (2009), s. 60–62 

  417  JAROŠEK, Radim. Osudy staveb jsou různé – pár příkladů z Poodří. • Poodří : časopis 

obyvatel horní Odry, Roč. 12, č. 2 (2009), s. 29–30 • Ilustrace. • Dostupné na WWW: 

http://www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%202-2009.pdf 

  418  KANDLER, Jan. Údržba větrného mlýna německého typu v Partutovicích. • Hasačert, 

Roč. 4, č. 5 (2009), s. 19 • il. 

  419  KUCHYŇKA, Zdeněk. Dvě zachráněné památky pod Budčí. • Posel z Budče : alma nach 

poutníků na staroslavnou Budeč, č. 26 (2009), s. 37–42 • 12 il. 

  420  SOLAŘ, Miloš. Dominanta Jizerských hor : televizní vysílač a hotel na Ještědu. • Dějiny 

a současnost, Roč. 31, [č.] 5 (2009), s. 10 • 1 il. • Dostupné na WWW: http://dejinya-

soucasnost.cz/archiv/2009/5/dominanta-jizerskych-hor 

  421  STANĚK, Vladimír. Odkrytá tajemství vybraných pelhřimovských památek. • Vlastivědný 

sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 42–60 



27

  422  TULACH, Lukáš. Historické krovy na Benešovsku a potřeba jejich ochrany. • Sborník 

vlastivědných prací z Podblanicka, Roč. 49, č. 2 (2009), s. 129–146 • 10 il. 

  423  TZOUMASOVÁ, Taťána. Údržba dřevěných částí mlýnů. • Hasačert, Roč. 4, č. 5 (2009), 

s. 5–8 • il. 

  424  ZACHAŘ, Michael. Konzervativní i kreativní přístup v péči o stavební památky. • Vlasti-

vědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 18–26



28

DĚJINY UMĚNÍ

 Teorie dějin umění 

  425  BARTLOVÁ, Milena. O umění se nedá mluvit. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 9 (Září 

2009), s. 28–35 • il.

 Dějiny umění. Jednotlivá období. Osobnosti 

  426  CÍSAŘ, Karel. Libovolný okamžik : k užití fotografi cké sekvence a série v současném 

českém umění. • Bulletin Moravské galerie v Brně, 65 (2009), s. 108–115 • 7 il. • Dostup-

né na  WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-

-5ef3fc9bb22f 

  427  DOHNALOVÁ, Marie. Auguste Rodin – příběh dvou kreseb. • Bulletin Moravské galerie 

v Brně, 65 (2009), s. 142–149 • 10 il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.cz/

search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-5ef3fc9bb22f 

  428  DUFEK, Antonín. Fotografi cká konjunktura v komunistickém režimu. • Bulletin Moravské 

galerie v Brně, 65 (2009), s. 116–122 • 6 il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.

cz/search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-5ef3fc9bb22f 

  429  FIALA, Oldřich. Život a práce historičky umění Anny Pavelkové (1943–2009). • Sborník 

Státního okresního archivu v  Přerově, Roč. 17, (2009), s. 197–207 • 3 il. • Dostupné 

na WWW: http://www.archives.cz/zao/resources/prerov/soka_prerov_sbornik_2009.pdf 

  430  HAMSÍKOVÁ, Magdaléna. Oplakávání Krista z Napajedel. • Ingredere hospes ..., č. 2 

(2009), s. 15–18 • il. 

  431  HLUŠIČKA, Jiří. Étretat Jana Trampoty. • Bulletin Moravské galerie v Brně, 65 (2009), 

s. 134–141 • 8 il. • Dostupné na  WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/

uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-5ef3fc9bb22f 

  432  HOLEŠOVSKÝ, Karel. In memoriam Dr. Mileny Sedláčkové. • Bulletin Moravské galerie 

v Brně, 65 (2009), s. 124–125 • 1 il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.cz/

search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-5ef3fc9bb22f 

  433  HORÁKOVÁ, Kateřina. „Znojemský malíř“ František Xaverius Antonín Findt (1692–1731). 

(Problematika výzdoby zámku a kostela v Jaroměřicích nad Rokytnou). • Západní Mora-

va, Roč. 13, (2009), s. 273–283 • fot. 

  434  JIROUSOVÁ, Věra. Hned jsem věděla, že máme vystoupit. • Art & antiques, Roč. 2009, 

č. 3 (Březen 2009), s. 28–35 • il. 

  435  KOPÁČ, Radim. Surovost, anebo kultura? : Poznámky k dějinám recepce art brut v čes-

kých zemích. • Dějiny a současnost, Roč. 31, č. 6 (2009), s. 14–17 

  436  KOTKOVÁ, Olga. Jak odhalit falzum : aneb Je ten obraz od  starého mistra oprav-

du starý? • Dějiny a  současnost, Roč. 31, [č.] 4 (2009), s. 41–43 • il. • Dostupné 

na WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/4/jak-odhalit-falzum-aneb 

  437  MACHÁČKOVÁ, Veronika. František Josef Hamb, sochař západní Moravy. • Západní 

Morava, Roč. 13, (2009), s. 5–27 • fot. 

  438  MÜLLER, Jan. O malíři a restaurátorovi Tomáši Peterkovi (1882–1962). • Památky jižních 

Čech, Č. 2, (2009), s. 41–45 • fot. 

  439  MŽYKOVÁ, Marie. K dílům Georga Desmaréese v českých a moravských sbírkách. • 

Sborník výzkumných prací, 2009, s. 111–124 • fot. 

  440  OURODOVÁ, Ludmila. Jan Jiří Hamilton jako portrétista koní. • Sborník výzkumných 

prací, 2009, s. 125–136 • fot. 



29

  441  SKŘIVÁNEK, Jan. Paměť českého umění. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 3 (Březen 

2009), s. 36–39 • il. 

  442  TURNOVSKÝ, Jan. Poznámky k architektuře pro skutečné umění. • Architekt, Roč. 55, 

[č.] 2 (2009), s. 93–95 • il. 

  443  WÖRGÖTTER, Zora. Akad. mal. Jiří Coufal (1929–1989), profesor brněnské ŠUŘ. • 

Bulletin Moravské galerie v Brně, 65 (2009), s. 126–132 • 7 il. • Dostupné na WWW: 

http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-5ef3fc9bb22f 

  444  ČERNÁ, Kateřina. Nová totalita? : krajské galerie a politika. • Art & antiques, Roč. 2009, 

č. 4 (Duben 2009), s. 36–40 • 4 il.



30

URBANISMUS A ARCHITEKTURA

Urbanismus 

  445  Zelný trh, Brno : ideová studie určená k rozpracování = Brno‘s Cabbage Market : pilot 

study reccomended for elaboration. • Stavba, Roč. 16, č. 5 (2009), s. 49–51 • 9 il. 

  446  DAŘBUJÁNOVÁ, Helena. Schodiště a terasy Hradec Králové : schodiště – Regiocent-

rum Nový pivovar. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 31 • 3 il. 

  447  DVOŘÁK, Jiří. Jilemnické náměstí se mění. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 8 

(2009), s. 25 • 1 il. 

  448  FENCL, Václav. Několik slov k článku ing. Majricha: Příspěvek k objasnění počátku ur-

banizace vsi na katastrálním území Kralupy. • Vlastivědný sborník Kralupska, Roč. 16, 

č. 2 (2009), s. 33–36 

  449  FUKSOVÁ, Jana. Žďárskými ulicemi po 115 letech (1894–2009). • Západní Morava, Roč. 

13, (2009), s. 189–225 • fot., map. 

  450  GEBRIAN, Adam. Veřejný, nebo zbytkový prostor? • Era 21, Roč. 9, [č.] 2 (2009), 

s. 12–19 • il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:d0c-

d3f90-8d48-11e2-bbc8-005056825209 

  451  GRULICH, Tomáš. Brownfi eldy v  České republice: koncepční podpora regenerace 

agenturou Czechinvest. • Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 12, č. 6 (2009), s. 6–8 • il. • 

Dostupné na WWW: http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-06/02_brown-

fi eldy%20podpora.pdf 

  452  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Náměstí Práce ve Zlíně III : návrh Vladimíra Karfíka a Jiřího 

Voženílka. • Prostor Zlín : výtvarné umění – architektura – historie – poesie, Roč. 16, 

č. 3 (2009), s. 46–47 • 2 il. 

  453  HORŇÁKOVÁ, Ladislava. Náměstí Práce ve Zlíně IV : návrhy dostavby od Josefa Gočára 

a Bohuslava Fuchse. • Prostor Zlín : výtvarné umění – architektura – historie – poesie, 

Roč. 16, č. 4 (2009), s. 50–51 • 4 il. 

  454  HURNÍKOVÁ, Jana. Brownfi eldy a územní rozvoj. • Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 12, 

č. 6 (2009), s. 3–5 • Dostupné na  WWW: http://www.uur.cz/images/publikace/

uur/2009/2009-06/01_brownfi eldy%20rozvoj.pdf 

  455  JAKL, Jan. Schodiště a  terasy Hradec Králové : schodiště Bono Publico. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 28 • 6 il. 

  456  JAKL, Jan. Schodiště a  terasy Hradec Králové : schodiště Na Kropáčce. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 29 • 4 il. 

  457  JANATA, Michal. Hygieia – její telesforos vinoucí se podzemím města. • Architekt, Roč. 55, 

[č.] 11–12 (2009), s. 118–121 • 2 il. 

  458  JANATA, Michal. Lux ex machina. Historický diptych o světle. • Architekt, Roč. 55, [č.] 

10 (2009), s. 109–111 • 4 il. 

  459  JANATA, Michal. Strategie měst v 19. století. 1. část. • Architekt, Roč. 55, [č.] 1 (2009), 

s. 65–67 • 4 il. 

  460  JANATA, Michal. Strategie měst v 19. století. 2. část. • Architekt, Roč. 55, [č.] 2 (2009), 

s. 84–86 • 1 il. 

  461  JANATA, Michal. Strategie měst v 19. století. 3. část. • Architekt, Roč. 55, [č.] 3 (2009), 

s. 71–73 • 2 il. 

  462  JIRKALOVÁ, Karolína. Město na papíře. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 4 (Duben 2009), 

s. 46–54 • 4 il., mapa 



31

  463  JOSEFOVIČOVÁ, Milena. Příběh prázdného pozemku : nedokončené dílo Antonína 

Engla. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 10 (2009), s. 24–27 • 4 il. • Dostupné na WWW: 

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/10/pribeh-prazdneho-pozemku- 

  464  KOUCKÝ, Roman. Obrazový fejeton o slastech a strastech dláždění veřejných prostran-

ství (ve veřejném prostoru v Českých zemích) na přelomu tisíciletí. • Stavba, Roč. 16, 

č. 5 (2009), s. 24–29 • 28 il. 

  465  KOUCKÝ, Roman. Velké náměstí. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 (2009), s. 24–26 • il. 

  466  KRAJÍČEK, Libor. Udržitelný rozvoj (nejen) v územním plánování. • Urbanismus a územní 

rozvoj, Roč. 12, č. 1–2 (2009), s. 80–87 • 1 il. • Dostupné na WWW: http://www.uur.cz/

images/publikace/uur/2009/2009-01-02/17_udrzitelny.pdf 

  467  KREJČÍK, Jiří. Schodiště a terasy Hradec Králové : severní terasy v Hradci Králové. • 

Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 32 • 2 il. 

  468  KREJČÍK, Jiří. Schodiště a  terasy Hradec Králové : schodiště Kozinka. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 30 • 3 il. 

  469  KREJČÍK, Michal. Velké náměstí v Hradci Králové. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), 

s. [22]–27 • 14 il. 

  470  KUPKA, Jiří. Duchovní význam místa jako hodnota území. • Urbanismus a územní rozvoj, 

Roč. 12, č. 3 (2009), s. 46–50 • 7 il. • Dostupné na WWW: http://www.uur.cz/images/

publikace/uur/2009/2009-03/09_ceny.pdf 

  471  KUPKA, Jiří. Státní regulační komise a  rozvoj Prahy. • Urbanismus a  územní rozvoj, 

Roč. 12, č. 6 (2009), s. 36–41 • 4 il. • Dostupné na WWW: http://www.uur.cz/images/

publikace/uur/2009/2009-06/08_statni.pdf 

  472  KUČA, Karel. Novodobý urbanistický rozvoj Hradce Králové. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 

(2009), s. 22–23 

  473  KUČA, Karel. S Karlem Kučou : poznat a zachovat. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 (2009), 

s. 52–59 • il. 

  474  MAJRICH, Jiří. Příspěvek k  objasnění počátku urbanizace vsi na  katastrálním území 

Kralupy nad Vltavou. • Vlastivědný sborník Kralupska, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 37–41 • 

1 il. 

  475  MUSIL, Jiří. Krize a naděje urbanity : rozhovor s urbánním sociologem Jiřím Musilem 

o přítomnosti a budoucnosti měst. • Architekt, Roč. 55, [č.] 1 (2009), s. 32–35 • 2 il. 

  476  NOVOTNÁ, Dana. Prévety a záchody mezi sousedními parcelami. • Technická infrastruk-

tura budov a sídel, s. 43–46 • 7 il. 

  477  NOVÝ, Petr. Staré cesty v okolí Kralup nad Vltavou od pravěku do středověku. • Vlasti-

vědný sborník Kralupska, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 15–23 • mp. 

  478  Náměstí Svobody a ulice Svárov ve Vsetíně. • Era 21, Roč. 9, [č.] 4 (2009), s. 41 • 3 il. • 

Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:bbe77400-096d-11e-

3-a616-5ef3fc9bb22f 

  479  PANČÍKOVÁ, Mariana. Zlaté jablko. • Projekt, Roč. 13, č. 10 (2009), s. 28–35 • il. 

  480  PLATOVSKÁ, Marie. Královské Vinohrady a jejich urbanizační vývoj v 19. a 20. století. • 

Umění, Roč. 57, č. 3 (2009), s. 236–247, 301 • 9 il. 

  481  PLESKOT, Josef. Hotel Karlov : s Josefem Pleskotem na téma urbanismus Benešova. • 

Architekt, Roč. 55, [č.] 1 (2009), s. 18 

  482  POLÁČKOVÁ, Vlasta. Rozbor udržitelného rozvoje území Středočeského kraje. • 

Urbanismus a  územní rozvoj, Roč. 12, č. 1–2 (2009), s. 59–66 • 13 il. • Dostupné 

na  WWW: http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-01-02/12_komentar_

pardubice.pdf 



32

  483  PRŮŠA, Tomáš. Nová tvář Mariánského náměstí. • Projekt, Roč. 13, č. 11 (2009), 

s. 42–47 • il., pl. 

  484  PŮČEK, Milan. Strategické versus územní plánování. • Urbanismus a  územní rozvoj, 

Roč. 12, č. 1–2 (2009), s. 3–8 • 3 il. • Dostupné na WWW: http://www.uur.cz/images/

publikace/uur/2009/2009-01-02/02_strategicke.pdf 

  485  RACEK, Jan. Staré cesty a Kralupy. • Vlastivědný sborník Kralupska, Roč. 16, č. 2 (2009), 

s. 24–32 

  486  SKALICKÝ, Alexandr. Centrum města 2030 Náchod. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), 

s. 108 • 3 il. 

  487  SLÁDEČEK, Svatopluk. Zlaté jablko. • Stavba, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 48–53 • 10 il.

  488  STARÁ, Jana. Meziválečná architektura v  Jaroměřicích nad Rokytnou (1918–1938). • 

Západní Morava, Roč. 13, (2009), s. 67–81 • fot. 

  489  SUCHOMEL, Jiří. Schodiště a terasy Hradec Králové : jižní terasy v Hradci Králové. • 

Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 33 • 1 il. 

  490  SZYMCZAK, Katja. Působení ve veřejném prostoru: strategie postupné proměny města. 

• Era 21, Roč. 9, [č.] 2 (2009), s. 48–51 • il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.

cz/search/handle/uuid:d0cd3f90-8d48-11e2-bbc8-005056825209 

  491  VAISHAR, Antonín. Analýza stavu a možností rozvoje východní části vnitřního Brna. • 

Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 12, č. 6 (2009), s. 22–28 • 13 il. • Dostupné na WWW: 

http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-06/06_analyza.pdf 

  492  ZDUBA, Jan. Urbanistický vývoj vrchnostenského města Velké Bíteše v  letech 

1414–1848. • Západní Morava, Roč. 13 (2009), s. 150–175 

  493  ZDUBA, Jan. Urbanistický vývoj vrchnostenského města Velké Bíteše v  letech 

1414–1848. • Západní Morava, Roč. 13, (2009), s. 150–175 • fot., map., tab. 

  494  ŠINDLEROVÁ, Veronika. Poznámky k systémovému pojetí veřejných prostorů českých 

měst. • Urbanismus a územní rozvoj, Roč. 12, č. 5 (2009), s. 23–27 • il. • Dostupné 

na WWW: http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2009/2009-05/06_poznamky.pdf 

  495  ŠLAPETA, Vladimír. Tvůrce urbanismu baťova Zlína : dokumenty k osobnosti Františka 

Lydie Gahury. • Architekt, Roč. 55, [č.] 7 (2009), s. 82–83 • 1 il.

 Historická města. Regenerace historických jader 

  496  FLESAR, Stanislav. Městská památková rezervace Úštěk. • Monumentorum custos ..., 

2008 (2009), s. 49–50 • il. 

  497  KAREL, Tomáš. (Čtvrt)stoletý KAS. • Hláska, Roč. 20 (2009), č. 2, s. 27 

  498  KVÁŠOVÁ, Miroslava. (Některé) aspekty geneze městské památkové rezervace v Pelhři-

mově. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 139–155 

  499  LHOTÁK, Jan. K vývoji městské správy v Sušici od nejstarších dob do roku 1850 II. • 

Minulostí Západočeského kraje, Sv. 44 (2009), s. 139–193 • 4 il.

  500  NUSEK, Jindřich. Obnova historického centra ve Vlašimi. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), 

č. 2 (2009), s. 3–7 • 5 il. 

  501  RADOVÁ, Lucie. Městská památková rezervace Litoměřice. • Monumentorum custos ..., 

2008 (2009), s. 47–48 • il. 

  502  RADOVÁ, Lucie. Městská památková rezervace Žatec. • Monumentorum custos ..., 

2008 (2009), s. 43–46 • il. 

  503  ZEMAN, Lubomír. Lázeňské záchodky. • Svorník, Roč. 7 (2009), s. 121–130 • 14 il., 

plány 



33

  504  ZEMAN, Lubomír. Vodní režim v barokním Ostrově. • Svorník, Sv. 7 (2009), s. 87–98 • 

21 il. 

  505  ČECHÁK, Vladimír. Olomouc. I. • Turista, Roč. 48, č. 11 (2009), s. 8–9 • il.

 Architektura a stavitelství. Dějiny. Osobnosti 

  506  ALTOVÁ, Blanka. Architektura evangelických kostelů a  modliteben. • Encyklopedie 

moderních evangelických (a starokatolických) kostelů Čech, Moravy a českého Slezska, 

2009, s. 32–54 

  507  ANDRLÍK, František Josef. Most v Červeném Poříčí. • Pod Zelenou Horou : vlastivědný 

sborník jižního Plzeňska, Roč. 12 (24), č. 1 (2009), s. 8–15 

  508  ANTOŠ, Pavel. Stavby kostelů na  majetcích rodu Schenků : Příspěvek k  otázkám 

kolonizačního procesu v polovině 13. století na  jižní a  západní Moravě. • Vlastivědný 

věstník moravský, Roč. 61, č. 4 (2009), s. 370–385 • 12 obr. 

  509  AULICKÝ, Václav. Za  Františkem Sedláčkem. • Architekt, Roč. 55, [č.] 3 (2009), 

s. 80–[81] • il. 

  510  BACHTÍK, Jakub. Neblahá budoucnost paláce Harbuval-Chamaré aneb další milník 

na cestě Malé Strany k hotelovému skanzenu. • Za starou Prahu, 9 [10], č. 3, (2009,) 

s. 16–19 

  511  BALETKA, Tomáš. Z dějin domů ve Frenštátě pod Radhoštěm čp. 32 „Na Rožku“ (staré 

Nr. 17, dom. parc. 27). • Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, Roč. 26, č. 1/4 

(2009), s. 4–13 • il. 

  512  BAREŠ, Pavel. Cítoliby – barokní klenotnice Lounska. • Zpravodaj, Roč. 19, č. 1 (2009), 

s. 20–22 

  513  BAUMSCHLAGER, Carlo. Corlofts Šaldova. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), 

s. [44–49] • 11 il. 

  514  BAŠTA, Jiří. Kostely v  zapomnění. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 12 (2009), 

s. 12–13 • 9 il. 

  515  BELŠÍK, Ondřej. Drobné poznámky k nálezům barokních omítek na objektech farního 

kostela Narození Panny Marie v Konici a spojovací chodby jako součásti areálu bývalé 

rezidence hradiských premonstrátů. • Sborník Národního památkového ústavu, územní-

ho odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), s. 5–24 • 8 il. 

  516  BIEGEL, Richard. Novostavba U  Milosrdných v  hodině dvanácté. • Za  starou Prahu, 

39 [10], č. 3, (2009,) s. 8–15 

  517  BLÁHOVÁ, Zdenka. Portál sakristie kostela sv. Marka v Litovli a proměny pozdně gotic-

kého ostění. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště 

v Olomouci …, 2009 (2009), s. 25–39 • 7 il. 

  518  BOUDA, Jiří. Svatý Jan Nepomucký. • Jižní Plzeňsko : historickovlastivědný sborník Mu-

zea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 7 (2009), s. 5–32 • 25 il. 

  519  BRAVENEC, Pavel. Kaple sv. Cyrila a Metoděje ve Veletinách. • Malovaný kraj, Roč. 45, 

č. 1 (leden–únor 2009), s. 27 • 1 il. 

  520  BRAVENEC, Pavel. Kostel sv. Jakuba staršího ve Vlčnově. • Malovaný kraj, Roč. 45, 

č. 4 (červenec–srpen 2009), s. 12 • 1 il. 

  521  BRTEK, Josef. 300 let božích muk v Hřebenech : kamenné memento dávné tragédie. • 

Dědictví Koruny české, Roč. 18, č. 4 (2009), s. 12–13, 20–21 • il. 

  522  BRYCHTA, Roman. Národní technická knihovna. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), 

s. 8–9 



34

  523  BUREŠ, Michal. Kamenné mezníky broumovského kláštěra, aneb, Putování po hranič-

ních stezkách Broumovska. • Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2009, 

s. 30–35 • il. 

  524  BURGET, Eduard. „A  tu se na  nebi objevila záře...“ : Občanské sdružení Tana-

berk. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 7 (2009), s. 11 • 3 il. • Dostupné na WWW: 

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/7/-a-tu-se-na-nebi-objevila-zare- 

  525  BUSINSKÝ, Vladimír. S poutnickou holí : Drobné dědictví z dob císařovny Marie Terezie. 

• Dědictví Koruny české, Roč. 18, č. 1 (2009), s. 22 • il. 

  526  BUSINSKÝ, Vladimír. S poutnickou holí : Cesty vedou k zamyšlení. • Dědictví Koruny 

české, Roč. 18, č. 2 (2009), s. 22 • il. 

  527  BUSINSKÝ, Vladimír. S poutnickou holí : Pozdravy minulosti. • Dědictví Koruny české, 

Roč. 18, č. 3 (2009), s. 22 • il. 

  528  BUSINSKÝ, Vladimír. S poutnickou holí : Střípky z Ráje. • Dědictví Koruny české, Roč. 18, 

č. 4 (2009), s. 18–19 • il. 

  529  BUSINSKÝ, Vladimír. S poutnickou holí : Střípky z Ráje. • Dědictví Koruny české, Roč. 18, 

č. 4 (2009), s. 18–19 • il. 

  530  BÍLEK, Radko. Viděl do hloubky a zároveň dál. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 2 (2009), 

s. 20–23 • 6 il. 

  531  BŘEZINOVÁ, Drahomíra. Jan Kotěra a Olšanské hřbitovy. • Za starou Prahu, 39 [10], 

č. 3, (2009), [8] s.  • barev. il. • Dostupné na WWW: http://www.zastarouprahu.cz/ vest-

nik/3-2009/klubpriloha309.pdf 

  532  CEJPOVÁ, Miroslava. Příklady konstrukce hradních cisteren. • Svorník, Roč. 7 (2009), 

s. 29–34 • 10 il. 

  533  CHMELÍK, Otto. Okno z kaple děčínského jezuitského konviktu. • Děčínské vlastivědné 

zprávy, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 69–75 • il. 

  534  CHMELÍŘ, Václav. Statek a  sídlo Harnachů v  Radimovicích. • Hláska, Roč. 20, č. 1 

(2009), s. 5–7 • il. 

  535  CHUPÍK, František. K rehabilitaci barevnosti erbů na portále domu č.p. 526 v Olomouci. 

• Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomou-

ci ..., 2009 (2009), s. 40–46 • 5 il. 

  536  DOBALOVÁ, Sylva. Quellen und neue Überlegungen zur Kaisermühle, ihrer Grotte 

und dem nicht ausgeführten Schloss. • Studia Rudolphina, [Sv.] 9 (2009), s. 53–69 • 

il., pl. 

  537  DRAGOUN, Bohumír. Potštejn – „Botho de Bothenstein“. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, 

č. 3 (2009), s. 23–34 • il. 

  538  DURDÍK, Tomáš. Hrady s bateriovými věžemi v Čechách. • Časopis Společnosti přátel 

starožitností, Roč. 117, č. 2 (2009), s. 65–79 • 15 il. 

  539  DURDÍK, Tomáš. Poznámky k technickému vybavení hradů (záchody, zásobování vo-

dou). • Svorník, Roč. 7 (2009), s. 15–28 • 10 il. 

  540  ELLEDER, Libor. Povodňové značky – součást historického dědictví. • Památky střed-

ních Čech, roč. 23, č. 2 (2009), s. 32–45 • il. 

  541  FIALOVÁ, Anna. Jihočech – stavitel Mohyly míru u Slavkova. • Věstník Historicko-vlasti-

vědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 62–63 • 2 il. 

  542  FILIP, Aleš. Lesk a bída slavných vil : devastace prostějovských šedévrů Emila Králíka. 

• Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 4 (2009), s. 10 • 3 il. • Dostupné na WWW: http://

dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/4/lesk-a-bida-slavnych-vil 



35

  543  FREIWILLIG, Petr. Schneiderova vila v Jablonci nad Nisou. • Památky Libereckého kra-

je : sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci 

2009, S. 32–39 • 9 il. • Dostupné na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbor-

nik2009 

  544  FRUNDL, Jan. Skalní mlýny. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 2 

(2009), s. 95–105 • il. 

  545  FRÖHLICH, Jiří. Důlky na portálu kostela Narození Panny Marie v Písku. • Výběr, Roč. 46, 

č. 4 (2009), s. 275–277 • il. 

  546  FRÖHLICH, Jiří. Pokus o  lokalizaci lomu na  červeně zabarvenou žulu pro písec-

ké gotické kostely = : Ein Versuch zur Lokalisierung des Steinbruchs für den Rotgra-

nit der gotischen Kirches. • Archeologické výzkumy v  jižních Čechách, Sv. 22 (2009), 

s. 147–155 • il. 

  547  FUNK, Lukáš. Mlýn s  horizontálním větrným kolem na  předměstí Nového Strašecí. • 

Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 192–196 • il., pl. 

  548  GERSDORFOVÁ, Zlata. Hrad Roupov : původ, simulace 3D, budoucnost. • Dědictví Ko-

runy české, Roč. 18, č. 3 (2009), s. 10–11, 21 • il. 

  549  GROWKA, Květoslav. Pamětní depot v  makovici kaple z  Dolního Lesa. • Jesenicko, 

Sv. 10 (2009), s. 61–62 • 1 il. 

  550  GUBÍKOVÁ, Renáta. Fragmentárně dochovaný raně renesanční portál bývalého zámku 

v Chomutově. • Památky, příroda, život, Roč. 41, č. 2 (2009), s. 1–19 • il. 

  551  HANZL, Lukáš. Církevní a drobné sakrální památky ve vsi Dobrá Voda u Toužimi. • Čes-

ké památky, Roč. 20, č. 1–2 (2009), s. 1–3 • 8 il. 

  552  HANZLÍKOVÁ, Hana. Některé příklady řešení prevétů v dispozici renesančních a barok-

ních objektů. • Technická infrastruktura budov a sídel, s. 35–42 • 12 il. 

  553  HARTL, Roman. Tajuplná Pravda. • Turista, Roč. 48, č. 6 (2009), s. 12–15 • il. 

  554  HAVÍŘOVÁ, Zdeňka. Konstrukční ochrana dřeva zabudovaného ve stavbách. • Mate riály 

pro stavbu, Roč. 15, č. 2 (2009), s. 42–44 • il., pl. 

  555  HIEKE, Erik. Pomník Josefa Štrobla a  Františka Ritky ve  Lhotě u  Dynína. • Výběr, 

Roč. 46, č. 2 (2009), s. 130–132 • il. 

  556  HLAVÁČKOVÁ, Petra. Architektonická tvorba Karla Lehrmanna. • Opuscula historiae 

artium, Roč. 58, č. F53 (2009), s. 126–141 • il. 

  557  HNÍDKOVÁ, Vendula. Rondokubismus versus národní styl. • Umění, Roč. 57, č. 1 (2009), 

s. 74–84, 112 • 9 il. 

  558  HONČÍK, Antonín. Statika dřevěných konstrukcí staveb. • Materiály pro stavbu, 

Roč. 15, č. 7 (2009), s. 34–39 • il. 

  559  HRABOVÁ, Martina. Zapomenutá funkcionalistická vila architekta Karla Hannauera. • 

Průzkumy památek, Roč. 16, č. 1, (2009), s. 128–141 

  560  HUBIČKOVÁ, Libuše. Žofín : jinak řečeno Slovanský ostrov. • Dědictví Koruny české, 

Roč. 18, č. 2 (2009), s. 10–11 • il. 

  561  HÁJEK, Václav. Někdejší sídlo stavební fi rmy Julius Lundwall na  Komárovské ulici 

v Opavě. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, S. 142–152 • il., pl. 

  562  INDRA, Jaromír. Pomník obětem 1. světové války v Ludgeřovicích. • Vlastivědné listy, 

Roč. 35, č. 1 (2009), s. 24–26 • 2 il. 

  563  JAKUBCOVÁ, Jiřina. Jak v Násedlovicích stavěli kostel. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 1 

(leden–únor 2009), s. 26 • 1 il. 



36

  564  JAKUBEC, Ondřej. Olomoucké baroko a výtvarná kultura v letech 1650–1780. • Střední 

Morava, Roč. 15, č. 29 (2009), s. 136–137 

  565  JANATA, Michal. Lux ex machina. Historický diptych o světle. • Architekt, Roč. 55, [č.] 

8–9 (2009), s. 88–90 • 3 il. 

  566  JANKOVÁ, Yvonne. Osud Ringhofferovy továrny. • Architekt, Roč. 55, [č.] 11–12 (2009), 

s. 122–124 • 7 il. 

  567  JANKOVÁ, Yvonne. Palác Lucerna – památka na prahu změn? • Architekt, Roč. 55, [č.] 

7 (2009), s. 79–81 • 6 il. 

  568  JANKOVÁ, Yvonne. Proměny Můstku. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), s. 96–99 • 11 

il. 

  569  JELÍNEK, Petr. Klášterní nemocnice řádu Milosrdných bratří ve Valticích a její knihy ne-

mocných (1661–1780). • Časopis Matice moravské, Roč. 128, č. 1 (2009), s. 47–80 

  570  JINDRA, Josef. Zvonice, zvon a kostel v Oseku. 1, Historický úvod. • Od Ještěda k Tro-

skám, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 276–284 • 3 il. 

  571  JIRÁČKOVÁ, Blanka. Návrh na cenu MK ČR. • Ateliér, Roč. 22, č. 3 (20090305), s. 2 

  572  JUNG, Jiří. Julius Bühler – architekt knížete Karla Maxe Lichnowského. • Časopis Slez-

ského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 2 (2009), s. 112–123 

  573  JÍRA, Luboš. Galerie J. Fragnera. • Stavba, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 64–66 • 9 il. 

  574  JÍRA, Luboš. Rekonstrukce Galerie Jaroslava Fragnera. • Era 21, Roč. 9, speciál 09 

(2009), s. [26–29] • 5 il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/

uuid:53ffd770-097b-11e3-a616-5ef3fc9bb22f 

  575  KAMP, Michal. Firma Josef Šupich. • Havlíčkobrodsko, Č. 23 (20090101), s. 120–164 

  576  KANÓCZ, Jan. Niektoré skúsenosti z realizácií drevených konštrukčných sústav. • Ma-

teriály pro stavbu, Roč. 15, č. 1 (2009) • il., pl. 

  577  KARASOVÁ, Daniela. Jaroslav Kadlec – Cena za celoživotní dílo Obce architektů 2008 = 

: 2008 Award of Society of Czech Architects for Lifetime Achievement. • Česká architek-

tura, Roč. 2007–2008 (2009), s. 214–215 • fot. 

  578  KARPAŠ, Roman. Kořenovská kaple slouží věřícím. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, 

č. 11 (2009), s. 37 • 1 il. 

  579  KARÁSKOVÁ, Iva. Adolf Loos – dílo v českých zemích. • Ateliér, Roč. 22, č. 7 (20090402), 

s. 9 • 3 il. 

  580  KAŠIČKA, František. Dochované středověké konstrukce městského hradu v Třeboni. • 

Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 66–74 • il., pl. 

  581  KAŠPAR, Vojtěch. Stopy minulosti v Mandarin Oriental Hotelu. • Projekt, Roč. 13, č. 6 

(2009), s. 50–53 • il. 

  582  KIBIC, Karel. K nedožitým pětasedmdesátinám architekta Aleše Vošahlíka. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 385–386 • 1 fot. 

  583  KIBIC, Karel. Raně gotické venkovské kostely na panství cisterciáckého kláštera v Sedl-

ci u Kutné Hory. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 75–90 • il., pl. 

  584  KOCMAN, František. Orlík nad Humpolcem. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 3 (2009), 

s. 11–22 • il. 

  585  KOSTA, Daniel. Úpravy technických zařízení a provozních pravidel ve Staronové syna-

goze v r. 2006–2008. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 2 (2009), s. 43–50 

  586  KOTLÍK, Petr. Monitoring změn teploty a vlhkosti vzduchu v Staronové synagoze po za-

plavení vodou v roce 2002. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 2 (2009), s. 16–26 • il. 



37

  587  KOTÍK, Vladimír. Seidlova vila ve Ždánicích a její obyvatelé. • Věstník Historicko-vlasti-

vědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 57–60 • 3 il. 

  588  KOUŘIL, Pavel. Hrad Javorník: březen 1428 – září 1434 : (příspěvek k poznání hmotné 

kultury doby husitské ve Slezsku). • Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy 

historické, Roč. 58, č. 3 (2009), s. 221–235 

  589  KOVÁŘ, Daniel. Vyobrazení dominikánského kláštera v Českých Budějovicích z přelomu 

16. a 17. století. • Průzkumy památek, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 124–127 • 6 il. 

  590  KOVÁŘ, Miroslav. Materiálie k sakrální architektuře 13. století ve středních Čechách. • 

Památky středních Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 48–54 • 10 il. 

  591  KOZÁK, Petr. Páni z Fulštejna a založení tvrze ve Studénce. • Vlastivědný sborník Novo-

jičínska, Sv. 59 (2009), s. 26–40 

  592  KRAJČI, Petr. Výsostný urbanismus Antonína Engela. • Architekt, Roč. 55, [č.] 1 (2009), 

s. 80–81 • il. 

  593  KREJČÍ, Petr. Jan Kaplický – 18. 4. 1937 - 14. 1. 2009. • Ateliér, Roč. 22, č. 3 (20090305), 

s. 2 

  594  KRSEK, Martin. Plauertova vila ve  Varnsdorfu a  její architekt. • Děčínské vlastivědné 

zprávy, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 62–68 • il. 

  595  KRSEK, Martin. Ústí-Aussig.net. • Monumentorum custos ..., 2008 (2009), s. 55–56 • il. 

  596  KUDĚLKOVÁ, Lenka. Zlatá éra brněnských kaváren : příspěvek k brněnské architektuře 

dvacátých a třicátých let 20. století. • Historica Pragensia, [Sv.] 4/2009 (2009), s. 71–90 

• 11 il. 

  597  KUHAJDÍK, Petr. Kaple sv. Jiljí v Josefově. • Zpravodaj, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 9–10 • il. 

  598  KWAŚNIEWSKI, Artur. Higiena a technika : Ewolucja urządzeń i instalacji higieniczno-sa-

nitarnych w nowożytnej rezydencji wiejskiej XVI–XIX wieku na tle przemian kulturowych. 

• Technická infrastruktura budov a sídel, s. 47–68 • 18 il. 

  599  KÁBOVÁ, Hana. Historik Karel Polesný jako iniciátor kubistických realizací v Pelhřimově. 

• Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 124–138 

  600  KÜHN, Petr. Podaří se zachránit rozhlednu na  Studenci? • Bezděz, [Sv.] 18 (2009), 

s. 305–309 

  601  KŘENKOVÁ, Zuzana. Kostel sv. Tomáše z Canterbury v Mohelnici : otázka ideového 

kontextu přestavby v druhé polovině 15. století. • Severní Morava, Roč. 53, sv. 95 (2009), 

s. 12–17 • 4 il. 

  602  LODR, Vít. Loreta nad Starým Hrozňatovem. • Turista, Roč. 48, č. 6 (2009), s. 16–20 

• il. 

  603  LUKEŠ, Zdeněk. K  historii Myšákova domu (a  otázce autorství průčelí). • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 2 (2009), s. 66–[67] • 3 il. 

  604  LUKEŠ, Zdeněk. Zemřel Jan Fröml. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), s. 117 • 3 il. 

  605  LUNIACZEK, Petr. Od Letařovic k Sychrovu – rostl tam jalovec a vřes--. • Od Ještěda 

k Troskám, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 100–101 

  606  LUŠTICKÁ, Hana. Problematika opravy vnějšího pláště kostela Nejsvětějšího Srd-

ce Ježíšova v  Jablonci nad Nisou. • Památky Libereckého kraje : sborník Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci 2009, S. 91–94 • 3 il. • 

Dostupné na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  607  MANDAŽIEV, Petr. Několik poznámek k architektuře kostela sv. Máří Magdalény v Hola-

nech u České Lípy. • Bezděz, [Sv.] 18 (2009), s. 215–230 • 10 il. 



38

  608  MASÁK, Miroslav. Miroslav Baše – Pocta České komory architektů 2008 in memoriam = : 

Homage of the Czech Chamber of Architects 2008 in Memoriam. • Česká architektura, 

Roč. 2007–2008 (2009), s. 212–213 • fot., pl. 

  609  MASÁK, Miroslav. Miroslav Baše : pocta ČKA za rok 2008. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 

(2009), s. 78 

  610  MEZIHORÁKOVÁ, Klára. Středověké kostely řádu dominikánek v Čechách a na Moravě. 

• Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 3, (2009,) 

s. 207–219 

  611  Miroslav Baše překračoval hranice architektury. • Projekt, Roč. 13, č. 6 (2009), s. 17–21 

• il. 

  612  MITÁŠOVÁ, Monika. Postmoderna ako krízový a prechodný jav architektúry v Česko-

slovensku. • Bulletin Moravské galerie v Brně, 65 (2009), s. 70–81 • 8 il. • Dostupné 

na  WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:863dc6c1-14f7-11e3-84ec-

-5ef3fc9bb22f 

  613  MOHR, Jan. Liberecké kašny. • Fontes Nissae, [Sv.] 10 (2009), s. 11–20 

  614  MUCHKA, Ivan. Musikräume der rudolfi nischen Zeit : Methodisches zur musikwissen-

schaftlichen und kunsthistorischen Praxis. • Studia Rudolphina, [Sv.] 9 (2009), 

s. 100–109 • il., pl. 

  615  NOSEK, Petr. Středověké památky kantonu Wallis (Švýcarsko). část 4. • Hláska, 

Roč. 20, č. 1 (2009), s. 8–9 • il. 

  616  NOSEK, Petr. Středověké památky kantonu Wallis (Švýcarsko). část 5. • Hláska, 

Roč. 20, č. 2 (2009), s. 25–26 • il., pl. 

  617  NOSEK, Petr. Středověké památky kantonu Wallis (Švýcarsko). část 6. • Hláska, 

Roč. 20, č. 4 (2009), s. 57–58 • il., pl. 

  618  NOVOTNÝ, Lukáš. Dokonalý posvátný trojúhelník : trojičný kostel na  Andělské hoře. 

• Dějiny a  současnost, Roč. 31, [č.] 1 (2009), s. 10 • 3 il. • Dostupné na  WWW: 

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/1/dokonaly-posvatny-trojuhelnik 

  619  NOVÁ, Dagmar. Zlín – funkcionalistické město v zahradách. • Zahrada – park – krajina, 

Roč. 19, č. 4 (2009), s. 30–36 • 8 il. 

  620  NOVÁ, Eliška. Řešení záchodů kasárenských budov v  Terezíně na  plánech 18. a  19. 

století. • Technická infrastruktura budov a sídel, s. 113–120 • 9 il., plány 

  621  NOVÁK, Jakub Filip. Papír a  beton. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 2 (Únor 2009), 

s. 56–60 • il. 

  622  NUSEK, Jindřich. K otázce weissenwolfské krypty v Loretě u Vlašimi. • Památky střed-

ních Čech, Roč. 23, č. 2 (2009), s. 19–20 • 3 il. 

  623  NÝVLT, Karel. Kaplička sv. Václava ve Velkých Svatoňovicích. • Rodným krajem, Č. 38 

(2009), s. 38–40 

  624  Organické příměsi přidávané do historických malt. • Materiály pro stavbu, Roč. 15, č. 4 

(2009), s. 27–29 • il. 

  625  OSOLSOBĚ, Jana. Brněnský stavitel Friedrich Wilhelm Schmeer (1875–1942). • Brno 

v minulosti a dnes, Sv. 22 (2009), 233–258 

  626  PAVLÍK, Milan. Koexistence klasicizujícího a dynamického principu barokního na jedné 

stavbě a v jednom prostoru architekta J. B. Santiniho. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), 

s. 109–112 • 7 il.

  627  PAŘÍK, Arno. Z historie Staronové synagogy. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 2 (2009), 

s. 4–15 • il. 



39

  628  PAŘÍKOVÁ, Maria. Šternberk : historické město roku 2008. • Dědictví Koruny české, 

Roč. 18, č. 2 (2009), s. 15 • il. 

  629  PINCOVÁ, Veronika. Kdo byli Hermann kníže Pückler a Eduard Petzold? • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 352–357 • 1 pl., 7 obr., 17 fot. 

  630  PLESKOT, Josef. Nosticův palác. • Stavba, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 28–[31] • 10 il. 

  631  PLESKOT, Josef. Zastřešení hospodářského dvora Nosticova paláce. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 7 (2009), s. [54–59] • 11 il. 

  632  POLÁČKOVÁ, Andrea. Příběh jednoho průčelí. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 9 (Září 

2009), s. 54–55 • 3 il. 

  633  POPELOVÁ, Lenka. Technické vybavení budov jako jeden z  určujících prvků staveb 

high-tech – východiska a metafory. • Svorník, Roč. 7 (2009), s. 189–196 • 6 il. 

  634  POTŮČEK, Jakub. K architektuře rodinných domů a vil Ladislava Žáka : velkorysost plánu 

proti náhodné kráse přírodního růstu. • Architekt, Roč. 55, [č.] 7 (2009), s. 18–19 • il. 

  635  PRAŽANOVÁ, Markéta. Pocta České komory architektů Emilu Přikrylovi. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 11–12 (2009), s. 111 • 2 il. 

  636  Pritzkerova cena 2009 : Peter Zumthor. • Architekt, Roč. 55, [č.] 7 (2009), s. 66–69 • 

12 il. 

  637  PRÁŠIL, Zdeněk. Ladovský kostelík v Praze. • Turista, Roč. 48, č. 8–9 (2009), s. 17 • il. 

  638  PRÁŠIL, Zdeněk. Zapomenutý královský hrad. • Turista, Roč. 48, č. 11 (2009), s. 34–35 

• il. 

  639  PRŮŠA, Tomáš. Příběh Báry II. • Projekt, Roč. 13, č. 12 (2009), s. 18–23 • il., pl. 

  640  PUHL, Antal. Souhrnná zpráva ze zasedání poroty Grand Prix architektů 2009. • Archi-

tekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), [nestr.] 

  641  SEDLÁK, Jan. Znovuobjevovaný Adolf Loos. • Prostor Zlín : výtvarné umění – architektu-

ra – historie – poesie, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 47–49 • 4 il. 

  642  SEDLÁKOVÁ, Radomíra. Andrea Palladio : ohlédnutí za 500. výročím narození. • Archi-

tekt, Roč. 55, [č.] 2 (2009), s. 90–92 • 5 il. 

  643  SKALICKÝ, Alexandr. Náchod, č.p. 1094, projekt architekta Kurta Spielmanna. • Rod-

ným krajem, Č. 39 (2009), s. 50–52 • 1 il. 

  644  SKALICKÝ, Alexandr. Realizace architekta Jindřicha Freiwalda v rodném kraji. • Sborník 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za rok 

..., R. 2008 (2009), s. 10–23 • il. 

  645  SKALICKÝ, Alexandr. Stavba architekta Ernsta Schäfera v Náchodě. • Rodným krajem, 

Č. 38 (2009), s. 54–55 • 1 il. 

  646  SKALICKÝ, Alexandr. Udržet celek. • Architekt, Roč. 55, [č.] 7 (2009), s. 40–45 • 11 il. 

  647  SLAVÍK, Jiří. Drobty z dějin hradu Frymburka. • Panorama : z přírody, historie a součas-

nosti Orlických hor a podhůří, Sv. 17 (2009), s. 61–64 

  648  SMUTEK, Miloslav. Národní technická knihovna. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), 

s. 16 • 1 il. 

  649  SOLAŘ, Miloš. I beton má své dějiny : výtvarné a konstrukční možnosti stavebního ma-

teriálu. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 10 (2009), s. 10 • 4 il. • Dostupné na WWW: 

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/10/i-beton-ma-sve-dejiny 

  650  SOLAŘ, Miloš. Místo archivu restaurace : jaké bude využití pražského Clam-Gallasova 

paláce? • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 7 (2009), s. 10 • 3 il. • Dostupné na WWW: 

http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/7/misto-archivu-restaurace 



40

  651  SOUKUP, Stanislav. Z Klatov k Loretánské kapli u Týnce. • Turista, Roč. 48, č. 1 (2009), 

s. 12–15 • il. 

  652  SRNSKÁ, Zdeňka. 310 let Lorety v Pyšelích. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 3 (2009), 

s. 11–12 • 1 il. 

  653  STARÝ, Jiří. Několik nových a obnovených staveb ve východních Čechách. • Zpravodaj, 

Roč. 19, č. 1 (2009), s. 9–10 • il. 

  654  STRAKOŠ, Martin. Bruselský styl na Ostravsku : kapitoly z vývoje výtvarné kultury a ar-

chitektury 50. a 60. let 20. století. • Ostrava, 24 (2009), s. 293–326 • il. 

  655  STRAŇÁK, Vít. Dláždění královské historie. 2. • Projekt, Roč. 13, č. 4 (2009), s. 22–25 • 

il., pl. 

  656  STREUBEL, Michal. Chodovská tvrz : mezi životem a smrtí. • Dědictví Koruny české, 

Roč. 18, č. 3 (2009), s. 14–15 • il. 

  657  SUCHOMEL, Jiří. S architektem Jiřím Suchomelem. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), 

s. 84–[91] • 12 il. 

  658  SVOBODA, Jiří. Architekt Jiří Voženílek a Kolektivní dům ve Zlíně. • Prostor Zlín : výtvar-

né umění – architektura – historie – poesie, Roč. 16, č. 3 (2009), s. 40–45 • 5 il. 

  659  SVOBODA, Martin. Národní technická knihovna. • Architekt, Roč. 55, [č.] 8–9 (2009), 

s. 12–13 • 2 il. 

  660  SVOBODOVÁ, Zuzana. Soudobá architektura Českého ráje. • Krkonoše. Jizerské hory, 

Roč. 42, č. 6 (2009), s. 38–39 • 5 il. 

  661  TINZOVÁ, Bohumila. Osudy pomníků obětem 1. světové války z dílny slezského sochaře 

Josefa Obetha. • Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 2, (2009), s. 4–10 • 9 il. 

  662  TREJTNAROVÁ, Jana. Kulturní památka Hrad Velešov ve správě Lesů ČR. • Panorama : 

z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří, Sv. 17 (2009), s. 75–78 • 2 il. 

  663  TUPÝ, Miroslav. Museum fotoateliér Seidel. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), s. 57–59 

• 7 il. 

  664  TYKAL, Roman. Z historie kostela sv. Petra a Pavla v Milči. • Pod Zelenou Horou : vlas-

tivědný sborník jižního Plzeňska, Roč. 12 (24), č. 3 (2009), s. 12–14 • 3 il. 

  665  ULIČNÝ, Petr. Na dílo malování při domě jitčínském-- : jičínský zámek za Trčků z Lípy 

a Smiřických ze Smiřic. • Z Českého ráje a Podkrkonoší, Sv. 22, (2009), s. 175–190 • il. 

  666  URBAN, Dalibor. Hrad Litice – využití objektu s torzální architekturou. • Zpravodaj STOP, 

Roč. 11, č. 3 (2009), s. 4–10 • il. 

  667  VANÍČEK, Vladimír. Homole – poutní kostel Panny Marie Bolestné. • Zpravodaj, Roč. 19, 

č. 2 (2009), s. 11–12 • il. 

  668  VESELSKÝ, Petr Miloslav. Památná kostnice sedlecká s chrámem „Všech Svatých“. • 

Kutnohorsko, Č. 12 (2009), s. 30–35 • il. 

  669  VORLÍK, Petr. Koncept volného půdorysu a technická infrastruktura. • Svorník, Roč. 7 

(2009), s. 165–188 • 23 il. 

  670  VOSTŘEL, Martin. Kotěrova kolonie v Lounech – fenomén moderní architektury. • Porta 

Bohemica : sborník historických prací, Č. 5 (2009), s. 90–113 • 5 il., 1 plán 

  671  VRLA, Radim. Předběžné výsledky průzkumu objektu s  pozůstatky jižní vstupní věže 

hradu Lukova. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 237–248 • il., pl. 

  672  VYSTYD, Luděk. Nové helmice kostela sv. Mikuláše a sv. Alžběty v Chebu. • Sborník 

Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2009, s. 142–145 • il. 

  673  VÍCHA, František. Opět ke komendě řádu německých rytířů ve Slavkově u Brna. • Vlas-

tivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 1 (2009), s. 93–100 



41

  674  VÍTEK, Tomáš. Dům zahradníka v  zámeckém parku ve  Velkých Losinách. • Sborník 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 

(2009), s. 126–133 • 4 il. 

  675  WENZEL, Kai. Konfese a chrámová architektura : dva luteránské kostely v Praze v před-

večer třicetileté války. (2. díl). • Pražský sborník historický, Sv. 37 (2009), s. 7–66 • il., 

plány 

  676  ZACHOVÁ, Hana. Dláždění královské historie. 1. • Projekt, Roč. 13, č. 3 (2009), s. 18–21 

• il. 

  677  ZAVADIL, Karel Matouš. Popis jednoho zápasu aneb V zemi trpaslíků. • Ateliér, Roč. 22, 

č. 3 (20090305), s. 2, 6 

  678  ZEMAN, Jaroslav. Rudolf Bitzan, pozapomenutý spolutvůrce tváře Sudet. • Fontes Ni-

ssae, [Sv.] 10 (2009), s. 21–58 • 28 il. 

  679  ÚLOVEC, Jiří. Tvrz a zámek ve Zvěstově u Louňovic pod Blaníkem. • Sborník vlastivěd-

ných prací z Podblanicka, Roč. 49, č. 1 (2009), s. 65–132 • 32 il. 

  680  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Rozvržení areálu Valdštejnského paláce v Praze. • Průzkumy pamá-

tek, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 173–194 

  681  ŘEHÁČEK, Marek. Za renesanční krásou. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 7 (2009), 

s. 34 • 4 il. 

  682  ŘIČÁNKOVÁ, Alena. Historie a  současná podoba bývalého kapucínského hospice 

v  Liberci. • Památky Libereckého kraje : sborník Národního památkového ústavu, 

územního odborného pracoviště v Liberci 2009, S. 6–31 • 32 il. • Dostupné na WWW: 

http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  683  ŠIMŮNEK, Robert. K memoriálním památkám v kostele sv. Jana Křtitele v Jindřichově 

Hradci ve 14. století. • Umění, Roč. 57, č. 1 (2009), s. 24–25 • 1 il. 

  684  ŠLAJSNA, Jiří. Anton a Anna Gnirsovi – otec a dcera ve službách vědy. • Památky, pří-

roda, život, Roč. 41, č. 1 (2009), s. 1–16 • il. 

  685  ŠOPÁK, Pavel. Josef Mayer a  architektura pozdního baroka v  Rakouském Slezsku. 

• Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 1 (2009), 

s. 27–37 

  686  ŠOPÁK, Pavel. Téma paměti: Josef Maria Olbrich v Opavě. • Sborník Památkového ústa-

vu v Ostravě, 2009, s. 14–23 • il., mapy 

  687  ŠREK, Robert. Architektura veřejných staveb v Karlových Varech v letech 1780–1850. • 

Umění, Roč. 57, č. 6 (2009), s. 564–576, 600 • 13 il. 

  688  ŠTĚTINA, Jan. Okno v  dvorním průčelí severního paláce hradu Šaumburku. • Dějiny 

staveb, Roč. 2008 (2009), s. 102–108 • il., pl. 

  689  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Podzemí Velehradu. • Turista, Roč. 48, č. 7 (2009), s. 20–23 • il. 

  690  ŠUMBEROVÁ, Dagmar. Ztracený klášter v  Klášteře. • Turista, Roč. 48, č. 6 (2009), 

s. 21–23 • il. 

  691  ŠVÁCHA, Rostislav. Venkovské bydlení za první republiky. • Stavba, Roč. 16, č. 1 (2009), 

s. 34–41 • 15 il. 

  692  ŽENTELOVÁ, Alena. Rekonstrukce a dostavba bývalé vozovny. • Architekt, Roč. 55, [č.] 

10 (2009), s. [50–55] • 20 il., pl. 

  693  ŽIŽKA, Jan. K používání skružových konstrukcí pro zastřešování hospodářských budov. 

• Průzkumy památek, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 162–172 • 18 il.



42

 Stavební a historický vývoj jednotlivých objektů 

  694  ADAMCOVÁ, Helena. 100 let školní budovy v Dolní Lhotě. • Vlastivědný sborník Dačicka, 

Jindřichohradecka a Třeboňska, Sv. 21 (2009), s. 160–163 

  695  ANDERLE, Jan. Dějiny a stavební vývoj hradu, zámku a zámeckého kostela ve Starém 

Hrozňatově (Kinsbergu). • Průzkumy památek, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 17–44 • 45 il. 

  696  ANDERLE, Jan. K otázce původu konstrukce hlavního krovu lodi kostela sv. Bartoloměje 

v Plzni. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 224–226 • 4 il.

  697  ANDERLE, Jan. Středověké etapy vývoje hradu Velhartice. • Průzkumy památek, Roč. 16, 

č. 2 (2009), s. 51–82 • 35 il. 

  698  AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Nálezy z kostela sv. Jana Křtitele ve Velkých Albrechticích. • 

Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 5–14 • il., plány 

  699  AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Stavební vývoj zámku v Hlučíně v 16.–19. století. • Časopis 

Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 2 (2009), s. 97–111 

  700  AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Takzvaná Katovna (čp. 83) v Odrách. • Poodří : časopis oby-

vatel horní Odry, Roč. 12, č. 1 (2009), s. 27–34 • Ilustrace. • Dostupné na WWW: http://

www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%201-2009.pdf 

  701  AUGUSTINKOVÁ, Lucie. Vodní režim v kapucínském klášteře ve Fulneku. • Technická 

infrastruktura budov a sídel, s. 99–110 • 22 il., plány 

  702  BALÝ, Radek; PŘEROSTOVÁ, Hana. Dům čp. 54 ve Velenovech na Klatovsku. • Dějiny 

staveb, Roč. 2008 (2009), s. 15–18 • 9 il.

  703  BAUMANNOVÁ, Dagmar. Kasematy jako součást historie hradu. • Věstník Asociace mu-

zeí a galerií České republiky, Č. 6 (2009), s. 5–7 

  704  BERÁNEK, Jan. Stavební proměny arciděkanského kostela sv. Jakuba v Kutné Hoře. • 

Průzkumy památek, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 3–50 • 58 il. 

  705  BORSKÝ, Pavel. Kostel sv. Jana Křtitele v Urbanově u Telče. • Průzkumy památek, Roč. 16, 

č. 2 (2009), s. 139–148 • 15 il. 

  706  BOUDA, Jiří. Příspěvek k  poznání stavebního vývoje zámku Hradiště v  Blovicích. • 

Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 803–811 • 9 il. 

  707  CHMELÍŘ, Václav. Nový Dvůr u Pňovan. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), s. 54–56 • 1 il. 

  708  CHOBOT, Karel. Židovská synagoga v Novém Jičíně. • Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 2, 

(2009), s. 11–13 • 3 il. 

  709  CHODĚJOVSKÁ, Eva. Příspěvek k ikonografi i hospodářských budov na schlikovských 

panstvích Jičínska. • Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 332–346 • il. 

  710  Druhá stavební fáze kostela sv. Víta – bazilika (sv. Víta, Václava, Vojtěcha a Panny Marie). 

• Castrum Pragense, [Sv.] 10 (2009), s. 71–74 • pl. 

  711  ENDLICHEROVÁ, Michaela. Základní suroviny užité při výstavbě některých částí hradu 

Skály (okr. Žďár n. Sázavou) a způsoby jejich získávání. • Archeologia technica, Sv. 20 

(2009), s. 35–45 • il. 

  712  FIDLER, Petr. Kartuziánský klášter – věznice ve Valdicích. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 2, (2009), s. 112–119 • fot., obr., půdorysy 

  713  FIEDLEROVÁ, Eva. Z minulosti kralupské „Jodlovny“. • Vlastivědný sborník Kralupska, 

Roč. 16, č. 2 (2009), s. 37–73 • il., mp. 

  714  FLORIÁNOVÁ, Olga. Současný stav původního vesnického stavitelství v oblasti Vlárské-

ho průsmyku a okolí. • Slovácko : společenskovědní sborník pro moravsko-slovenské 

pomezí, Roč. 50, č. 1 (2009), s. 13–39 • 52 il. 



43

  715  FLOSMAN, Martin. Když má narozeniny kostel : Spolek pro postavení katolického chrá-

mu Páně v Chodově slavil. • Dědictví Koruny české, Roč. 18, č. 1 (2009), s. 10–11 • il. 

  716  FRUNDL, Jan. Skalní mlýn Štampach. • Monumentorum custos ..., 2008 (2009), s. 27–32 

• il., mapy 

  717  GELNAR, Michal. Hmotné prameny z naleziště sklářské hutě u Naděje na Cvikovsku. • 

Bezděz, [Sv.] 18 (2009), s. 265–273 • 5 il. 

  718  GOTTLIEB, Jaromír. Jičínský zámek z pohledu podnájemníka, aneb, Valdštejnova re-

zidence v půdorysné a komunikační síti města Jičína. • Šlechtické rody a  jejich sídla 

v Českém ráji, 2009, s. 250–259 • il. 

  719  HANSOVÁ, Jarmila. Bývalá škola čp. 7 v  Rožmberku nad Vltavou. • Dějiny staveb, 

Roč. 2008 (2009), s. 124–130 • il., pl. 

  720  HANSOVÁ, Jarmila. Kamenný domek v areálu čížkrajické tvrze. • Památky jižních Čech, 

Č. 2, (2009), s. 134–147 • map., fot. 

  721  HOBLOVÁ, Alena. Praha - Malá Strana : o jedné téměř zapomenuté věži. • Dědictví Ko-

runy české, Roč. 18, č. 1 (2009), s. 7–9 • il. 

  722  HOBLOVÁ, Alena. Tajnosti a  legendy : o  téměř zapomenuté pražské věži. • Dědictví 

Koruny české, Roč. 18, č. 2 (2009), s. 8–9 • il. 

  723  HODEČEK, Dalibor. Stavební dějiny minaretu v Lednici. • Jižní Morava, Roč. 45, č. 48 

(2009), s. 63–87 

  724  JAHN, Jaroslav J. O přirozených kamenech použitých ve velechrámu sv. Víta. • Kámen, 

Roč. 15, č. 2 (2009), s. 72–76 • 2 il. 

  725  JIRÁSKO, František. Kostelíček s věží nízkou. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 9 

(2009) 

  726  KAIGL, Jan. K architektuře a datování některých vesnických kostelů v horšovském ar-

cijáhenství ve 14. století : Studie a poznámky z přímého průzkumu staveb s využitím 

dendrochronologie. 1. část. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 199–206 

• 14 fot., 3 půdorysy 

  727  KAIGL, Jan. K architektuře a datování některých vesnických kostelů v horšovském ar-

cijáhenství ve  14. století. Studie a  poznámky z  přímého průzkumu staveb s  využitím 

dendrochronologie. 2. část. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 288–299 

• 11 půdorys., 1 map., 14 fot. 

  728  KAIGL, Jan. Skupina kostelů ve Starém Sedle, Semněvicích a Prostiboři v dosahu vlivu 

kladrubského kláštera na přelomu 13. a 14. století. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 6, (2009), s. 419–428 • fot., půdorys 

  729  KAREL, Tomáš. Hrad u Plesné zvaný Neuhaus : zamyšlení nad jeho místem v dějinách 

Chebska. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 171–184 • il., pl. 

  730  KARPAŠ, Roman. Ruprechtice mají druhý kostel. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, 

č. 8 (2009) 

  731  Katedrála sv. Víta – Vikářská ulice : Geologický a topografi cko-urbanistický vývoj areálu. 

• Castrum Pragense, [Sv.] 10 (2009), s. 59–66 • il., pl. 

  732  Katedrála sv. Víta, Václava, Vojtěcha a Panny Marie. • Castrum Pragense, [Sv.] 10 (2009), 

s. 75–78 • il., pl. 

  733  KHOL, Rudolf. Zříceninu hradu Zubštejn čeká revitalizace. • Zpravodaj, Roč. 19, č. 3 

(2009), s. 16–18 • pl. 

  734  KIBIC, Karel. Ke stavební historii kostela sv. Martina v Rostoklatech. • Památky středních 

Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 11–23 • 22 il. 



44

  735  KLÍMA, David. Renesanční zámek Vimperk. • České památky, Roč. 20, č. 1–2 (2009), 

s. 3–6 • 10 il. 

  736  KNAPÍKOVÁ, Jaromíra. Matiční dům v Opavě. • Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 2, (2009), 

s. 48–[49] • 2 il. 

  737  KOCMAN, František. Útržky z mladších dějin hradu Orlík. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), 

s. 56–57 • il. 

  738  KOLKA, Miroslav. Stavební vývoj barokní hospodářské budovy v  areálu tzv. dolního 

zámku na Grabštejně. • Památky Libereckého kraje : sborník Národního památkového 

ústavu, územního odborného pracoviště v Liberci 2009, S. 71–83 • 27 il. • Dostupné 

na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  739  KOLÁŘOVÁ, Eva. Příběh zámku a mauzolea knížat Lichnovských v Chuchelné a vzájem-

né vazby na zámek Hradec. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 61–84 

  740  KORČÁKOVÁ, Veronika. Renesanční most v Brandýse nad Labem. • Památky středních 

Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 24–40 • 38 il. 

  741  KOUŘILOVÁ, Dana. Sýpka v Raduni, výsledky archivního a terénního průzkumu. • Sbor-

ník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 44–55 • il., mp., pl. 

  742  KOVÁŘ, Daniel. Z minulosti zámečku v Doubravici na Českobudějovicku. • Jihočeský 

sborník historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), s. 5–59 • il. 

  743  KOVÁŘ, Miroslav. Benediktinské opatství sv. Petra a  Pavla ve  Vilémově : příspěvek 

k historii a stavební podobě „zapomenutého“ kláštera pod Železnými horami. • Časopis 

Společnosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 3 (2009), s. 157–183 • 7 il. 

  744  KREJČOVÁ, Jana. Heroltovice (Herlsdorf). Historie fi liální kaple sv. Izidora a osud církev-

ního majetku. • Poodří : časopis obyvatel horní Odry, Roč. 12, č. 4 (2009), s. 4–10 • Ilus-

trace • Dostupné na WWW: http://www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%20-

4-2009.pdf 

  745  KREJČOVÁ, Jana. Čermná (též Čermná na Moravě, Gross Dittersdorf). Historie farního 

kostela sv. Máří Magdalény a drobných církevních objektů. • Poodří : časopis obyvatel 

horní Odry, Roč. 12, č. 1 (2009), s. 35–42 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://www.

casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%201-2009.pdf 

  746  KROUPA, Pavel. Ke gotické podobě severozápadní věže hradu a zámku v Brandýse nad 

Labem. • Památky středních Čech, Roč. 23, č. 2 (2009), s. 21–26 • 12 il. 

  747  KROUPA, Pavel. Průzkum jižní a západní fasády zámku v Brandýse nad Labem. • Pa-

mátky středních Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 41–47 • 14 il. 

  748  LAVIČKA, Roman. Venkovský kostel v pozdním středověku : Zátoň 1480–1520. • Jiho-

český sborník historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), s. 85–135 • il. 

  749  MACEK, Petr. Zámek v Děčíně – dvojí barokní proměna panského sídla. • Průzkumy 

památek, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 3–16 • 23 il. 

  750  MACHÁČKOVÁ, Marcela. 200 let farního kostela sv. Petra a Pavla v Rudolticích. • Lan-

škrounsko, Roč. 7 (2009), s. 16–17 • il. 

  751  MAREŠOVÁ, Hana. Židovská synagoga v Divišově. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 4 

(2009), s. 20–22 • 2 il. 

  752  MARKOVÁ, Jarmila. Stavební vývoj areálu kláštera Mariánská č.o. 11 v  Olomouci. • 

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 

2009 (2009), s. 57–69 • 5 il. 

  753  MAŘAN, Ctibor. Nejstarší dějiny kostela a plebanie sv. Prokopa v Hodkovicích : (příspě-

vek k historii Hodkovic nad Mohelkou). • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, č. 1 (2009), 

s. 50–52 



45

  754  MAŠKOVÁ, Johana. Městské lázně v  Liberci. • Zpravodaj, Roč. 19, č. 2 (2009), 

s. 15–16 • il. 

  755  MELMUKOVÁ, Eva. K okolnostem vzniku Evangelického tolerančního areálu ve Velké 

Lhotě u Dačic a opravě věže horního kostela : (text uložený do věže při opravě v roce 

2009). • Dačický vlastivědný sborník, Č. 5 (2009), s. 339–343 • fot. 

  756  MENČÍK, Václav. Pozvánka na výlet. • České památky, Roč. 20, č. 1–2 (2009), s. 11–12 

• il. 

  757  MUCHKA, Pavel. Minulost a současnost zámku v Lobkovicích u Neratovic. • Zpravodaj, 

Roč. 19, č. 2 (2009), s. 13–15 

  758  MÁDL, Martin. Klášter Plasy ve stručném přehledu dějin. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), 

s. 4–6 

  759  NEJEZCHLEBOVÁ, Táňa. Nestandardní půdorys kostela sv. Ducha v Českém Dubu. • 

Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 1 (2009), s. 6–13 • 7 il. 

  760  NOVÝ, Petr. 310 let „Zenknerovy“ sklárny v Antonínově. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, 

č. 9 (2009) 

  761  NUSEK, Jindřich. Nový pramen ke stavebnímu vývoji kláštera ve Voticích. • Památky 

středních Čech, Roč. 23, č. 2 (2009), s. 17–18 • 3 il. 

  762  ORNA, Jiří. Několik poznámek k otázce polohy středověkého židovského hřbitova v Plz-

ni. • Minulostí Západočeského kraje, Roč. 44 (2009), s. 373–379 

  763  ORÁLKOVÁ, Iva. Klášter Milosrdných sester III. řádu sv. Františka v  Olomouci : ději-

ny objektu z hlediska výsledků archivního průzkumu (1614–1937). • Sborník Národní-

ho památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), 

s. 70–90 • 6 il., pl. 

  764  PANTLI, Heinz. Historische Bauforschung in der Schweiz : Referat vom 18. Mai 2007 am 

Tschechischen Institut für Denkmalpfl ege in Brünn. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 5, (2009), s. 371–375, 410–412 • 2 obr., 6 fot.

  765  PEŘINA, Ivan. Hrady horního Pojizeří mezi Malou Skálou a Turnovem. • Šlechtické rody 

a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 112–178 • 16 il. 

  766  POKORNÝ, Jiří. Knínice u Boskovic čp. 34 – venkovská usedlost z počátku 18. století 

a její stavební vývoj. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 261–271 • il., pl., grafy 

  767  PROCHÁZKA, Zdeněk, čer. Engelmühle a Rosenmühle – osudy dvou mlýnů z Českého 

lesa. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 207–212 • 19 il.

  768  První stavební fáze kostela sv. Víta – rotunda. • Castrum Pragense, [Sv.] 10 (2009), 

s. 67–68 • pl. 

  769  PŘIKRYL, Richard. Materiály původního výplňového zdiva Karlova mostu a jejich sklad-

ba. • Průzkumy památek, Roč. 16, č. 1, (2009), s. 107–123 

  770  PŠENICOVÁ, Antonie. 150 let od vysvěcení kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Veřovi-

cích. • Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm, Roč. 26, č. 1/4 (2009), s. 49–80 

  771  ROSOVÁ, Romana. Historie zámeckého areálu v Paskově. • Práce a studie Muzea Bes-

kyd, Č. 21 (2009), s. 1–26 

  772  ROSOVÁ, Romana. Synagoga v Krnově a její architektura. • Sborník Památkového ústa-

vu v Ostravě, 2009, s. 30–43 • il., pl. 

  773  ROŽMBERSKÝ, Petr. Tvrz ve Smilovicích. • Hláska, Roč. 20, č. 2 (2009), s. 13–14 • il., pl. 

  774  RYBAŘÍK, Václav. Dům Společenstva stavitelů, kameníků a zedníků v Praze. • Kámen, 

Roč. 15, č. 2 (2009), s. 28–29 • 1 il. 



46

  775  RYBÁNSKÝ, Josef. Vrchnostenský dvůr Harrach-Hof ve Veselém na Děčínsku. • Dějiny 

staveb, Roč. 2008 (2009), s. 131–138 • il., pl. 

  776  RYKL, Michael. Týnec nad Labem – dva životy jedné tvrze. • Dějiny staveb, Roč. 2008 

(2009), s. 143–154 • il., pl. 

  777  RYŠAVÝ, Vratislav. Dvě pravděpodobné dosud neznámé stavby J. B. Santiniho v západ-

ních Čechách. • Zprávy památkové péče, Roč. 29, č. 2, (2009), s. 132–135 • fot., obr. 

  778  SCHENK, Zdeněk. Nové poznatky z výzkumu kostela sv. Maří Magdaleny v Předmostí. 

• Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 793–802 • 9 il. 

  779  SCHLEGEL, Walter. Baumassnahmen des Fürsterzbischofs Wolf Dietrich von Raitenau 

(1587–1612). • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpfl ege, 63, Heft 1–2 

(2009), s. 27–51 • il, pl. 

  780  SLAVÍK, Jiří. Rychmburk – stavební vývoj válcové věže. • Dějiny staveb, Roč. 2008 

(2009), s. 113–123 • il., pl. 

  781  SOKOL, Petr. Plzeňská „spravedlnost“. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 155–170 • 

17 il.

  782  SOUKUP, Jan. Klášter v Chotěšově. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), 

s. 120–124 • fot., půdorys, lit. 

  783  ULIČNÝ, Petr. Synagoga v  Jičíně. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), 

s. 433–443 • fot., půdorys, nákres 

  784  URBAN, Jaroslav. Františkánský klášter v Hostinném. • Zpravodaj, Roč. 19, č. 4 (2009), 

s. 14–15 • il. 

  785  VARHANÍK, Jiří. Hrad Rabí – doposud opomíjené poznatky ze starších průzkumů z Geo-

fondu Praha. • Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 725–732 • 7 il. 

  786  Vikářská ulice a kanovnické domy. • Castrum Pragense, [Sv.] 10 (2009), s. 79–81 

  787  VINKLÁT, Pavel D. Spořitelna v Raspenavě. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 11 

(2009), s. 35 • 4 il. 

  788  VINTER, Vlastimil. K  ikonografi i pražských památek 1831. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 6, (2009), s. 469–470 • obr. 

  789  VRLA, Radim. Poznámka k možnému technickému řešení uzavírání vstupní věže na hra-

dě Lukově ve středověku. • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s. 105–112 • il., pl. 

  790  VÍCHA, František. Historie domu U zlaté studny na náměstí T. G. Masaryka v Prostějově. 

• Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 4 (2009), s. 386–398 • 14. il. 

  791  ZACIOS, Radomír. Zámek v Polance jako dřívější šlechtické sídlo. • Poodří : časopis 

obyvatel horní Odry, Roč. 12, č. 2 (2009), s. 31–34 • Ilustrace • Dostupné na WWW: 

http://www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%202-2009.pdf 

  792  ZEMAN, Lubomír. Lázně Kyselka : nové poznatky ze stavebního vývoje západočeských 

lázní. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 213–223 • il., pl. 

  793  ZIKMUND, Ladislav. Trmalova vila. • Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, 

č. 2 (2009), s. 23–24 

  794  Č.p. 48 – biskupský dům s  kaplí sv. Mořice. • Castrum Pragense, [Sv.] 10 (2009), 

s. 69–70 • pl. 

  795  ČECHURA, Martin. Zaniklá kaple sv. Anny u kostela Nanebevzetí Panny Marie v Plzni. • 

Minulostí Západočeského kraje, Sv. 44 (2009), s. 355–361 

  796  ČERVINKA, Josef. Možnosti prezentace – sgrafi tová výzdoba sýpky hospodářské-

ho dvora zámku v Košátkách. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a restaurování, 2009, 

s. 121–134 • fot. 



47

  797  ŠABATOVÁ, Lenka. Středověká věž kostela sv. Máří Magdalény v Rousínově. • Dějiny 

staveb, Roč. 2008 (2009), s. 197–206 • il., pl. 

  798  ŠIROKÝ, Radek. Poznámka k  archeologickému výzkumu středověkého židovského 

hřbitova v Plzni. • Minulostí Západočeského kraje, Roč. 44 (2009), s. 380–383 

  799  ŠKRABAL, Jakub Z. Shrnutí novějších zjištění ke  stavebnímu vývoji severního traktu 

hradu Pernštejna. • Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 711–724 

  800  ŠNEJD, Daniel. Nález dymné jizby v domě č.p. 15 v Hořicích na Šumavě. • Památky 

jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 161–168 • půdorys, nákres., fot. 

  801  ŠTĚPÁN, Marek Jan. Kostel sv. Ducha v Šumné = : Church of the Holy Spirit in Šumná. 

• Stavba, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 20–22 • 8 il. 

  802  ŠTĚTINA, Jan. Ze stavebních dějin dvou domů na Velkém náměstí v Kroměříži. • Ingre-

dere hospes ..., č. 2 (2009), s. 88–104 • 15 il., pl. 

  803  ŽLÁBKOVÁ, Ludmila. Rudoltický Zámeček se probouzí k novému životu. • Zpravodaj, 

Roč. 19, č. 3 (2009), s. 13–15 • il., pl. 

  804  ŽLŮVA, Ivan. Taneční sál jihlavského Hotelu Czap : zapomenutá realizace Augusta 

Prokopa. • Jihlavský archivní občasník, Č. 2/2005–2007 (2009), s. 111–138 • 10 il., por-

trét

 Architektura. Interiéry 

  805  BUREŠ, Jiří. Sakrální vitraje Teplicka. • Monumentorum custos ..., 2008 (2009), 

s. 13–20 • il., tab. 

  806  BURGET, Eduard. Knihovna a  ložnice paní hraběnky : jak správně rekonstruovat zá-

mecké interiéry. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 8 (2009), s. 10 • 4 il. • Dostupné 

na  WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/8/knihovna-a-loznice-pani-hraben-

ky 

  807  FILIPOVÁ, Milena. Výmalba kaple sv. Jana Nepomuckého v klášterním kostele v Šum-

perku. • Severní Morava, Roč. 53, sv. 95 (2009), s. 46–49 • 4 il. 

  808  FRYDRYCH, Karol. Varhany v kostele sv. Martina v Násedlovicích. • Věstník Historicko-

-vlastivědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 42–45 • 2 il. 

  809  GRILLITSCH, Norbert M. Zur Ausstattungsgeschichte der Residenz in Salzburg von 

1587 bis 1619. • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpfl ege, 63, Heft 1–2 

(2009), s. 52–73 • il, pl. 

  810  HUDEC, Petr. Kapitulní síň velehradského kláštera. • Slovácko : společenskovědní sbor-

ník pro moravsko-slovenské pomezí, Roč. 50, č. 1 (2009), s. 333–348 • 9 il. 

  811  KOVÁŘ, Daniel. Několik inventářů panských sídel Českobudějovicka z  doby předbě-

lohorské (Chvalkov, Lustenek, Rudolfov a Žumberk). • Táborský archiv, Sv. 14 (2009), 

s. 135–174 

  812  MUCHKA, Ivan. Evropský zámek a  jeho výzkum. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 3, (2009), s. 175–178, 232–233 • 2 nákres., 7 fot. 

  813  NEJEZCHLEBOVÁ, Táňa. Cisterciácká gotika v kostele Nanebevzetí Panny Marie ve Vy-

skři? • Památky Libereckého kraje : sborník Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště v Liberci 2009, S. 65–70 • 7 il. • Dostupné na WWW: http://issuu.

com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  814  SLAVÍKOVÁ, Věra. Zámecký kostel Nejsvětější Trojice v  Rokytnici v  Orlických ho-

rách. 3, Mobiliář a vnitřní vybavení kostela. • Orlické hory a Podorlicko, Sv. 16 (2009), 

s. 191–238 



48

  815  STEINBACHOVÁ, Marcela. Franz Kafka Society centre. • Stavba, Roč. 16, č. 4 (2009), 

s. 71–73 • 7 il. 

  816  STEINBACHOVÁ, Marcela. Knihkupectví + knihovna F. K. • Stavba, Roč. 16, č. 4 (2009), 

s. 70 • 3 il. 

  817  VARHANÍK, Jiří. Středověké neomítané interiéry. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), 

s. 139–142 • 6 il.

  818  ŠPAČEK, Jan. Cukrárna Myšák. • Architekt, Roč. 55, [č.] 2 (2009), s. [62]–65 • il.

 Architektura. Barevnost fasád 

  819  DOUBNER, Karel. Barvy mají svou logiku. • Sanace a rekonstrukce staveb ..., Roč. 2009 

(2009), s. 23–31 • il. 

  820  KOUDELKA, Michael. Minerální fasádní barvy. • Materiály pro stavbu, Roč. 15, č. 4 

(2009), s. 18–20 • il. 

  821  KOUDELKA, Michael. Organické fasádní barvy. • Materiály pro stavbu, Roč. 15, č. 8 

(2009), s. 20–22 • il. 

  822  VÍTEK, Tomáš. K stavebně-historickému průzkumu fasád zámku Jánský Vrch. • Sborník 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 

(2009), s. 134–141 • 2 il.

 Architektura. Zahrady a parky 

  823  BAUMGARTNER, Thomas. Historische Gewächshäuser. • Glas : Baustoff und Kun-

stwerk, 2009, s. 28–32 • fot., obr. 

  824  FETTEROVÁ, Dagmar. Dny zahradní a krajinářské tvorby : 26.–28. listopadu 2008, Luha-

čovice. • Památková péče na Moravě, 14 (2008) (2009), s. 74 • il. 

  825  FETTEROVÁ, Dagmar. Historické zahrady a parky 2008 – západní Čechy : 1.–3. října 

2008, Plzeň. • Památková péče na Moravě, 14 (2008) (2009), s. 71–73 • 4 il. 

  826  HEŘMANOVÁ, Eva. „Barokní“ krajina – obecně a na Plzeňsku. • Pod Zelenou Horou : 

vlastivědný sborník jižního Plzeňska, Roč. 12 (24), č. 4 (200912), s. 3–6 

  827  HLADÍKOVÁ, Dana. Historická zahrada jako delikatesa--. • Monumentorum custos ..., 

2008 (2009), s. 33–34 • il. 

  828  JANČO, Milan. Historické zahrady a parky a jejich obnova z pohledu zahradního archeo-

logického výzkumu. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 358–370 • 5 pl., 

2 obr., 15 fot. 

  829  JIRÁNEK, Tomáš. Tyršovy sady Pardubice = : The park Tyršovy sady in Pardubice. • 

Stavba, Roč. 16, č. 5 (2009), s. 66–69 • 5 il. 

  830  KOLMANOVÁ, Drahomíra. Historie a současnost národní kulturní památky Vyšehrad. • 

Zahrada – park – krajina, Roč. 19, č. 2 (2009), s. 16–17 • 4 il. 

  831  KOVAŘÍK, Václav. Zámecký park v Dobrohošti. • Sborník vlastivědných prací z Podbla-

nicka, Č. 49/1 (2009), s. 7–23 • 8 il. 

  832  KŘESADLOVÁ, Lenka. Drobnosti k Novým Zámkům u Litovle. • Zprávy Vlastivědného 

muzea v Olomouci. Společenské vědy, Č. 298 (2009), s. 134–140 • 7 il. 

  833  KŘESADLOVÁ, Lenka. Nepublikovaný popis Podzámecké zahrady v Kroměříži, aneb, 

doklady o vývoji sortimentu dřevin pěstovaných v Podzámecké zahradě a snaze o jejich 

prezentaci veřejnosti. • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s. 40–64 • 9 il. 

  834  KŘESADLOVÁ, Lenka. Příspěvek k poznání historických rozvodů vody v Květné zahradě 

v Kroměříži. • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s. 19–26 • 5 il., půdorysy 



49

  835  MERTENOVÁ, Kateřina. Machine de Marly – francouzské zahrady a  jejich zásobování 

vodou. • Technická infrastruktura budov a sídel, s. 81–86 • 10 il. 

  836  PACÁKOVÁ-HOŠŤÁLKOVÁ, Božena. Zámecké zahrady a parky v minulosti a přítomnos-

ti : (jako určovatelé standardu péče o zahradní a krajinářská díla). • Obnova památek ..., 

Roč. 9 (2009), s. 29–37 • il. 

  837  RIEDL, Dušan. Zahrada a park Liechtensteinů v Adamově. • Vlastivědný věstník morav-

ský, Roč. 61, č. 1 (2009), s. 15–28 

  838  SOLAŘ, Miloš. Architektonickým dědictvím krajiny jsou lidé : chvála Agentury pro rozvoj 

Broumovska. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 2 (2009), s. 10 • 4 il. 

  839  TKAČÍKOVÁ, Jana. Zámecký park ve Valašském Meziříčí. • Valašsko : vlastivědná revue, 

Č. 23 (2009), s. 15–19 • 12 il. 

  840  TRUXOVÁ, Ina. Putování a objevování anglických historických zahrad. • Zprávy památ-

kové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 179–183, 234–236 • 9 fot., 1 obr. 

  841  VESELOVSKÝ, Petr. Zámecký park Heřmanův Městec. • Zahrada – park – krajina, 

Roč. 19, č. 3 (2009), s. 9–13 • 10 il. 

  842  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Velká grotta Valdštejnského paláce v Praze. • Průzkumy památek, 

Roč. 16, č. 2 (2009), s. 113–138 • 36 il. 

  843  ŠEDINOVÁ, Jitka. Komponovaná krajina a Jičínsko. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, 

č. 3 (2009), s. 211–215 

  844  ŠEDINOVÁ, Jitka. Komponovaná krajina Františka Josefa Schlika. • Šlechtické rody a je-

jich sídla v Českém ráji, 2009, s. 328–331 • 1 il.

 Lidová architektura. Vesnická sídla 

  845  BLÁHA, Jiří. Komňa čp. 109 a Šumice čp. 156 – dvě stodoly s dřevěnou drážkovou kon-

strukcí. • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s. 9–14 • 11 il. 

  846  Chalupa je hra. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 2 (2009), s. 26–27 • barev. il. 

  847  DOUBNER, Karel. Viděli jsme cestou. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 3 (2009), s. 34 • 

barev. il. 

  848  DUCHOŇ, Jaroslav. Krňovice – skanzen Podorlicka. • Turista, Roč. 48, č. 5 (2009), 

s. 14–17 • il. 

  849  EBEL, Martin. Johann Benesch a  zednická rodina Mayerů – tvůrci lidových staveb 

na panství Malá Skála. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 185–191 • pl. 

  850  KAŇKA, Vladimír. Chalupy na Hané. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 7 (2009), s. 22–25 

• barev. il. 

  851  KAŇKA, Vladimír. Mezi tvrzemi a mlýny za Vysokým Chlumcem. • Turista, Roč. 48, č. 6 

(2009), s. 28–31 • il. 

  852  KAŇKA, Vladimír. Středověký mlýn v  Hoslovicích. • Turista, Roč. 48, č. 4 (2009), 

s. 16–19 • il. 

  853  KAŇKA, Vladimír. V nejmenším městě v Čechách. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 1 

(2009), s. 12–15 • barev. il. 

  854  KOREČEK, Tomáš. Viděli jsme cestou. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 6 (2009), s. 34 • 

barev. il. 

  855  LUNIACZEK, Petr. Putování za lidovou architekturou Lomnicka. (1). • Od Ještěda k Tro-

skám, Roč. 16, č. 3 (2009), s. 195–197 • il. 

  856  LŽIČAŘOVÁ, Martina. Dobevské dvojdomky. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 3 (2009), 

s. 20–22 • barev. il. 



50

  857  NOVOSAD, Jaroslav. Tradiční lidové stavitelství vybraných obcí okresu Uherské Hradiš-

tě. • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s. 70–87 • 18 il. 

  858  PETŘÍČEK, Petr. Vesnická okrouhlice Lipnice. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 4 (2009), 

s. 22–25 • barev. il. 

  859  PEŠTA, Jan. Na  východ od  Klínovce. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 5 (2009), 

s. 22–26 • barev. il. 

  860  PEŠTA, Jan. Novohradské hory. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 8 (2009), s. 20–23 • 

barev. il. 

  861  PEŠTA, Jan. O dřevěných štítech. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 3 (2009), s. 28–31 • 

barev. il. 

  862  PEŠTA, Jan. Perla severozápadních Čech. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 10 (2009), 

s. 10–13 • barev. il. 

  863  PROCHÁZKA, Lubomír. Jan Pešta: Encyklopedie českých vesnic, díl IV, Ústecký kraj. 

Vydalo nakladatelství Libri, Praha 2009, 331 stran. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 5, (2009), s. 406–407 

  864  PROCHÁZKA, Lubomír. Výstavba Muzea vesnických staveb ve  Vysokém Chlumci. • 

Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky, Č. 4 (2009), s. 12–13 

  865  SAMŠIŇÁK, Jan. Sobotecký Šolcův statek – zhmotnělým příkladem lásky k  našemu 

kraji, jeho lidovým tradicím a umělecké tvořivosti. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, 

č. 3 (2009), s. 188–194 • 3 il. 

  866  TECHNIK, Svatopluk. Bystrá : (o  jednom souboru lidové architektury v Podještědí). • 

Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 15–19 • 7 il. 

  867  TOPINKA, Jan. Viděli jsme cestou. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 1 (2009), s. 26 • 

barev. il. 

  868  VESELSKÁ, Jiřina. Josef Vařeka a lidová kultura na Těšínsku. • Těšínsko, Roč. 52, č. 2 

(2009), s. 27–29 • 1 il.

 Funerální architektura 

  869  BÍLEK, Karol. Sobotecký hřbitov : (Zamyšlení při 150. výročí jeho založení). • Od Ještěda 

k Troskám, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 39–45 

  870  BŘEZINOVÁ, Drahomíra. Umělecky cenné hrobky na Novém židovském hřbitově. 1. • 

Kámen, Roč. 15, č. 3 (2009), s. 68–70 

  871  KUDLÁČOVÁ, Markéta. Hrobka rodiny Ringhofferů v Kamenici od Josefa Václava Mysl-

beka a Jiřího Stibrala. • Památky středních Čech, Roč. 23, č. 2 (2009), s. 46–50 • 10 il. 

  872  MADĚŘIČ, Jan sr. Žerotínové a jejich hrobka ve Velkých Bílovicích. • Malovaný kraj, Roč. 

45, č. 4 (červenec–srpen 2009), s. 8–9 • 2 il. 

  873  OULÍK, Jan. Dvě poznámky k článku Pohřební štít Zikmunda Jana Myslíka z Hyršova 

v kostele sv. Archanděla Michaela v Pacově. • Památková péče na Moravě, 14 (2008) 

(2009), s. 67–68 • 2 il. 

  874  PENCÁK, Marcel. Nové objevy sepulkrální architektury Vladimíra Fultnera. • Architekt, 

Roč. 55, [č.] 1 (2009), s. 79 • il. 

  875  POJSL, Miloslav. Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě. 1, Pohřbívání 

v době christianizace Moravy. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 1 (leden–únor 2009), s. 8–9 

  876  POJSL, Miloslav. Nejstarší sepulkrální památky na  jihovýchodní Moravě. 2, Proměna 

vztahu k  hrobům – kostnice (karnery). • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 2 (březen–duben 

2009), s. 6 • 1 il. 



51

  877  POJSL, Miloslav. Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě. 3, Označování 

hrobů náhrobníky. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 3 (květen–červen 2009), s. 10–11 • 1 il. 

  878  POJSL, Miloslav. Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě. 4, Charakter vr-

cholně středověkých náhrobníků. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 4 (červenec–srpen 2009), 

s. 9 • 1 il. 

  879  POJSL, Miloslav. Nejstarší sepulkrální památky na  jihovýchodní Moravě. 5, Hrobka 

markraběte Vladislava Jindřicha na Velehradě. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 5 (září–říjen 

2009), s. 10–11 • 1 il. 

  880  POJSL, Miloslav. Nejstarší sepulkrální památky na jihovýchodní Moravě. 6, Náhrobník 

olomouckého probošta Alexia na Velehradě. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 6 (listopad–pro-

sinec 2009), s. 11 • 2 il. 

  881  PULKRTOVÁ, Eva. Z průzkumu jesenických hřbitovů. • Sborník Národního památkového 

ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), s. 91–101 • 11 il. 

  882  RYŠAVÝ, Vratislav. Kostnice, později panská hrobka v Blovicích. • Jižní Plzeňsko : histo-

rickovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 7 (2009), s. 33–42 • 8 il. 

  883  STEINOVÁ, Iva. Židovský náhrobek. Motivy zármutku a  skonu. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 344–351 • 19 fot., 1 obr. 

  884  SVOBODA, Lukáš. Starý židovský hřbitov v Malé Šitboři. • Sborník muzea Karlovarského 

kraje, (2009), s. 311–326 • il.



52

VÝTVARNÉ UMĚNÍ 

Sochařství 

  885  ADAMCOVÁ, Kateřina. Restaurování sousoší sv. Jana Nepomuckého v Pyšelech a pro-

blematika obnovy povrchových úprav na kamenných sochařských dílech v exteriéru. • 

Památky středních Čech, Roč. 23, č. 2 (2009), s. 10–16 • 9 il. 

  886  ADAMCOVÁ, Kateřina. Socha sv. Františka Serafínského v Lysé nad Labem a Matyáš 

Bernard Braun. • Průzkumy památek, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 156–162 • 12 il. 

  887  BAŠTA, Petr. Socha mrtvého Krista v hrobě v kostele sv. Haštala na Starém Městě praž-

ském. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 32–36 • fot. 

  888  BLAHOTA, Jiří. Křížová cesta u Kuksu. • Kámen, Roč. 15, č. 1 (2009), s. 22–26 • 16 il. 

  889  BLAHOTA, Jiří. Za Miloslavem Chlupáčem. • Kámen, Roč. 15, č. 2 (2009), s. 9–12 • 3 il. 

  890  BRYCHTOVÁ, Jaroslava. Byli jsme platné středisko. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 10 

(Říjen 2009), s. 28–35 • 7 il. 

  891  BUSINSKÝ, Vladimír. Na  besedě u  Vladimíra Businského, překladatele a  spisovatele, 

o sochách a sousoších na Karlově mostě. • Dědictví Koruny české, Roč. 18, č. 2 (2009), 

s. 4–5 • il. 

  892  CANOV, Michael. Pomník obětem prusko-rakouské války v Chrastavě. • Krkonoše. Ji-

zerské hory, Roč. 42, č. 3 (2009), s. 35 • 3 il. 

  893  CANOV, Michael. Pomník obětem prusko-rakouské války v Chrastavě. • Krkonoše. Ji-

zerské hory, Roč. 42, č. 3 (2009), s. 35 • 3 il. 

  894  CHLÍBEC, Jan. Italská inspirace terakotových reliéfů Pernštejnského paláce na  Praž-

ském hradě. • Umění, Roč. 57, č. 2 (2009), s. 140–147, 209 • 9 il. 

  895  CHMELÍK, Otto. Prachnerovy kašny na thunovském zámku v Děčíně. • Zprávy památko-

vé péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 129–132 • fot. 

  896  FIŠER, Zdeněk. Sochař Šejnost a Kroměříž. • Archivní sborník, Roč. 14 (2008) (2009), 

s. 100–105 • fot. 

  897  HAMŽA, Jaroslav. Jezdecká socha Jošta Lucemburského. • Ateliér, Roč. 22, č. 21 

(20091022), s. [1] • 7 il. 

  898  HANÁK, Václav. Z  dílny muzejního konzervátora. • Forum Brunense 2009, 2009, 

s. 183–186 • 13 il. 

  899  HEJRALOVÁ, Petra. O osobnosti sklářského výtvarníka Pavla Ježka. • Od Ještěda k Tro-

skám, Roč. 16, č. 3 (2009), s. 242–243 • il. 

  900  HUCKOVÁ, Martina. Umělý kámen s epoxidovým pojivem v památkové péči. Část 1, 

Stav a příčiny koroze objektů z umělého kamene. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 6, (2009), s. 458–464 • fot., graf. 

  901  HÁJEK, Václav. Mezi uznáním a amnézií. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 5 (Květen 2009), 

s. 56–57 • 1 il. 

  902  INDRA, Jaromír. Válečné pomníky v Jeseníku. • Jesenicko, Sv. 10 (2009), s. 36–41 • 2 il. 

  903  JANKA, Otto. Svatí na mostě. • Vlastivědný sborník Český Merán, Sv. 13 (2009), s. 61–64 

• 4 il. 

  904  JIRÁSKO, František. Josef II. a Podkrkonoší. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 11 

(2009), s. 41 • 1 il. 



53

  905  KAROUS, Pavel. Volavky, vetřelci a ti druzí : plastika ve veřejném prostoru doby norma-

lizace. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 5 (Květen 2009), s. 40–44 • il. 

  906  MACHALICKÝ, Jiří. Sochařský park na Kampě : návrh koncepce. • Architekt, Roč. 55, 

[č.] 7 (2009), s. 76 • 4 il. 

  907  MAGER, Jan Antonín. Akademický sochař Josef Kvasnička a jeho rod. • Zlatá stezka : 

sborník Prachatického muzea, Roč. 16, (2009), s. 107–125 • Ilustrace 

  908  MALIVA, Josef. Ambrož Špetík : neprávem opomíjený sochař našeho kraje. • Valašsko : 

vlastivědná revue, Č. 22 (2009), s. 26–31 • 33 il. 

  909  MIKEŠ, Jan. Pieta z Všeměřic a Pieta z Českého Krumlova : k objednavatelské politice 

na rožmberských panstvích v první polovině 15. století. • Opuscula historiae artium, Roč. 

57, č. F52 (2008 (2009)), s. [27]–54 • 15 il. • Dostupné na WWW: http://digilib.phil.muni.

cz/handle/11222.digilib/102020 

  910  MIKULAŠTÍK, Tomáš. Křížová cesta v evangelickém kostele. • Zvuk Zlínského kraje : ča-

sopis pro kulturu a společenské dění, Jaro/léto 2009, s. 68–71 • 3 il. • Dostupné na WWW: 

http://dlib.kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:9beeca6c-a141-11e2-9642-00155d01270c 

  911  MUDRA, Aleš. Katalog gotického sochařství na území historického Chebska. • Umění 

gotiky na Chebsku, S. 127–278 

  912  MUDRA, Aleš. Způsoby organizace a  proměny sochařského řemesla v  císařském 

městě Chebu ve  vrcholném a  pozdním středověku. • Umění gotiky na  Chebsku, 

s. 111–123 

  913  NEČASOVÁ, Eva. Otazníky kolem blanenské sochy bojovníka od  Zborova. • Sborník 

Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2009, s. 61–63 • il. 

  914  NOVOTNÝ, Gustav. Sochař a  pedagog Mořic Černil (1859–1933). • Forum Brunense 

2009, 2009, s. 57–78 

  915  PANOCH, Pavel. Křížová cesta v Nových Hradech u Vysokého Mýta, neznámé dílo lito-

myšlských sochařů Bartoloměje a Václava Hendrichů (Henrichů?). • Sborník Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích za rok ..., R. 2008 

(2009), s. 26–32 • il. na příl. 

  916  RUTAR, Svatopluk. Sv. Oldřich – ochránce rybníka Nesyt u Hodonína. • Malovaný kraj, 

Roč. 45, č. 3 (2009), s. 27 • 1 obr. 

  917  RYBAŘÍK, Václav. Kamenná díla sochaře Čeňka Vosmíka. • Kámen, Roč. 15, č. 3 (2009), 

s. 62–67 • il. 

  918  RYBAŘÍK, Václav. Ke vzniku a osudům sochy sv. Václava ze Svatováclavské kaple ka-

tedrály sv. Víta v Praze. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 449–457 • fot., 

obr. 

  919  RYBAŘÍK, Václav. Pražské kamenné sochy svatého Václava. • Kámen, Roč. 15, č. 2 

(2009), s. 13–18 • 2 il. 

  920  RYBAŘÍK, Václav. Pražské sochy a pomníky svatého Václava. • Za starou Prahu, 39 [10], 

č. 1, (2009,) s. 23–30 • il. 

  921  SKŘEBSKÁ, Renata. Architektonická plastika a  atributy práce. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 444–448 • fot. 

  922  STARYCHA, Miroslav. Obnovená velkolepá socha Milana Rastislava Štefánika. • Sbor-

ník Muzea Blansko 2009, S. 100–102 

  923  STREUBEL, Michal. Svatý Izidor v Praze Chodově : ztracená barokní plastika největ-

šího panelového sídliště. • Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2009, 

s. 87–88 • il. 



54

  924  SUCHOMEL, Miloš. Neznámá sochařská díla z ateliéru pražských Platzerů II. • Zprávy 

památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 41–45 • fot. 

  925  SUŠEŇ, Milan. Devět měsíců s prezidentem. • Kámen, Roč. 15, č. 2 (2009), s. 24–27 • il. 

  926  TINZOVÁ, Bohumila. Slezský sochař Josef Obeth. • Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 1 

(2009), s. 19–22 • il. 

  927  TINZOVÁ, Bohumila. Sochař Josef Obeth se dočkal monografi e. • Kámen, Roč. 15, 

č. 2 (2009), s. 19–21 • 3 il. 

  928  VALENTOVÁ, Drahomíra. Historie polosochy sv. Jana Nepomuckého. • Pod Zelenou 

Horou : vlastivědný sborník jižního Plzeňska, Roč. 12 (24), č. 4 (2009), s. 11–15 • 5 il. 

  929  VINKLÁT, Pavel D. Pomníček malíře W. F. Jägra v Raspenavě. • Krkonoše. Jizerské hory, 

Roč. 42, č. 5 (2009), s. 35 • 5 il. 

  930  VORLOVÁ, Hana. Die Grasserche Plastik in den Sammlungen von Burg Bouzov. • Umě-

ní, Roč. 57, č. 2 (2009), s. 185–191 

  931  VÁVRA, David. Sochařský park na Kampě : osazení soch současných umělců v parku 

na Kampě. • Architekt, Roč. 55, [č.] 7 (2009), s. 77–[78] • 4 il. 

  932  ÚLEHLA, Vladimír. Sochařská rodina Stuchlíků. • Z Českého ráje a Podkrkonoší, Sv. 22, 

(2009), s. 111–142 • 16 il. 

  933  ČÍP, Ladislav. Není obrubník jako obrubník. • Kámen, Roč. 15, č. 2 (2009), s. 62 • 2 il.

 Malířství. Grafi ka 

  934  ARIJČUK, Petr. Dominikáni a  hrabě Kuefstein : K  zakázkám malíře Karla Josefa 

Aigena na Moravě. • Opuscula historiae artium, Roč. 57, č. F52 (2008 (2009)), s. 89–102 

• 9 il. 

  935  BARTLOVÁ, Milena. Tři středověké mariánské obrazy od sv. Tomáše v Brně. • Opuscula 

historiae artium, Roč. 57, č. F52 (2008 (2009)), s. 1–25 • 7 il. 

  936  BLAŽEK, Štěpán. Veduta města Jevíčka od Friedrich Bernarda Wernera. • Moravskotře-

bovské vlastivědné listy, Roč. 20 (2009), s. 20–27 

  937  BLÁHA, Jiří. Das malerische Werk Josef Platzers. • Umění, Roč. 57, č. 6 (2009), 

s. 549–563, 599 • 13 il. • Dostupné na WWW: http://www.umeni-art.cz/admin/fi leGet.

aspx?v=issue-issue-503-category-504-paragraph-509-pdf&l=cz 

  938  BOGAR, Karel. Obnovený Památník Ferdiše Duši. • Těšínsko, Roč. 52, č. 2 (2009), 

s. 23–24 • il. 

  939  BREJNÍK, Milan. Bohuslav Tůma – výtvarník, scénograf a malíř. • Pod Zvičinou, Roč. 27, 

č. 3 (2009), s. 3–6 • 10 il. 

  940  BRESTOVÁ, Zuzana. Raná tvorba Václava Boštíka. • Pomezí Čech a Moravy, Sv. 10 

(2009), s. 249–269 • 6 il. 

  941  BĚRSKÁ, Pavlína. Lidový motiv v díle Leopolda Parmy. • Práce a studie Muzea Beskyd, 

Č. 21 (2009), s. 49–85 

  942  CHMELAŘOVÁ, Marcela. Nový pohled na Josefa Čapka. • Art & antiques, Roč. 2009, 

č. 12 (Prosinec 2009), s. 10–18 • il. 

  943  DLÁBKOVÁ, Markéta. Půvab divočiny. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 2 (Únor 2009), 

s. 46–49 • il. 

  944  FRANC, Jiří. „Pohlédne-li na mě Bůh, rozkvetu“ : K emblematice obrazu pětisté výro-

čí založení cisterciáckého kláštera Vyšší Brod. • Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), 

s. 62–86 • fot. 



55

  945  GERSDORFOVÁ, Zlata. Příběh obrazu Dělení růží. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), 

s. 49–53 • il. 

  946  GRYGAR, Milan. Barva je trochu jako tón. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 1 (Leden 2009), 

s. 30–38 • il. 

  947  HABARTOVÁ, Romana. Liturgický rok v  obrazech malířů rodu Hánů : doba vánoční 

a  liturgické mezidobí. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 1 (leden–únor 2009), s. 3, obálka • 

5 il. 

  948  HABARTOVÁ, Romana. Liturgický rok v obrazech malířů rodu Hánů : doba postní a Ve-

likonoce. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 2 (březen–duben 2009), s. 3, obálka • 5 il. 

  949  HABARTOVÁ, Romana. Liturgický rok v obrazech malířů rodu Hánů. 2, Liturgické me-

zidobí II. (červenec–srpen). • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 4 (červenec–srpen 2009), s. 3, 

obálka • 5 il. 

  950  HABARTOVÁ, Romana. Liturgický rok v obrazech malířů rodu Hánů. 3, Liturgické mezi-

dobí (září–říjen). • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 5 (září–říjen 2009), s. 3, obálka • 5 il. 

  951  HABARTOVÁ, Romana. Liturgický rok v obrazech malířů rodu Hánů. Konec liturgického 

mezidobí II., doba adventní a vánoční. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 6 (listopad–prosinec 

2009), s. 3, obálka • 6 il. 

  952  HAŠKOVÁ, Sabina. Českobudějovický odkaz malíře Františka Bohumila Doubka. • Vý-

běr, Roč. 46, č. 4 (2009), s. 278–287 • il. 

  953  HOMOLOVÁ, Milada. Josef Konečný – umělec a  velký milovník své rodiny a  rodné 

obce. • Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 27–29 • 

4 il. 

  954  HUBIČKOVÁ, Libuše. Adolf Kosárek, malíř, romantik, který nám zachytil podobu někdej-

ší krajiny. • Dědictví Koruny české, Roč. 18, č. 3 (2009), s. 24 • 2 il. 

  955  JAKUBEC, Ondřej. Elias Hauptner a  Matouš Radouš – malíři umírajícího času : 

Manýristické epitafy v českých zemích kolem roku 1600. • Umění, Roč. 57, č. 2 (2009), 

s. 148–171 

  956  JAROŠEK, Radim. Akademický malíř Josef Lubojacký. • Poodří : časopis obyvatel horní 

Odry, Roč. 12, č. 4 (2009), s. 40–41 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://www.caso-

pispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%204-2009.pdf 

  957  JELÍNKOVÁ, Nora. Řemeslné podmalby na skle ze sbírek Jihočeského muzea. • Jiho-

český sborník historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), s. 361–380 • il. 

  958  KLEISNER, Tomáš. The Gryspek Palace on a Drawing by Pieter Stevens. • Studia Ru-

dolphina, [Sv.] 9 (2009), s. 138–139 • il., pl. 

  959  KLÍPA, Jan. Suverén v plné zbroji : portréty císaře Zikmunda Lucemburského. • Dějiny 

a současnost, Roč. 31, [č.] 5 (2009), s. 12 • 2 il. • Dostupné na WWW: http://dejinya-

soucasnost.cz/archiv/2009/5/suveren-v-plne-zbroji 

  960  KOLÁŘOVÁ, Eva. Exkurz do grafi cké sbírky Státního zámku Hradec nad Moravicí se 

zaměřením na autorské a tématické soubory a alba pořádaná majiteli sbírky. • Sborník 

výzkumných prací, 2009, s. 77–86 • obr. 

  961  KOLÁŘOVÁ, Eva. Třeboňský oltář: dva retábly Třeboňského mistra. • Jihočeský sborník 

historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), s. 137–191 • il. 

  962  KOMÁREK, Filip. Heinrich Herwig Hoff – zapomenutý brněnský malíř. • Brno v minulosti 

a dnes, Sv. 22 (2009), s. 163–177 

  963  KUČEROVÁ, Marie. Malíř z  Mrákotína. • Dačický vlastivědný sborník, Č. 5 (2009), 

s. 329–330 • il., fot. 



56

  964  MALÝ, Tomáš. Mezi realitou a symbolem : K historické interpretaci (barokního) ztvárnění 

očistce. • Opuscula historiae artium, Roč. 58, č. F53 (2009), s. 53–82 • il. 

  965  MEDŘÍKOVÁ, Petra. Obrazové portrétní sbírky na zámku Mnichovo Hradiště. • Sborník 

výzkumných prací, 2009, s. 99–110 • fot. 

  966  MIKA, František. Staré jihočeské chalupy Jaroslava Spirhanzla. • Vlastivědný sborník 

Český Merán, Sv. 13 (2009), s. 6–10 • 7 il. 

  967  MIKULAŠTÍK, Tomáš. Malíř Miloš Šimurda. • Valašsko : vlastivědná revue, Č. 22 (2009), 

s. 56 • 1 il. 

  968  MIKULE, Vladimír. Ani na malíře Oldřicha Oplta nelze zapomenout. • Od Ještěda k Tro-

skám, Roč. 16, č. 4 (2009), s. 341 • 2 il. 

  969  MIKULE, Vladimír. Antonín Chmelík – malíř našeho kraje. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 

16, č. 4 (2009), s. 339–340 

  970  MLČÁK, Leoš. Olomoucký barokní malíř Dominik Mayer (1653–1715). = Olomouc Ba-

roque Painter Dominik Mayer (1653–1715). • Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. 

Společenské vědy, Č. 298 (2009), s. 3–16 

  971  MOUDRÝ, Josef. Rytec Gustav Frank, významný vlašimský rodák. • Pod Blaníkem, Roč. 

13 (35), č. 1 (2009), s. 17–20 • 4 il. 

  972  NESEJT, František. Lyrická krajina Českomoravské vysočiny v malířském díle Františka 

Nového. • Chrudimský vlastivědný sborník, Sv. 13 (2009), s. 17–36 • 6 il. 

  973  NOVOTNÝ, Jaromír. Olaf Gulbransson, Walther Klemm a Josef Hegenbarth v mobili-

árním fondu Státního zámku Hrubý Rohozec. • Památky Libereckého kraje : sborník 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Liberci 2009, S. 

119–126 • 8 il. • Dostupné na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  974  OTAVOVÁ, Marie. Autoři portrétů majitelů panství Žamberk z rodu Parishů. • Orlické hory 

a Podorlicko, Sv. 16 (2009), s. 29–44 

  975  PAVLÍK, Josef. Devadesátiny doubravnického malíře Stanislava Bělíka. • Vlastivědný 

věstník moravský, Roč. 61, č. 3 (2009), s. 337–338 • 4 il. 

  976  PODZEMNÁ, Alena. Marie Bognerová : malířka, kreslířka, ilustrátorka a restaurátorka. • 

Valašsko : vlastivědná revue, Č. 23 (2009), s. 21–24 • 31 il. 

  977  PŘÍHODA, Stanislav. Zemřel malíř Vladimír Motyčka. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), č. 2 

(2009), s. 24 • 1 il. 

  978  RAICHL, Tomáš. Matouš Šafránek (Crocinus, Jednuška) – život a malířské dílo. • Slanský 

obzor, Roč. 16 (2008 (2009)), s. 23–41 • 4 il. 

  979  RESLOVÁ, Eva. Podmalby Vinzenze Jankeho v českolipském muzeu. • Bezděz, [Sv.] 18 

(2009), s. 275–280 

  980  ROLLOVÁ, Anna. „Stále upínám své oči k  Hospodinu“ : Albrecht Dürer a  jeho 

podobizna matky. • Dějiny a  současnost, Roč. 31, [č.] 5 (2009), s. 20–21 • il. • 

Dostupné na WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/5/-stale-upiram-sve-oci-k-

-hospodinu- 

  981  SRŠEŇ, Lubomír. Ztráty a nálezy : Šafaříkovy portréty od Machka a Laccatarise. • Dějiny 

a  současnost, Roč. 31, [č.] 3 (2009), s. 12 • il. • Dostupné na  WWW: http://dejinya-

soucasnost.cz/archiv/2009/3/ztraty-a-nalezy 

  982  SVOBODA, Karel. Akad. malíř Ludvík Kratochvíl z Krumvíře. • Věstník Historicko-vlasti-

vědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 63–64 

  983  TOGNER, Milan. Italské kresby z  alba Marat Icones. • Umění, Roč. 57, č. 3 (2009), 

s. 273–282, 304 • 9 il. 



57

  984  TREJTNAR, František. Vzpomínka na dvě umělecké osobnosti. • Panorama : z přírody, 

historie a současnosti Orlických hor a podhůří, Sv. 17 (2009), s. 51–56 • 1 il., 2 portréty 

  985  ULIČNÝ, Petr. Nejstarší veduta Staroměstského náměstí v Praze. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 4, (2009), s. 316–317 • 2 obr. 

  986  VALÁŠEK, Jakub. František Prchlík – Portrétista, krajinář a „Novodomensista“. • Vlasti-

vědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, Sv. 21 (2009), s. 164–165 

  987  VLNAS, Vít. Poussin sobě nepodobný : o hledání slavných modelů a proslulých autorů. 

• Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 10 (2009), s. 12 • 2 il. • Dostupné na WWW: http://

dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/10/poussin-sobe-nepodobny 

  988  ZEZULA, Jaroslav. Dva pohledy na vedutu Jevíčka od F. B. Wernera. • Moravskotřebov-

ské vlastivědné listy, Roč. 20 (2009), s. 16–19 • 2 il. 

  989  ZÁGORA, Marek. „Mládeneček pěkný, kadeřavý“ : portréty Ladislava Pohrobka. • Dějiny 

a současnost, Roč. 31, [č.] 11 (2009), s. 12 • 3 il. 

  990  ČERNÁ, Kateřina. Dělám si dobře. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 1 (Leden 2009), 

s. 46–48 • il. 

  991  ČERNÝ, Jaroslav. Malíř František Kaván a Pardubice. • Zprávy Klubu přátel Pardubicka, 

Roč. 44, č. 3–4 (2009), s. 108–110 • 3 il. 

  992  ŠMILAUEROVÁ, Adéla. Johann Hoffmann a  jeho působení v  Březnici. • Podbrdsko, 

Sv. 16 (2009), s. 102–117 • 2 il. 

  993  ŠREJBEROVÁ, Jitka. Deska se Zvěstováním P. Marii z Národní galerie v Praze. • Opus-

cula historiae artium, Roč. 58, č. F53 (2009), s. [3]–22 • 4 il. • Dostupné na WWW: http://

digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/115292 

  994  ŠTAJNOCHR, Vítězslav. Oko Boží – Znamení Boží. Příspěvek k ikonografi i Znamení Nej-

světější Trojice. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 181–188 • fot., obr. 

  995  ŠUMAN, František. Návrat zámeckých obrazů. • Děčínské vlastivědné zprávy, Roč. 19, 

č. 1 (2009), s. 44–53 • il.

 Nástěnné malby. Mozaiky 

  996  BAYEROVÁ, Tatjana. Zpevňování nástěnných maleb. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 1 

(2009), s. 35–49 

  997  BENEŠ, František Xaver Josef. Fresky ve veliké síni bývalého cisterciáckého kláštera 

v Sedlci. • Kutnohorsko, Č. 12 (2009), s. 1–29 

  998  BISOVÁ, Jana. Nástěnné malby v novém zámku v Dačicích. • Dačický vlastivědný sbor-

ník, Č. 5 (2009), s. 331–332 • fot. 

  999  BODANSKÁ, Magda. Restaurování nástěnné malby v kupoli baziliky Navštívení Panny 

Marie na Sv. Kopečku u Olomouce. • Sborník Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), s. 142–154 • 16 il. 

  1000  BÍLKOVÁ, Milena. Obrazy křížové cesty ve Františkánském klášteře v Kadani. • Památky, 

příroda, život, Roč. 41, č. 2 (2009), s. 23–32 • il. 

  1001  CHAROUZ, Jindřich Zdeněk. Beuronské malby v Malšicích. • Táborský archiv, Sv. 14 

(2009), s. 277–288 • il. 

  1002  DVOŘÁKOVÁ, Kateřina. Gotické nástěnné malby a kostel sv. Kříže v Nebovidech na Br-

něnsku. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 3 (2009), s. 298–310 • 12 obr. 

  1003  FAKTOR, Ondřej. Pozdně gotické nástěnné malby v  Křištíně, Štěpánovicích, Lubech 

a Myslívi na Klatovsku. • Umění, Roč. 57, č. 5 (2009), s. 438–452, 510 • 4 il. 



58

  1004  HORÁČEK, Martin. Totální umělecké dílo a/nebo národní sloh: sgrafi to a malba průčelí 

v české diskusi o architektuře v 19. století. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a restauro-

vání, 2009, s. 71–82 • fot. 

  1005  JANOŠÍKOVÁ, Zuzana. Sgrafi tová výzdoba kaštiela vo Fričovciach. • Sgrafi to 16.–20. 

století : výzkum a restaurování, 2009, s. 33–48 • fot. 

  1006  KADAVÝ, Milan. Exkurz: Restaurování nástěnných maleb v kostele sv. Václava v Libouni. 

• Památky středních Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 8–10 • 4 il. 

  1007  KROUPA, Pavel. Nově odkrytý soubor nástěnných maleb v kostele sv. Václava v Libou-

ni. • Památky středních Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 1–7 • 10 il. 

  1008  KUNEŠOVÁ, Jana. Malířská výzdoba jezuitské rezidence a kostela sv. Františka Xaver-

ského v Opařanech. • Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 87–120 • fot. 

  1009  LUKEŠOVÁ, Helena. František Řehoř Ignác Eckstein a  jeho dílo v Krakově a ve Lvo-

vě. • Opuscula historiae artium, Roč. 58, č. F53 (2009), s. [83]–123 • 19 il. • Dostupné 

na WWW: http://digilib.phil.muni.cz/handle/11222.digilib/115292 

  1010  MIKULAŠTÍK, Tomáš. Mozaiky Miloše Šimurdy. • Zvuk Zlínského kraje : časopis pro kul-

turu a společenské dění, Podzim/zima 2009, s. 76–78 • 2 il. • Dostupné na WWW: http://

dlib.kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:d2c52e09-a141-11e2-9642-00155d01270c 

  1011  NOVOTNÁ, Eva. Sgrafi to ve službách socialistického realismu. • Sgrafi to 16.–20. století : 

výzkum a restaurování, 2009, s. 83–90 • fot. 

  1012  NOVOTNÝ, Jiří. Proměny sgrafi tové výzdoby zámku v  Litomyšli (několik pozná-

mek k  prohlídce výzdoby). • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a  restaurování, 2009, 

s. 185–190 • fot. 

  1013  NUSEK, Jindřich. Obnovené malby v libouňské rotundě. • Pod Blaníkem, Roč. 13 (35), 

příloha (2009), s. iii • 1 il. 

  1014  PAUKRT, Václav. Gotické malby v kostele sv. Mikuláše ve starém Svojanově. • Sbor-

ník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Pardubicích 

za rok ..., R. 2008 (2009), s. 24–26 • il. na příl. 

  1015  PAVELEC, Petr. Císař Karel IV. v křížové chodbě dominikánského kláštera v Českých 

Budějovicích. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 3, (2009), s. 219–220 • 4 fot. 

  1016  PAVELEC, Petr. Středověké nástěnné malby v bývalé Prelatuře čp. 155 v Českém Krum-

lově. • Umění, Roč. 57, č. 1 (2009), s. 85–92, 113 • 7 il. 

  1017  TEJMAR, Lumír. K vymýcení pověr o  technice renesačních sgrafi t. • Sgrafi to 16.–20. 

století : výzkum a restaurování, 2009, s. 99–110 • fot. 

  1018  TRIZULJAKOVÁ, Miroslava. Restaurování nástěnných maleb v  kostele Nanebevzetí 

Panny Marie v Mostkovicích. • Sborník Národního památkového ústavu, územního od-

borného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), s. 169–173 • 5 il. 

  1019  VANĚČEK, Ivan. Techniky provedení nástěnných maleb. Příčiny poškození. Průzkum ná-

stěnných maleb. • Zpravodaj STOP, Roč. 11, č. 1 (2009), s. 4–34 • il. 

  1020  VÍTEK, Tomáš. Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostkovicích, okr. Prostějov : román-

ské jádro stavby a nález gotických nástěnných maleb. • Vlastivědný věstník moravský, 

Roč. 61, č. 2 (2009), s. 182–189 • 6 obr. 

  1021  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Nástěnné malby v kapli sv. Prokopa v Praskolesích u Hořic. • 

Umění, Roč. 57, č. 4 (2009), s. 326–348, 419 • 9 il. 

  1022  VŠETEČKOVÁ, Zuzana. Nástěnné malby v kostele sv. Jana Křtitele v Jindřichově Hradci 

do konce vlády Lucemburků. • Umění, Roč. 57, č. 1 (2009), s. 2–24, 109 • 12 il. 

  1023  WAISSER, Pavel. Měšťanské slavnosti, důležitý zdroj výtvarné vizuality 16. století. • 

Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a restaurování, 2009, s. 25–32 • obr. 



59

  1024  WAISSER, Pavel. Předlohy pro sgrafi to litomyšlského zámku. • Sgrafi to 16.–20. století : 

výzkum a restaurování, 2009, s. 199–224 • fot. 

  1025  WAISSER, Pavel. Sgrafi to, úhel pohledu, fi gurální výzdoba fasád 16. století v evropském 

kontextu determinujícím česká a moravská sgrafi ta. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum 

a restaurování, 2009, s. 7–24 • fot. 

  1026  WAISSER, Pavel. Symbolika „militia christiana“ ve fi gurálním sgrafi tu: nádvorní fasáda 

zámku v Litomyšli a průčelí tzv. obecníku ve Velkém Meziříčí. • Sgrafi to 16.–20. století : 

výzkum a restaurování, 2009, s. 173–184 • fot. 

  1027  ZAPLETALOVÁ, Jana. Marat Icones, Dionýsius Strauss a koncepty výzdoby sídel hradis-

kých premonstrátů. • Umění, Roč. 57, č. 3 (2009), s. 218–235 • 9 obr. 

  1028  ZEMAN, Lubomír. Sgrafi ta 50. let 20. století v  severozápadních Čechách. • Sgrafi to 

16.–20. století : výzkum a restaurování, 2009, s. 91–98 • fot. 

  1029  ČOBANOVÁ, Hana. Ukázka restaurátorských prací v bývalém profesním domě jezuitů 

na Malé Straně : Restaurování dvou klenebních obrazů Josefa Kramolína z roku 1771 

v  tamním refektáři, provedených technikou olejomalby na omítce. • Zpravodaj STOP, 

Roč. 11, č. 1 (2009), s. 50–62 • il. 

  1030  ŘÍHOVÁ, Vladislava. Fasáda jako obhajoba – hradčanský palác Jáchyma Novohrad-

ského z Kolovrat. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a  restaurování, 2009, s. 49–60 • 

fot. 

  1031  ŽÍDKOVÁ, Marta. Renesanční sgrafitová výzdoba farního kostela sv. Jakuba Většího 

v Dolní Olešnici. • Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a restaurování, 2009, s. 61–70 • fot.

 Umělecké řemeslo. Užité umění 

  1032  BELIS, Jiří. Rámy obrazů ve sbírkách státních hradů a zámků jako cenný pomocný infor-

mační zdroj. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 11–21 

  1033  BOUBLÍKOVÁ-JAHNOVÁ, Juliana. Daniel v jámě lvové a Pokušení Krista na dvou kruš-

nohorských medailích. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 392–395 • 

2 obr., 4 fot. 

  1034  FRYDRYCH, Karol. Varhany Heinricha Schiffnera v  Archlebově. • Věstník Historicko-

-vlastivědného kroužku v Žarošicích, Č. 18 (2009), s. 45–51 • 3 il. 

  1035  KULDOVÁ, Marie. Paramenta ze sbírek zámeckých fondů spravovaných Národním pa-

mátkovým ústavem, územním odborným pracovištěm středních Čech. • Sborník vý-

zkumných prací, 2009, s. 87–92 • fot. 

  1036  MARTINEK, Radek. Liturgická roucha zhotovená přešitím z  pánských oděvů z  fondu 

Státního zámku Žleby. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 93–98 • fot. 

  1037  NEUBAUEROVÁ, Michaela. Vzácné cínové poháry ze sbírek jesenického muzea. • Jese-

nicko, Sv. 10 (2009), s. 33–36 • 2 il. 

  1038  OTAVSKÁ, Vendulka. Pohřební šat Marie Anny Josefy z Dietrichsteina a jeho konzervo-

vání. • RegioM, R. 2009 (2009), s. 52–60 • 7 il. 

  1039  PALACKA, Peter. Krása perských koberců. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 7–8 (Léto 

2009), s. 122–124 • il. 

  1040  PAVLÍK, Čeněk. Barokní kachel s motivem sv. Víta ze zámku Brandýs nad Labem. • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 2, (2009), s. 135–137 • obr., fot., půdorys 

  1041  PAVLÍK, Čeněk. Draci v křesťanské ikonografi i na kachlích gotiky a renesance. • Časopis 

Společnosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 3 (2009), s. 129–149 • 18 il. 

  1042  REGER, J. M. Spiegel und Spiegelungen. • Glas : Baustoff und Kunstwerk, 2009, 

s. 33–36 • fot. 



60

  1043  STARÁ, Eva. Křtitelnice z kostela sv. Václava v Horních Krutech : příspěvek ke kutnohor-

skému cínařství. • Památky středních Čech, Roč. 23, č. 1 (2009), s. 55–58 • 6 il. 

  1044  VAŇKOVÁ, Lenka. Portrét a  móda – nové identifi kace. • Sborník výzkumných prací, 

2009, s. 201–208 • fot., obr. 

  1045  VESELÝ, Eduard. Pátrání po  dietrichštejnské užitkové a  umělecké litině. • Havlíčko-

brodsko, Č. 23 (2009), s. 200–209 • il. 

  1046  WALLE, Robert. Historisches Fernsterglass. • Glas : Baustoff und Kunstwerk, 2009, 

s. 18–21 • fot., obr. 

  1047  ZADRAŽILOVÁ, Lucie. Habánská fajáns. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 7–8 (Léto 2009), 

s. 70–73 • il. 

  1048  ZADRAŽILOVÁ, Lucie. Sochař ve službách řemesla. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 6 

(Červen 2009), s. 58–60 • il. 

  1049  ŘÍHOVÁ, Vladislava. Kachlová kamna firmy Rollepaz ze Šumperka. • Sborník výzkum-

ných prací, 2009, s. 165–170 • fot., obr. 

  1050  ŠTULC, Josef. Základní evidence, průzkum a klasifikace hodnot orientálních koberců 

v interiérech a sbírkách hradů a zámků. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 189–200 • 

fot., obr.



61

SPECIÁLNÍ DRUHY PAMÁTEK

 Památky výroby, vědy a techniky 

  1051  BERAN, Lukáš. Betonové klasicismy Bruno Bauera. • Památková péče na  Moravě, 

č. 14 (2008) (2009), s. 11–22 

  1052  DVOŘÁKOVÁ, Eva. Technické památky – opomíjená součást národního kulturního bo-

hatství? • Památková péče na Moravě, 14 (2008) (2009), s. 5–8, 59–60 • 4 il. 

  1053  EBEL, Martin. Lázeňská zařízení začátku 19. století v Teplicích. • Technická infrastruktu-

ra budov a sídel, s. 99–110 • 10 il., plány 

  1054  FAJKUS, Bohuslav. 100 let železniční trati Opava - Plšť - Bavorov. • Vlastivědné listy, 

Roč. 35, č. 2, (2009), s. 28–30 • il., 1 mapa 

  1055  FLIMEL, Tomáš. Secesní osobní výtah na  Státním zámku Valtice. • Památková péče 

na Moravě, 14 (2008) (2009), s. 49–54 • il. 

  1056  FRAGNER, Benjamin. Průmyslové dědictví může být katalyzátorem rozvoje : s Benja-

minem Fragnerem o VCPD a průmyslovém dědictví. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), 

s. 105–107 • 9 il. 

  1057  HANZLÍKOVÁ, Hana. Vchynicko-Tetovský plavební kanál a režim vedení vody pro vod-

ní elektrárnu Vydra na Čeňkově pile. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 229–236 • 

10 il.

  1058  HOLMAN, Pavel. Muzea a technické památky. • Památková péče na Moravě, 14 (2008) 

(2009), s. 9–10, 60–61 

  1059  HOLUB, Petr. Vápenická pec z 15.–16. století ve Velké Bíteši. • Archeologia technica, 

Sv. 20 (2009), s. 139–141 • il., pl. 

  1060  JANKOVÁ, Yvonne. Branické ledárny v  Praze 4. • Architekt, Roč. 55, [č.] 10 (2009), 

s. 118–120 • 10 il. 

  1061  KAŠPAR, Vojtěch. Archeologie mění projekt. • Projekt, Roč. 13, č. 7–8 (2009), s. 50–52 

• il., pl. 

  1062  KAŠPAR, Vojtěch. Revitalizace bývalé Heroldovy továrny. • Projekt, Roč. 13, č. 4 (2009), 

s. 60–62 • il. 

  1063  KIRCHNER, Ivan. Pivovary vysokochlumeckého panství. • Podbrdsko, Sv. 16 (2009), 

s. 80–101 • 5 il. 

  1064  KODERA, Pavel. Dřevem nebo železem : vodovodní dilemata městských rad na konci 

18. století. • Technická infrastruktura budov a sídel, s. 111–112 

  1065  KŘENOVSKÁ, Věra. Poválečná obnova a rozvoj n. p. Moravolen v Opavě. • Vlastivědné 

listy, Roč. 35, č. 2, (2009), s. 16–19 • 3 il. 

  1066  LUNGA, Radek. Limburské směrnice pro posuzování zvuku nových zvonů (1951). • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 51–53 • tb. 

  1067  LUNGA, Radek. Památková ochrana zvonů – ohlédnutí po pěti destiletích. • Zprávy pa-

mátkové péče, Roč. 69, č. 1 (2009), s. 3–10 • fot. 

  1068  LUNGA, Radek. Ruční zvonění, nebo elektrický pohon. • Zprávy památkové péče, 

Roč. 69, č. 1, (2009), s. 11–16 • fot. 

  1069  LUNGA, Radek. Základní směrnice pro kolaudaci zvonu (Vydal Státní ústav památkové 

péče a ochrany přírody v Praze pod. č. 4491/1959). • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 1, (2009), s. 53–55 • tb. 



62

  1070  MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie. Dědičná štola – vývoj a současný stav nejvýznamnější 

kanalizační stavby historické Plzně. • Technická infrastruktura budov a sídel, s. 137–146 

• 8 il., plány 

  1071  MLČÁK, Leoš. Válečné rekvizice a současné doplňování zvonů v Olomouci a na Svatém 

Kopečku. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 1, (2009), s. 46–50 • fot., tb., obr. 

  1072  NOVOTNÁ, Dana. Městské vodovody na  příkladu města Jemnice. • Svorník, Roč. 7 

(2009), s. 69–80 • 16 il., plány 

  1073  NOVÝ, Petr. Osudy skláren na Jizerce : ke 180. výročí utavení prvního skla 1. září 1829. 

• Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 9 (2009), s. 32–33 • 5 il. 

  1074  PALÁT, Jiří. 500 let výroby papíru v českém Slezsku (1507–2007). VI. • Časopis Slezské-

ho zemského muzea. Série B, Vědy historické, Roč. 58, č. 1 (2009), s. 9–26 

  1075  PAPOUŠEK, Miroslav. Polní (selské) vápenky na Konicku a Litovelsku. • Archeologia 

technica, Sv. 20 (2009), s. 129–138 • il., mp., pl. 

  1076  PEK, Tomáš. Echo – špatně vybraná slova : Ohlas na projekt revitalizace pivovaru 2100, 

Broumov. • Architekt, Roč. 55, č. 1 (2009), s. 74 • il. 

  1077  PELČÁK, Petr. Revitalizace Dolního nádraží – Karlovy Vary - Tuhnice : územní studie = 

A City Study of Revitalization of the Dolní nádraží (Lower Railway Station) in Karlovy Vary 

- Tuhnice. • Stavba, Roč. 16, č. 5 (2009), s. 52–55 • 7 il. 

  1078  POHUNEK, Jan. Miroslav Jelen: Zrušené železniční tratě v  Čechách, na  Moravě 

a ve Slezsku. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 407 

  1079  PRUDÍK, David. Výtahy Josipa Plečnika a Otto Rothmayera – Pražský hrad : výtah Otto 

Rothmayera – tzv. Karolák. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 (2009), s. 49–50 • il. 

  1080  PRUDÍK, David. Výtahy Josipa Plečnika a Otto Rothmayera – Pražský hrad : prezident-

ský výtah Josipa Plečnika – tzv. Tunel. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 (2009), s. 46–48 • il. 

  1081  PRŮŠA, Tomáš. Branické ledárny jako výzva. • Projekt, Roč. 13, č. 12 (2009), s. 24–31 • 

il. 

  1082  PRŮŠA, Tomáš. Nevšední ikona nových Holešovic. • Projekt, Roč. 13, č. 6 (2009), 

s. 26–33 • il. 

  1083  PÁL, Richard. Uvádění památky do života – Šlakhamr v Hamrech nad Sázavou. • Vlasti-

vědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 (01.01.2009), s. 119–123 

  1084  ROŽMBERSKÝ, Petr. O mlýnech na potoku Vísce. 1. • Jižní Plzeňsko : historickovlasti-

vědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 7 (2009), s. 65–88 • 22 il. 

  1085  RYŠKOVÁ, Michaela. Brněnská ústřední jatka na cestě k celkové památkové ochraně. • 

Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 6, (2009), s. 471–472 • fot. 

  1086  SPATHOVÁ, Jana. Větrný mlýn v Jalubí. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 4 (2009), s. 27 • 1 il. 

  1087  STUPKA, Josef. Vodní a parní mlýny v Kralupech a okolí. • Vlastivědný sborník Kralup-

ska, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 4–14 • 7 il. 

  1088  SYSALOVÁ, Petra. Historie frýdlantských železáren. • Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 1 

(2009), s. 8–13 • 6 il. 

  1089  TURKOVÁ, Hana. Vybrané objekty textilního průmyslu na území města Šumperka. • Pa-

mátková péče na Moravě, 14 (2008) (2009), s. 23–38, 62–63 • 28 il. 

  1090  URBÁNEK, Radim. Mlýn Betlém čp. 35 v Zálší (UO) a vývoj jeho technologického vyba-

vení. • Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Par-

dubicích za rok ..., R. 2008 (2009), s. 67–72 • il. na příl. 

  1091  URBÁNEK, Radim. Technologické vybavení mlýnů na příkladech z okresu Rychnov nad 

Kněžnou. • Orlické hory a Podorlicko, Sv. 16 (2009), s. 143–160 



63

  1092  VARHANÍK, Jiří. Otvory pro zavážení ledu v  Kostelci nad Vltavou. • Svorník, Roč. 7 

(2009), s. 163–164 • 3 il. 

  1093  VOJANCOVÁ, Ilona. Výroba žanilky na  Hlinecku. • Sborník Národního památkové-

ho ústavu, územního odborného pracoviště v  Pardubicích za  rok ..., R. 2008 (2009), 

s. 75–76 • il. na příl. 

  1094  VOLDRÁB, Tomáš. Vápenné pece Vojtěšské huti v Kladně. • Slanský obzor, Roč. 16 

(2008) (2009), s. 105–109 • 4 il. 

  1095  VÁCHA, Zdeněk. Krádeže zvonů po  roce 1989. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, 

č. 1, (2009), s. 17–18 • fot., tb. 

  1096  VŠETEČKA, Jan. Výtahy Josipa Plečnika a Otto Rothmayera – Pražský hrad : slovo do-

davatele. • Architekt, Roč. 55, [č.] 5 (2009), s. 51 

  1097  ŘEHÁČEK, Marek. Krajinou větrných mlýnů. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, č. 3 

(2009), s. 34 • 3 il. 

  1098  ŠTĚPÁN, Luděk. Nejstarší poznané vápenky na Chrudimsku. • Sborník Národního pa-

mátkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Pardubicích za  rok ..., R. 2008 

(2009), s. 65–67 • il. na příl.

 Ostatní památky 

  1099  BALÁŠOVÁ, Michaela. Renesanční terakoty z  bývalého zámku v  Chomutově. • Prů-

zkumy památek, Roč. 16, č. 2 (2009), s. 148–155 • 7 il. 

  1100  BELISOVÁ, Natalie. Drobné památky v krajině. • Sborník Společnosti pro výzkum ka-

menných křížů 2009, 2009 • il. 

  1101  BLAŽEK, Viktor. Ještě ke  křížovým cestám při poutních místech ve  východních Če-

chách. • Průzkumy památek, Roč. 16, č. 1 (2009), s. 142–144 • 3 il. 

  1102  CICHROVÁ, Kateřina. Dámská reprezentační garderóba z  druhé poloviny 19. století 

a počátku 20. století ve sbírkách zámku Český Krumlov. • Sborník výzkumných prací, 

2009, s. 31–36 • fot. 

  1103  HONYS, Vít. K  otazníkům nad křemýžskými varhanami. • Monumentorum custos ..., 

2008 (2009), s. 3–12 • il. 

  1104  JIROUŠKOVÁ, Šárka. Pokus o nástin historického vývoje hygienického mobiliáře od sta-

rověku do 30. let 20. století. • Svorník, Roč. 7 (2009), s. 5–14 • 16 il. 

  1105  JOHN, František. Gotický zvon olomouckého zvonaře Václava v Sebranicích. • Střední 

Morava, Roč. 15, č. 29 (2009), s. 82–85 • 2 il. 

  1106  KARBAN, Aleš. Tajemství nápisů na  kroměřížských památkách. • Archivní sborník, 

Roč. 14 (2008) (2009), s. 40–65 • fot. 

  1107  KOŠŤÁL, Pavel. Poutní kaple P.  Marie v  lokalitě „Na  Kostelíčku“ u  Líšně. • Forum 

Brunense 2009, (2009), s. 111–122 

  1108  KŘIVÁČEK, Jan. Úprava technického vybavení historických zvonů a nový zvon pro hřbi-

tovní kostel sv. Petra a Pavla ve Starých Prachaticích. • Zlatá stezka : sborník Prachatic-

kého muzea, Roč. 16, (2009), s. 277–281 • Ilustrace 

  1109  LEBSCHIK, Andreas. Jüdische Friedhöfe in der Tschechischen Republik entlang der 

Waldvierter Grenze. • Friedhof und Denkmal, 2009, s. 50–51 • fot. 

  1110  MAŇASOVÁ, Jiřina. Kříže, kapličky a  boží muka v  okolí Dačic. • Dačický vlastivědný 

sborník, Č. 5 (2009), s. 7–45 

  1111  MIKULE, František. Křížový kámen v Peklovsi. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, č. 3 

(2009), s. 250 • 1 il. 



64

  1112  MIKULE, František. Nevěsta a ženich v Sedlišti. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, č. 3 

(2009), s. 248–249 • 3 il. 

  1113  NOVÁKOVÁ, Martina. Drobné sakrální stavby na  Kroměřížsku : Tajemná boží muka 

v Dřínově. • Ingredere hospes ..., č. 2 (2009), s. 65–69 • 8 il. 

  1114  OLEJNÍK, Jan. Památky téměř zapomenuté. • Rodopisná revue, Roč. 11, č. 1 (2009), 

s. 20 • Ilustrace 

  1115  PERTL, Miroslav. Zbrojnice na památkových objektech Plzeňského a Karlovarského kra-

je. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 137–142 • fot. 

  1116  PÁTKOVÁ, Hana. Knihy ohlášek při bohoslužbách a knihy „ordo divinorum“ jako pramen 

pro výzkum drobných památek středních Brd. • Podbrdsko, Sv. 16 (2009), s. 138–146 • 

2 il. 

  1117  RAIMANOVÁ, Ivona. Umění a veřejný prostor. • Bulletin, Roč. 21, č. 1 (2009), s. 21–25 • 

il. 

  1118  RUIZOVÁ, Libuše. Příspěvek ke genezi dámských urinačních nádob. • Sborník výzkum-

ných prací, 2009, s. 157–164 • fot., obr. 

  1119  SCHICHT, Patrick. Der Friedhof im Mittelalter. • Friedhof und Denkmal, 2009, s. 23–25 • 

fot. 

  1120  SKÁCEL, Jaroslav. Svědectví starých hraničních kamenů a skalních rytin. • Jesenicko, 

Sv. 10 (2009), s. 23–29 • 8 il. 

  1121  SUCHOMEL, Filip. Dálný východ ve sbírkách Valdštejnů na Mnichově Hradišti. • Sborník 

výzkumných prací, 2009, s. 171–180 • fot. 

  1122  TEPLÝ, Jaroslav. Odezva válek Marie Terezie s Friedrichem II. na drobných výtvarných 

památkách na  Pardubicku a  Chrudimsku. • Východočeský sborník historický, Sv. 16 

(2009), s. 145–190 • 19 il. 

  1123  VEVERKOVÁ, Irena. Masaryk a Kladno, památky na prvního prezidenta. • Slanský obzor, 

Roč. 16 (2008 (2009)), s. 98–104 • 5 il. 

  1124  ČÍŽEK, Bohumil. Některé cenné hudební nástroje ve sbírkách Národního památkového 

ústavu. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 37–42 • fot 

  1125  ŘEHÁČEK, Marek. Jizerskohorské pomníčky očima Miloslava Nevrlého. • Krkonoše. 

Jizerské hory, Roč. 42, č. 1 (2009), s. 30–32 • 7 il. 

  1126  ŠERÁK, Martin. «Cenník na železné smaltové předměty pro stavby, vodovody a zdravotní 

zařízení» firmy «Václava Schmidta syn a  spol.» z  Hořovic. • Svorník, Roč. 7 (2009), 

s. 147–162 • 2 il.



65

ARCHEOLOGIE
 

Archeologie. Přehled výzkumů 

  1127  Archeologické výzkumy na  Masarykově náměstí v  Ostravě a  jejich výpověď k  vývoji, 

hmotné kultuře a životnímu prostředí města ve středověku a raném novověku. • Ostrava, 

24 (2009), s. 539–579 • il. 

  1128  Archeologické výzkumy Středočeského muzea v  Roztokách u  Prahy v  roce 2008. • 

Středočeský vlastivědný sborník : řada společenskovědní, Č. 27 (2009), s. 100–114 • 

5 il. 

  1129  BRYCH, Vladimír. Semonická tvrz – ad fontes : nejstarší doklad horizontálního tkalcov-

ského stavu z Čech. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 4 (2009), s. 673–683 • 5 il. 

• Dostupné na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR_2009-

04-l.pdf 

  1130  BUREŠ, Michal. Příspěvek archeologického výzkumu ke stavebnímu vývoji tvrze v Drsla-

vicích. • Zlatá stezka : sborník Prachatického muzea, Roč. 16, (2009), s. 185–199 • Ilust-

race 

  1131  BURGERT, Pavel. Kamenná industrie ze sběrů v katastru Úhřetic (okr. Chrudim). • Chru-

dimský vlastivědný sborník, Sv. 13 (2009), s. 67–82 • 6 il. 

  1132  CHOTĚBOR, Petr. Nové objevy ve Starém královském paláci na Pražském hradě. • Ča-

sopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 2 (2009), s. 80–86 • 7 il. 

  1133  CHROUSTOVSKÝ, Luboš. Revizní archeologický průzkum polohy „Na  Špičáku“, 

k. ú. Hroznětín, okr. Karlovy Vary. • Sborník muzea Karlovarského kraje, Roč. 17 (2009), 

s. 259–268 

  1134  CHVOJKA, Ondřej. Archeologické výzkumy v Čechách v roce 2008. Informační kolokvi-

um České arecheologické společnosti, 31. 3. – 1. 4. 2009, Národní muzeum v Praze. • 

Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 22 (2009), s. 297 

  1135  CHVOJKA, Ondřej. Březnice – první ploché pohřebiště mladší doby bronzové na Be-

chyňsku = : Březnice – das erste Flachgräberfeld der Urnenfelderzeit im Gebiet von 

Bechyně. • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 22 (2009), s. 61–97 • il. 

  1136  CHVOJKA, Ondřej. Hradiště s nálezy ze starší doby bronzové a doby halštatské u Opa-

lic (okr. České Budějovice) = : Ein Burgwall mit Funden der frühen Bronzezeit und der 

Hallstattzeit bei Opalice (Kr. České Budějovice). • Archeologické výzkumy v jižních Če-

chách, Sv. 22 (2009), s. 27–36 • il. 

  1137  DOBEŠ, Miroslav. Sídliště raného až staršího eneolitu v Hřebči, okr. Kladno : příklad 

dlouhodobě otevřeného pravěkého objektu. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 2 

(2009), s. 265–284 • 9 il, 1 mapa. • Dostupné na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-

content/uploads/2010/11/2009_2-male.pdf 

  1138  DRAGOUN, Zdeněk. Archeologický výzkum v Praze v letech 2007–2008. • Pražský sbor-

ník historický, Sv. 37 (2009), s. 403–485 

  1139  FOJTÍK, Pavel. Pravěké a  raně historické osídlení katastru obce Olšany u Prostějova, 

okr. Prostějov. • Střední Morava, Roč. 15, č. 29 (2009), s. 54–69 • 6 il. 

  1140  FRÖHLICH, Jiří. Písecká předměstí ve středověku (s doklady mariánského a svatoka-

teřinského kultu) = : Die Vorstädte von Písek im Mittelalter (mit Belegen des Marien- 

und Katharinenkultures). • Archeologické výzkumy v  jižních Čechách, Sv. 22 (2009), 

s. 157–175 • il. 



66

  1141  GOJDA, Martin. Dálkový archeologický průzkum starého sídelního území Čech : 

konfrontace výsledků letecké prospekce a  analýzy družicových dat. • Archeologické 

rozhledy, Roč. 61, č. 3 (2009), s. 467–492 • 21 il. • Dostupné na WWW: http://www.arup.

cas.cz/wp-content/uploads/2010/11/AR_2009-03.pdf 

  1142  HARTMAN, Petr. Archeologický výzkum Aehrenthalského paláce na hradě Valdštejnu. • 

Z Českého ráje a Podkrkonoší, Sv. 22, (2009), s. 145–174 • il. 

  1143  HLAS, Jindřich. Výzkum pohřebiště kultury lužických popelnicových polí v Kravařích. • 

Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 157–161 • il., pl. 

  1144  HLAVA, Miloš. „Amulety“ z oppida Třísov (okr. Český Krumlov) = : „Amulette“ aus dem 

Oppidum Třísov (Kr. Český Krumlov). • Archeologické výzkumy v jižních Čechách, Sv. 22 

(2009), s. 115–123 • il. 

  1145  K  pre-historii dvou Měst pražských. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 1 (2009), 

s. 118–138 • 8 il. • Dostupné na  WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/upload-

s/2010/11/2009_1-male.pdf 

  1146  KAMENICKÁ, Eva. Zjištění na hradě Krasíkov-Švamberk. • Hláska, Roč. 20, č. 2 (2009), 

s. 17–19 • 3 il. 

  1147  KAŠPAR, Vojtěch. Setkání s  minulostí v  pražském Palladiu. • Projekt, Roč. 13, č. 3 

(2009), s. 48–51 • il. 

  1148  KLANICOVÁ, Evženie. Dolní Věstonice – světoznámá lokalita. • Malovaný kraj, Roč. 45, 

č. 4 (červenec–srpen 2009), s. 22–23 • 3 il. 

  1149  KORENÝ, Rastislav. Archeologické výzkumy na Příbramsku v roce 2008. • Středočeský 

vlastivědný sborník : řada společenskovědní, Č. 27 (2009), s. 131–133 • 4 il. 

  1150  KOVÁŘ, Josef Jan. Průzkum krypty v jesenickém farním kostele (předběžná zpráva). • 

Jesenicko, Sv. 10 (2009), s. 59–60 • 1 il. 

  1151  KRASNOKUTSKÁ, Tereza. Polykulturní sídliště v  Oldřišově „Na  plšťské cestě“, okres 

Opava. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 162–169 • il. 

  1152  KRASNOKUTSKÁ, Tereza. Sídliště kultury s  lineární keramikou v  Bravanticích, okres 

Nový Jičín. • Poodří : časopis obyvatel horní Odry, Roč. 12, č. 1 (2009), s. 13–16 • 

Ilustrace • Dostupné na WWW: http://www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%

201-2009.pdf 

  1153  KRYSTÝN, Pavel. Nález ve farním kostele v Bílovicích. • Slovácko : společenskovědní 

sborník pro moravsko-slovenské pomezí, Roč. 50, č. 1 (2009), s. 327–328 

  1154  MENŠÍK, Petr. Archeologické poznání katastru obce Drahnětice. • Výběr, Roč. 46, č. 4 

(2009), s. 249–257 • il. 

  1155  MICHNA, Pavel. Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku za rok 2008. 

• Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 4 (2009), s. 402–418 • 13 il. 

  1156  MICHÁLEK, Jan. Výzkum sídlištního objektu ze starší doby laténské v  Ratajích (okr. 

Tábor) = : Erforschung und Freilegung eines frühlatenezeitlichen Siedlungsobjektes 

bei Rataje (Kreis Tábor). • Archeologické výzkumy v  jižních Čechách, Sv. 22 (2009), 

s. 99–113 • il. 

  1157  MOTYKOVÁ-ŠNEIDROVÁ, Karla. Archeologické výzkumy na  Nymbursku v  roce 2008. • 

Středočeský vlastivědný sborník : řada společenskovědní, Č. 27 (2009), s. 134–149 • 16 il. 

  1158  MUSIL, Jan. Zpráva o  záchranném archeologickém výzkumu na  hradě Košumberku 

v roce 2008. • Chrudimské vlastivědné listy, Roč. 18, č. 4 (2009), s. 2–3 

  1159  MUSIL, Jan. Zpráva o  záchranném archeologickém výzkumu v  Chrudimi při rekon-

strukci Filištínské ul., Kollárově ul. a  Fortenské ul. • Chrudimské vlastivědné listy, 

Roč. 18, č. 4 (2009), s. 8–9 



67

  1160  MUSIL, Jan. Záchranné archeologické výzkumy v kostele sv. Josefa při kapucínském 

klášteře v Chrudimi v letech 2007–2008. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 91–101 • 

il., pl. 

  1161  NECHVÍLE, Martin. Mladá Boleslav – příspěvek k dějinám osídlení na základě výzkumu 

čp. 99–101 na Staroměstském náměstí. • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 13, 

č. 1 (2009), s. 347–450 • 122 il. • Dostupné na WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/

handle/uuid:1e5d9ad0-ecba-11e3-b72e-005056827e52 

  1162  Němčice a zpracování skla v laténské Evropě. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 3 

(2009), s. 383–426 • 37 il. • Dostupné na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/

uploads/2010/11/AR_2009-03.pdf 

  1163  PAŘÍKOVÁ, Maria. Cesta do hlubin města : 12 nej... objevů pražské archeologie. • Dě-

dictví Koruny české, Roč. 18, č. 3 (2009), s. 16–19 • il. 

  1164  PEŠA, Vladimír. Příspěvek ke středověké podobě města Kuřívody v Ralsku, okr. Česká 

Lípa. • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 13, č. 1 (2009), s. 467–488 

  1165  Prameny pro rekonstrukci původního terénu a prvotních nálezových okolností. • Cast-

rum Pragense, [Sv.] 10 (2009), s. 7–11 • il. 

  1166  PROKEŠOVÁ, Zdeňka. Zpráva o archeologickém výzkumu v Dačicích. • Dačický vlasti-

vědný sborník, Č. 5 (2009), s. 333–337 • fot. 

  1167  PROKEŠOVÁ, Zdeňka. Záchranný archeologický výzkum na zámku Červená Lhota. • 

Památky jižních Čech, Č. 2, (2009), s. 149–152 • fot. 

  1168  SKLENÁŘ, Karel. K  historii zkoumání tvrziště v  Neumětelích. • Minulostí Berounska, 

Sv. 12 (2009), s. 95–97 

  1169  Soupis archeologických výzkumů v  letech 1876–2009. • Castrum Pragense, [Sv.] 10 

(2009), s. 13–58 • il., pl. 

  1170  SYNEK, František. Slovanské hradiště v Mikulčicích – vize nepříliš vzdálené budoucnos-

ti. • Malovaný kraj, Roč. 45, č. 5 (září–říjen 2009), s. 30 • 1 il. 

  1171  TRYML, Michal. Archeologicky odkrytá a presentovaná zdiva. • Podzemní zdivo, 2009, 

s. 42–45 

  1172  TŮMA, Ondřej. Archeologická sezona 2007 na hradisku v Chotěbuzi-Podoboře. • Těšín-

sko, Roč. 52, č. 1 (2009), s. 17–19 • pl., il. 

  1173  VAŠKOVÝCH, Miroslav. Zpráva o archeologickém výzkumu v kostele Mistra Jana Husa 

v Uherském Brodě. • Studia Comeniana et historica. Časopis Muzea J. A. Komenského 

v Uherském Brodě pro komeniologii, historii 16., 17. a 18. století a  regionální dějepis 

moravsko-slovenského pomezí, Roč. 39, č. 81–82, (2009,) s. 341–350 

  1174  VESELÁ, Alena. Archeologické nálezy Regionálního muzea Mělník v letech 2002–2008. • 

Středočeský vlastivědný sborník : řada společenskovědní, Č. 27 (2009), s. 115–116 • 2 il. 

  1175  ZEMAN, Tomáš. Povodí Svitavy v pozdní době římské na základě drobných záchran-

ných akcí = : Region of Svitava river during the Late Roman Period based on small res-

cue actions. • Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, Sv. 94, č. 1–2 (2009), s. 99–124 

• 16 il.

  1176  ČIHÁKOVÁ, Jarmila. Archeologický výzkum v  rotundě sv. Václava na  Malostran-

ském náměstí. • Časopis Společnosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 1 (2009), s. 14–30 

• 17 il. 

  1177  ŘEHÁČEK, Jan. Archeologické nálezy v Mikulovicích. • Zprávy Klubu přátel Pardubicka, 

Roč. 44, č. 9–10 (2009), s. 249–251 

  1178  ŘEHÁČEK, Jan. Archeologické výzkumy na pardubickém zámku. • Zprávy Klubu přátel 

Pardubicka, Roč. 44, č. 5–6 (2009), s. 136–138 • 7 il. 



68

  1179  ŠPAČEK, Jaroslav. Archeologické výzkumy Městského muzea v  Čelákovicích v  roce 

2008. • Středočeský vlastivědný sborník : řada společenskovědní, Č. 27 (2009), 

s. 117–130 • 5 il. 

  1180  ŠTEFAN, Ivo. Kapitola z historie násilí : hromadný hrob bojovníků u hradiště Budeč a dě-

jiny 10. století. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 4 (2009), s. 24–27 • il. • Dostupné 

na WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/4/kapitola-z-historie-nasili 

  1181  ŠTĚTINA, Jan. Co skrývá nádvoří kroměřížského zámku? • Dějiny staveb, Roč. 2008 

(2009), s. 59–65 • il., pl. 

  1182  ŠTĚTINA, Jan. Hrad Rožnov – nová zjištění k podobě východního paláce. • Hláska, Roč. 20, 

č. 3 (2009), s. 38–41 • il., pl. 

  1183  ŠULC, Jaroslav. K hospodaření a kultuře bydlení na středočeském statku v raném no-

vověku : příklad z Trněného Újezdu (okr. Kladno). • Archeologické rozhledy, Roč. 61, 

č. 4 (2009), s. 697–714 • 6 il. • Dostupné na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/

uploads/2010/11/AR_2009-04-l.pdf 

  1184  ŽEGKLITZ, Jaromír. Soubor kachlových forem z pražské hrnčířské dílny Adama Špačka 

a  její kachlová produkce v  letech 1531–1572. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, č. 3 

(2009), s. 427–466 • 47 il. • Dostupné na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/

uploads/2010/11/AR_2009-03.pdf

 Archeologie. Pravěk. Doba hradištní 

  1185  BURGERT, Pavel. Příspěvek k neolitickému osídlení v katastru Libišan (okr. Pardubice). 

• Východočeský sborník historický, Sv. 16 (2009), s. 3–62 • 34 il. 

  1186  CALETKA, Jan. Pravěk Zlivi a okolí. • Výběr, Roč. 46, č. 2 (2009), s. 114–119 • il. 

  1187  DANIELISOVÁ, Alžběta. Laténská kultura a  Keltové : nejnovější objevy o  mladší 

době železné na našem území. • Dějiny a současnost, Roč. 31, [č.] 8 (2009), s. 32–36 • 

il. • Dostupné na WWW: http://dejinyasoucasnost.cz/archiv/2009/8/latenska-kultura-a-

-keltove 

  1188  DVOŘÁK, Petr. Věstonická venuše – nesmrtelný symbol ženství. • Malovaný kraj, 

Roč. 45, č. 1 (2009), s. 14–15 

  1189  FENCL, Václav. Archeologické nálezy z  Otvovic. • Vlastivědný sborník Kralupska, 

Roč. 16, č. 1 (2009), s. 116–123 • 6 il. 

  1190  HOBL, Luboš. Angerbach – nová zjištění stavu hradu. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), 

s. 53–54 • il. 

  1191  JUCHELKA, Jiří. Nové nálezy eneolitických hrobových celků z  Českého Slezska = : 

A new Eneolithic graves in the Czech Silesia. • Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, 

Sv. 94, č. 1–2 (2009), s. 89–97 • 5 il.

  1192  KLANICOVÁ, Evženie. Slovo archeologie k dávné minulosti Dolních Věstonic. • Malova-

ný kraj, Roč. 45, č. 6 (listopad–prosinec 2009), s. 22–23 • 3 il. 

  1193  KLANICOVÁ, Evženie. Unikátní lidská tvář z Dolních Věstonic. • Malovaný kraj, Roč. 45, 

č. 2 (březen–duben 2009), s. 10–11 • 3 il. 

  1194  LUTOVSKÝ, Michal. Sídliště v  Osnici (okr. Praha-západ) a  halštatské osídlení povodí 

Horního Botiče. • Archeologie ve středních Čechách, Roč. 13, č. 1 (2009), s. 283–304 

• 14 il. • Dostupné na  WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:1e5d9ad-

0-ecba-11e3-b72e-005056827e52 

  1195  NERUDA, Petr. Loštice I  - Kozí vrch. Magdalénienská stanice v horním Pomoraví = : 

Loštice I - Kozí vrch. A Magdalenian site in northern Moravia. • Acta Musei Moraviae. 

Scientiae sociales, Sv. 94, č. 1–2 (2009), s. 39–64 • 17 il.



69

  1196  PREKOP, Filip. Depot z pozdní doby bronzové v Hroznětíně na Karlovarsku. • Sborník 

muzea Karlovarského kraje, (2009), s. 269–276 • il. 

  1197  VALOCH, Karel. Magdalénien na Moravě – po padesáti letech = : Le Magdalénien en 

Moravie – cinquante ans aprés. • Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales, Sv. 94, 

č. 1–2 (2009), s. 3–37 • 10 il.

  1198  ČIŽMÁŘ, Miloš. Nové hradiště v Moravské bráně. • Archeologické rozhledy, Roč. 61, 

č. 1 (2009), s. 63–76 • 7 il. • Dostupné na WWW: http://www.arup.cas.cz/wp-content/

uploads/2010/11/2009_1-male.pdf 

  1199  ŠKRDLA, Petr. Pozdněpaleolitické osídlení na středním toku potoka Okluky. • Slovác-

ko : společenskovědní sborník pro moravsko-slovenské pomezí, Roč. 50, č. 1 (2009), 

s. 131–140 • 6 il. 

  1200  ŠMARDA, Jiří. Sídliště s moravskou malovanou keramikou v Koryčanech (okr. Kroměříž). 

• Slovácko : společenskovědní sborník pro moravsko-slovenské pomezí, Roč. 50, č. 1 

(2009), s. 141–158 • 14 il.

 Archeologie. Středověk 

  1201  BALÁŠOVÁ, Michaela. Nálezy kameniny z  hradu v  Kadani. • Archaeologia historica, 

Roč. 34 (2009), s. 85–103 • 6 il. 

  1202  BRAVERMANOVÁ, Milena. Geometricky zdobená tkanina z královské hrobky v katedrále 

sv. Víta. • Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 463–481 • 13 il. 

  1203  CRKAL, Jiří. Nové objevy v Krušných horách – zaniklé středověké sklárny na k. ú. Výslu-

ní, okr. Chomutov. • Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 503–521 • 12 il. 

  1204  DRAGOUN, Zdeněk. Dosavadní průběh archeologického výzkumu při rekonstrukci Kar-

lova mostu. • Kamenné konstrukce. Kamenné mosty, 2009, s. 17–23 • pl., obr., fot. 

  1205  DRAGOUN, Zdeněk. Kachle z Karlova mostu. • Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), 

s. 255–268 • 11 il. 

  1206  DURDÍK, Tomáš. Brány hradu Pořešín. • Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), 

s. 695–709 • 10 il. 

  1207  DURDÍK, Tomáš. Hrady Českého ráje. • Šlechtické rody a  jejich sídla v  Českém ráji, 

2009, s. 79–111 • 17 il. 

  1208  FOSTER, Linda. Nález poutního odznaku na hradě v Bečově nad Teplou. • Archaeologia 

historica, Roč. 34 (2009), s. 575–585 • 9 il. 

  1209  HALAMA, Jakub. Městský příkop, brána, hřbitov a středověký dům : středověký Šum-

perk očima archeologa. • Severní Morava, Roč. 53, sv. 95 (2009), s. [3]–11 • 10 il. 

  1210  HRUBÝ, Petr. Počátky Jihlavy a těžba rud ve 13. století ve světle archeologických vý-

zkumů. • Jihlavský archivní občasník, Č. 2/2005–2007 (2009), s. 23–72 • 2 il., plány 

  1211  JIŘÍK, Jaroslav. Nálezy keramiky doby stěhování národů ze Zvíkova (okr. Písek) = : Fun-

de völkerwanderungszeitlicher Keramik aus Zvíkov (Kr. Písek). • Archeologické výzkumy 

v jižních Čechách, Sv. 22 (2009), s. 131–136 • il. 

  1212  KAMENICKÁ, Eva. Nové nálezy raně gotické mozaikové dlažby v areálu kláštera v Pla-

sích. • Archaeologia historica, 34 (2009), s. 319–345 • 19 il. 

  1213  KLÍR, Tomáš. Srovnávací studium areálů zaniklých středověkých vesnic na základě ana-

lýzy fosforečnanů. Zaniklá středověká vesnice Schwarzenbach u Chebu. • Archaeologia 

historica, Roč. 34 (2009), s. 657–680 • 18 il. 

  1214  KOVÁŘ, Daniel. Neznámý středověký objekt u  Hroznějovic na  Vltavotýnsku. • Výběr, 

Roč. 46, č. 4 (2009), s. 235–240 • il. 



70

  1215  LOSKOTOVÁ, Irena. Středověké reliéfní kachle jako pramen hmotné kultury (Morava). • 

Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 189–208 

  1216  NECHVÁTAL, Bořivoj. Archeologický výzkum kostela sv. Markéty ve  Strakonicích. • 

Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 775–792 • 12 il. 

  1217  NOVÝ, Petr. Roztocký region – krajina mohylových pohřebišť. • Středočeský vlastivědný 

sborník : řada společenskovědní, Č. 27 (2009), s. 164–169 

  1218  PANÁČEK, Jaroslav. Životní jubileum PhDr. Františka Gabriela, Ph.D. • Bezděz, [Sv.] 18 

(2009), s. 321–326 

  1219  PERTL, Miroslav. Nejstarší středověká zbroj ze sbírek Státního hradu a zámku Frýdlant. 

• Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 455–462 • 10 il. 

  1220  PROSTŘEDNÍK, Jan. Záchranný archeologický výzkum pozdně středověké usedlosti 

s vodním dílem ve Všeni u Turnova. • Památky Libereckého kraje : sborník Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v  Liberci 2009, S. 147–158 • 

19 il. • Dostupné na WWW: http://issuu.com/npu-liberec/docs/sbornik2009 

  1221  SLAVÍK, Jiří. Hrádek a Koštofrank – dva jičínské hrady? • Šlechtické rody a jejich sídla 

v Českém ráji, 2009, s. 179–187 • 7 il. 

  1222  TYMONOVÁ, Markéta. Středověké reliéfní kachle jako pramen hmotné kultury (Slezsko). 

• Archaeologia historica, Roč. 34 (2009), s. 209–223 • 4 il. 

  1223  VAŘEKA, Pavel. Zaniklá středověká vesnice Vojkov na  Černokostelecku – svědectví 

archeologie. • Kuděj, č. 1, (2009) s. 43–54 

  1224  VÍCH, David. Archeologická situace z přelomu raného a vrcholného středověku ze Štěn-

ce. • Východočeský sborník historický, Sv. 16 (2009), s. 77–92 • 9 il. 

  1225  ŠEBESTA, Pavel. Hygiena ve  středověkém Chebu. • Archaeologia historica, Roč. 34 

(2009), s. 815–833 • 25 il. 

  1226  ŠTEFAN, Ivo. Raně středověké sídliště, hromadný hrob a pohřebiště na Budči (poloha 

Na  Týnici) : ke  vztahu archeologie a  „událostní historie“. • Památky archeologické, 

Roč. 100 (2009), s. 119–212 • 70 il.

 Archeologie. Novověk 

  1227  ČURDA, Tomáš. Pardubický Příhrádek – zajišťování statiky a archeologický dohled. • 

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích 

za rok ..., R. 2008 (2009), s. 5–10



71

HISTORIE

 Obecná historie 

  1228  BENEŠ, Luděk. Podnikání šlechty na Mladoboleslavsku. • Šlechtické rody a jejich sídla 

v Českém ráji, 2009, s. 299–327 • 11 il. 

  1229  BRICHTOVÁ, Dobromila. Barokní slavnosti Habsburků ve svědectvích dietrichsteinské 

sbírky grafi ky. • RegioM, R. 2009 (2009), s. 119–128 • 4 il. 

  1230  BRŇOVJÁK, Jiří. Boskovický seminář o šlechtě v proměnách věků. • Časopis Matice 

moravské, Roč. 128, č. 1 (2009), s. 256–258 

  1231  HAVLOVÁ, Jaroslava. Kultura stolování na biskupských dvorech 16. století v Olomouci 

a srovnání s poměry v Čechách. • Olomoucký archivní sborník, 7 (2009), s. 60–79 • 4 il. 

  1232  HOLÝ, Martin. Opavané jako vychovatelé šlechty z českých zemí na prahu novověku 

(1550–1620). • Slezský sborník, Roč. 107, č. 4 (2009), s. 241–255 

  1233  HONC, Jaroslav. Rod Smiřických ze Smiřic a jeho genealogická souvislost s Albrechtem 

z Valdštejna. • Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 20–25 • 4 il. 

  1234  HOŘEJŠ, Miloš. Hospodářské aktivity rodu Schliků na sklonku 19. století a v první po-

lovině 20. století. • Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 347–378 • il., 

portréty, tab. 

  1235  JANKA, Otto. Příběh pana Vítka z Prčice. • Vlastivědný sborník Český Merán, Sv. 13 

(2009), s. 77–85 • 3 il. 

  1236  KNOZ, Tomáš. Dietrichstein contra Žerotín. Osobní pře jako předzvěst obecného kon-

fl iktu. • Studia Comeniana et historica. Časopis Muzea J. A. Komenského v Uherském 

Brodě pro komeniologii, historii 16., 17. a 18. století a regionální dějepis moravsko-slo-

venského pomezí, Roč. 39, č. 81–82, (2009,) s. 25–49 

  1237  KOZÁK, Petr. Dvojí jagellonský mýtus. Tyranie a vzorová vláda neboli Jan Albrecht a Zik-

mund ve Slezsku. • Slezský sborník, Roč. 107, č. 4 (2009), s. 313–316 

  1238  KRAFL, Pavel. „Debemus caritatis operibus ferventer intendere“ : výzkumy dějin řehol-

ních kanovníků sv. Augustina v Čechách a na Moravě období středověku za uplynulá 

desetiletí. • Časopis Matice moravské, Roč. 128, č. 1 (2009), s. 147–169 

  1239  KÁBOVÁ, Hana. Mikuláš Vladimír Desfours-Walderorde a  Josef Vítězslav Šimák. • 

Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 69–76 

  1240  LENDEROVÁ, Milena. Portrét hraběnky Elisy Schlikové. • Šlechtické rody a jejich sídla 

v Českém ráji, 2009, s. 42–51 

  1241  LUKÁŠOVÁ, Eva. Rodová portrétní galerie hrabat Schliků. • Šlechtické rody a jejich sídla 

v Českém ráji, S. 33–41 • 13 il., portréty 

  1242  MŽYKOVÁ, Marie. Vévodou nejsem, jsem Rohan : poznámky k  životu aristokrata. • 

Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 52–59 • 8 il., portréty 

  1243  PANÁČEK, Jaroslav. Mikuláš Chudý z Újezda – první Lobkovic. • Časopis Společnosti 

přátel starožitností, Roč. 117, č. 1 (2009), s. 31–46 • 2 il. 

  1244  PUČALÍK, Marek. Úcta ke světcům v Rytířském řádu křižovníků s červenou hvězdou. • 

Posel z Budče : almanach poutníků na staroslavnou Budeč, 2009, s. 3–10 

  1245  SKALA, Harald. První Desfoursové v Čechách. • Šlechtické rody a jejich sídla v Českém 

ráji, S. 26–32 • 4 il., portréty 

  1246  ŽUPANIČ, Jan. František Zachariáš Römisch – podnikatel, velkostatkář, šlechtic. • 

Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 60–68 • 6 il.



72

 Historická geografi e 

  1247  BARCUCH, Antonín. Místopis starého Zábřehu nad Odrou a  Hulvák. • Ostrava, 24 

(2009), s. 379–422 • il. 

  1248  BUKAČOVÁ, Irena. Cesta opata Fortunáta Hartmanna (1755–1779) : příspěvek k barokní 

topografi i Plaska = Abbot Fortunát Hartmann‘s path (1755–1779) : a contribution to the 

Baroque topography of the Plasy region. • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), 

s. 229–248 • il., mapy, fot. 

  1249  CENDELÍN, Dušan. Postavení Uherského Brodu na  raně středověké dopravní síti 

ve světle objevů reliktů zaniklých dopravních tras = : The importance of Uherský Bord in 

the early medieval network of paths in the light of discovered relics of disappeared traffi c 

routes. • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 59–93 • mapy 

  1250  CHMELÍŘ, Václav. Šlechta usazená ve Všerubech v 17. a 18. století. • Minulostí Západo-

českého kraje, Sv. 44 (2009), s. 87–138 

  1251  KARLOVÁ, Štěpánka. Emancipace plzeňské městské samosprávy ve středověku. Nový 

náhled problému? • Minulostí Západočeského kraje, Sv. 44 (2009), s. 19–34 

  1252  KUBÍKOVÁ, Anna. Historická topografi e Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část VII 

(Masná, Šatlavská). • Jihočeský sborník historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), 

s. 231–254 

  1253  KUPKA, Jiří. Historická krajina a  institut krajinného rázu : možnosti ochrany dochova-

ných znaků historické krajiny formou ochrany krajinného rázu dle §12 zákona 114/1992 

Sb. o ochraně přírody a krajiny = Historical landscape and the institute of landscape 

character : possibilities to protect the extant features of historical landscape by 

preserving the landscape character according to §12 of 114/1992 coll. on preservation 

of nature and landscape. • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 7–26 • il., mapy, 

fot. 

  1254  MUNZAR, Jan. Historické povodně : jejich vliv na zánik sídel, změny hranic a podíl člo-

věka na škodách jimi způsobených = Historic fl oods : their infl uence on the decline of 

settlements, changes of borders and the role of a man in damage caused by fl oods. • 

Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 359–378 • il., mapy, fot. 

  1255  RYŠAVÝ, Vratislav. Červené Poříčí, zámek a park v krajině = : Červené Poříčí, a castle 

and park in the landscape. • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 249–265 • il., 

fot. 

  1256  SEMOTANOVÁ, Eva. Kladsko jako barokní komponovaná krajina? = : Kłodzko as a Ba-

roque composed landscape? • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 161–198 • 

mapy, fot. 

  1257  SKALICKÁ, Libuše. Úpice a její odraz v kronice jednoho rodu. • Rodným krajem, Č. 38 

(2009), s. 28–31 • 1 il. 

  1258  SMOLA, Lukáš. Památková péče a kamenné kříže v Karlovarském kraji. • Sborník Spo-

lečnosti pro výzkum kamenných křížů 2009, s. 79–82 • il. 

  1259  TRPÁKOVÁ, Ivana. Proměny polabské krajiny národního hřebčína Kladruby nad Labem 

ve světle starých map a archivních podkladů = : Changes in the Elbe valley landscape 

in the national horse-breeding farm in Kladruby nad Labem in the light of old maps and 

archive documets. • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 199–212 • 2 mapy 

  1260  VÁVROVÁ, Věra. Krajina Novodvorska a Žehušicka v popisu k I. vojenskému mapová-

ní = : The landscape around Nové Dvory and Žehušice in the descriptions for the 1st 

military mapping. • Historická geografi e, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 213–228 • 2 mapy, 

1 čb. fot. 



73

  1261  WASKA, Karel. K metodice historických topografi í sídel. • Ročenka Státního oblastního 

archivu v Plzni, 2008 (2009), s. 64–71 • Dostupné na WWW: http://www.soaplzen.cz/

sites/default/fi les/rocenky/2008.pdf 

  1262  ŠTARHA, Ivan. Městečka západní Moravy : moravská část kraje Vysočina 

a  Jihočeského kraje (Dačicko). • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 2 (2009), 

s. 170–179 • 5 il. 

  1263  ŠTĚPÁN, Luděk. Zajímavé detaily starých map Chrudimska. 3. část. • Chrudimské vlas-

tivědné listy, Roč. 18, č. 2 (2009), s. 10–12

 Dějiny jednotlivých lokalit 

  1264  AL SAHEB, Jan. K počátkům obce Čeladná. • Těšínsko, Roč. 52, č. 1 (2009), s. 1–7 • il. 

  1265  BISOVÁ, Jana. Jemnice v  roce 1227. • Dačický vlastivědný sborník, Č. 5 (2009), 

s. 109–217 

  1266  BOČKOVÁ, Helena. Brno a „jeho“ lidová kultura – fi kce nebo skutečnost? • Brno v mi-

nulosti a dnes, Sv. 22 (2009), s. [179]–196, 391 • Dostupné na WWW: http://kramerius4.

nkp.cz/search/handle/uuid:b419a1f0-2117-11e3-a5bb-005056827e52 

  1267  BURIAN, Vladislav. Hrádky a  tvrze na Jindřichohradecku. 3. část, Lokality z bývalého 

politického okresu třeboňského – soudního okresu Lomnice nad Lužnicí, Třeboň, Veselí 

nad Lužnicí, včetně severozápadní poloviny politického okresu jindřichohradeckého. • 

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska, Sv. 21 (2009), s. 95–127 

  1268  CENDELÍN, Dušan. Brněnský brod : sedm glos k vývoji středověkého Brna z pohledu 

viatiky. • Vlastivědný věstník moravský, Roč. 61, č. 3 (2009), s. 311–328 • 5 il. 

  1269  CHAROUZ, Jindřich Zdeněk. Počátky jihlavských klášterů. • Jihlavský archivní občasník, 

Č. 2/2005–2007 (2009), s. 73–82 

  1270  CIRONISOVÁ, Eva. Pivovarnický průmysl v západních Čechách od počátku 18. století 

do roku 1945. • Minulostí Západočeského kraje, Sv. 44 (2009), s. 194–219 

  1271  DAVID, Jaroslav. Pohleden – Horní Pohleď – Pohleď (okres Havlíčkův Brod). • Havlíčko-

brodsko, Č. 23 (2009), s. 183–187 

  1272  DNEBOSKÝ, Josef. Kolikrát bylo založeno Srbsko? • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, 

č. 1 (2009), s. 46–50 • il. 

  1273  FEDERMAYER, Frederik. Lorantové z Inky. Portrét rodu z moravsko-uherského pomezí 

= : Lorants from Inka. A portrait of a family from the Moravian-Hungarian borderland. • 

Časopis Národního muzea, Roč. 178, č. 3–4 (2009), s. 106–121 • 4 il. 

  1274  FIALA, Miroslav. Sedlec byla sto let okresním městem. • Vlastivědný sborník Český Me-

rán, Sv. 13 (2009), s. 109–136 • 15 il. 

  1275  FRÖHLICH, Jiří. Nové poznatky z povrchového průzkumu zaniklých šumavských sklá-

ren. • Výběr, Roč. 46, č. 2 (2009), s. 83–93 • il. 

  1276  FUTÁK, Peter. Šlechtické rody na veselském panství : Šternberkové. • Malovaný kraj, 

Roč. 45, č. 5 (září–říjen 2009), s. 14–15 • 3 il. 

  1277  FUTÁK, Peter. Šlechtické rody na veselském panství : Vladykové z Vojslavic. • Malovaný 

kraj, Roč. 45, č. 6 (listopad–prosinec 2009), s. 12–13 • 3 il. 

  1278  FUTÁK, Peter. Šlechtické rody na veselském panství. Matúš Čák Trenčanský. • Malova-

ný kraj, Roč. 45, č. 4 (červenec–srpen 2009), s. 14–15 • 1 il. 

  1279  GLÁSEROVÁ LEBEDOVÁ, Zdenka. Stará Ves nad Ondřejnicí v době šlechtických sta-

vebníků v 16. století (1). • Poodří : časopis obyvatel horní Odry, Roč. 12, č. 4 (2009), 

s. 15–20 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/

POODRI%204-2009.pdf 



74

  1280  GRŮZA, Antonín. Hradec nad Moravicí – k  současnému stavu poznání jeho nejstarší 

historie. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 126–141 • il., mapy 

  1281  HLINOMAZ, Milan. Příspěvek tepelského kláštera k  rozvoji školství v  západních Če-

chách. • Minulostí Západočeského kraje, Sv. 44 (2009), s. 73–86 

  1282  HRBEK, Jiří. Mnichovo Hradiště jako valdštejnské rezidenční město. • Šlechtické rody 

a jejich sídla v Českém ráji, 2009, s. 188–199 • 4 il. 

  1283  JANIŠOVÁ, Jana. Královské město v  moravských předbělohorských zemských zří-

zeních  : kapitola „O  stavu městským“ v  právním spisu Karla staršího ze Žerotína. • 

Brno v  minulosti a  dnes, Sv. 22 (2009), s. [107]–134, 386–387 • 2 il. • Dostupné 

na  WWW: http://kramerius4.nkp.cz/search/handle/uuid:b419a1f0-2117-11e3-a5bb-

005056827e52 

  1284  JEŽ, Radim. Města a obce Těšínska se představují : Chotěbuz. • Těšínsko, Roč. 52, 

č. 3 (2009), s. [33] • 4 il.

  1285  JIRÁSEK, Václav. Velké Svatoňovice hornické : (k udělení symbolů další obci na Trut-

novsku). • Studie z dějin hornictví, Č. 38 (2009), s. 90–95 • il., pl. 

  1286  KALÁB, Jiří. Hoštice – rozdělená vesnice. • Sborník Národního památkového ústavu, 

územního odborného pracoviště v Olomouci ..., 2009 (2009), s. 47–57 • 11 il. 

  1287  KARLÍČEK, Petr. Dobkovice v letech 1945–1990. • Děčínské vlastivědné zprávy, Roč. 19, 

č. 2 (2009), s. 76–87 • il. 

  1288  KARPAŠ, Roman. Janov nad Nisou povýšen na městys. • Krkonoše. Jizerské hory, Roč. 42, 

č. 6 (2009) 

  1289  KOBLASA, Pavel. Rodina Desfours-Walderode a  její državy v  Čechách. • Rodopisná 

revue, Roč. 11, č. 1 (2009), s. 11–12 • Ilustrace 

  1290  KORDIOVSKÝ, Emil. Města a městečka v okrese Břeclav : Břeclav. • Malovaný kraj, Roč. 45, 

č. 1 (leden–únor 2009), s. 6–7 • 4 il. 

  1291  KOSAŘ, Martin. Středověká kolonizace na horním toku Bělé v Orlických horách. • Orlic-

ké hory a Podorlicko, Sv. 16 (2009), s. 67–108 

  1292  KOZUMPLÍK, Miloš. Ukradená duše Zlína : dvojí výročí města. • Zvuk Zlínského kraje : ča-

sopis pro kulturu a společenské dění, Jaro/léto 2009, s. 41–43 • 2 il. • Dostupné na WWW: 

http://dlib.kfbz.cz/search/i.jsp?pid=uuid:9beeca6c-a141-11e2-9642-00155d01270c 

  1293  KOZÁK, Petr. Dějiny tzv. nového hřbitova. Příspěvek k raně novověké topografi i města 

Opavy. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 93–111 • pl., tab. 

  1294  KRAMÁŘ, Josef. Zámek Kinských ve Valašském Meziříčí a jeho hrady a zámky „sbratře-

né“. • Valašsko : vlastivědná revue, Č. 23 (2009), s. 32 • 1 il. 

  1295  KREJČOVÁ, Jana. Heřmánky (Herrnsdorf, Hermsdorf) a Skelná huť (Glashütte) : Historie 

fi liální kaple sv. Anny a osud církevního majetku. • Poodří : časopis obyvatel horní Odry, 

Roč. 12, č. 4 (2009), s. 11–14 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://www.casopispo-

odri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%204-2009.pdf 

  1296  KRISTIAN, Jiří. Města a obce Těšínska se představují : Radvanice a Bartovice. • Těšín-

sko, Roč. 52, č. 4 (2009), s. 33 

  1297  KUBÁTOVÁ, Ludmila. Dva rukopisy statut horních měst Jáchymova – 1526 a Horního 

Slavkova – 1610. • Studie z dějin hornictví, 38 (2009), s. 83–89 

  1298  LHOTÁK, Jan. Spory o příslušnost Kašperských Hor k šumavskému komornímu panství 

Kašperk. • Jihočeský sborník historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), s. 61–84 

  1299  LIPOVSKI, Radek. Města a obce Těšínska se představují : Hrčava. • Těšínsko, Roč. 52, 

č. 1 (2009), s. 33 • il.



75

  1300  LŽIČAŘOVÁ, Martina. Zalužany u  Orlíku. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 6 (2009), 

s. 20–23 • barev. il. 

  1301  MAGER, Jan Antonín. Wolfartové, prachatický rod údobí renesance. • Rodopisná revue, 

Roč. 11, č. 2 (2009), s. 4–9 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://rodopisna-revue-on-

line.tode.cz/2-09_soubory/04-wolfart.pdf 

  1302  MALIVÁNKOVÁ WASKOVÁ, Marie. Starší dějiny vsi Radčice (č. ob. Plzeň) v písemných 

pramenech. • Minulostí Západočeského kraje, Sv. 44 (2009), s. 7–18 

  1303  MAREŠ, Vladislav. 600 let od první zmínky o Vidlákově Lhotě. • Pod Blaníkem, Roč. 13 

(35), č. 3 (2009), s. 12–15 • 2 il. 

  1304  MARTINEK, Branislav. K  otázce zakládací listiny obce Býkova. • Vlastivědné listy, 

Roč. 35, č. 1 (2009), s. 6–7 • 2 il. 

  1305  MAXA, Miloslav. O  obci Bozkovu. • Od  Ještěda k  Troskám, Roč. 16, č. 1 (2009), 

s. 52–55 • 3 il. 

  1306  MELMUKOVÁ, Eva. Historie kostelíka sv. Ducha v Šachu (400. výročí vzniku). • Dačický 

vlastivědný sborník, Č. 5 (2009), s. 337–339 • mapa 

  1307  MORÁVKOVÁ, Lenka. Lomnice a Dalimilova kronika. • Od Ještěda k Troskám, Roč. 16, 

č. 2 (2009), s. 146–147 • 1 il. 

  1308  NIKRMAJER, Leoš. Slučování obcí v politickém okrese Budějovice v letech 1942–1943. 

• Výběr, Roč. 46, č. 3 (2009), s. 203–207 

  1309  ORLITA, Zdeněk. Obec Hrabětice v 1. polovině 19. století. • Poodří : časopis obyvatel 

horní Odry, Roč. 12, č. 2 (2009), s. 24–28 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://www.

casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%202-2009.pdf 

  1310  PAVELKOVÁ, Ilona. Města a obce Těšínska se představují : Komorní Lhotka. • Těšínsko, 

Roč. 52, č. 2 (2009), s. [33] • il. 

  1311  PAVLÍK, Čeněk. Vybíravý vandal. • Hláska, Roč. 20, č. 1 (2009), s. 4–5 • il. 

  1312  POLÍVKA, Jiří. Josef Čapek a jeho přínos k poznání historie Dolní Krupé a jejího blízkého 

okolí včetně hradu Ronovce. • Havlíčkobrodsko, Č. 23 (2009), s. 239–246 • il. 

  1313  PRÁŠIL, Zdeněk. Ve stínu velkoměsta. • Turista, Roč. 48, č. 12 (2009), s. 32–36 • il. 

  1314  PÍŽL, Jan. Hrádek Rotnek nad vsí Červená. • Hláska, Roč. 20, č. 1 (2009), s. 1–3 • il. 

  1315  ROSOVÁ, Romana. Zmizelá Opava – vývoj tzv. vnitrobloku s  příklady asanovaných 

historických domů. • Sborník Památkového ústavu v Ostravě, 2009, s. 112–125 • il., pl. 

  1316  ROŽMBERSKÝ, Petr. Drobnosti k sídlům v Odolenově a Zdeslavi. • Hláska, Roč. 20, 

č. 1 (2009), s. 13–14 • pl. 

  1317  ROŽMBERSKÝ, Petr. K prvním zmínkám o Hájích a Úněticích. • Jižní Plzeňsko : historic-

kovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích, Č. 7 (2009), s. 43–49 • 3 il. 

  1318  RUBEŠOVÁ, Marie. Roubené Olešno. • Chatař & chalupář, Roč. 18, č. 9 (2009), s. 22–25 

• barev. il. 

  1319  SKUPIEN, Marek. Příspěvek ke středověkým církevním dějinám Hradce nad Moravicí. • 

Vlastivědné listy, Roč. 35, č. 1 (2009), s. 1–5 • 5 il. 

  1320  SLABÝ, Otto. Tvrziště Velké Kolo a Malé Kolo. • Hláska, Roč. 20, č. 1 (2009), s. 12–13 • 

il. 

  1321  SLAVÍK, Stanislav. Mýtiny : těžké osudy osady Strickerhäuser. • Krkonoše. Jizerské 

hory, Roč. 42, č. 10 (2009), s. 44–46 • 8 il. 

  1322  SMOLNÁ, Věra. Knín Hor Zlatých – starý nebo nový? • Podbrdsko, Sv. 16 (2009), 

s. 7–22 • 2 il. 



76

  1323  SOBOTKA, Richard. Staré domy. • Valašsko : vlastivědná revue, Č. 22 (2009), s. 43–44 • 

6 il. 

  1324  SOMER, Tomáš. Dějiny Chotěboře do roku 1331. • Havlíčkobrodsko, Č. 23 (2009), s. 34–56 

  1325  STEINER, Jan. Městys Lazy – : medailon z meziválečných let. • Těšínsko, Roč. 52, č. 2 

(2009), s. 9–16 

  1326  VYTLAČIL, Lukáš. Tvrz Sobín a její majitelé v 15. století. • Hláska, Roč. 20, č. 4 (2009), 

s. 60 

  1327  ÚLOVEC, Jiří. O tvrzi a zámku v Obděnicích u Vysokého Chlumce. • Podbrdsko, Sv. 16 

(2009), s. 49–79 • 17 il. 

  1328  ÚLOVEC, Jiří. Tvrz v Horní Světlé u Mladé Vožice. • Výběr, Roč. 46, č. 1 (2009), s. 9–16 

• il. 

  1329  ČERNÝ, Jan. Rod Laurýnů v Unhošti a místní exulanti z dob třicetileté války. • Posel 

z Budče : almanach poutníků na staroslavnou Budeč, č. 26 (2009), s. 30–34 

  1330  ŠRÁMEK, Josef. Ohlédnutí za historií benediktinského opatství v Podlažicích. • Chru-

dimské vlastivědné listy, Roč. 18, č. 5 (2009), s. 11–15 • 3 il. 

  1331  ŠRÁMEK, Josef. Opat Bavor z Nečtin, Břevnovský klášter a podlažický Codex Gigas. • 

Chrudimské vlastivědné listy, Roč. 18, č. 6 (2009), s. 12–16 • 3 il. 

  1332  ŠTEFÁNEK, Josef. K podobě vysoké železářské pece ve Starém Ransku. • Havlíčko-

brodsko, Č. 23 (2009), s. 210–215 • il.

 Archivní prameny. Historické tisky. Historické knihovny 

  1333  BADALÍKOVÁ, Olga. Rukou psané modlitby. • Art & antiques, Roč. 2009, č. 5 (Květen 

2009), s. 58–59 • 2 il. 

  1334  BRETLOVÁ, Marie. Zaniklá vesnice Grafenried ve světle archivních dokumentů. • Ro-

čenka Státního oblastního archivu v Plzni, 2008 (2009), s. 78–85 • 2 il., plány • Dostupné 

na WWW: http://www.soaplzen.cz/sites/default/fi les/rocenky/2008.pdf 

  1335  GLÁSEROVÁ LEBEDOVÁ, Zdenka. Archivní a restaurátorský průzkum. • Restaurování 

a ochrana uměleckých děl ..., 2009, s. 10–13 • fot. 

  1336  GOTTFRIED, Libor. Nález pamětního zápisu v  makovici věžičky kostela sv. Kateřiny 

na Tetíně z roku 1684. • Minulostí Berounska, Sv. 12 (2009), s. 98–104 • 4 il. 

  1337  HABUSTOVÁ, Jana. Vzácné rukopisy, inkunábule a  staré tisky ve  fondu Sbírkové 

knihovny Vlastivědného muzea v Olomouci. • Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. 

Společenské vědy, Č. 298 (2009), s. 153–156 

  1338  HÁJEK, Pavel. Metodika minimálního katalogizačního záznamu. • Zprávy památkové 

péče, Roč. 69, č. 6, příloha, (2009), s. 1–16 • fot. 

  1339  KAŠPAR, Zdeněk. Prameny k dějinám Olomouce 16. století v kopiářích olomouckých 

biskupů. VIII. část. • Olomoucký archivní sborník, 7 (2009), s. 180–185 

  1340  KOLDA, Vlastimil. Dokumenty ze schránky v základním kameni českobudějovické bese-

dy a jejich restaurování. • Výběr, Roč. 46, č. 2 (2009), s. 120–128 • il. 

  1341  KOLDA, Vlastimil. Dvě neznámé rukopisné mapy s územím Novohradska z konce 18. 

století. • Jihočeský sborník historický, Roč. 77–78 (2008–2009 (2009)), s. 381–388 • il. 

  1342  KOUDELA, Miroslav. Weintridtova knihovna. • RegioM, 2009, s. 38–51 • 22 il. 

  1343  KRATOCHVÍL, Vilém. Mapa Potštejna hraběte Chamaré z roku 1772. • Časopis Společ-

nosti přátel starožitností, Roč. 117, č. 1 (2009), s. 1–5 • 3 il. 

  1344  LEDVINKA, Václav. Jubileum městského archiváře : (k  šedesátinám PhDr.  Jaroslava 

Douši). • Minulostí Západočeského kraje, Roč. 44 (2009), s. 409–416 



77

  1345  MAŠEK, Petr. Zámecké knihovny Českého ráje. • Šlechtické rody a jejich sídla v Českém 

ráji, 2009, s. 200–218 

  1346  PETR, Stanislav. Rukopisný soubor knihovny při farním kostele svatého Jakuba v Brně. 

• Brno v minulosti a dnes, Sv. 22 (2009), s. 13–41 

  1347  ROGOŽANOVÁ, Irena. Violet Cameron (1862–1919) na  historické fotografi i na  zámku 

Mnichovo Hradiště. • Sborník výzkumných prací, 2009, s. 143–155 • fot. 

  1348  RÁKOSNÍKOVÁ, Vladimíra. Historické plány pevnosti Terezín ve vídeňském Kriegsarchi-

vu – archivní studie. • Zprávy památkové péče, Roč. 69, č. 5, (2009), s. 376–384 • 10 pl., 

3 fot. 

  1349  Unikátní rukopisná mapa obléhání Olomouce roku 1758 ve Vědecké knihovně v Olo-

mouci. • Střední Morava, Roč. 15, č. 29 (2009), s. 132 

  1350  VLASÁK, Vladimír. Erbovní listina Rudolfa II. z roku 1587 pro hornoslavkovské měšťany : 

významná listinná akvizice Státního okresního archivu Sokolov. • Sborník muzea Karlo-

varského kraje, (2009), s. 301–310 • il. 

  1351  ČERNÝ, Jan. Rukopis o topografii a dějinách Chrudimska od Josefa Alexandra Dundra. 

• Chrudimský vlastivědný sborník, Sv. 13 (2009), s. 3–16 

  1352  ČÁP, Jaroslav. Listiny a listy fondu Archiv města Náchod. • Stopami dějin Náchodska, 

Sv. 13, s. 227–380 • 10 il.

 Pomocné vědy historické 

  1353  BRTEK, Josef. První z Písniců na Hartenberku. • Hláska, Roč. 20, č. 3 (2009), s. 41–45 • 

il. 

  1354  BRÁDLE, Vojtěch. Nálezy mincí z hradu Břečtejn (okr. Trutnov). • Numismatický sborník, 

Č. 23 (2008 (2009)), s. 228 

  1355  FRÖHLICH, Jiří. Dva nálezy mincí na  Miroticku. • Výběr, Roč. 46, č. 2 (2009), 

s. 150–151 

  1356  FUNK, Lukáš. Pražské groše od Chýnova a Soběslavi. • Výběr, Roč. 46, č. 3 (2009),

 s. 227–230 • il. 

  1357  HLINOMAZ, Milan. Heraldika kláštera Vyšší Brod. K jubileu 750. výročí založení cister-

ciáckého opatství. • Památky jižních Čech, Č. 2 (2009), s. 47–61 • fot. 

  1358  JŮNA, Jan. Popis vedlejších větví Vítkovců. • Heraldika a genealogie, Roč. 42, č. 1–2 

(2009), s. 51–88 • il. 

  1359  KASÍK, Stanislav. Erb markrabat z Badenu na průčelí kostela sv. Václava v Lovosicích 

a jeho obnova. • Heraldika a genealogie, Roč. 42, č. 3–4 (2009), s. 221–226 • il. 

  1360  KASÍK, Stanislav. O znaku městyse Štěchovice. • Heraldika a genealogie, Roč. 42, č. 1–2 

(2009), s. 89–96 • il. 

  1361  KASÍK, Stanislav. Znaková aliance Saurau-Jungen v Lenešicích. • Heraldika a genealo-

gie, Roč. 42, č. 3–4 (2009), s. 227–233 • il., mp. 

  1362  KAŠPAR, Jan. Novinky v  oblasti komunální symboliky Jablonecka. • Fontes Nissae, 

[Sv.] 10 (2009), s. 169–198 • 26 il. 

  1363  KOVÁŘ, Libor. Heraldika majitelů zámku v Jeseníku nad Odrou. • Poodří : časopis oby-

vatel horní Odry, Roč. 12, č. 1 (2009), s. 18–26 • Ilustrace • Dostupné na WWW: http://

www.casopispoodri.cz/starsicisla/pdf/POODRI%201-2009.pdf 

  1364  KREJČÍK, Tomáš. Genealogické a heraldické bádání na Moravě do počátku 20. století. 

• Muzeum Brněnska, 2009, s. 183–188 



78

  1365  KREJČÍK, Tomáš. Numismatika na Moravě do počátku 20. století. • Muzeum Brněnska, 

2009, s. 175–182 

  1366  LOCH, Jan. Pražská zastavení vladyků z Kosmáčova. • Heraldická ročenka ..., R. 2009 

(2009), s. 7–18 • il. 

  1367  LUKAS, Jiří. Neznámý nález bavorských denárů z 10. století ze Sběře (okr. Jičín). • Nu-

mismatické listy, Roč. 64, č. 3 (2009), s. 101–107 

  1368  MENŠÍK, Petr. Pražský groš Václava IV. od  Klenovic. • Výběr, Roč. 46, č. 4 (2009), 

s. 294–297 • il. 

  1369  MIKESKA, Tomáš. Pluhové z Rabštejna. • Heraldika a genealogie, Roč. 42, č. 1–2 (2009), 

s. 3–50, obr. příl. s. 1, 57–60 • il. 

  1370  MILITKÝ, Jiří. Nález pozdně římské mince v objektu z doby stěhování národů z Olomou-

ce-Slavonína. • Numismatický sborník, Č. 23 (2008 (2009)), s. 210–214 

  1371  MILITKÝ, Jiří. Nález římské mince z Velké Bukoviny (okr. Děčín). • Numismatický sborník, 

Č. 23 (2008 (2009)), s. 209 

  1372  MILITKÝ, Jiří. Nález římských mincí z Kamenického Šenova (okr. Česká Lípa). • Numi-

smatický sborník, Č. 23 (2008 (2009)), s. 207–208 

  1373  MILITKÝ, Jiří. Nálezy mincí v areálu hradiště Rabouň u obce Doly (okr. Chrudim). • Nu-

mismatický sborník, Č. 23 (2008 (2009)), s. 231–234 

  1374  MILITKÝ, Jiří. Soubor středověkých a  raně novověkých mincí objevený při archeolo-

gickém výzkumu v  Praze 6 - Bubenči. • Numismatický sborník, Č. 23 (2008 (2009)), 

s. 222–226 

  1375  MYŠIČKA, Martin. Katalog pečetí žateckých cechů. • Porta Bohemica : sborník historic-

kých prací, Č. 5 (2009), s. 176–191 • 5 il. 

  1376  PAKOSTA, Oldřich. K  symbolice města Litomyšle. • Pomezí Čech a  Moravy, Sv. 10 

(2009), s. 287–300 

  1377  POKORNÝ, Pavel R. K heraldické výzdobě Klaudyánovy mapy. • Heraldická ročenka ..., 

Roč. 2009 (2009), s. 25–30, s. 7–9 barev. příl • barev. il. 

  1378  POKORNÝ, Pavel R. Kapitoly z  pražské heraldiky. • Heraldická ročenka ..., R. 2008 

(2009), s. 95–103 • il. 

  1379  POKORNÝ, Pavel R. Kapitoly z  pražské heraldiky. (Sporná aliance v  Karlově ulici. 

Meduna von Riedburg. Baron Procházka). • Heraldická ročenka ..., R. 2009 (2009), 

s. 22–24 • il. 

  1380  POLÁCH, Radek. Klobouky s erbovními knofl íky. • Vlastivědný sborník Novojičínska, Sv. 

59 (2009), s. 4–25 

  1381  ROŽMBERSKÝ, Petr. Zumrové z Herstošic na Novákovicích, Horní Lhotě a Neznašo-

vech. • Hláska, Roč. 20, č. 3 (2009), s. 33–36 • 6 il. 

  1382  RUDNICKI, Marcin. Nowe znaleziska monet celtyckich z oppidów Staré Hradisko i Tří-

sov. • Numismatický sborník, Č. 23 (2008 (2009)), s. 7–18 

  1383  RYANT, Jiří. Příběh a výpověď nálezu drobné mince doby poděbradské z Kokořína. • 

Numismatické listy, Roč. 64, č. 2 (2009), s. 51–74 

  1384  SCHNEIDER, Petr. Nové poznatky k nálezu mincí z Vlašimi (okr. Benešov). • Numisma-

tické listy, Roč. 64, č. 2 (2009), s. 51–74 

  1385  TOMEK, Vladivoj. Heraldické památky Božejova. • Heraldická ročenka ..., R. 2008 (2009), 

s. 130–136 • il. 

  1386  TOMEK, Vladivoj. Heraldické památky Červené Řečice. • Heraldická ročenka ..., R. 2009 

(2009), s. 31–39 • il. 



79

  1387  VYTLAČIL, Lukáš. Bavorský exil Jaroslava Bořity z Martinic. • Posel z Budče : almanach 

poutníků na staroslavnou Budeč, č. 26 (2009), s. 27–29 

  1388  ČECHURA, Martin. Hrobový nález mince u kostela sv. Petra a Pavla ve Svojšíně (okr. 

Tachov). • Numismatický sborník, Č. 23 (2008 (2009)), s. 235–236 

  1389  ŠTARHA, Ivan. Nové znaky a vlajky měst a obcí. • Jižní Morava, Roč. 45, sv. 48 (2009), 

s. 205–216 • 5 il. 

  1390  ŽUPANIČ, Jan. Bořkové Dohalští z Dohalic. • Heraldická ročenka ..., R. 2008 (2009), 

s. 144–156 • il.



80

PAMÁTKOVÁ PÉČE A PAMÁTKY 

V ZAHRANIČÍ

 Památková péče a památky v zahraničí 

  1391  BÓNA, Martin. Výsledky výskumu južného úseku opevnenia mesta Trenčín. • Dějiny sta-

veb, Roč. 2008 (2009), s. 19–28 • il., pl. 

  1392  CHMELÍŘ, Václav. Statek a sídlo Harnachů v Radimovicích. • Hláska, Roč. 20 (2009), 

č. 1, s. 5–7 • 3 il. 

  1393  HANNESSCHLÄGER, Ingonda. Die Salzburger Residenz und die Denkmalforschung. Die 

Dokumentation der Residenz in der Österreichischen Kunsttopographie von 1914 durch 

Hans Tietze und Franz Martin als Ausgangspunkt für einen neuen Forschungsansatz. • 

Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpfl ege, 63, Heft 1–2 (2009), s. 15–26 • 

il, pl. 

  1394  HOBL, Luboš. Angerbach – nová zjištění stavu hradu. • Hláska, Roč. 20 (2009), č. 4, 

s. 53–54 • 3 il. 

  1395  MLYNKA, Ladislav. Ochrana l‘udového stavitel‘stva v  pamiatkových rezerváci-

ách a  v  múzeách v  prírode na  Slovensku. • Vlastivědný sborník Pelhřimovska, Č. 20 

(01.01.2009), s. 75–89 • barev. fot. 

  1396  OBERHAIDACHER-HERZIG, Elisabet. Die mittelalterlichen Bildfenster in Niederöster-

reich. Zu den Problemen ihrer Erhaltung und zum aktuellen Stand der Forschung. • Glas : 

Baustoff und Kunstwerk, 2009, s. 10–17 • fot. 

  1397  PESCOLLER, Markus. Restaurierung und touristische Erzählung. • Österreichische Zeit-

schrift für Kunst und Denkmalpfl ege, 63, Heft 3–4 (2009), s. 313–321 • il., pl. 

  1398  RASL, Zdeněk. Rekonstrukce pudlovací pece v  bývalé pudlovně a  válcovně v  Sielpi 

Wielkiej v Polsku (2008). • Z dějin hutnictví, 39 (2009,) s. 53–58 

  1399  ROŽMBERSKÝ, Petr. Drobnosti k  sídlům v  Odolenově a  Zdeslavi. • Hláska, Roč. 20 

(2009), č. 1, s. 13–14 • 4 il. 

  1400  SCHEURMANN, Ingrid. „Mit der öffentlichen Denkmalpfl ege in Fühlung“. Denkmalpfl ege 

und bürgerschaftliches Engagement. • Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denk-

malpfl ege, 63, Heft 3–4 (2009), s. 306–312 

  1401  SUCHÝ, Lubor. Spišská Kapitula, katedrála sv. Martina : architektonicko-historický 

výskum krovov. • Dějiny staveb, Roč. 2008 (2009), s. 249–260 • il., pl. 

  1402  WALZER, Tina. Jüdische Friedhöfe in Niederösterreich. Entwicklungen und status quo. 

• Friedhof und Denkmal, 2009, s. 26–28 • fot.



81

 A 

Adamcová, Helena 694

Adamcová, Kateřina, 1974– 885, 886

Adamec, Vojtěch, 1933–2011 885

Albrecht, Jan 630

Al Saheb, Jan, 1980– 1264

Altová, Blanka 506

Anderle, Jan, 1956– 695, 696, 697

Andrlík, František Josef, 1852–1939 507

Antoš, Pavel 508

Arijčuk, Petr, 1971– 934

Augustinková, Lucie, 1974– 385, 698, 699, 

700, 701

Aulický, Václav, 1944– 509

 

 B 

Babická, Veronika 190, 720

Badalíková, Olga, 1951– 1333

Bader, Markus 490

Bachtík, Jakub, 1985– 510

Balášová, Michaela 1099, 1201

Baletka, Tomáš, 1971– 511

Balík, Michael, 1943– 191

Balý, Radek 702

Barcuch, Antonín, 1957– 1247

Bareš, David 122

Bareš, Pavel 512

Bárta, Jan, 1942– 199, 200

Bártík, František, 1976– 390

Bartlová, Milena, 1958– 123, 425, 935

Bašta, Jiří 514

Bašta, Petr, 1966– 887

Batal, Zdeněk 192

Baumannová, Dagmar, 1951– 703

Baumgartner, Thomas 823

Baumschlager, Carlo, 1956– 513

Bayer, Karol 304

Bayerová, Tatjana 996

Bečková, Kateřina, 1957– 196

Belis, Jiří 1032

Belisová, Natalie, 1960– 193, 1100

Belšík, Ondřej, 1976– 515

Beneš, František Xaver Josef, 1816–1888 

997

Beneš, Luděk, 1954– 1228

Beran, Lukáš, 1978– 26, 1051

Beránek, Jan, 1966– 195, 704

Beránek, Petr 389

Berková, Jana 194

Bernat, Jiří 1194

Běrská, Pavlína 941

Bezděk, Ladislav, 1958– 170

Bičík, Aleš 1

Biegel, Richard, 1975– 516

Bílek, Karol, 1939– 102, 201, 869

Bílek, Radko, 1940– 530

Bílková, Milena 1000

Bisová, Jana, 1951– 197, 998, 1265

Bláha, Jiří 171, 937

Bláha, Jiří, 1970– 845

Blahota, Jiří 888, 889

Bláhová, Zdenka, 1951– 517

Blažek, Štěpán, 1945– 936

Blažek, Viktor, 1957– 1101

Bočková, Helena, 1952– 1266

Bodanská, Magda 999

Bodanský, Miroslav 999

Bogar, Karel, 1939– 938

Boháčová, Ivana, 1954– 27

Böhnel, Richard 202

Bolom, Sixtus, 1982– 28

Bóna, Martin, 1968– 1391

Borák, Dalibor 91

Borovcová, Alena 2, 3

Borský, Pavel, 1964– 705

Boublíková-Jahnová, Juliana 1033

Bouda, Jiří, 1973– 518, 706

Brádle, Vojtěch, 1980– 1354

Bradna, Jan 305

Bravenec, Pavel 519, 520

Bravermanová, Milena, 1955– 306, 1202

Brejchová, Stanislava, 1979– 113, 186

Brejník, Milan 939

Brestová, Zuzana 940

Bretlová, Marie 1334

Brichtová, Dobromila 1229

Brňovják, Jiří, 1978– 1230

Brožková, Helena, 1946– 124

Brtek, Josef, 1961– 198, 287, 521, 1353

Brych, Vladimír, 1961– 1129

Brychta, Roman, 1967– 522

Brychtová, Jaroslava, 1924– 890

Březinová, Drahomíra 531, 870

Břínek, Miroslav 203

Bukačová, Irena, 1949– 101, 1248

Bureš, Jiří, 1981– 805

AUTORSKÝ REJSTŘÍK



82

Bureš, Michal, 1962– 1130

Bureš, Michal, 1980– 523

Burgert, Pavel, 1987– 1131, 1185

Burget, Eduard, 1972– 524, 806

Burgetová, Eva, 1956– 240

Burian, Jaroslav 29

Burian, Vladislav, 1965– 1267

Buršík, Dalibor 172

Businský, Vladimír, 1917–2013 525, 526, 

527, 528, 529, 891

 

 C 

Caletka, Jan, 1950– 1186

Canov, Michael 893

Cejpová, Miroslava, 1961– 391, 532

Cendelín, Dušan, 1943– 1249, 1268

Cichrová, Kateřina, 1951– 94, 96, 307, 308, 

309, 1102

Cikrle, Petr 259

Cironisová, Eva, 1942–2010 1270

Císař, Karel, 1972– 426

Coufalová, Iveta, 1976– 125, 150

Crkal, Jiří 1203

 

 Č 

Čáp, Jaroslav, 1958– 1352

Čegan, Miloslav 292

Čehovský, Petr 64

Čechák, Vladimír, 1939– 505

Čechura, Martin, 1977– 795, 1388

Čeliš, Petr 293

Čermák, Martin 412

Černá, Eva, 1945– 1203

Černá, Kateřina 444, 990

Černínová, Marie 791

Černoušková, Dagmar, 1965– 88, 277

Černušák, Tomáš, 1972– 65

Černý, Jan, 1975– 1329, 1351

Černý, Jaroslav 991

Černý, Lukáš 382

Černý, Vladimír 419

Červinka, Josef 796

Čiháková, Jarmila, 1954– 680, 842, 1176

Číp, Ladislav 933

Čížek, Bohumil 1124

Čižmář, Miloš, 1945–2012 1198

Čobanová, Hana 1029

Čtverák, Vladimír, 1951– 1194

Čulíková, Věra, 1951– 1195

Čurda, Tomáš, 1956– 1227

 D 

Daněček, David 1128

Danielisová, Alžběta, 1979– 1187

Dařbujánová, Helena 446

David, Jaroslav, 1975– 1271

Dlábková, Markéta, 1978– 943

Dneboský, Josef, 1942– 1272

Dobalová, Sylva, 1973– 30, 126, 536

Dobeš, Miroslav, 1961– 1137

Dohnalová, Marie, 1950– 427

Dolák, Jan, 1962– 70

Dolejší, Kateřina, 1978– 970

Doubner, Karel, 1951– 819, 847

Dragoun, Bohumír 537

Dragoun, Zdeněk, 1946– 1138, 1204, 1205

Dragoun, Zvonimír 540

Drahotová, Olga, 1932– 127

Drdácký, Miloš 310

Drozd, Karel 311

Dudíková-Schulmannová, Barbora 531

Dufek, Antonín, 1943– 428

Duchoň, Jaroslav 848

Duinker, Peter 337

Durdík, Tomáš, 1951–2012 4, 538, 539, 

1206, 1207

Ďurian, Karol 335

Dvořák, Jiří 206

Dvořák, Jiří, 1963– 312, 447

Dvořák, Martin 313

Dvořák, Petr 1188, 1193

Dvořáková, Eva, 1949– 1052

Dvořáková, Kateřina 1002

 

 E 

Ebel, Martin, 1960– 103, 107, 849, 1053

Eberle, Dietmar, 1952– 513

Elbel, Petr, 1977– 31, 32

Eliáš, Petr 1077

Eliášová, Klára 33

Elleder, Libor 540

Endlicherová, Michaela 711

Ernstová, Lucie 34, 35

 

 F 

Fajkus, Bohuslav 1054

Fajman, Petr, 1962– 392

Faktor, Ondřej 1003

Fára, Pavel 207, 317

Federmayer, Frederik 1273

Fedorčáková-Ťopková, Vendula 314

Fencl, Václav, 1940– 448, 1189

Fetterová, Dagmar 36, 37, 824, 825



83

Fiala, Miroslav 1274

Fiala, Oldřich, 1945– 429

Fialová, Anežka, 1947– 5

Fialová, Anna 541

Fidler, Petr, 1946– 712

Fiedlerová, Eva 713

Fikrle, Marek 1162

Filip, Aleš, 1964– 542, 625

Filipová, Milena 807

Fišer, Zdeněk, 1952– 896

Flesar, Stanislav, 1958– 496

Flimel, Tomáš 1055

Floriánová, Olga, 1965– 714

Flosman, Martin, 1979– 715

Fojtík, Pavel 1139

Foltýn, Dušan, 1966– 104

Foltýn, Petr 957

Foltýnová, Marie 315

Foster, Linda 1208

Fragner, Benjamin, 1945– 1056

Frána, Jaroslav 1162

Franc, Jiří, 1974– 944

Frankl, Jiří 316

Freiwillig, Petr, 1979– 6, 543

Fröhlich, Jiří, 1946– 545, 546, 1140, 1275, 

1355

Frundl, Jan 544, 716

Frydrych, Karol 808, 1034

Fuksová, Jana 449

Funk, Lukáš, 1982– 547, 1356, 1368

Futák, Peter, 1973– 1276, 1277, 1278

 

 G 

Gabriel, František, 1949– 71

Galusová, Lucie, 1981– 547

Gargoš, Igor 451

Gaži, Martin 318

Gebrian, Adam, 1979– 450

Gelnar, Michal, 1945– 717

Gersdorfová, Zlata 548, 945

Girsa, Václav, 1945– 72, 73, 128, 319, 345

Gláserová Lebedová, Zdenka 1279, 1335

Gojda, Martin, 1956– 1141

Goryczková, Naďa 91, 208, 209

Goš, Vladimír, 1942– 1209

Gottfried, Libor 1336

Gottlieb, Jaromír, 1957– 151, 718

Grillitsch, Norbert M. 809

Growka, Květoslav, 1956– 549, 1037

Grulich, Tomáš 451

Grúňová, Zuzana 331, 335, 343

Grůza, Antonín, 1931– 1280

Grygar, Milan, 1926– 946

Gubíková, Renáta, 1981– 550

 

 H 

Habartová, Romana, 1964– 947, 948, 949, 

950, 951

Habustová, Jana 1337

Hájek, Pavel 1338

Hájek, Václav 561, 901

Hájková, Olga 214

Hajšman, Jan, 1970– 210, 407, 781

Halama, Jakub 1209

Halla, Karel 912

Hamsíková, Magdaléna, 1976– 430

Hamža, Jaroslav, 1956– 897

Hanák, Václav 898

Hannesschläger, Ingonda, 1966– 1393

Hansová, Jarmila, 1974– 719, 720

Hanykýř, Vladimír 320

Hanzl, Lukáš 551

Hanzl, Miloslav, 1954– 319, 345

Hanzlíková, Hana, 1947– 552, 706, 1057

Hartl, Roman, 1976– 553

Hartman, Petr 1142

Hašková, Sabina 952

Havel, Miroslav 211

Havířová, Zdeňka, 1953– 554

Havlová, Jaroslava 1231

Heidingsfeld, Viktor 321

Hejlová, Šárka 322

Hejralová, Petra 899

Heřmanová, Eva 826

Hettinga, Justin 337

Hieke, Erik 555

Hladíková, Dana 827

Hladký, Jiří, 1947– 105

Hlas, Jindřich 1143

Hlava, Miloš, 1972– 1144, 1187

Hlaváčková, Petra, 1981– 556

Hlaveš, Milan 890

Hlinomaz, Milan, 1959– 1281, 1357

Hložek, Martin, 1976– 1200

Hlušička, Jiří, 1929– 152, 431

Hnídková, Vendula, 1978– 557

Hnojská, Vendula, 1978– 153

Hobl, Luboš 1190, 1394

Hoblová, Alena, 1940– 721, 722

Hodeček, Dalibor 723

Holá, Jiřina 393

Holeček, Josef 72, 74, 75

Holešovský, Karel, 1934– 432

Holl, Steven, 1947– 815



84

Holman, Pavel, 1965– 1058

Holub, Petr, 1979– 1059

Holý, Martin, 1978– 1232

Homolová, Milada 953

Honc, Jaroslav, 1925–1999 1233

Honcová, Jaroslava, 1930– 1233

Hončík, Antonín, 1945– 558

Honys, Vít, 1963– 323, 1103

Horáček, Martin 1004

Horáková, Kateřina 433

Horešovská, Markéta 76

Horňáková, Ladislava, 1963– 452, 453

Horský, Petr 776

Hořejš, Miloš, 1976– 1234

Houska, Ivan, 1953– 324

Hrabová, Martina 559

Hradilová, Jana, 1977– 549

Hrachovec, Petr 38

Hrbek, Jiří, 1981– 1282

Hrubý, Petr, 1973– 212

Hrubý, Petr, 1973– 1210

Hrubý, Vladimír, 1950– 129

Hubáček, Jan 225, 854

Hubičková, Libuše, 1946– 560, 954

Hucková, Martina 900

Hudec, Petr, 1979– 810

Hulínský, Václav 1162

Hunková, Veronika 325

Hurníková, Jana 454

Hurt, Miloslav 213

Hus, Miroslav, 1954– 1388

 

 Ch 

Charouz, Jindřich Zdeněk, 1959– 1001, 1269

Chlíbec, Jan, 1953– 894

Chmelař, David 205

Chmelařová, Marcela, 1976– 942

Chmelík, Otto, 1973– 533, 895

Chmelíř, Václav 534, 707, 1250, 1392

Chobot, Karel, 1948– 708

Chodějovská, Eva, 1981– 709

Chotěbor, Petr, 1950– 1132

Chrobák, Ondřej, 1975– 943

Chroustovský, Luboš, 1980– 1133

Chudárek, Zdeněk 414, 1050

Chupík, František 535

Chvojka, Ondřej, 1975– 546, 1134, 1135, 

1136, 1140, 1144, 1156, 1211

 

 I 

Indra, Jaromír 562, 902

Ingerle, Petr, 1968– 154

J 

Jahn, Jaroslav J. 724

Jakešová, Helena 957

Jakl, Jan, 1956– 455, 456

Jakoubek, Pavel 215

Jakubcová, Jiřina 563

Jakubec, Ondřej, 1976– 39, 564, 955

Jakubec, Pavel, 1978– 413

Jan, Libor, 1960– 7

Janáčková, Marta 415

Janál, Jiří, 1975– 834, 1182

Janata, Michal, 1952– 8, 9, 10, 11, 457, 458, 

459, 460, 461, 473, 475, 481, 522, 565, 646, 

648, 657, 659, 1056

Jančařík, František 394, 395

Jančo, Milan, 1970– 106, 416, 828

Janíček, Libor, 1981– 1133

Janišová, Jana, 1978– 1283

Janka, Otto, 1930–2009 903, 1235

Janková, Yvonne 566, 567, 568, 1060

Janošíková, Zuzana 1005

Jarošek, Radim, 1963– 417, 956

Jásek, Jaroslav, 1945– 1104

Jelínek, Petr, 1947– 569

Jelínková, Nora, 1956– 957

Jemelka, Jiří 216

Jenč, Petr, 1976– 1164

Jenšovský, Václav, 1931– 217

Jesenský, Vít, 1963– 77, 97

Jež, Radim, 1982– 1284

Ježek, Libor 1199

Ježek, Martin, 1970– 1145, 1183

Jindra, Josef 570

Jinková, Šárka 692

Jíra, Luboš 573, 574

Jiráčková, Blanka, 1950– 571

Jiránek, Tomáš 829

Jiránek, Tomáš, 1965– 218

Jirásek, Václav, 1943– 1285

Jirásko, František, 1933– 725, 904

Jirkalová, Karolína, 1976– 12, 173, 425, 434, 

462, 946

Jirousová, Věra, 1944–2011 434

Jiroušková, Šárka, 1970– 1104

Jiřík, Jaroslav 1211

John, František, 1978– 1105

John, Jan, 1977– 1136, 1141

Josefovičová, Milena, 1961– 463

Juchelka, Jiří 1191

Jůna, Jan 1358

Jung, Jiří 572

Juříková, Magdalena, 1956– 130



85

Justa, Petr, 1955– 219

 

 K 

Kábová, Hana, 1977– 599, 1239

Kadavý, Milan 1006

Kaigl, Jan 726, 727, 728

Kaláb, Jiří 1286

Kalábek, Marek, 1972– 1370

Kalabisová, Radka 326

Kallabová, Eva, 1976– 1254

Kamenická, Eva, 1951– 1146, 1212

Kamp, Michal, 1983– 575

Kandler, Jan 418

Kaňka, Vladimír 850, 851, 852, 853

Kanócz, Jan, 1956– 576

Káňová, Alena 231

Kaprálová, Gabriela, 1969– 220

Kaprasová, Ludmila 327

Kara, Daut, 1944– 221

Karásková, Iva 579

Karasová, Daniela, 1944– 577

Karban, Aleš, 1954– 1106

Karel, Tomáš, 1965– 497, 729

Karlíček, Petr, 1982– 1287

Karlová, Štěpánka, 1983– 1251

Karous, Pavel 905

Karpaš, Roman, 1951– 578, 730, 1288

Kasík, Stanislav, 1949– 1359, 1360, 1361

Kasková, Michaela 1077

Kašička, František, 1935– 580

Kašpar, Jan, 1968– 1362

Kašpar, Vojtěch, 1969– 222, 581, 1061, 

1062, 1147

Kašpar, Zdeněk, 1955– 1339

Kašpárek, František 1185

Kaupová, Eva 40

Kazlepka, Zdeněk, 1962– 131

Kenzler, Hauke 1213

Khol, Rudolf 396, 733

Kibic, Karel 582

Kibic, Karel, 1973– 583, 734

Kirchner, Ivan 1063

Klanicová, Evženie 1148, 1192, 1193

Klášterková, Eva 132

Kleisner, Tomáš, 1971– 958

Klementová, Jana, 1975– 1128

Klíma, David 735

Klípa, Jan, 1976– 959

Klír, Tomáš, 1979– 1213

Kloiber, Michal 328, 845

Kloudová, Romana 1202

Kloužková, Alexandra 322, 329, 380

Klsák, Jiří, 1954– 504, 1196

Knapíková, Jaromíra, 1972– 736

Knesl, Jiří, 1968– 223

Knoll, Vilém 695

Knoll, Vilém, 1977– 729

Knoz, Tomáš, 1965– 1236

Koblasa, Pavel, 1975– 1289

Kocman, František, 1970– 224, 584, 737

Kodera, Pavel, 1974– 103, 107, 1064

Koenigsmarková, Helena, 1947– 1208

Kolářová, Eva, 1949– 739, 960, 961

Kolda, Vlastimil, 1959– 1340, 1341

Kolka, Miroslav 738

Kolmanová, Drahomíra, 830

Komárek, Filip, 1982– 962

Komendová, Nelly 330

Konečný, Pavel, 1949– 92

Kopáč, Radim, 1976– 435

Korbička, Miroslav 711

Korčáková, Veronika, 1955– 740

Kordiovský, Emil, 1942– 41, 1290

Koreček, Tomáš 225, 854

Korenková, Renata 331

Korený, Rastislav, 1970– 1149

Kosař, Martin 1291

Kosta, Daniel 585

Kostka, Michal 1374

Košťál, Jan, 1980– 228

Košťál, Pavel 1107

Kotalík, Jiří T., 1951– 13, 133

Kotík, Vladimír 587

Kotková, Olga, 1967– 436

Kotlík, Petr, 1946– 226, 227, 586, 900

Koucký, Roman, 1959– 464, 465

Koudela, Miroslav, 1973– 1342

Koudelka, Michael 332, 820, 821

Koudelková, Jana 333

Koudelná, Adéla 1340

Kouřil, Pavel, 1950– 588

Kouřilová, Dana, 1949– 699, 741

Kovačević, Igor 478

Kovář, Daniel, 1975– 589, 742, 811, 1214

Kovář, Josef Jan 42, 134, 1150

Kovář, Libor 1363

Kovář, Miroslav, 1975– 590, 743

Kovařík, Jakub 1077

Kovařík, Václav, 1933– 831

Kozák, Aleš 43

Kozák, Petr, 1978– 591, 1237, 1293

Kozumplík, Miloš 1292

Koželuh, Josef, 1948– 518

Krafl , Pavel, 1971– 1238



86

Krajči, Petr, 1955– 592

Krajíček, Libor, 1932–2008 466

Kramář, Josef, 1954– 1294

Krasnokutská, Tereza, 1979– 1151, 1152

Kratochvíl, Petr, 1950– 14

Kratochvíl, Vilém 1343

Krčmář, Igor H. 230

Krejčí, Marek L. 108

Krejčí, Petr 593

Krejčík, Jiří 467, 468

Krejčík, Michal 469

Krejčík, Tomáš, 1951– 1364, 1365

Krejčová, Jana 744, 745, 1295

Kristian, Jiří 1296

Krištuf, Petr, 1981– 1196

Krkošková, Alena, 1964– 152

Kroftová, Klára 229

Kroupa, Pavel, 1953– 746, 747, 1007

Kroupová, Jaroslava 1007

Krsek, Martin, 1974– 594, 595

Krusová, Alena 44

Krušinský, Peter 331, 334, 335

Krutina, Ivan, 1951– 1226

Krystýn, Pavel 1153

Křenková, Zuzana 601, 1030

Křenovská, Věra, 1942– 1065

Křesadlová, Lenka, 1976– 832, 833, 834

Křiváček, Jan, 1962– 1108

Křížek, Jiří, 1979– 15

Křížová, Květa, 1950– 110, 111, 112, 187

Kubátová, Ludmila, 1927– 1297

Kubíková, Anna, 1948– 1252

Kubišta, Miloš 336

Kubů, Naděžda, 1954– 78, 109

Kuča, Karel, 1961– 472, 473

Kuča, Martin, 1979– 1200

Kučerová, Irena 339

Kučerová, Lenka 340

Kučerová, Marie 963

Kučková, Štěpánka, 1980– 624

Kučová, Věra 80

Kudělková, Lenka, 1958– 596

Kudláčová, Markéta, 1974– 871

Kudlíková, Martina, 1981– 45

Kuhajdík, Petr 597

Kühn, Petr, 1929– 135, 600, 979

Kuchyňka, Zdeněk, 1954– 419

Kuklík, Pavel 337

Kuldová, Marie 1035

Kuldová, Zdena 478

Kuneš, Petr 79

Kunešová, Jana, 1982– 1008

Kupka, Jiří 470, 471, 1253

Kůrková, Jitka 155

Kusá, Alexandra 152

Kustmanová, Lenka 338

Kvášová, Miroslava, 1964– 498

Kwaśniewski, Artur, 1966– 598

Kyncl, Tomáš, 1972– 797

Kynčl, Jakub, 1971– 223

Kypta, Jan, 1979– 1183

Kyselka, Igor, 1963– 46

 

 L 

Labis, Ladislav, 1978– 576

Lavička, Roman, 1974– 232, 748

Lebschik, Andreas 1109

Ledvinka, Václav, 1947– 1344

Lehmannová, Martina, 1978– 277

Lenderová, Milena, 1947– 1240

Lesák, Jaroslav 310

Lesniaková, Petra 47

Lešek, Petr, 1973– 522

Lhoták, Jan, 1982– 499, 1298

Lipovski, Radek, 1978– 1299

Lipská, Vladimíra 308

Lodr, Vít 602

Loch, Jan, 1939– 1366

Lomičková, Radka, 1981– 113

Loskotová, Irena, 1958– 1215

Loukotka, Jan, 1957– 233

Lukas, Jiří, 1951– 1367

Lukášová, Eva, 1959v 48, 114, 1241

Lukeš, Zdeněk, 1954– 136, 603, 604

Lukešová, Helena, 1978– 1009

Lunga, Radek, 1975– 16, 1066, 1067, 1068, 

1069

Luniaczek, Petr, 1942– 605, 855

Luštická, Hana, 1957– 606

Lutovský, Michal, 1961– 1194

Luxa, František, 1943– 234

Lžičařová, Martina 856, 1300

 

 M 

Macek, Petr, 1954– 749

Macek, Vojtěch 235

Maděřič, Jan sr. 872

Mádl, Martin, 1967– 117, 758, 1008

Mager, Jan Antonín, 1941– 907, 1301

Mach, Daniel 156

Machačko, Luboš, 1974– 50, 236

Macháčková, Marcela 750

Macháčková, Veronika 437

Machalický, Jiří, 1952– 906



87

Macharáčková, Marcela, 1951– 49

Machulda, Karel 341

Majrich, Jiří 474

Makýš, Oto 237

Malá, Jana 322

Malá, Šárka, 1964– 465

Malina, Dalibor, 1942– 137

Maliva, Josef, 1931– 908

Malivánková Wasková, Marie, 1979– 798, 

1070, 1302

Malý, Tomáš, 1978– 964

Maňasová, Jiřina, 1936–2009 1110

Mandažiev, Petr 607

Marek, Vojtěch 238

Mareš, Vladislav 1303

Marešová, Hana 751

Marková, Jarmila 752

Martinek, Branislav, 1971– 115, 1304

Martinek, Radek 1036

Mařan, Ctibor, 1915–1990 753

Masák, Miroslav, 1932– 608, 609

Masaryk, Josef 239

Mašek, P. 287

Mašek, Petr, 1959– 1345

Mašková, Johana 754

Matěj, Miloš 51

Matějček, Robert 240

Matulíková, Zoja 277

Maxa, Miloslav, 1929– 1305

Mazný, Petr, 1963– 157

Medříková, Petra 965

Měchura, Petr 1132

Melmuková, Eva, 1932– 755, 1306

Menčík, Václav 756

Menšík, Petr 1154, 1356, 1368

Merta, Dan, 1963– 136

Merta, Ondřej 116

Mertenová, Kateřina 835

Měřínský, Zdeněk, 1948–2016 245

Mezerová, Ľubica, 1954– 241

Mezihoráková, Klára 610

Michalcová, Miloslava 343

Michálek, Jan, 1947– 1156, 1156

Michalička, Václav, 1978– 397

Michalík, Tomáš 82

Michek, Dalibor, 1953– 344

Michna, Pavel, 1944– 1155

Michoinová, Dagmar 52, 319, 345, 346, 347

Mika, František, 1923–2013 966

Mikeska, Tomáš, 1973– 1369

Mikeš, Jan, 1979– 909

Mikulaštík, Tomáš, 1948– 910, 967, 1010

Mikule, František 1111, 1112

Mikule, Vladimír, 1922–2010 139, 865, 968, 

969

Mikulík, Jan, 1956– 778

Militký, Jiří, 1969– 1370, 1371, 1372, 1373, 

1374

Miltová, Radka, 1979– 955

Mitášová, Monika, 1968– 612

Mlázovský, Vít 242

Mlčák, Leoš, 1948– 970, 1071

Mlynka, Ladislav, 1954– 1395

Mohr, Jan, 1950– 174, 613

Moravec, Josef 1313

Morávková, Lenka, 1976– 1307

Motyková-Šneidrová, Karla, 1930– 1157

Moudrý, Josef, 1937– 971

Mrázek, Jiří, 1957– 243

Mudra, Aleš 911, 912

Muchka, Ivan, 1946– 244, 614, 812

Muchka, Pavel 757

Müller, Jan, 1952– 190, 438

Müller, Karel, 1958– 175, 1380

Müller, Martin 680, 842

Munzar, Jan, 1941– 1254

Musil, František 398

Musil, Jan, 1979– 1158, 1159, 1160

Musil, Jiří, 1928–2012 475

Musílek, Martin 743

Musilová, Lenka 1077

Myšička, Martin 1375

Mžyková, Marie, 1945– 439, 1242

 

 N 

Nádeník, Karel, 1938–2015 399

Nebeský, Jiří J. K., 1974– 158

Nečásková, Milena 349

Nečasová, Eva, 1952– 159, 913

Nechvátal, Bořivoj, 1935– 1216

Nechvíle, Martin, 1981– 1161

Nejedlý, Vratislav 348

Nejezchlebová, Táňa 759, 813

Němec, Václav 350

Neruda, Petr, 1970– 1195

Nerudová, Zdeňka, 1971– 1195

Nesejt, František, 1942– 972

Neubauerová, Michaela, 1976– 1037

Neumann, Ivan, 1945– 246

Nikrmajer, Leoš, 1969– 1308

Nosek, Luboš 293

Nosek, Petr 615, 616, 617

Nová, Dagmar, 1958– 619

Nová, Eliška, 1977– 620



88

Nováček, Karel, 1968– 1070

Novák, Jakub Filip 621

Novák, Karel 160

Nováková, Martina 1113

Nováková, Veronika 1154

Novosad, Jaroslav 857

Novotná, Dana, 1961– 476, 1072

Novotná, Eva 1011

Novotná, Miroslava 769

Novotný, Gustav, 1959– 914

Novotný, Jaromír 973

Novotný, Jiří 254, 1012

Novotný, Lukáš 618

Novotný, Michal 1234

Nový, Miroslav 620

Nový, Petr, 1973– 760, 1073

Nový, Petr, 1976– 477, 1128, 1217

Nusek, Jindřich 500, 622, 761, 1013

Nývlt, Karel, 1946– 623

 

 O 

Oberhaidacher-herzig, Elisabet 1396

Ohlídalová, Martina 339

Olejník, Jan, 1957–2010 1114

Ondráček, Stanislav, 1953– 1254

Orálková, Iva 763

Orlita, Zdeněk 1309

Orna, Jiří, 1974– 762

Osolsobě, Jana, 1964– 625

Otavová, Marie, 1960– 974

Otavská, Vendulka 1038

Ottová, Michaela 911, 912

Oulík, Jan 873

Ouroda, Vlastislav, 1967– 720

Ourodová, Ludmila 440

 

 P 

Pacáková-Hošťálková, Božena, 1946– 836

Pačka, Jan 478

Pakosta, Oldřich, 1953– 1376

Pál, Richard 1083

Palacka, Peter 1039

Palát, Jiří 1074

Panáček, Jaroslav, 1948– 1218, 1243

Panáček, Michal 93, 177, 351

Panáčková, Jana 177

Pančíková, Mariana 479

Pánek, Bohumil 251, 252

Panoch, Pavel, 1974– 915

Pantli, Heinz 764

Papoušek, Miroslav 1075

Pařík, Arno, 1948– 627

Paříková, Maria 628, 1163

Pátková, Hana, 1967– 1116

Paukrt, Václav, 1946– 184, 1014

Pavelec, Petr, 1965– 1015, 1016

Pavelka, Karel 626

Pavelková, Hana 178

Pavelková, Ilona, 1973– 1310

Pavlík, Čeněk, 1955– 1040, 1041, 1311

Pavlík, Josef 975

Pavlík, Milan, 1930– 247, 626

Pehal, Zdeněk, 1969– 400

Pek, Tomáš, 1963– 1076

Pelčák, Petr, 1963– 1077

Pencák, Marcel, 1975– 141, 874

Pertl, Miroslav 1115, 1219

Peřina, Ivan 765

Peřka, Lukáš 352

Pescoller, Markus 1397

Peša, Vladimír, 1972– 1164, 1371, 1372

Pešout, Pavel, 1971– 17, 18, 500

Pešta, Jan, 1973– 19, 740, 859, 860, 861, 862

Petr, Stanislav, 1944– 1346

Petříček, Petr 858

Pincová, Veronika 629

Pížl, Jan 1314

Plánek, Jan, 1972– 248

Plaštiaková, Miroslava 1209

Platko, Peter, 1980– 576

Platovská, Marie, 1951– 480

Pleskot, Josef, 1952– 481, 630, 631

Plzák, Milan 1369

Podroužek, Kamil, 1966– 179, 544

Podzemná, Alena, 1941– 976

Pohunek, Jan 1078

Pojsl, Miloslav, 1945– 875, 876, 877, 878, 

879, 880

Pokorný, Jiří, 1957– 766

Pokorný, Pavel R., 1947–2014 1377, 1378, 1379

Poláčková, Andrea 632

Poláčková, Vlasta 482

Polách, Radek, 1976– 1380

Polívka, Jiří 1312

Pometlo, Jiří, 1974– 401

Popelová, Lenka, 1976– 633

Popenková, Miloslava, 1951– 249

Potůček, Jakub, 1975– 634

Prášil, Zdeněk 637, 638, 1313

Pražanová, Markéta, 1975– 635

Prekop, Filip, 1982– 1196

Priknerová, Jana 510

Prix, Dalibor, 1961– 53, 83, 1021

Procházka, Lubomír, 1956– 20, 863, 864



89

Procházka, Zdeněk, 1954– 767

Prokešová, Zdeňka 1166, 1167

Prostředník, Jan, 1968– 1142, 1161, 1220

Prudík, David, 1968– 218, 1079, 1080

Průcha, Pavel 118

Průchová, Dana 118

Průša, Tomáš 250, 483, 639, 1081, 1082

Přibyl, Lukáš 353

Přibyl, Vladimír, 1954– 161

Příhoda, Stanislav, 1936– 977

Přikryl, Richard, 1968– 180, 253, 769

Pšenicová, Antonie 770

Ptáček, Miroslav 245

Pučalík, Marek 1244

Půček, Milan, 1968– 484

Puhl, Antal 640

Pujmanová, Olga, 1928– 54

Pulkrtová, Eva 881

 

 R 

Racek, Jan, 1962– 485

Radostová, Šárka 188

Radová, Lucie 501, 502

Rafl , Tomáš, 1948– 254

Raichl, Tomáš 978

Raimanová, Ivona, 1956– 1117

Rákosníková, Vladimíra 95, 1348

Rasl, Zdeněk, 1940– 1398

Razím, Vladislav 255

Reger, J. M. 1042

Reinprecht, Ladislav 354

Reslová, Eva 979

Riedl, Dušan, 1925–2015 837

Rogožanová, Irena 1347

Roháček, Jiří, 1962– 56

Rohlová, Eva, 1952– 1247

Rollová, Anna, 1945– 980

Rosenkranc, Milan, 1949– 256, 257, 355, 

356

Rosová, Romana, 1972– 771, 772, 1315

Rous, Luboš 258

Rousová, Hana, 1944– 142

Rovnaníková, Pavla 259, 357, 358

Rozkošná, Blanka, 1968– 260

Rozmanová, Naděžda 46

Rožmberský, Petr, 1952– 402, 707, 773, 

1084, 1316, 1317, 1381, 1399

Rubešová, Marie 261, 1318

Rudnicki, Marcin 1382

Rudolf, Zdeněk 630

Ruizová, Libuše 1118

Runčíková, Hana, 1987– 570

Rutar, Svatopluk, 1927– 916

Růžička, Petr, 1954– 263, 359, 360

Růžička, René 264

Růžičková, Jana 531

Ryant, Jiří, 1932– 1383

Rybánský, Josef 775

Rybařík, Václav, 1937– 262, 774, 917, 918, 

919, 920

Rybníček, Michal, 1979– 845

Rydlová, Eva 957

Rykl, Michael, 1967– 776

Ryšavý, Vratislav, 1944– 777, 882, 1255

Ryšková, Michaela 1085

 

 Ř 

Řeháček, Jan, 1971– 1177, 1178

Řeháček, Marek, 1975– 681, 1097, 1125

Řezníček, Jan 626

Řičánková, Alena 147, 682

Říhová, Monika 1024

Říhová, Vladislava 1030, 1049

 

 S 

Salaš, Milan, 1957– 1198

Samec, Jiří 361

Samojská, Kateřina, 1970– 265

Samšiňák, Jan 865

Sedlák, Jan, 1943–2016 641

Sedlák, Jan, Ing. arch. 85

Sedláková, Marta 143

Sedláková, Radomíra, 1950– 642

Semotanová, Eva, 1952– 1256

Schenk, Zdeněk, 1980– 778

Scheurmann, Ingrid 1400

Schierl, Jiří 403

Schicht, Patrick 1119

Schlegel, Walter, 1942– 779

Schmelzová, Radoslava, 1959– 57, 58

Schneider, Petr 1384

Schubert, Alfréd, 1940– 21, 84

Schulmannová, Barbora 870

Simota, Vlastimil, 1978– 1211

Skácel, Jaroslav 1120

Skála, Adam, 1977– 162

Skala, Harald, 1935– 1245

Skalická, Libuše 1257

Skalický, Alexandr, 1932– 643, 644, 645

Skalický, Alexandr, 1958– 486, 646

Sklenář, Karel, 1938– 1168

Skopec, Jaroslav 775

Skořepa, Tomáš 362

Skořepová, Jitka 59



90

Skoumalová, Mirjam, 1944– 404

Skřebská, Renata 921

Skřivánek, Jan 425, 441, 890, 946

Skupien, Marek 1319

Slabý, Otto 266, 773, 1320

Sládeček, Svatopluk, 1969– 487

Slavík, Jiří, 1965– 185, 647, 780, 1101, 1221

Slavík, Stanislav, 1948– 1321

Slavíková, Miloslava, 1958– 1110

Slavíková, Věra, 1973– 814

Slezák, Jan 86

Slížková, Zuzana 363

Slouka, Roman 405

Smíšek, Kamil 1128

Smola, Lukáš 1258

Smolná, Věra 1322

Smutek, Miloslav 648

Snítilý, Pavel 1179

Sobotka, Richard, 1935– 1323

Sochorová, Markéta, 1977– 706

Sojková, Karina 364

Sokol, Petr, 1973– 781

Solař, Miloš, 1964– 119, 249, 267, 268, 269, 

420, 649, 650, 838

Somer, Tomáš 1324

Sommer, Jan 181

Sosna, Martin, 1986– 63

Soukup, Jan, 1946– 270, 782

Soukup, Stanislav 651

Spathová, Jana, 1957– 1086

Srnská, Zdeňka 652

Sršeň, Lubomír, 1949– 981

Staněk, Vladimír 421

Staňková, Eva, Mgr. 1072

Stará, Eva 1043

Stará, Jana 488

Starý, Jiří 653

Starycha, Miroslav, 1929– 922

Steinbachová, Marcela, 1975– 815, 816

Steiner, Jan, 1932–2015 1325

Steinová, Iva 883

Straka, Bohumil 365

Strakoš, Martin, 1972– 654, 772

Straňák, Vít 655, 676

Streubel, Michal, 1968– 656, 923

Stupka, Josef, 1927– 1087

Suchánek, Pavel, 1975– 964

Suchomel, Filip 1121

Suchomel, Jiří, 1944– 489, 657

Suchomel, Miloš, 1930–2014 924

Suchý, Lubor 366, 1401

Sušeň, Milan, 1956– 925

Sušeň, Tomáš, 1978– 925

Svátková, Barbora, 1976– 98

Svatoň, Jaroslav 367

Svoboda, Aleš 271

Svoboda, Jiří 658

Svoboda, Karel 982

Svoboda, Lukáš 1977– 884

Svoboda, Martin, 1943- 659

Svobodová, Lenka 272

Svobodová, Ljuba 273, 368, 380

Svobodová, Zuzana 660

Symonová, Eva 369

Synek, František 1170

Sysalová, Petra, 1982– 1088

Szymczak, Katja 490

 

 Š 

Šabatová, Lenka 797

Šafránek, Petr 615, 616, 617

Šantrůčková, Markéta 1260

Šašinka, Ludvík 294

Šatochinová, Věra, 1980– 478

Šebesta, Pavel, 1943– 1225

Šeborová, Silvie 169

Šedinová, Jitka 843, 844

Šefců, Ondřej, 1958– 295, 296, 297, 383

Šelemba, Michal 384

Šerák, Martin, 1953– 1126

Šída, Petr, 1976– 1220

Šimčík, Antonín 333

Šimek, Michal 148

Šimůnek, Robert, 1971– 683, 748

Šindlerová, Veronika 494

Široký, Radek, 1972– 298, 798

Škabrada, Jiří, 1946– 696, 849

Škrabal, Jakub Z. 799

Škrabalová, Eva 799

Škrdla, Petr 1199

Šlajsna, Jiří, 1978– 684

Šlapeta, Vladimír, 1947– 495

Šmak, Milan 365

Šmarda, Jiří, 1983– 1200

Šmilauerová, Adéla 992

Šmíra, Pavel 385

Šnejd, Daniel, 1974– 719, 800

Šonská, Zuzana 413

Šopák, Pavel, 1970– 149, 685, 686

Špaček, Jan 818

Špaček, Jaroslav, 1943– 1179

Špale, Václav 386, 387

Špinarová, Michaela, 1963– 190

Šrámek, Josef, 1982– 1330, 1331



91

Šrámek, Pavel, 1949– 1074

Šrámková, Kateřina 478

Šrejberová, Jitka, 1977– 66, 67, 993

Šrek, Robert 687

Štáblová, Jitka 301

Štajnochr, Vítězslav 994

Štarha, Ivan, 1935– 1262, 1389

Šťastná, Aneta 769

Štědra, Milan 25

Štefan, Ivo, 1978– 1180, 1226

Štefánek, Josef 1332

Štefek, Zdeněk, 1967– 299

Štemberová, Eva 339

Štěpán, Luděk, 1932–2017 1098, 1263

Štěpán, Marek Jan 801

Štěpánek, Petr 91

Štětina, Jan, 1956– 302, 688, 802, 1181

Štětina, Jan, 1977– 1182

Štoncner, Petr, 1965– 89

Štrouf, Richard 219

Štulc, Josef, 1944– 90, 300, 1050

Šulc, Jaroslav, 1974– 1183

Šulcová, Julie 303

Šuman, František, 1974– 388, 995

Šumberová, Dagmar 689, 690

Švácha, Rostislav, 1952– 68, 691

 

 T 

Tábor, Ivo 86

Tefal Juránková, Hana 1965– 370

Technik, Svatopluk, 1913–2010 866

Tejmar, Lumír 1017

Teplý, Jaroslav, 1927– 1122

Tesárek, Jan 223

Thimová, Danuše 371

Tichý, Antonín, 1941– 274, 406

Tikal, René 372

Tinzová, Bohumila, 1959– 661, 926, 927

Tkačíková, Jana 839

Tobiášková, Irena 182

Togner, Milan, 1938–2011 983

Tomek, Vladivoj 1385, 1386

Tomíšková, Marie, 1943– 46, 60

Topinka, Jan 867

Trantina, Václav, 1974– 1063

Trejtnar, František, 1932– 984

Trejtnarová, Jana 662

Trizuljaková, Miroslava, 1955– 1018

Trnka, Robert, 1974– 407

Troup, Zdeněk 120

Trpák, Pavel, 1942– 1259

Trpáková, Ivana, 1954– 1259

Truxová, Ina 840

Tryml, Michal 61, 1171

Tulach, Lukáš, 1983– 422

Tůma, Ondřej 1172

Tupý, Miroslav, 1966– 663

Turková, Hana 1089

Turnovský, Evžen, 1929–2010 442

Turnovský, Jan, 1942–1995 442

Tykal, Roman 664

Tymonová, Markéta 1222

Tyslová, Irena 144

Tzoumasová, Taťána, Ing. arch. 423

 

 U 

Úlehla, Vladimír, 1926–2017 932

Uličný, Petr, 1972– 665, 712, 783, 985

Úlovec, Jiří, 1957– 409, 410, 411, 679, 1327, 

1328

Unger, Josef, 1944– 408

Urban, Dalibor 275, 666

Urban, Jaroslav 784

Urbančík, Vojtěch 163, 164, 165

Urbánek, Radim, 1967– 1090, 1091

Ustohal, Vladimír, 1938–2005 898

 

 V 

Václavík, František R. 780

Václavík, Robert 277

Vácha, Petr, 1953– 1067, 1068, 1069

Vácha, Štěpán, 1976– 758

Vácha, Zdeněk, 1958– 378, 799, 1095

Váchová, Petra 167

Vaishar, Antonín, 1952– 491

Vakulová, Marie 644

Valášek, Jakub, 1979– 986

Valentová, Drahomíra 928

Valoch, Karel, 1920–2013 1197

Vanča, Jaroslav, 1958– 22, 23

Vaněček, Ivan, 1961– 374, 1019

Vaněk, Martin 145

Vaněrek, Jan 373

Vaníček, Vladimír 667

Vaňková, Lenka, 1976– 121, 1044

Varhaník, Jiří, 1954– 276, 785, 817, 1092

Vařeka, Pavel, 1967– 1223

Vaškových, Miroslav, 1973– 1173

Vašourková, Yvette, 1976– 478

Vaverková, Zuzana 375

Vávra, David, 1957– 931

Vávra, Jan 379

Vávra, Karel 1186

Vávra, Zdeněk 288



92

Vávrová, Věra, 1928– 1260

Vavřinová, Valburga 183

Velebilová, Magdalena 376

Venclová, Natalie, 1945– 1162

Veselá, Alena, 1946– 1174

Veselá, Martina, 1973– 87

Veselovský, Petr 841

Veselská, Jiřina, 1943– 868

Veselský, Petr Miloslav, 1810–1889 668, 997

Veselý, Eduard 1045

Veverková, Irena, 1957– 1123

Vích, David, 1971– 1224, 1373

Vícha, František, 1940– 673, 790

Vinař, Jan 278, 377

Vinklát, Pavel D., 1959– 279, 787, 892, 893, 

929

Vinšová, Hana, 1959– 481

Vinter, Vlastimil 788

Viskupičová, Hana 1077

Vít, Milan, 1973– 205

Vitanovský, Michal, 1946– 1184

Vítek, Tomáš, 1971– 674, 822, 1020

Vítovcová, Karolina 380

Vlach, Roman 245

Vlasák, Vladimír, 1948– 1350

Vlček, Radovan 24

Vlnas, Vít, 1962– 987

Vojancová, Ilona, 1955– 1093

Vojtal, Petr 189

Vojtěchovský, Jan 280

Vokáč, Milan, 1977– 1200

Voldráb, Tomáš, 1983– 1094

Vorlík, Petr, 1973– 669

Vorlová, Hana 930

Vostřel, Martin, 1980– 670

Voves, Bohumír 281

Vozková, Eva, 1939– 282

Vrbický, Slavoj, 1946– 234, 558

Vrla, Radim, 1961– 283, 284, 285, 286, 671, 

688, 789, 799, 1182

Vrtalová, Jarmila 166

Všetečka, Jan 1096

Všetečka, Petr, 1968– 146, 277

Všetečková, Alena 490

Všetečková, Zuzana, 1949– 1021, 1022

Vydra, František, 1933– 892, 893

Vystyd, Luděk 672

Vytlačil, Lukáš 287, 1326, 1387

 

 W 

Wagnerová, Eva 62

Waisser, Pavel 1023, 1024, 1025, 1026

Walle, Robert 1046

Walter, Vilém, 1947– 491

Walzer, Tina 1402

Waska, Karel, 1951– 1261

Wasserbauer, Richard, 1936– 289

Waterfi eld, Giles 99

Weishauptová, Zuzana 769

Wendligová, Michaela 381

Wenzel, Kai 675

Westman, Annabel 100

Wörgötter, Zora, 1971– 443

 

 Z 

Zacios, Radomír 791

Zadražilová, Lucie 1047, 1048

Zágora, Marek 989

Zachař, Michael, 1965– 424

Zachová, Hana 676

Zápalková, Helena 39, 324

Zaplatílek, Tomáš 290

Zapletalová, Jana 491

Zapletalová, Jana 1027

Zápotocký, Milan, 1933– 1137

Zavadil, Karel Matouš, 1976– 677

Zavřel, Jan, 1958– 785, 1184

Zavřel, Petr, 1954– 1156

Zavřel, Zbyněk 1077

Zduba, Jan, 1979– 492, 493

Zejda, Pavel, 1979– 299

Zeman, Jaroslav 678, 682

Zeman, Lubomír 1028

Zeman, Lubomír, 1964– 503, 504, 792

Zeman, Tomáš 1175

Zeman, Václav 291, 775

Zemková, Michaela 734

Zezula, Jaroslav 988

Zezula, Michal 1127

Zikmund, Ladislav, 1985– 793

Zmeškal, Martin 308

Zonová, Jana 63

Zouharová-Dyková, Sylvie, 1978– 168

 

 Ž 

Žegklitz, Jaromír, 1959– 1184

Žentel, Jiří 692

Žentelová, Alena 692

Žídková, Marta 1031

Žižka, Jan, 1954– 693

Žlábková, Ludmila, 1972– 803

Žlůva, Ivan 804

Županič, Jan, 1972– 1246, 1390,



93

 A 

A. D. Studio 573, 574

abART (internetový zdroj) 441

Adamov (zámek) 837

Agentura pro rozvoj Broumovska 838

Aigen, Karel, 1685–1762 934

Akademická laboratoř materiálového 

průzkumu malířských děl 66

Alexius, zemř. 1282 880

Anežský klášter (Praha, Česko) 123

Arcidiecézní muzeum (Olomouc, Česko) 324

Arfo 138

Archiv města Brna 1283

Atelier Domus 663

Atelier K2 481

Atelier RAW 445

Ateliér Štěpán 801

Atelier Zahrada nad Metují 829

Attingham Trust 100

Augustiniáni 1238

Axamit, Jan, 1870–1931 1131

 

 B 

Babka, Karel, 1880–1953 913

Bárta, Jan, 1942– 196

Bartlová, Milena, 1958– 425

Baruch, Josef, 1894–1966 149

Baše, Miroslav, 1933–2008 146, 608, 609, 

611

Baťa, Tomáš, 1876–1932 619

Bauer, Bruno, 1880–1938 1051

Baumschlager, Carlo, 1956– 513

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. 

Cyrila a Metoděje (Velehrad, Česko) 348, 

349

Bazilika Navštívení Panny Marie (Svatý 

Kopeček, Olomouc, Česko) 999

Bečov (hrad a zámek) 1208

Belada, Bohumil, 1874–1964 530

Bělík, Stanislav, 1919– 975

Benediktini 1331

Beseda (budova : České Budějovice, Česko) 

1340

Beseda česko-budějovická (spolek) 1340

Bílkovský, František, 1909–1998 963

Bítov (hrad) 143

Bitzan, Rudolf, 1872–1938 678

Blansko (zámek) 159

Bognerová, Marie, 1931–1997 976

Boháč, Alois 382

Boháč, Josef 382

Boháč, Maxmilián 382

Bořita z Martinic, Jaroslav, 1582–1649 1387

Boskovice (hrad) 302

Boštík, Václav, 1913–2005 940

Bouzov (hrad) 930

Bradlec (hrad) 1207

Brandýs nad Labem (zámek) 746, 747, 1040

Braun, Matyáš Bernard, 1684–1738 886

Brokoff, Ferdinand Maxmilián, 1688–1731 

887

Broumovský klášter 838

Brumov (hrad) 283

Bruntál (zámek) 241

Brychta, Roman, 1967– 522

Brychtová, Jaroslava, 1924– 890

Břecštejn (hrad : Trutnov, Česko : oblast) 

1354

Břevnovský klášter 1331

Buben (hrad) 389

Bučovice (zámek). Kašna na nádvoří 828

Bühler, Julius Max, 1887–1947 572

Buchlovice (zámek) 86

Bukačová, Irena 4

 

 C 

Cameron, Violet 1347

Cathédrale de Chartres 129

Cejpová, Miroslava, 1961– 1178

Centrum stavitelského dědictví Plasy 103, 

107

Cisterciáci 1248

Clam-Gallasův palác (Praha, Česko) 483, 

650

Coufal, Jiří, 1929–1989 443

Ctěnice (zámek) 218

Cukrárna Myšák (Praha, Česko) 818

CzechInvest 451

 

 Č 

Čachrov (tvrz) 198

Čák Trenčanský, Matúš, ca 1260 – 

1321 1278

Čapek, Josef, 1887–1945 942

Čapek, Josef, 1909–1988 1312

Černil, Mořic, 1859–1933 914

REJSTŘÍK KORPORACÍ A OSOB



94

Černínové z Chudenic (rod) 102

Červená Lhota (zámek) 1167

Červená Řečice (zámek) 198

Červené Poříčí (zámek) 37, 1255

Česká geografická společnost 29

Česká komora architektů 609, 635

České muzeum výtvarných umění (Praha, 

Česko) 246

České vysoké učení technické v Praze 463

České vysoké učení technické v Praze. 

Výzkumné centrum průmyslového dědictví 

1056

Český Krumlov (hrad a zámek) 8, 239, 308, 

945, 1102

 

 D 

Dačice (zámek) 197, 998

David, Alois Martin, 1757–1836 403

Děčín (zámek) 749, 895, 995

Děčín (zámek). Kaple sv. Jiří 388

Dělnický dům (Jihlava, Česko) 804

Desfours, Mikuláš, 1587–1661 1245

Desfoursové (rod) 1239, 1245

Desfours-Walderode, Mikuláš Vladimír, 

1877–1941 1239

Desfours-Walderode (rod) 1289

Desmarées, Georg 439

De Stijl (umělecká skupina) 669

Dětenice (zámek) 1345

Diecézní muzeum (Brno, Česko) 41

Dietrichsteinové (rod) 1038

Dietrichštejna, Marie Anna Josefa, kněžna, 

1705–1764 1038

Dobrohošť (zámek : Příbram, Česko) 831

Dobrš (tvrz) 756

Dohalský z Dohalic (rod) 1390

Dolánky (hrad) 765

Domov sv. Karla Boromejského (Praha, 

Česko) 119

Doubek, František Bohumil, 1865–1952 952

Doubravice (České Budějovice, Česko : 

zámek) 742

Doubravice nad Svitavou – farní kostel 

sv. Jana Křtitele 962

Douša, Jaroslav, 1949– 1344

Drábovna (hrad) 765

Dragoun, Zdeněk, 1946– 196

Drobné památky severních Čech (sdružení) 

93

Drslavice (tvrz) 1130

Dub (zámek : Prachatice, Česko) 198

Dubuffet, Jean, 1901–1985 435

Duchcov (zámek) 118

Důl Michal (1850–1946) 2

Dům čp. 112 (Velké náměstí, Kroměříž, 

Česko) 802

Dům čp. 47 (Velké náměstí, Kroměříž, 

Česko) 802

Dům U Zlaté studny (Prostějov, Česko) 790

Dundr, Josef Alexandr, 1802–1874 1351

Dürer, Albrecht, 1471–1528 980

Dürer, Barbara, –1514 980

Duša, Ferdiš, 1888–1958 938

Dvořák, Max, 1874–1921 83

 

 E 

Eberle, Dietmar, 1952– 513

Eckstein, František Řehoř Ignác, 1689–1740 

1009

Ehlen, Otto, 1831–? 603

Engel, Antonín, 1879–1958 463, 592

Engelmühle (Újezd Svatého Kříže, Bělá nad 

Radbuzou, Česko) 767

Europa Nostra (federace) 39

Evropské školicí centrum (Litomyšl, Česko) 

130

Excalibur (občanské sdružení) 389

 

 F 

Fanta, Josef, 1856–1954 541

Findt, František Xaverius Antonín 433

Fischer, Vladimír 625

Frank, Gustav, 1859–1923 971

Franta, 1930– 145

František Ferdinand d‘Este, rakouský 

arcivévoda, 1863–1914 18

František Josef I., rakouský císař, 1830–

1916 353

Freiwald, Jindřich, 1890–1945 644

Friedrich II., pruský král, 1712–1786 1122

Fröml, Jan, 1920–2009 604

Frýdlant (zámek) 1219

Frýdštejn (hrad) 765

Frymburk (hrad) 198, 647

Fuljštejnové (rod) 591

Fultner, Vladimír, 1887–1918 874

 

 G 

Gabriel, František, 1949– 1218

Gahura, František Lydie, 1891–1958 495

Galerie Jaroslava Fragnera (Praha, Česko) 

136, 138, 146, 573, 574

Galerie výtvarného umění (Ostrava, Česko) 

142



95

Gaulli, Giovanni Battista, 1639–1709 983

Gnirs, Anna, 1918–1998 684

Gnirs, Anton, 1873–1933 684

Gočár, Josef, 1880–1945 456, 603

Grabštejn (hrad) 738

Grabštejn (hrad). Kaple sv. Barbory 681

Grasser, Erasmus, asi 1450–1518 930

Grygar, Milan, 1926– 946

Gryspek z Gryspachu, Florián, 1504–1588 

958

Gulbransson, Olaf, 1873–1958 973

Günter, Rudolf, 1902–1984 543

 

 H 

Habsburkové (rod) 18

Halíř, Adam 522

Hamb, František Josef 437

Hamilton, Johann Georg de 440

Hannauer, Karel, 1906–1966 559

Hánové (rod) 947, 948, 949, 950, 951

Harnach (rod) 1392

Harrachové (rod) 534

Hartenberg (hrad a zámek) 1353

Hartmann, Fortunát 1714–1779 1248

Hauptner, Elias, ca 1571–1627 955

Heber, František Alexander 4

Hegenbarth, Josef, 1884–1962 973

Hendrych, Bartoloměj, 1714–1772 915

Hendrych, Václav, 1720–1806 915

Hildprandt, Robert, 1824–1889 1114

Hildprandtové (rod) 1114

Historický ústav (Akademie věd ČR) 31

Hlobil, Ivo, 1942– 6

Hluboká (zámek) 375

Hlučín (zámek) 699

Hoff, Heinrich Herwig 962

Hoffmann, Johann, 1700–1747 992

Hofman, Karel, 1906–1998 137

Hofmeister, Ondřej 522

Höltzlovský dům (Rudolfov, Česko) 811

Höltzl ze Sternsteinu, Jan, 16. stol. 811

Hornické muzeum (Příbram, Česko) 1149

Hořovice (zámek) 806

Hotel Ještěd 420

Hotel Karlov (Benešov, Česko) 481

Hradec nad Moravicí (zámek) 739, 960, 1280

Hradiště (zámek) 198, 706

Hrobka Vladislava Jindřicha (Velehrad, 

Česko) 879

Hrubá Skála (zámek) 1207, 1345

Hrubý Rohozec (zámek) 765, 973, 1289, 

1345

Hůla, Jiří, 1944– 441

Humprecht (zámek) 102, 109

Husův sbor (Vinohrady, Praha, Česko) 268

 

 Ch 

Cheb (hrad) 1225

Chlupáč, Miloslav, 1920–2008 889

Chmelík, Antonín, 1924–1995 969

Chodovská vodní tvrz 656

Choltice (zámek) 184

Chomutov (zámek) 550

Chvalkov (tvrz) 811

Chyše (zámek) 37

 

 I 

Institut pro památky a kulturu 62

 

 J 

Jagellonci (rod) 1237

Jäger, Wenzel Franz, 1861–1928 929

Janák, Pavel, 1882–1956 599

Jandáček, Václav, 1952– 196

Jan I. Olbracht, polský král, 1459–1501 1237

Janke, Vinzenz, 1769–1838 979

Jan Nepomucký, svatý, ca 1340–1393 518, 

928

Jánský Vrch (zámek) 822, 1049

Javorník (hrad) 588

Jednuška, Matouš, asi 1581–1654 978

Jemnice (zámek) 1072

Jemniště (zámek) 198

Ježek, Pavel, 1938–1999 899

Jičín (zámek) 665, 718

Jičíněves (zámek) 1345

Jihočeské muzeum (České Budějovice, 

Česko) 957

Jindřichův Hradec (hrad a zámek) 309

Jirousová, Věra, 1944–2011 434

Jodlové (rod) 713

Josef II., římskoněmecký císař, 1741–1790 

904

Josef Pleskot – AP ateliér (fi rma) 630, 631

Jurkovič, Dušan Samo, 1868–1947 277

 

 K 

Kadlec, Jaroslav, 1926– 577

Kahn, Louis I., 1901–1974 669

Kamenný Dvůr (zámek) 198

Kaple Neposkvrněného početí Panny Marie 

(Dolní Les, Vlčice, Jeseník, Česko) 549

Kaple Panny Marie Pomocnice (Líšeň, Brno, 

Česko) 1107



96

Kaple sv. Bernarda (Plasy, Česko) 626

Kaple sv. Cyrila a Metoděje (Veletiny, Česko) 

519

Kaple sv. Jana Nepomuckého (Šumperk, 

Česko) 807

Kaple sv. Prokopa (Praskolesy, Beroun, 

Česko) 1021

Kaple sv. Rocha (Brandýs nad Labem, 

Česko) 740

Kaple sv. Rocha (Mařatská hora, Česko) 223

Kaplický, Jan, 1937–2009 571, 593, 677

Kapucíni 682

Karel IV., český král a římský císař, 1316–

1378 1145

Kartografi cká společnost České republiky 29

Kašperk (hrad) 1298

Katedrála sv. Bartoloměje (Plzeň, Česko) 

696

Katedrála sv. Mikuláše (České Budějovice, 

Česko) 952

Katedrála sv. Václava (Olomouc, Česko) 324

Katedrála sv. Víta (Praha, Česko) 252, 632, 

724, 918, 1202

Kateřina Alexandrijská, svatá, 289–307 

1002, 1140

Kaván, František, 1866–1941 991

Kavan, Jan, 1947– 139

Kavanová, Stanislava, 1943– 139

Klášter cisterciáků (Plasy, Česko) 101, 103, 

107, 113, 186, 213, 626, 758, 1212

Klášter cisterciáků (Vyšší Brod, Česko) 944, 

1357

Klášter cisterciáků (Zlatá Koruna, Česko) 

828

Klášter dominikánů (Jihlava, Česko) 1269

Klášter františkánů (Kadaň, Česko) 1000

Klášter františkánů (Votice, Česko) 761

Klášter Chotěšov 782

Klášter kapucínů (Fulnek, Česko) 701

Klášter kartuziánů (Valdice, Jičín, Česko) 712

Klášter Kladruby 728

Klášter Kongregace milosrdných sester III. 

řádu sv. Františka (Olomouc, Česko) 752, 

763

Klášter Milosrdných bratří (Valtice, Česko) 

569

Klášter premonstrátů (Teplá, Cheb, Česko) 

229, 1281

Klaudyán, Mikuláš 1377

Klauser, Bernard Ondřej, 1656–1721 709

Klemm, Walther, 1883–1957 973

Klokočský hrádek (hrad) 765

Klub Augusta Sedláčka 41, 497

Klub Za starou Prahu v Pelhřimově 498

Knesl + Kynčl architekti 223

Kofránek, Ladislav Jan, 1880–1954 147

Kőhler, Jano 625

Koloděje (zámek) 198

Kolovratové (rod) 796, 1030

Konečný, Josef, 1909–1989 953

Konice (zámek) 1027

Konopas, Jan Evangelista, 1833–1909 150

Konopiště (zámek) 18

Konrád II. Ota, český kníže, moravský 

markrabě, asi 1140–1191 1202

Kopidlno (zámek) 1345

Kosárek, Adolf, 1830–1859 954

z Kosmáčova (rod) 1366

Kost (hrad) 1207

Kostel Českobratrské církve evangelické 

(Zlín, Česko) 910, 1010

Kostel Mistra Jana Husa (Uherský Brod, 

Česko) 1173

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Havlíčkův 

Brod, Česko) 1067

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Jeseník, 

Česko) 1150

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Jihlava, 

Česko) 1269

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Mařatice, 

Uherské Hradiště, Česko) 330

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Moravská 

Třebová, Česko) 344

Kostel Nanebevzetí Panny Marie 

(Mostkovice, Česko) 1018, 1020

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Osek, 

Jičín, Česko) 570

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Plzeň, 

Česko) 795

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Sebranice, 

Česko) 1105

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Stará 

Boleslav, Česko) 267

Kostel Nanebevzetí Panny Marie (Vyskeř, 

Česko) 813

Kostel Narození Panny Marie (Klášter 

Hradiště nad Jizerou, Česko) 590

Kostel Narození Panny Marie (Konice, 

Prostějov, Česko) 515

Kostel Narození Panny Marie (Písek, Česko) 

545

Kostel Narození Panny Marie (Velké Bílovice, 

Česko). Žerotínská hrobka 872

Kostel Narození sv. Jana Křtitele (Bílovice, 



97

Uherské Hradiště, Česko) 1153

Kostel Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

(Jablonec nad Nisou, Česko) 606

Kostel Nejsvětější Trojice (Andělská Hora, 

Karlovy Vary, Česko) 618

Kostel Nejsvětější Trojice (Malšice, Česko) 

1001

Kostel Nejsvětější Trojice (Rokytnice 

v Orlických horách, Česko) 814

Kostel sv. Petra a Pavla (Rudoltice, Ústí nad 

Orlicí, Česko) 750

Kostel sv. Anny (Lanškroun, Česko) 381

Kostel sv. Anny (Tannaberk, Česko) 524

Kostel sv. Archanděla Michaela (Pacov, 

Česko) 873

Kostel sv. Ducha (Český Dub, Česko) 759

Kostel sv. Ducha (Šumná, Česko) 801

Kostel sv. Františka (Votice, Česko) 761

Kostel sv. Františka z Assisi (Starý Knín, 

Nový Knín, Česko) 1322

Kostel sv. Jakuba (Brno, Česko) 1346

Kostel sv. Jakuba (Kutná Hora, Česko) 704

Kostel sv. Jakuba staršího (Vlčnov, Česko) 

520

Kostel sv. Jakuba Většího (Letařovice, Bílá, 

Česko) 605

Kostel sv. Jakuba Většího (Prachatice, 

Česko) 248

Kostel sv. Jana Křtitele (Jindřichův Hradec, 

Česko) 683, 1022

Kostel sv. Jana Křtitele (Náměšť nad 

Oslavou, Česko) 934

Kostel sv. Jana Křtitele (Urbanov, Jihlava, 

Česko) 705

Kostel sv. Jana Křtitele (Zátoň, Větřní, 

Česko) 748

Kostel sv. Jiljí (Praha, Česko) 1067

Kostel sv. Jiljí (Třeboň, Česko) 961

Kostel sv. Jiří (Plzeň, Česko) 210

Kostel sv. Kateřiny (Tetín, Beroun, Česko) 

1336

Kostel sv. Kříže (Nebovidy, Brno-venkov, 

Česko) 1002

Kostel sv. Kříže (Znojmo, Česko) 934

Kostel sv. Marie Magdaleny (Předmostí, 

Přerov, Česko) 778

Kostel sv. Marka (Litovel, Česko) 517

Kostel sv. Markéty (Strakonice, Česko) 1216

Kostel sv. Martina (Markvartice, Děčín, 

Česko) 291

Kostel sv. Martina (Násedlovice, Česko) 563, 

808

Kostel sv. Martina (Rostoklaty, Česko) 734

Kostel sv. Máří Magdaleny (Čermná, Česko) 

745

Kostel sv. Maří Magdaleny (Holany, Česko) 

607

Kostel sv. Máří Magdalény (Liberec, Česko) 

682

Kostel sv. Máří Magdaleny (Rousínov, 

Vyškov, Česko) 797

Kostel sv. Michala (Brno, Česko) 934

Kostel sv. Mikuláše (Albrechtičky, Česko) 292

Kostel sv. Mikuláše (Cheb, Česko) 672

Kostel sv. Mikuláše (Nový Knín, Česko) 1322

Kostel sv. Petra (Nové Město, Praha) 1068

Kostel sv. Petra a Pavla (Mileč, Česko) 202, 

664

Kostel sv. Petra a Pavla (Staré Prachatice, 

Prachatice, Česko) 1108

Kostel sv. Prokopa (Hodkovice nad 

Mohelkou, Česko) 753

Kostel sv. Tomáše (Brno, Česko) 935

Kostel sv. Tomáše z Canterbury (Mohelnice, 

Šumperk, Česko) 601

Kostel sv. Václava (Horní Kruty, Česko) 1043

Kostel sv. Václava (Libouň, Česko) 1006, 

1007, 1013

Kostel sv. Víta (Ledeč nad Sázavou, Česko) 

236

Kostel Všech svatých (Rájec-Jestřebí, 

Česko) 962

Kostel Zvěstování Panně Marii (Šumperk, 

Česko) 807

Kotalík, Jiří T. 196

Kotěra, Jan, 1871–1923 531, 670, 793

Kounicové (rod) 965

Krabicové z Veitmile (rod) 550

Kramolín, Josef, 1730–1802 1029

Krásný Dvůr (zámek) 187

Krátký, Vladislav, 1929– 157, 162

Kratochvíl, Ludvík, 1899–1965 982

Krejčík, Jiří 469

Kroměříž (zámek) 1181

Křídlo (hrad) 285, 286, 1311

Kříž (Zákolany, Česko) 419

Křížovníci s červenou hvězdou 1244

Kubíček, Leoš, 1887–1974 984

Kuefstein, Johann Leopold Anton, von, Graf, 

1676–1745 934

Kumburk (hrad) 1207

Kunětická Hora (hrad) 198

Kurial, Antonín 20

Kvasnička, Josef, 1868–1932 907



98

 L 

Lábus, Ladislav, 1951– 481

Lábus AA – architektonický ateliér 481

Ladislav Pohrobek, český a uherský král, 

1440–1457 989

Larisch-Mönnichové (rod) 115

Lednice (zámek). Minaret 723

Lednice (zámek). Skleník 828

Lehrmann, Karl, 1887–1957 556, 625

Leopold I., římsko-německý císař, 1640–

1705 1373, 1388

Lešek, Petr, 1973– 522

Lidový domek Háječek (Ostrožská Lhota, 

Česko) 164

Lichnovští z Voštic (rod) 739, 960

Lichnowsky, Karl Max von, 1860–1928 572

Lichtenštejnové (rod) 160, 837, 965

Lichtenštejnský dům (Břeclav, Česko) 160, 

163

Linke, Albert 613

Lískovec, František, 1877–1953 1154

Litice (hrad) 275, 666

Litomyšl (zámek) 112, 314, 1012, 1024, 1026

Lobkovice (zámek) 757

Lobkovický palác (Hradčany, Praha, Česko) 

894

Lobkowiczové (rod) 1243

Loos, Adolf, 1870–1933 128, 579, 641

Lorantové z Inky (rod) 1273

Loretánská kaple (Pyšely, Česko) 652

Loretánská kaple (Vlašim, Česko) 622

Lubojacký, Josef, 1887–1974 956

Lukov (hrad) 284, 671, 789

Luniaczek, Petr, 1942– 140

Lustenek (dvůr) 811

 

 M 

Major, Jaroslav, 1869–1936 1001

Malá Skála (zámek) 1345

malířské bratrstvo sv. Lukáše v Brně 962

Maratti, Carlo, 1625–1713 983

Marie, Panna 1140

Marie Terezie, česká a uherská královna, 

císařovna, choť Františka Štěpána I., 

římskoněmeckého císaře, 1717–1780 1122

Martinicové (rod) 1387

Masaryk, Tomáš Garrigue, 1850–1937 294, 

1123

Masarykova univerzita. Ústav antropologie 

41

Masarykova univerzita. Výzkumné středisko 

pro dějiny střední Evropy 1230

Matice opavská 736

Max, Josef, 1804–1855 901

Mayer, Dominik, asi 1653–1715 970

Mayer, Josef, 1727–1817 685

Medinger, Wilhelm, 1878–1934 1246

Meduna von Riedburg (rod) 1379

Mensdorff-pouilly (rod) 187

Město Touškov (Plzeň-sever, Česko : fara) 777

Městská knihovna Antonína Marka (Turnov, 

Česko) 140

Městské muzeum (Čelákovice, Česko) 1179

Městské muzeum (Kadaň, Česko) 1000

Městské muzeum (Velvary, Česko) 155

Městské muzeum (Žacléř, Česko) 156

Městské muzeum a galerie (Hranice, Přerov, 

Česko) 158

Metzner, Franz, 1870–1919 613

Mezinárodní kulturní centrum Egona 

Schieleho 145

Mies van der Rohe, Ludwig, 1886–1969 1

Mikulov (zámek) 1342

Místodržitelský palác (Brno, Česko) 131

Mistr třeboňského oltáře, činný 1380–1390 

961

MobaStudio 478

Mocker, Josef, 1835–1899 632

Moravská galerie (Brno, Česko) 152, 154, 

432

Moravská Třebová (zámek) 30, 184

Motyčka, Vladimír, 1927–2009 977

Müllerova vila (Praha, Česko) 828

Museum fotoateliér Seidel 663

Muzejní a vlastivědná společnost (Brno, 

Česko) 41

Muzejní společnost (Valašské Meziříčí, 

Česko) 839

Muzeum (Bělá pod Bezdězem, Česko) 150

Muzeum (Blansko, Česko) 159

Muzeum (Bruntál, Česko) 189

Muzeum (Moravská Třebová, Česko) 64

Muzeum (Stavěšice, Česko) 165

Muzeum hlavního města Prahy 579

Muzeum Jindřichohradecka (Jindřichův 

Hradec, Česko) 986

Muzeum Jižního Plzeňska (Blovice, Česko) 

153

Muzeum Kampa (Praha, Česko) 906, 931

Muzeum města Brna 98

Muzeum skla a bižuterie (Jablonec nad 

Nisou, Česko) 350

Muzeum umění (Olomouc, Česko) 39, 324, 

564, 1333



99

Myslbek, Josef Václav, 1848–1922 871

Myslík z Hyršova, Zikmund, 1606–1666 873

Myšák, František 603

Myšák Gallery 603, 818

 

 N 

Nadace a galerie Rom 138

Národní galerie (Praha, Česko) 436, 993

Národní hřebčín Kladruby nad Labem 1259

Národní knihovna (Praha, Česko) 677

Národní památkový ústav 60, 76, 106, 172, 

181, 416, 1124

Národní památkový ústav. Územní odborné 

pracoviště středních Čech v Praze 183, 1035

Národní památkový ústav. Územní odborné 

pracoviště v Olomouci 92

Národní památkový ústav. Územní odborné 

pracoviště v Pardubicích 1227

Národní technická knihovna (Praha, Česko) 

522, 648, 659

Národopisné muzeum (Klobouky u Brna, 

Česko) 166

Navrátil, Josef Matěj, 1798–1865 141

Nebílovy (zámek) 37

Nečtiny (zámek) 187

Němec, Josef, 1928– 88

Nevrlý, Miloslav, 1933– 1125

New Work (ateliér) 487

Nostický palác (Praha, Česko) 630, 631

Novák, Jiří, 1922–2010 173

Nový, František, 1938– 972

Nový Falkenburk (zámek) 135

Nový Šaumburk (hrad) 285

Nušl, Jan, 1900–1986 1048

 

 O 

Občanské sdružení Tanaberk 524

Obeth, Josef, 1874–1961 661, 926, 927

Oblastní muzeum (Chomutov, Česko) 550, 

1099

Obřany (Brno : hrad) 532

Oderlický, Ignác, 1710–1761 807

Ogilvy 965

Olbrich, Joseph Maria, 1867–1908 686

Oplt, Oldřich, 1919–2001 968

Oppenheimer, Ludwig, Freiherr von, 1843–

1909 1246

Orlice u Letohradu (tvrz) 198

Orlík (hrad : Humpolec, Pelhřimov, Česko) 

224, 584, 737

Ostrov (zámek) 504

 

 P 

Palác Lucerna (Praha, Česko) 567

Palladio, Andrea, 1508–1580 642

Památník Ferdiše Duši (Frýdlant nad 

Ostravicí, Česko) 938

Památník Mohyla míru (Prace, Česko) 541

Pardubice (zámek) 184

Parishové (rod) 974

Parma, Leopold, 1891–1968 941

Pavala, Martin 196

Pavel II. Bavor z Nečtin, OSB, činný 1289–

1332 1331

Pavelková, Anna, 1943–2009 429

Pernštejn (hrad) 319, 799

Peterka, Tomáš, 1882–1962 438

Petzold, Eduard, 1815–1891 629

Plasy (zámek) 1212

Platzer, Ignác Karel 924

Platzer, Ignác Michal, 1757–1826 903

Platzer, Joseph Ignatz, 1751–1806 937

Platzer, Robert 924

Platzerové (rodina) 924

Plauert, Arno, 1876–1937 594

Plečnik, Josip, 1872–1957 1080, 1096

Pluhové z Rabštejna (rod) 1369

Plzeňský kraj (Česko). Krajský úřad 389

Podmokly (Rokycany, Česko : zámek) 777

Poláček, Jiří 481

Polesný, Karel, 1880–1971 599

Pomník vojáků a legionářů (Kladno, Česko) 

1123

Pořešín (hrad) 1206

Potštejn (hrad) 198, 537, 662

Poussin, Nicolas, 1594–1665 987

z Pötting-Persingu (rod) 1379

Praha (Česko). Útvar rozvoje hlavního města 

Prahy 462

Prachner, Václav, 1784–1832 895

Pravda (hrad) 553

Pražský hrad 251, 306, 710, 731, 732, 768, 

786, 794, 828, 1079, 1080, 1096, 1165, 

1169

Pražský hrad. Jízdárna 200, 942

Pražský hrad. Starý královský palác 1132

Preclík, Vladimír, 1929–2008 888

Preissler, Daniel, 1636–1733 124, 127

Preissler, Ignatius, 1676–1741 124, 127

Prchlík, František, 1909–1965 986

Procházkovi (rodina) 1379

Projektil Architekti (sdružení) 522

Prokop, August, 1838–1915 804

Prokop, svatý, ca 985–1053 7



100

Prokyš, František Jakub, 1715–1791 8

Prutscher, Hans, 1873–1959 197

Přikryl, Emil, 1945– 635

Pückler-Muskau, Hermann von, 1785–1871 

629

 

 R 

Rabí (hrad) 785

Radecký z Radče, Jan Josef Václav, hrabě, 

1766–1858 135

Radouš, Matouš, ca 1550–1631 955

Raduň (zámek) 741

Regionální muzeum (Chrudim, Česko) 129

Regionální muzeum (Mělník, Česko) 1174

Regionální muzeum (Mikulov, Břeclav, 

Česko) 1229

Regionální muzeum a galerie (Jičín, Česko) 

151

Rembrandt Harmensz. van Rijn, 1606–1669 

122

Riccioli, Giovanni Battista, 1598–1671 161

Richter, Hans, 1882–1971 594

Richter, Jan Antonín, 1712–1762 324

Ringhoffer, František, baron, 1844–1909 871

Ringhoffer-Tatra (fi rma) 566

Rodin, Auguste, 1840–1917 427

Rohanové (rod) 1242

Rohan-Rochefort-Guémenée, Camille de, 

1801–1892 1242

Rokštejn (hrad) 245

Rollenpazové 1049

Römisch, František Zachariáš, 1757–1832 

1246

Rosenmühle (Smolov, Bělá nad Radbuzou, 

Česko) 767

Rosipal, Josef, 1884–1914 603

Rothmayer, Otto, 1892–1966 1079, 1096

Rotštejn (hrad) 765, 1207

Rottenhammer, Hans, 1564–1625 126

Roubík, Martin, 1949–2008 138

z Rožmberka, Oldřich, II., 1403–1462 909

Rožmberkové (rod) 909

Rožnov (hrad) 1182

Rudolf II. Habsburský, římskoněmecký císař, 

1552–1612 536, 1350

Rychmburk (hrad) 780

 

S 

Salmovský palác (Praha, Česko) 288

Salzburger Residenzgalerie 779, 809, 1393

Samšiňák, Karel 865

Santini, Jan Blažej, 1677–1723 626, 777

Sasko-Coburg-Saalfeld (rod) 187

Sázavský klášter 7

Sdružení historických sídel Čech, Moravy 

a Slezska 44

Sedláček, František, 1943–2008 509

Sedláček, Radko, 1977– 1177

Sedláček, Vojtěch, 1892–1973 984

Sedláčková, Milena 432

Sedlecký klášter 997

Seidlova vila (Ždánice, Česko) 587

Schäfer, Ernst, 1862– 645

Schenkové-Pincernové (rod) 508

Schikaneder, Jakub, 1855–1924 148

Schmeer, Friedrich Wilhelm 625

Schneiderova vila (Jablonec nad Nisou, 

Česko) 543

Schwarzenbergové (rod) 8, 1102

Siebenhünerové (rod) 1350

Sitte, Camillo, 1843–1903 174

Skalický, Alexandr, 1958– 646

Skály (hrad) 711

Skapce (Tachov, Česko : fara) 777

Sládečkovo vlastivědné muzeum (Kladno, 

Česko) 161

Sladký Kozina, Jan, 1652–1695 781

Slavkov u Brna (zámek) 673

Slovácké muzeum (Uherské Hradiště, 

Česko) 42, 134

Slovanské hradiště (Mikulčice, Česko) 1170

Smetana, Tomáš, 1960– 990

Smiřičtí ze Smiřic (rod) 665, 1233

Snohetta 138

Socha sv. Jana Nepomuckého (Pyšely, 

Česko) 885

Socha sv. Oldřicha (Mikulčice, Česko) 916

Solař, Miloš, 1964– 196

Spirhanzl-Duriš, Jaroslav, 1889–1960 966

Společnost Franze Kafky 815, 816

Staré Hrady (zámek) 198, 201

Staronová synagoga (Praha, Česko) 254, 

585, 586, 627

Starý Hrozňatov (zámek) 695

Starý Světlov (hrad) 394

Státní okresní archiv České Budějovice 

1340, 1341

Státní okresní archiv Sokolov 1350

Státní regulační komise 471

Státní ústav pro rekonstrukce památkových 

měst a objektů 88

Stevens, Pieter, asi 1567 – asi 1624 958

Stibral, Jiří, 1859–1939 871

Strakonice (hrad) 198



101

Strauss, Friedrich Dionys, 1660–1720 1027

Středočeské muzeum (Roztoky, Praha-

západ, Česko) 1128

Studijní a vědecká knihovna (Hradec 

Králové, Česko) 621

Stuchlík, Josef, 1848–1915 932

Stuchlík, Karel, 1884–1956 932

Suchomel, Jiří, 1944– 657

Super, Juda Tadeáš, 1712–1771 997

Sychrov (zámek) 1345

Synagoga (Divišov, Česko) 751

 

 Š 

Šafařík, Pavel Josef, 1795–1861 981

Šaumburk (hrad) 286, 688

Šebetov (zámek) 1027

Šebíř, –1067 306

Šefců, Ondřej, 1958– 196

Šejnost, Josef, 1878–1941 896, 1131

Šimák, Josef Vítězslav, 1870–1941 1239

Šimurda, Miloš, 1924– 967, 1010

Škodovy závody 157, 162

Škola uměleckých řemesel (Brno, Česko) 443

Škréta, Karel, 1610–1674 987

Šlik, František Josef, hrabě, 1656–1740 843, 

844

Šliková, Elisa, hraběnka, 1790–1855 1240

Šlikové (rod) 709, 1234, 1240, 1241

Šluknov (zámek) 111

Šolcův statek (Sobotka, Česko) 865

Špetík, Ambrož, 1921–2005 908

Špilberk (hrad) 703

Štefánik, Milan Rastislav, 1880–1919 922

Šternberkové (rod) 394, 1276

Šternberský palác (Hradčany, Praha, Česko) 

126

Štorm, Břetislav, 1907–1960 89

Štulc, Josef, 1944– 6, 196

Šupich, Josef, 1842–1923 575

Šupich, Prokop, 1870–1947 575

Švamberk (hrad) 1146

 

 T 

Technické muzeum (Brno, Česko) 168

Terezín (pevnost) 1348

Thun-Hohenstein, František Antonín, hrabě, 

1786–1873 895

Toman, Jan 1001

Toužim (zámek) 198

Trampota, Jan, 1889–1942 431

Traugott z Gersdorfu, Adolf, 1744–1807 399

Trčkové z Lípy (rod) 665

Trmalova vila (Praha, Česko) 793

Trostová, Vanesa 279

Troyer, Ferdinand Julius 315

Tůma, Bohuslav, 1909–2004 939

Tvrz (Obděnice, Česko) 1327

Tvrz (Zvěstov, Česko) 679

Týřov (hrad) 1190, 1394

 

 U 

z Újezda, Mikuláš Chudý, –1435 1243

Úlovec, Jiří, 1957– 4

Uměleckoprůmyslové museum (Praha, 

Česko) 124, 127

Univerzita Palackého. Katedra 

geoinformatiky 29

Ústav archeologické památkové péče Brno 

41

Ústav územního rozvoje 46

 

 V 

Václav, 15. stol. 1105

Václav, český kníže, ca 907 – ca 935 123, 

918, 919, 920

Valašské Meziříčí (Česko) (zámek) 1294

Valdštejn (hrad) 109

Valdštejn (hrad). Aehrenthalský palác 1142

z Valdštejna, Albrecht, vévoda, 1583–1634 

718, 843, 1233

z Valdštejna (rod) 965, 1121, 1282

Valdštejnská zahrada (Praha, Česko) 842

Valdštejnský palác (Praha, Česko) 680, 842

Valeč (zámek) 37, 828

Valečov (hrad) 1207

Valtice (zámek) 1055

Van Dyck, Anthony, 1599–1641 430

Vápenné pece (Kladno, Česko) 1094

Vařeka, Josef, 1927–2008 868

Vědecká knihovna (Olomouc, Česko) 1283, 

1349

Velehradský klášter 879, 880

Velešov (hrad) 662

Velhartice (hrad a zámek) 697

Velíš (hrad) 1207

Velké Losiny (zámek) 121, 674, 1049

Veselý, Aleš, 1935– 125, 130

Veselý, Jan 196

Vetter von der Lilie (rod) 292

Vila Tugendhat 49, 269

Vimperk (zámek) 735

Vítek z Prčice I. –1192 1235

Vítkovci (rod) 1358

Vizmburk (hrad) 198, 228, 303



102

Vladislav Jindřich, český kníže, 1160–1222 

879

Vlastivědné muzeum (Olomouc, Česko). 

Sbírková knihovna 1337

Vlastivědné muzeum Jesenicka (Jeseník, 

Česko) 1037

Vlášek, Pavel 86

Vlčí Pole (zámek) 1345

Vogelhundt, Andreas, –1771 324

Vogt, Mauritius, 1669–1730 1248

Vojslavic (rod) 1277

Vojtěšská huť (Kladno, Česko) 1094

Vosmík, Čeněk, 1860–1944 917

Vošahlík, Aleš, 1934–2001 582

Voženílek, Jiří, 1909–1986 658

Vranov (hrad : Malá Skála, Česko) 765

Vydra (vodní elektrárna) 1057

Východočeské muzeum (Pardubice, Česko) 

1177, 1178

Vysoká škola uměleckoprůmyslová. Galerie 

147

 

 W 

Wagner, Václav, 1894–1962 15, 1014

Weintridt, Vincenc 1342

Werner, Bedřich Bernard, 1690–1778 936, 

988

Wirth, Zdeněk, 1878–1961 167, 599

Wolf Dietrich von Raitenau, kníže-arcibiskup, 

1559–1617 779, 809

Wright, Frank Lloyd, 1867–1959 669

 

 Z 

Zahrádky (zámek) 965

Zbiroh (hrad) 765, 1207

Zikmund I. Starý, polský král, 1467–1548 1237

Zikmund Lucemburský, český a uherský král 

a římský císař, 1368–1437 959

Zubštejn (hrad) 733

Zumrové (rod) 1381

Zumthor, Peter, 1943– 636

Zuvačov (hrad) 286, 395

Zvěřina, František Bohumír, 1835–1908 943

Zvíkov (hrad) 1211

 

 Ž 

Žák, Ladislav, 1900–1973 634

ze Žerotína, Karel, starší, 1564–1636 1236, 

1283

Žerotínové (rod) 872

Židovský hřbitov (Divišov, Česko) 751

Žumberk (tvrz) 811



103

 A 

Adamov (Blansko, Česko) 837

Ahníkov (Česko : zaniklá obec) 404

Albrechtice nad Vltavou (Česko) 232

Albrechtice v Jizerských horách (Česko) 

1362

Albrechtičky (Česko) 292

Antonínov (Josefův Důl, Jablonec nad Nisou, 

Česko) 760

Archlebov (Česko) 1034

Arnoštovice (Heřmaničky, Benešov, Česko) 

1068

 

 B 

Barcelona (Španělsko) 384

Bartovice (Ostrava, Česko) 1296

Bělá (Česko a Polsko : řeka : oblast) 1291

Benešov (Česko : okres : 1960–) 422

Benešov (Česko) 481

Berlín (Německo) 1, 244

Bílenice (Žihobce, Česko) 266

Bílovice (Uherské Hradiště, Česko) 1153

Bílý Kostel nad Nisou (Česko) 681

Blansko (Česko) 159, 913

Blatná (Strakonice, Česko) 1114

Blatnice pod Svatým Antonínkem (Česko) 

947, 948, 949, 950, 951

Blovice (Česko) 153, 706, 882

Bolkov (Rudník, Česko) 214

Bordovice (Česko) 397

Bozkov (Česko) 1305

Božejov (Pelhřimov, Česko) 1385

Brandýs nad Labem (Česko) 740

Braník (Praha, Česko) 1060, 1081

Branišovský vrch (Toužimská plošina, 

Česko) 403

Bravantice (Česko) 1152

Brno (Česko) 259, 271, 491, 596, 625, 703, 

897, 935, 962, 1085, 1266, 1268, 1346

Broumov (Náchod, Česko : oblast) 523

Broumov (Náchod, Česko) 119, 205, 838, 

1076

Brtnice (Jihlava, Česko : oblast) 405

Bruntál (Česko) 189, 241

Břeclav (Česko : oblast) 408, 412

Břeclav (Česko : okres : 1960–) 1290

Břeclav (Česko) 160, 163

Břevnov (Praha, Česko) 119

Březnice (Příbram, Česko) 992

Březnice (Tábor, Česko) 1135

Březová nad Svitavou (Česko) 1068

Bubeneč (Praha, Česko) 536, 1374

Budeč (Zákolany, Česko) 1180, 1226

Budišov (Česko : oblast) 178

Buková Lhota (Benešov, Česko) 1303

Bukovec (Domažlice, Česko) 727

Burgundsko (Francie) 120

Býkov-Láryšov (Česko) 1304

Bynov (Děčín, Česko) 355

Bystrá (Dlouhý Most, Česko : zaniklá obec) 

866

Bystřice nad Pernštejnem (Česko) 28

Byšičky (Jičín, Česko : zaniklá obec) 725

Bytča (Slovensko) 343

Bzenec (Česko) 1273

 

 C 

Cítoliby (Česko) 512

 

 Č 

Čechůvky (Prostějov, Česko) 216

Čechy (Česko) 1025, 1141, 1231, 1377

Čechy jižní (Česko) 1134

Čechy severní (Česko) 678, 1028, 1245

Čechy severozápadní (Česko) 684

Čechy západní (Česko) 497, 825, 1270, 

1281, 1369

Čejkovice (Hodonín, Česko) 104

Čeladná (Česko) 1264

Čermná (Domažlice, Česko) 745

Černovice (Pelhřimov, Česko) 260

Červená (Letohrad, Česko) 1314

Červená Řečice (Česko) 1386

Červené Poříčí (Česko) 507

Červený Kostelec (Česko) 644

Červený Újezdec (Vlastec, Česko) 190

Česká Kamenice (Česko) 238

Česká Lípa (Česko : okres : 1960–) 93

Česká Lípa (Česko) 351, 1218

Česká Skalice (Česko) 188, 644

České Budějovice (Česko : oblast) 1308

České Budějovice (Česko) 589, 1015

České Švýcarsko (Česko) 177

Česko 6, 7, 15, 94, 193, 263, 336, 817, 

1100, 1145, 1180, 1230, 1232, 1236, 1240, 

1241, 1242, 1245, 1254, 1256

REJSTŘÍK GEOGRAFICKÝCH NÁZVŮ



104

Český Dub (Česko) 759

Český Krumlov (Česko : oblast) 909

Český Krumlov (Česko) 67, 663, 1016, 1252

Český ráj (Česko) 108, 140, 528, 529, 660, 

1207, 1345

Čížkrajice (Česko) 720

 

 D 

Dačice (Česko : oblast) 1110, 1262

Dačice (Česko) 1166

Dašice (Česko) 1122

Davle (Česko) 1068

Děčín (Česko) 256, 257, 356, 388, 533, 995

Dejvice (Praha, Česko) 463

Desná (Jablonec nad Nisou, Česko) 1362

Divišov (Česko) 751

Dobev (Česko) 856

Dobkovice (Česko) 1287

Dobrá Voda (Toužim, Česko) 551

Dobrš (Drážov, Česko) 756

Dolní Krupá (Havlíčkův Brod, Česko) 1312

Dolní Lhota (Stráž nad Nežárkou, Česko) 

694

Dolní Němčí (Česko) 1199

Dolní Olešnice (Trutnov) 1031

Dolní Suchá (Havířov, Česko) 398

Dolní Újezd (Svitavy, Česko) 940

Dolní Věstonice (Česko : archeologická 

lokalita) 1148

Dolní Věstonice (Česko) 1188, 1192, 1193

Domažlice (Česko : oblast) 726, 727

Doubravka (Plzeň, Česko) 210

Doubravník (Česko) 975

Drahnětice (Jistebnice, Česko) 1154

Drslavice (Prachatice, Česko) 1130

Dřínov (Kroměříž, Česko) 1113

Dubá (Česko : oblast) 544

Dubeč (Praha, Česko) 1313

Dubičné (Česko) 811

 

 E 

Étretat (Francie) 431

Evropa 82, 97, 812

Evropa střední 7

 

 F 

Francie 129, 835

Frenštát pod Radhoštěm (Česko) 511

Fričovce (Prešov, Slovensko) 1005

Frýdek (Frýdek-Místek, Česko) 771

Frýdlant (Česko : oblast) 279

Frýdlant nad Ostravicí (Česko) 938, 1088

Frýdštejn (Česko) 1362

Fulnek (Česko) 104

 

 G 

Gościce (Polsko) 1286

Grabštejn (Chotyně, Česko) 681

 

 H 

Háje (Řenče, Česko) 1317

Halič (Polsko a Ukrajina) 913

Hamr (Cvikov, Česko) 717

Hamry nad Sázavou (Česko) 1083

Haná (Česko) 850

Havlíčkovy sady (Praha, Česko) 250

Havlíčkův Brod (Česko) 575, 1067

Hejnice (Liberec, Česko) 279

Heroltovice (Libavá, Česko) 744

Heřmánky (Nový Jičín, Česko) 1295

Heřmanova Huť (Česko) 1068

Heřmanův Městec (Česko) 841

Hlinsko (Chrudim, Česko) 1093

Hluboká nad Vltavou (České Budějovice) 

307, 369

Hluk (Česko) 1199

Hodkovice nad Mohelkou (Česko) 753

Hodonín (Česko : okres : 1960–) 20

Hodonín (Česko) 294

Holany (Česko) 607

Holešovice (Praha, Česko) 1082

Holostřevy (Bor, Tachov, Česko) 727

Hora Svatého Václava (Česko) 726, 727

Horní Cerekev (Česko) 260

Horní Hoštice (Javorník, Jeseník, Česko) 1286

Horní Lhota (Klatovy, Česko) 1381

Horní Němčí (Česko) 1199

Horní Ředice (Česko) 1122

Horní Slavkov (Česko) 552, 1297, 1350

Horní Světlá (Bradáčov, Česko) 1328

Horšov (Horšovský Týn, Česko) 726

Horšovský Týn (Česko : oblast) 726

Hořepník (Česko) 260

Hořice (Jičín, Česko) 939

Hořice na Šumavě (Česko) 800

Hoslovice (Česko) 852

Hostinné (Česko) 784

Hostýn (Hostýnské vrchy, Česko : hora : 

oblast) 285

Hrabětice (Jeseník nad Odrou, Česko) 1309

Hradčany (Praha, Česko) 958

Hradec (Plzeň-jih, Česko) 727

Hradec Králové (Česko) 235, 446, 455, 456, 

465, 467, 468, 469, 472, 489, 653



105

Hradec nad Moravicí (Česko) 739, 1280, 

1319

Hradec-Nová Ves (Česko) 1074

Hranice (Přerov, Česko) 158

Hrčava (Česko) 1299

Hronov (Česko) 644

Hronsek (Banská Bystrica, Slovensko) 354

Hroznějovice (Hluboká nad Vltavou, Česko) 

1214

Hroznětín (Karlovy Vary, Česko) 1196

Hrubý Rohozec (Turnov, Česko) 1289

Hřebeč (Kladno, Česko) 1137

Hřebeny (Josefov, Sokolov, Česko) 521

Hulváky (Ostrava, Česko) 1247

Humpolec (Pelhřimov, Česko : oblast) 224, 

737

Humpolec (Pelhřimov, Česko) 260

 

 Ch 

Cheb (Česko : oblast) 911, 912, 1213

Cheb (Česko) 672, 1225

Chodov (Praha, Česko) 715, 923

Cholina (Česko) 188

Chomutov (Česko) 550, 684

Chotěboř (Česko : oblast) 400

Chotěboř (Česko) 1324

Chotěbuz (Česko) 1172, 1284

Chrast (Chrudim, Česko) 653

Chrastava (Liberec, Česko) 892, 893

Chrudim (Česko : oblast) 639, 780, 1263, 

1351

Chrudim (Česko : okres : 1960–) 1098

Chrudim (Česko) 1122, 1159, 1160

Chuchelná (Česko) 739

Chvalkov (Čížkrajice, Česko) 811

 

 J 

Jablonec nad Nisou (Česko) 1362

Jablonné v Podještědí (Česko) 135

Jáchymov (Karlovy Vary, Česko) 1033, 1297

Jalubí (Česko) 1086

Janov nad Nisou (Česko) 1288, 1362

Jaroměřice nad Rokytnou (Třebíč) 433, 488

Javornice (Rychnov nad Kněžnou, Česko) 

984

Javorník (Hodonín, Česko) 20

Javorník (Jeseník, Česko) 822

Jemnice (Třebíč, Česko) 1072, 1265

Jenišovice (Jablonec nad Nisou, Česko) 

1362

Jeseník (Česko : oblast) 881, 927, 1120

Jeseník (Česko) 902, 1037, 1150

Jeseník nad Odrou (Česko) 1363

Jeseníky (Česko : pohoří) 1120

Ještěd (Česko : hora) 26, 68, 420

Jevíčko (Česko) 936, 988

Jičín (Česko : oblast) 709, 843, 844, 1234

Jičín (Česko) 151, 665, 718, 783, 932, 1221

Jihlava (Česko : okres : 1960) 1262

Jihlava (Česko) 804, 1210, 1269

Jilemnice (Česko) 447

Jindřichův Hradec (Česko) 828, 986

Jizerka (Kořenov, Česko) 1073

Jizerské hory (Česko a Polsko) 399, 1073, 

1125

Josefov (Jaroměř, Česko) 597

Josefov (Praha, Česko) 816

 

 K 

Kadaň (Česko) 104, 1000, 1201

Kamenice (Praha-východ, Česko) 871

Kamenice nad Lipou (Česko) 260

Kamenický Šenov (Česko) 1372

Kampa (Praha, Česko) 906, 931

Karlín (Praha, Česko) 513

Karlovy Vary (Česko : oblast) 104, 1050, 

1115, 1133, 1258

Karlovy Vary (Česko) 503, 687

Karlův most (Praha, Česko) 35, 180, 195, 

196, 208, 209, 221, 234, 242, 243, 247, 253, 

262, 272, 276, 295, 300, 305, 311, 359, 769, 

891, 1205

Katedrála sv. Víta (Praha, Česko) 342

Kladno (Česko) 161, 1094, 1123

Kladruby nad Labem (Česko) 1259

Kladsko (Polsko : oblast) 1256

Klášter (Nová Bystřice, Česko) 104

Klášter Hradiště nad Jizerou (Česko) 590, 

690, 924

Klášterní Hradisko (Olomouc, Česko) 119

Klášterní Skalice (Česko) 1095

Klatovy (Česko : oblast) 1057

Klenovice (Tábor, Česko) 1368

Klimkovice (Česko) 956

Klobouky u Brna (Česko) 166

Kněždub (Česko) 20

Knínice u Boskovic (Česko) 766

Koberovy (Česko) 1362

Kokořín (Česko : oblast) 847, 1383

Komňa (Česko) 845

Komorní Lhotka (Česko) 1310

Kondrač (Kamenná, České Budějovice, 

Česko) 860

Konice (Prostějov, Česko : oblast) 1075



106

Konice (Prostějov, Česko) 515

Konopiště (Benešov, Česko) 18

Kopisty (Most, Česko : zaniklá obec) 410

Koryčany (Česko) 1200

Kořenov (Česko) 578, 1362

Kostelany nad Moravou (Uherské Hradiště) 

325

Kostelec (Tachov, Česko) 727

Kostelec nad Vltavou (Česko) 1092

Kostomlaty pod Milešovkou (Česko) 323

Košátky (Mladá Boleslav) 796

Košetice (Pelhřimov, Česko) 260

Košice (Kutná Hora, Česko) 1067

Košumberk (Luže, Česko) 1158

Kožlany (Česko : oblast) 1394

Krakov (Polsko) 1009

Královská obora (Praha, Česko) 692

Kralupy nad Vltavou (Česko : oblast) 477, 

485, 1087

Kralupy nad Vltavou (Česko) 448, 474, 713

Krasíkov (Kokašice, Česko) 1146

Kravaře (Opava, Česko) 1143

Krnov (Česko) 3, 115, 772

Krňovice (Třebechovice pod Orebem, 

Česko) 848

Kroměříž (Česko : oblast) 5, 1311

Kroměříž (Česko) 802, 833, 834, 896, 983, 

1106

Krumvíř (Česko) 982

Krušné hory (Česko a Německo) 859

Křemýž (Ohníč, Teplice, Česko) 1103

Křištín (Klatovy, Česko) 1003

Křivoklát (Česko : oblast) 854

Kunice (Praha-východ, Česko) 211

Kunín (Česko) 417

Kuřívody (Ralsko, Česko) 1164

Kutná Hora (Česko) 246, 370, 828, 874

Kuželov (Česko) 203

Květná zahrada (Kroměříž, Česko) 834

Kyselka (Česko) 792

 

 L 

Lázně Bělohrad (Česko : oblast) 867

Lázně Bohdaneč (Česko) 1122

Lazy (Orlová, Česko) 1325

Lednice (Břeclav, Česko) 723, 828

Lenešice (Česko) 392, 1361

Letařovice (Bílá, Liberec, Česko) 605

Letiny (Česko) 407

Letonice (Česko) 1068

Lhota (Dynín, Česko) 555

Lhota (Zlín, Česko) 910

Lhotka u Berouna (Chyňava, Česko) 1095

Libavá (Česko : oblast) 744

Libědice (Česko) 862

Liběchov (Česko) 924

Libeň (Praha, Česko) 559

Liberec (Česko : okres : 1960–) 1097

Liberec (Česko) 174, 613, 754

Liberecký kraj (Česko : 2000–) 40

Libišany (Česko) 1185

Libochovice (Česko) 924

Libosad (Jičín, Česko) 828

Libouchec (Česko) 212

Libouň (Zvěstov, Česko) 1013

Lipnice (Spálené Poříčí, Plzeň-jih, Česko) 

858

Lipý (Česká Lípa) 351

Líšeň (Brno, Česko) 1107

Líšný (Česko) 1362

Litoměřice (Česko) 179, 501

Litomyšl (Česko) 185, 1376

Litovel (Česko : oblast) 1075

Litovel (Česko) 517

Lnáře, zámek 280

Loket (Sokolov, Česko) 684

Lomnice nad Lužnicí (Česko : oblast) 1267

Lomnice nad Popelkou (Česko : oblast) 855

Lomnice nad Popelkou (Česko) 139, 968, 

1307

Loštice (Česko : oblast) 1195

Loučky (Odry, Česko) 204, 417

Louňovice pod Blaníkem (Česko) 393

Louny (Česko) 670

Lovosice (Česko) 1359

Luby (Klatovy, Česko) 1003

Lučany nad Nisou (Česko) 1362

Ludgeřovice (Česko) 562

Lukavec (Pelhřimov, Česko) 260

Lukov (Zlín, Česko) 789

Luže (Česko) 1373

Lužice (Hodonín, Česko) 231

Lužice (Německo) 38

Lvov (Ukrajina) 1009

Lysá nad Labem (Česko) 886

 

 M 

Malá Morávka (Česko) 1074

Malá Skála (Česko : oblast) 765, 849, 1246

Malá Strana (Praha, Česko) 117, 510, 581, 

590, 675, 721, 722

Malá Šitboř (Milíkov, Cheb, Česko) 884

Malín (Kutná Hora, Česko) 188

Malostranské náměstí (Praha, Česko) 1176



107

Malšice (Česko) 1001

Markvartice (Děčín, Česko) 291

Maršov u Úpice (Česko) 1101

Mařatice (Uherské Hradiště, Česko) 330

Masarykovo náměstí (Ostrava, Česko) 1127

Mělník (Česko : oblast) 485

Mělník (Česko : okres : 1960–) 1174

Město Touškov (Česko) 777

Mezina (Česko) 1074

Mikulčice (Česko) 916, 1170

Mikulov (Břeclav, Česko) 1342

Mikulovice (Pardubice, Česko) 1177

Mileč (Česko) 202, 664

Milevsko (Česko) 240, 552

Mirotice (Písek, Česko : oblast) 1355

Mladá Boleslav (Česko : oblast) 1228

Mladá Boleslav (Česko) 222, 1161

Mnichovo Hradiště (Česko) 1282

Mnichovo Hradiště (zámek) 171, 965, 1121, 

1347

Mohelnice (Šumperk, Česko) 601

Morava (Česko) 65, 318, 508, 564, 1025, 

1155, 1162, 1195, 1197, 1215, 1283, 1364, 

1365

Morava jihovýchodní (Česko) 875, 876, 877, 

878

Morava jižní (Česko) 41, 1389

Moravská brána (Česko : nížina) 1198

Moravská Ostrava (Ostrava, Česko) 1127

Moravská Třebová (Česko) 64, 344

Moravskoslezský kraj (Česko : 2000–) 661

Moravský Beroun (Česko) 175

Mostkovice (Česko) 1018, 1020

Muskau (Německo) 629

Mýdlov (Česko : zaniklá obec) 413

Myslív (Česko) 1003

Myšenec (Protivín, Česko) 638

Mýtiny (Harrachov, Semily, Česko) 1321

 

 N 

Náchod (Česko : oblast) 867

Náchod (Česko) 486, 643, 645, 1352

Napajedla (Česko) 430

Násedlovice (Česko) 563, 808

Nebovidy (Brno-venkov, Česko) 1002

Němčice nad Hanou (Česko) 1162

Nepomuk (Plzeň-jih, Česko) 518

Neumětely (Česko) 1168

Neznašovy (Vrhaveč, Klatovy, Česko) 1381

Nivnice (Česko) 1199

Normandie (Francie) 431

Nostický palác (Praha, Česko) 215

Nová Bystřice (Jindřichův Hradec, Česko) 

1109

Nová Cerekev (Česko) 260

Novákovice (Lomec, Česko) 1381

Nová Paka (Česko) 1101

Nové Dvory (Kutná Hora, Česko) 1260

Nové Hrady (České Budějovice, Česko : 

oblast) 1341

Nové Hrady (Ústí nad Orlicí, Česko) 915

Nové Město nad Metují (Česko) 644

Nové Strašecí (Česko) 547

Nové Zámky (Mladeč, Česko) 832

Novohradské hory (Česko : oblast) 860, 

1275

Nový Dvůr (Pňovany, Česko) 707

Nový Hrádek (Česko) 647

Nový Jičín (Česko : oblast) 1380

Nový Jičín (Česko) 708

Nový Knín (Česko) 1322

Nový židovský hřbitov (Praha, Česko) 870

Nymburk (Česko : okres : 1960–) 1157

Nymburk (Česko) 1061

 

 O 

Obděnice (Česko) 1327

Odolenov (Hrádek, Klatovy, Česko) 1316, 

1399

Odry (Česko) 700

Ohnišov (Česko) 644

Olešno (Mělník, Česko) 1318

Olomouc (Česko) 92, 324, 505, 535, 564, 

610, 752, 763, 970, 1071, 1105, 1231, 1337, 

1339, 1349

Olomoucký kraj (Česko : 2000–) 92

Olšanské hřbitovy (Praha, Česko) 924

Olšany u Prostějova (Česko) 1139

Ondřejnice (Česko) 1074

Opalice (Kamenný Újezd, České Budějovice, 

Česko) 1136

Opařany (Česko) 1008

Opava (Česko : oblast) 178, 572, 1054, 1151

Opava (Česko) 63, 104, 561, 686, 736, 1065, 

1074, 1293, 1315

Orlické hory (Česko a Polsko) 1291

Osek (Jičín, Česko) 570

Osek (Teplice, Česko) 104, 119

Osnice (Jesenice, Praha-západ, Česko) 

1194

Ostrava (Česko : oblast) 654

Ostrava (Česko) 2, 51, 417

Ostrov (Karlovy Vary, Česko) 504

Ostrožská Lhota (Česko) 164



108

Ostřetín (Česko) 1122

Otvovice (Česko) 1189

 

 P 

Pacov (Pelhřimov, Česko) 260, 873

Pardubice (Česko) 991, 1122, 1178, 1227

Paskov (Česko) 771

Pavlov (Pelhřimov, Česko) 260

Pěčín (Rychnov nad Kněžnou, Česko) 984

Pekloves (Železnice, Česko) 1111

Pelhřimov (Česko : oblast) 260

Pelhřimov (Česko) 421, 498, 599

Pěnčín (Jablonec nad Nisou, Česko) 1362

Pernštejn, hrad 345

Písečné (Jindřichův Hradec, Česko) 1109

Písek (Česko : oblast) 546, 1140

Písek (Česko) 105

Pivoň (Mnichov, Domažlice, Česko) 104

Plasy (Česko) 103, 414, 626, 726, 1212, 

1248

Plavy (Česko) 1362

Plesná (Cheb, Česko : oblast) 729

Plzeň (Česko : jižní oblast) 407, 518, 1084

Plzeň (Česko : oblast) 826, 1050, 1115

Plzeň (Česko) 37, 157, 162, 298, 497, 696, 

762, 781, 795, 798, 1070, 1251, 1261, 1334, 

1344

Poběžovice (Domažlice, Česko : oblast) 

1334

Podblanicko (Česko) 17

Podbrdsko (Česko) 1116

Podhradní Lhota (Česko) 688

Podlažice (Chrast, Chrudim, Česko) 1330, 

1331

Podmokly (Rokycany, Česko) 777

Podolí (Mohelnice, Šumperk, Česko) 301

Podzámecká zahrada (Kroměříž, Česko) 833

Pohleď (Česko) 1271

Pohled (Havlíčkův Brod, Česko) 777

Pojizeří (Česko) 765

Polanka nad Odrou (Ostrava, Česko) 791

Police nad Metují (Česko) 644

Polička (Česko) 21

Polnička (Žďár nad Sázavou, Česko) 1045

Polsko 1054

Poodří (Česko) 176

Postupim (Německo) 244

Potštejn (Česko : oblast) 667, 1343

Potštejn (Česko) 662, 1101

Praha (Česko) 27, 61, 74, 85, 144, 200, 220, 

234, 254, 424, 471, 483, 516, 518, 560, 567, 

585, 586, 603, 610, 611, 614, 627, 655, 774, 

788, 828, 913, 919, 920, 1062, 1138, 1145, 

1163, 1184, 1366, 1378, 1379

Praha 1 (Česko) 676, 1147

Praha 3 (Česko) 531

Praha 9 (Česko) 293

Praha – Hartigovský palác 215

Praha – Hradčany 1030

Praha – Karlův most 192, 264, 297, 363, 

1204

Praha – Lichtenštejnský palác 215

Praha – Národní technické muzeum 167

Praha – Pražský hrad 207, 273

Praha – Toskánský palác 215

Praha – Trojský zámek 207

Praha-východ (Česko : okres : 1960–) 1179

Praha-západ (Česko : okres : 1960–) 477, 

1128

Prachatice (Česko) 248, 1301

Praskolesy (Beroun, Česko) 1021

Pražská památková rezervace (Česko) 146

Prostějov (Česko) 542, 790

Prostiboř (Česko) 728

Přáslavice (Turnov, Česko : zaniklá obec) 

413

Předměřice nad Jizerou (Česko) 1095

Přehořov (Tábor, Česko) 411

Přerov (Česko) 429

Přeštice (Česko) 341, 928

Příbor (Nový Jičín, Česko) 333

Příbram (Česko : oblast) 1320

Příbram (Česko : okres : 1960–) 1063, 1149

Příbram (Česko) 19, 390

 

 R 

Rabštejn nad Střelou (Manětín, Česko) 853

Radčice (Plzeň, Česko) 1302

Radimovice (Všeruby, Plzeň-sever, Česko) 

534, 1392

Rádlo (Česko) 1362

Radslavice (Přerov, Česko) 925

Raduň (Česko) 741

Radvanice (Ostrava, Česko) 1296

Rakousko 1397, 1400

Raspenava (Česko) 787, 929

Raškovice (Frýdek-Místek, Česko) 385

Rataje (Tábor, Česko) 1156

Rokycany (Česko) 1064

Rokytnice v Orlických horách (Česko) 814

Roupov (Česko) 548

Rousínov (Vyškov, Česko) 797

Rouzeň (Česko : zaniklá obec) 400

Rovensko pod Troskami (Česko) 1068



109

Roztoky (Praha-západ, Česko) 1217

Rožmberk nad Vltavou (Česko) 719

Rožnov pod Radhoštěm (Česko) 1323

Rudník (Česko) 514

Rudolfov (České Budějovice, Česko) 811

Rudoltice (Ústí nad Orlicí, Česko) 750, 803

Ruprechtice (Liberec XIV, Česko) 730

Rybitví (Česko) 391

Rychnov nad Kněžnou (Česko : oblast) 662

Rychnov nad Kněžnou (Česko) 1091

Rymice (Česko) 850

Rynholec (Česko) 1326

 

 Ř 

Řepy (Praha, Česko) 119

 

 S 

Salcburk (Rakousko) 779, 809, 1393

Sasko (Německo) 678

Sázava (Benešov, Česko) 7

Sázavský Klášter 317

Sběř (Česko) 1367

Sebranice (Blansko, Česko) 1105

Sedlec (Kutná Hora, Česko) 583, 668

Sedlec-Prčice (Česko) 903, 1274

Sedliště (Jičín, Česko) 1112

Semněvice (Česko) 728

Semonice (Jaroměř, Česko) 1129

Sezemice (Pardubice, Česko) 1122

Schwarzenbach (Cheb, Česko : zaniklá 

obec) 1213

Sielpia Wielka (Polsko) 1398

Skalice u České Lípy (Česko) 979

Skapce (Česko) 777

Sklenářovice (Česko : zaniklá obec) 406

Slaný (Česko) 978

Slavkov (Uherské Hradiště, Česko) 1199

Slavkov u Brna (Česko) 541, 673

Slavonice (Jindřichův Hradec) 386, 387

Slavonín (Olomouc, Česko) 1370

Slezsko 53, 83, 588, 685, 926, 1222, 1237

Slezsko (Česko) 34, 1155, 1191

Slezsko (Polsko) 34

Slovensko 331, 334, 576, 1395

Slup (Česko) 116

Smečno (Česko) 614

Smilovice (Rakovník, Česko) 773

Smolnice (Louny, Česko) 1068

Smolov (Bělá nad Radbuzou, Česko) 767

Sobotka (Česko) 865, 869

Socovce (Turca, Slovensko) 335

Soláň (Vsetínské vrchy, Česko : hora) 137

Sovinec (Jiříkov, Bruntál, Česko) 189

Spišská Kapitula (Spišské Podhradie, 

Slovensko) 1401

Srbice (Domažlice, Česko) 402

Srbsko (Kněžmost, Česko) 1272

Stanětice (Zahořany, Domažlice, Česko) 727

Stanovice (Trutnov, Česko) 888

Stará Ves nad Ondřejnicí (Česko) 1279

Staré Hradisko (Česko : archeologická 

lokalita) 1382

Staré Město (Praha, Česko) 265, 675, 815, 

887, 1067

Staré Město pod Landštejnem (Jindřichův 

Hradec, Česko) 1109

Staré Prachatice (Prachatice, Česko) 1108

Staré Ransko (Krucemburk, Česko) 1332

Staré Sedlo (Tachov, Česko) 728

Staroměstské náměstí (Praha, Česko) 933, 985

Starý Hrozňatov (Česko) 602

Starý Knín (Nový Knín, Česko) 1322

Stavěšice (Česko) 165

Stoličná hora (Česko) 257

Střední Posázaví (Česko) 25

Středočeský kraj (Česko : 2000–) 482

Střemy (Česko) 716

Stříbro (Česko) 552

Studenec (Lužické hory, Česko : hora) 238, 

600

Studenec u České Kamenice (Česko : 

rozhledna) 238

Studénka (Nový Jičín, Česko) 591

Sudslava (Česko) 290

Sušice (Klatovy, Česko) 499

Svatá Dobrotivá (Zaječov, Česko) 104

Svatý Jiří (Chrudim, Česko) 1067

Svatý Kopeček (Olomouc, Česko) 999, 1071

Světce (Tachov, Česko) 270

Světice (Praha-východ, Česko) 1095

Svitava (Česko : řeka : oblast) 1175

Svoboda nad Úpou (Česko) 274

Svojanov (Svitavy, Česko) 1014

Svojšín (Česko) 1388

Svratka (Česko) 972

 

 Š 

Šafov (Znojmo, Česko) 1109

Šach (Volfířov, Česko) 1306

Štěchovice (Praha-západ, Česko) 1360

Štěpánovice (Klatovy, Česko) 1003

Šternberk (Česko) 628

Štramberk (Česko) 846

Šumava (pohoří : oblast) 1275



110

Šumice (Uherské Hradiště, Česko) 845

Šumperk (Česko) 807, 1089, 1209

Švýcarsko 764

 

 T 

Tábor (Česko : oblast) 1356

Tanaberk (Česko) 524

Telč (Česko) 1068

Teplice (Česko : oblast) 805

Teplice (Česko) 104, 132, 1053

Terezín (Litoměřice, Česko) 620

Těšínské Slezsko 868

Tetín (Beroun, Česko) 1336

Tichá (Nový Jičín, Česko) 401

Trenčín (Slovensko) 1391

Trněný Újezd (Zákolany, Česko) 419, 1183

Trutnov (Česko : oblast) 1354

Trutnov (Česko) 904

Třebíč (Česko : oblast) 405

Třebíč (Česko : okres : 1960–) 1262

Třebíč (Česko) 299

Třebnice (Domažlice, Česko) 726, 727

Třeboň (Česko : oblast) 1267

Třeboň (Česko) 580

Třebonice (Praha, Česko) 637

Třísov (Holubov, Česko) 1382

Turnov (Česko : oblast) 765

Turnov (Česko) 217, 973, 1239

Týnec (Klatovy, Česko : oblast) 651

Týnec nad Labem (Česko) 776

Tyršovy sady (Pardubice, Česko) 829

 

 U 

Úboč (Česko) 727

Uherské Hradiště (Česko : oblast) 223

Uherské Hradiště (Česko : okres : 1960–) 857

Uherské Hradiště (Česko) 42, 134, 1249

Uherský Brod (Česko : oblast) 394, 395

Uherský Brod (Česko) 1173, 1249

Úhřetice (Česko) 1131

Újezd Svatého Kříže (Bělá nad Radbuzou, 

Česko) 767

Újezd Svatého Kříže (Domažlice, Česko) 726, 

727

Únětice (Plzeň-jih, Česko) 1317

Unhošť (Česko) 1329

Uničov (Česko) 372

Úpice (Česko) 644, 1257

Urbanov (Česko) 705

Ústecký kraj (Česko : 2000–) 863

Ústí nad Labem (Česko : oblast) 193, 595, 

859, 1100

Úštěk (Česko) 496

Úterý (Česko) 188

 

 V 

Václavské náměstí (Praha, Česko) 568

Valais (Švýcarsko) 615, 616, 617

Valašská Bystřice (Česko) 976

Valašské Meziříčí (Česko) 839, 976, 1294

Valašsko (Česko) 908, 967, 1010

Valdice (Jičín, Česko) 712

Valtice (Česko) 569, 1055

Vápenný Podol (Česko) 1098

Varnsdorf (Česko) 594

Velehrad (Česko) 689, 810, 879, 880

Velenovy (Klatovy, Česko) 702

Veletiny (Česko) 519

Velhartice (Česko) 697

Velká Bíteš (Česko) 492, 493, 1059

Velká Británie 54, 94, 99, 100, 812, 840

Velká Bukovina (Děčín, Česko) 1371

Velká Lhota (Volfířov, Česko) 755

Velké Albrechtice (Česko) 698

Velké Bílovice (Česko) 872

Velké Losiny (Česko) 121, 674

Velké Meziříčí (Česko) 1026

Velké Svatoňovice (Česko) 623, 1285

Vernéřovice (Česko) 119

Veřovice (Česko) 770

Veselé (Česko) 775

Veselí nad Lužnicí (Česko : oblast) 1267

Veselí nad Moravou (Česko) 1276, 1277, 

1278

Vchynicko-tetovský plavební kanál (Česko) 

1057

Vidim (Česko) 194

Vidlákova Lhota (Benešov, Česko) 1303

Vilémov (Havlíčkův Brod, Česko) 743

Vinohrady (Praha, Česko) 480

Vítěž (Příbram, Česko) 1068

Vítkov (Opava, Česko : oblast) 178

Vižňov (Meziměstí, Česko) 337

Vladař (Tepelská vrchovina, Česko : vrch) 

1187

Vlárský průsmyk (Bílé Karpaty, Česko 

a Slovensko) 714

Vlašim (Česko) 500, 1384

Vlčnov (Uherské Hradiště, Česko) 520, 1199

Vliněves (Dolní Beřkovice, Česko) 1187

Vlksice (Česko) 371

Vltava (Česko : řeka) 144

Vojkov (Česko) 1223

Volyně (Strakonice, Česko) 382



111

Vranov (Brno-venkov, Česko) 104

Vrbice (Nymburk, Česko) 1068

Vrbno pod Pradědem (Česko) 1074

Vrchlabí (Česko) 312

Vsetín (Česko) 478

Všeň (Česko) 1220

Všeruby (Domažlice, Česko) 1250

Výsluní (Česko) 1203

Vysoký Chlumec (Česko : oblast) 851

Vysoký Chlumec (Česko) 864, 1063

Vyšehrad (Praha, Česko) 830

Vyšší Brod (Česko) 1357

 

 W 

Wurmova ulice (Olomouc, Česko) 535

 

 Z 

Zábřeh (Ostrava, Česko) 1067, 1247

Zahrady Pražského hradu (Praha, Česko) 

828

Zákolany (Česko) 419

Zálesí (Česko : národopisná oblast) 394, 395

Zálší (Ústí nad Orlicí, Česko) 1090

Zalužany (Česko) 1300

Zámecký park (Dobrohošť, Příbram, Česko) 

831

Zámecký park Adamov (Adamov, Blansko, 

Česko) 837

Zásada (Jablonec nad Nisou, Česko) 1362

Zdeslav (Poleň, Česko) 1316

Zelný trh (Brno, Česko) 445

Zlabecko (Česko : zaniklá obec) 413

Zlatá Olešnice (Jablonec nad Nisou, Česko) 

1362

Zlín (Česko) 33, 452, 453, 479, 487, 495, 

619, 658, 910, 1010, 1292

Zlínský kraj (Česko : 2000–) 714

Zliv (České Budějovice, Česko) 1186

Zvěrotice (Česko) 409

Zvěstov (Česko) 679

 

 Ž 

Žacléř (Česko : oblast) 24

Žacléř (Česko) 156

Žamberk (Česko : oblast) 974

Žarošice (Česko) 953

Žatec (Louny, Česko) 502, 1375

Ždánice (Hodonín, Česko) 587

Žďár nad Sázavou (Česko : oblast) 711

Žďár nad Sázavou (Česko : okres : 1960–) 

1262

Žďár nad Sázavou (Česko) 219, 414

Žehušice (Česko) 1260

Železné hory (Česko : oblast) 854

Železný Brod (Česko) 206, 282, 653, 899

Žleby, zámek 171, 1036

Žumberk (Žár, Česko) 811



112

REJSTŘÍK ZDROJŮ 

 A 

Acta Musei Moraviae. Scientiae sociales 1175, 1191, 1195, 1197

Archaeologia historica 706, 778, 785, 799, 1201, 1202, 1203, 1205, 1206, 1208, 1212, 1213, 

1215, 1216, 1219, 1222, 1225 

Archeologia technica 711, 1059, 1075

Archeologické rozhledy 27, 82, 1129, 1137, 1141, 1145, 1162, 1183, 1184, 1198

Archeologické výzkumy v jižních Čechách 546, 1134, 1135, 1136, 1140, 1144, 1156, 1211

Archeologický atlas Pražského hradu. Katedrála sv. Víta – Vikářská ulice 710, 731, 732, 768, 

786, 794, 1165, 1169

Archeologie ve středních Čechách 1161, 1164, 1194

Architekt 8, 9, 10, 11, 14, 62, 136, 138, 146, 442, 446, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 465, 

467, 468, 469, 472, 473, 475, 481, 486, 489, 495, 509, 513, 522, 565, 566, 567, 568, 592, 603, 

604, 609, 631, 634, 635, 636, 640, 642, 646, 648, 657, 659, 663, 692, 818, 874, 906, 931, 

1056, 1060, 1076, 1079, 1080, 1096

Archivní sborník 5, 896, 1106

Art & antiques 12, 76, 123, 130, 131, 142, 145, 147, 148, 169, 173, 425, 434, 441, 444, 462, 

621, 632, 890, 901, 905, 942, 943, 946, 990, 1039, 1047, 1048, 1333

Ateliér 13, 57, 81, 126, 127, 133, 571, 579, 593, 677, 897

 

 B 

Bellum 1866. Časopis Komitétu pro udržování památek z války roku 1866 216

Bezděz 135, 600, 607, 717, 979, 1218

Brno v minulosti a dnes 88, 625, 962, 1266, 1283, 1346

Bulletin 30, 33, 45, 49, 53, 56, 68, 69, 101, 107, 113, 117, 213, 758, 1117

Bulletin Moravské galerie v Brně 152, 154, 426, 427, 428, 431, 432, 443, 612

 

 C 

Castrum Pragense 710, 731, 732, 768, 786, 794, 1165, 1169

 

 Č 

Časopis Matice moravské 31, 32, 569, 1230, 1238

Časopis Národního muzea 1273

Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické 63, 83, 149, 572, 588, 610, 

685, 699, 1074

Časopis Společnosti přátel starožitností 71, 538, 544, 743, 759, 1041, 1132, 1176, 1243, 1343

Česká architektura 205, 218, 577, 608

České památky 551, 735, 756

Český časopis historický = The Czech Historical Review 7, 38

 

 D 

Dačický vlastivědný sborník 197, 755, 963, 998, 1110, 1166, 1265, 1306

Děčínské vlastivědné zprávy 238, 256, 257, 291, 355, 356, 388, 533, 594, 995, 1287

Dědictví Koruny české 521, 525, 526, 527, 528, 529, 548, 560, 628, 656, 715, 721, 722, 891, 

954, 1163

Dějiny a současnost 122, 125, 144, 150, 267, 268, 269, 420, 435, 436, 463, 524, 542, 618, 

649, 650, 806, 838, 959, 980, 981, 987, 989, 1180, 1187

Dějiny staveb 210, 240, 391, 403, 547, 580, 583, 626, 671, 688, 696, 698, 702, 719, 729, 766, 

767, 775, 776, 780, 781, 792, 797, 817, 849, 1057, 1160, 1181, 1391, 1401



113

 E 

Encyklopedie moderních evangelických (a starokatolických) kostelů Čech, Moravy a českého 

Slezska 506

Era 21 450, 478, 490, 574

 

 F 

Fontes Nissae 613, 678, 1362

Forum Brunense 2009 98, 898, 914, 1107

Friedhof und Denkmal 1109, 1119, 1402

 

 G 

Glas : Baustoff und Kunstwerk 823, 1042, 1046, 1396

 

 H 

Hasačert 203, 258, 415, 418, 423

Havlíčkobrodsko 400, 575, 1045, 1271, 1312, 1324, 1332

Heraldická ročenka ... 1366, 1377, 1378, 1379, 1385, 1386, 1390

Heraldika a genealogie 1358, 1359, 1360, 1361, 1369

Historica Pragensia 596

Historická geografi e 1248, 1249, 1253, 1254, 1255, 1256, 1259, 1260

Hláska 198, 224, 266, 285, 287, 389, 402, 409, 410, 497, 534, 615, 616, 617, 707, 737, 773, 

945, 1146, 1182, 1190, 1311, 1314, 1316, 1320, 1326, 1353, 1381, 1392, 1394, 1399

Hlasy muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm 511, 770

 

 Ch 

Chatař & chalupář 204, 225, 261, 846, 847, 850, 853, 854, 856, 858, 859, 860, 861, 862, 867, 

1300, 1318

Chrudimské vlastivědné listy 129, 1158, 1159, 1263, 1330, 1331

Chrudimský vlastivědný sborník 972, 1131, 1351

 

 I 

Ingredere hospes ... 330, 430, 789, 802, 833, 834, 845, 857, 1113

 

 J 

Jesenicko 549, 902, 1037, 1120, 1150

Jihlavský archivní občasník 804, 1210, 1269

Jihočeský sborník historický 59, 742, 748, 957, 961, 1252, 1298, 1341

Jižní Morava 41, 408, 412, 723, 1389

Jižní Plzeňsko : historickovlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích 153, 407, 

518, 882, 1084, 1317

 

 K 

Kámen 251, 252, 724, 774, 870, 888, 889, 917, 919, 925, 927, 933

Kamenné konstrukce. Kamenné mosty 192, 230, 264, 297, 357, 1204

Krkonoše. Jizerské hory 24, 156, 206, 214, 274, 279, 312, 399, 406, 447, 514, 578, 660, 681, 

725, 730, 760, 787, 892, 893, 904, 929, 1073, 1097, 1125, 1288, 1321

Kuděj 1223

Kutnohorsko 668, 997

 

 L 

Lanškrounsko 353, 381, 750



114

 M 

Malovaný kraj 163, 164, 165, 231, 394, 395, 519, 520, 563, 872, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 

916, 947, 948, 949, 950, 951, 1086, 1148, 1170, 1188, 1192, 1193, 1276, 1277, 1278, 1290

Materiály pro stavbu 221, 227, 234, 554, 558, 576, 624, 820, 821

Minulostí Berounska 1168, 1336

Minulostí Západočeského kraje 157, 162, 499, 762, 795, 798, 1250, 1251, 1270, 1281, 1302, 

1344

Monumentorum custos ... 118, 179, 212, 323, 404, 496, 501, 502, 595, 716, 805, 827, 1103

Moravskotřebovské vlastivědné listy 344, 936, 988

Muzeum Brněnska 65, 1364, 1365

 

 N 

Národopisná revue 166

Nedestruktivní průzkumy v památkové péči 304, 313, 317, 342, 361, 377, 379, 383

Numismatické listy 1367, 1383, 1384

Numismatický sborník 1354, 1370, 1371, 1372, 1373, 1374, 1382, 1388

 

 O 

Obnova památek ... 73, 78, 84, 89, 90, 96, 110, 244, 416, 836

Od Ještěda k Troskám 139, 140, 201, 217, 282, 570, 605, 753, 843, 855, 865, 866, 869, 899, 

968, 969, 1111, 1112, 1272, 1305, 1307

Ohradní zdi 199, 237, 255, 273, 275, 278

Olomoucký archivní sborník 1231, 1339

Opuscula historiae artium 556, 909, 934, 935, 964, 993, 1009

Orlické hory a Podorlicko 814, 974, 1091, 1291

Österreichische Zeitschrift für Kunst und Denkmalpflege 779, 809, 1393, 1397, 1400

Ostrava 654, 1127, 1247

 

 P 

Památková péče na Moravě 824, 825, 873, 1051, 1052, 1055, 1058, 1089

Památky, příroda, život 550, 684, 1000

Památky archeologické 1226

Památky jižních Čech 190, 232, 239, 308, 309, 371, 375, 438, 720, 800, 944, 1008, 1167, 1357

Památky Libereckého kraje : sborník Národního památkového ústavu, územního odborného 

pracoviště v Liberci 2009 93, 174, 350, 543, 606, 682, 738, 813, 973, 1220

Památky středních Čech 19, 194, 540, 590, 622, 734, 740, 746, 747, 761, 871, 885, 1006, 

1007, 1043

Panorama : z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří 647, 662, 984

Pět let Školy muzejní propedeutiky 167

Pod Blaníkem 17, 18, 25, 393, 500, 530, 652, 751, 971, 977, 1013, 1303

Podbrdsko 390, 992, 1063, 1116, 1322, 1327

Pod Zelenou Horou : vlastivědný sborník jižního Plzeňska 202, 341, 507, 664, 826, 928

Podzemní zdivo 207, 215, 226, 259, 271, 296, 298, 1171

Pod Zvičinou 939

Pomezí Čech a Moravy 185, 940, 1376

Poodří : časopis obyvatel horní Odry 176, 292, 417, 700, 744, 745, 791, 956, 1152, 1279, 

1295, 1309, 1363

Porta Bohemica : sborník historických prací 670, 1375

Posel z Budče : almanach poutníků na staroslavnou Budeč 161, 419, 1244, 1329, 1387

Práce a studie Muzea Beskyd 771, 941

Pražský sborník historický 675, 1138

Projekt 222, 250, 479, 483, 581, 611, 639, 655, 676, 1061, 1062, 1081, 1082, 1147



115

Prostor Zlín : výtvarné umění – architektura – historie – poesie 246, 452, 453, 641, 658

Průzkumy památek 21, 77, 181, 277, 559, 589, 680, 693, 695, 697, 704, 705, 749, 769, 842, 

886, 1099, 1101

Přirozené stárnutí fasádních barev 2009 321, 332, 374

 

 R 

RegioM 1038, 1229, 1342

Restaurování a ochrana uměleckých děl ... 177, 236, 280, 310, 363, 364, 378, 382, 1335

Restaurování pórovité keramiky 320, 322, 329, 338, 368, 369, 376, 380

Restaurování textilu. Zkušenosti z praxe 307, 315, 326, 327, 340, 370

Ročenka Státního oblastního archivu v Plzni 1261, 1334

Rodným krajem 623, 643, 645, 1257

Rodopisná revue 1114, 1289, 1301

 

 S 

Sanace a rekonstrukce staveb ... 191, 211, 219, 220, 229, 233, 249, 270, 281, 288, 289, 293, 

299, 392, 819

Sanace dřevěných konstrukcí a staveb 2009 316, 325, 328, 331, 334, 335, 337, 339, 354, 360, 

365, 366, 373, 385

Sborník bruntálského muzea 241

Sborník metodik : příspěvky k ochraně památkových hodnot historického jádra Prahy 72, 74, 

75, 85

Sborník Muzea Blansko 2009 159, 922

Sborník muzea Karlovarského kraje 884, 1133, 1196, 1350

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Olomouci ... 121, 

301, 324, 515, 517, 535, 674, 752, 763, 822, 881, 999, 1018, 1286

Sborník Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Pardubicích 

za rok ... 644, 915, 1014, 1090, 1093, 1098, 1227

Sborník Památkového ústavu v Ostravě 115, 178, 561, 686, 739, 741, 772, 1143, 1151, 1280, 

1293, 1315

Sborník Společnosti pro výzkum kamenných křížů 2009 193, 263, 336, 523, 672, 913, 923, 

1100, 1258

Sborník Státního okresního archivu v Přerově 158, 429

Sborník vlastivědných prací z Podblanicka 422, 679, 831

Sborník výzkumných prací 171, 183, 439, 440, 960, 965, 994, 1032, 1035, 1036, 1044, 1049, 

1050, 1102, 1115, 1118, 1121, 1124, 1347

Severní Morava 601, 807, 1209

Sgrafi to 16.–20. století : výzkum a restaurování 314, 343, 351, 362, 384, 386, 387, 796, 1004, 

1005, 1011, 1012, 1017, 1023, 1024, 1025, 1026, 1028, 1030, 1031

Slanský obzor 155, 978, 1094, 1123

Slezský sborník 1232, 1237

Slovácko : společenskovědní sborník pro moravsko-slovenské pomezí 714, 810, 1153, 1199, 

1200

Stavba 223, 445, 464, 487, 573, 630, 691, 801, 815, 816, 829, 1077

Stopami dějin Náchodska 1352

Střední Morava 92, 175, 564, 1105, 1139, 1349

Středočeský vlastivědný sborník : řada společenskovědní 1128, 1149, 1157, 1174, 1179, 1217

Studia Comeniana et historica. Časopis Muzea J. A. Komenského v Uherském Brodě pro 

komeniologii, historii 16., 17. a 18. století a regionální dějepis moravsko-slovenského pomezí 

1173, 1236

Studia Rudolphina 536, 614, 958

Studie z dějin hornictví 1285, 1297



116

Svorník 476, 503, 504, 532, 539, 552, 598, 620, 633, 669, 701, 835, 1053, 1064, 1070, 1072, 

1092, 1104, 1126

 

 Š 

Šlechtické rody a jejich sídla v Českém ráji 102, 108, 109, 709, 718, 765, 844, 1207, 1221, 

1228, 1233, 1234, 1239, 1240, 1241, 1242, 1245, 1246, 1282, 1345

 

 T 

Táborský archiv 411, 811, 1001

Technická infrastruktura budov a sídel 476, 503, 504, 552, 598, 620, 633, 669, 701, 835, 1053, 

1064, 1070, 1092, 1126

Těšínsko 398, 868, 938, 1172, 1264, 1284, 1296, 1299, 1310, 1325

Tradiční vápenné technologie : sborník přednášek 333, 345, 346, 352, 358

Turista 505, 553, 602, 637, 638, 651, 689, 690, 848, 851, 852, 1313

 

 U 

Umění 141, 480, 557, 683, 687, 894, 930, 937, 955, 983, 1003, 1016, 1021, 1022, 1027

Umění a řemesla 22, 23, 124

Umění gotiky na Chebsku 911, 912

Urbanismus a územní rozvoj 29, 46, 60, 451, 454, 466, 470, 471, 482, 484, 491, 494

 

 V 

Valašsko : vlastivědná revue 137, 839, 908, 967, 976, 1294, 1323

Věstník Asociace muzeí a galerií České republiky 105, 116, 132, 703, 793, 864

Věstník Historicko-vlastivědného kroužku v Žarošicích 294, 541, 587, 808, 953, 982, 1034

Vlastivědné listy 189, 562, 661, 708, 736, 926, 1054, 1065, 1088, 1304, 1319

Vlastivědný sborník Český Merán 903, 966, 1235, 1274

Vlastivědný sborník Dačicka, Jindřichohradecka a Třeboňska 694, 986, 1267

Vlastivědný sborník Kralupska 448, 474, 477, 485, 713, 1087, 1189

Vlastivědný sborník Novojičínska 397, 401, 591, 1380

Vlastivědný sborník Pelhřimovska 15, 70, 87, 182, 260, 421, 424, 498, 599, 1083, 1395

Vlastivědný věstník moravský 42, 64, 134, 160, 508, 673, 790, 837, 975, 1002, 1020, 1155, 

1262, 1268

Výběr 545, 555, 952, 1154, 1186, 1214, 1275, 1308, 1328, 1340, 1355, 1356, 1368

Východočeský sborník historický 1122, 1185, 1224

 

 Z 

Zahrada – park – krajina 619, 830, 841

Západní Morava 405, 433, 437, 449, 488, 492, 493

Za starou Prahu 265, 510, 516, 531, 920

Z Českého ráje a Podkrkonoší 151, 413, 665, 932, 1142

Z dějin hutnictví 1398

Zlatá stezka : sborník Prachatického muzea 248, 907, 1108, 1130

Zpravodaj 235, 290, 396, 512, 597, 653, 667, 733, 754, 757, 784, 803

Zpravodaj STOP 228, 245, 254, 283, 284, 286, 302, 303, 537, 584, 585, 586, 627, 666, 996, 

1019, 1029

Zpravodaj WTA CZ 200

Zprávy Klubu přátel Pardubicka 991, 1177, 1178

Zprávy památkové péče 1, 2, 3, 4, 6, 16, 20, 26, 28, 34, 35, 36, 37, 39, 40, 43, 44, 47, 48, 50, 

51, 52, 54, 55, 58, 61, 66, 67, 79, 80, 86, 91, 94, 95, 97, 99, 100, 103, 104, 106, 111, 112, 114, 

119, 120, 128, 143, 168, 170, 172, 180, 184, 186, 187, 188, 195, 196, 208, 209, 242, 243, 247, 

253, 262, 272, 276, 295, 300, 305, 306, 311, 318, 319, 347, 348, 349, 359, 367, 372, 414, 582, 



117

629, 712, 726, 727, 728, 764, 777, 782, 783, 788, 812, 828, 840, 863, 883, 887, 895, 900, 918, 

921, 924, 985, 1015, 1033, 1040, 1066, 1067, 1068, 1069, 1071, 1078, 1085, 1095, 1338, 1348

Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy 832, 970, 1337

Zvuk Zlínského kraje : časopis pro kulturu a společenské dění  910, 1010, 1292



118

POZNÁMKY



119



120

BIBLIOGRAFIE PAMÁTKOVÉ PÉČE ZA ROK 2009

Sestavila: Zuzana Stádníková

Redakce: Karolina Krejčiříková

Grafi cké zpracování: Aleš Lederer, polygrafi cké práce

Tisk: PB tisk a. s., Dělostřelecká 344, 261 01 Příbram

Vydal: Národní památkový ústav, generální ředitelství

Valdštejnské náměstí 3/162, 118 01 Praha 1

Praha 2017

ISBN 978-80-7480-102-0



9 788074 801020

ISBN 978-80-7480-102-0




